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भूमिका 


हिन्दू सम्प्रदायमा संस्कारको चर्चा अतिप्राचीनकालदेखि हुँदैआएको 
। संस्कार मान्ने चलन धेरै पहिलेदेखि भए तापनि यस शब्दको प्रयोग 
भने गुहसूत्रकालदेखि मात्र हुदैआएको देखिन्छ । वैदिक साहित्यहरूमा संस्कार 
दको प्रयोग भएको पाईंदैन । हुनत वेदका सुक्तहरूमा संस्कारका केही 
।त'्ठानहरूको चर्चा गरिएको छ । क्राग्वेदमा उल्लेख भएका बिवाह, 
गभाघान र अन्त्यप्टि सम्बन्धी धार्मिक कार्यहरू र अथ 
भएका विवाह, अन्त्येष्टि र गर्भाधानको 
[जहरूमा भने 
पनि ती शास्त्रहरूमा संग 














दमा उल्लेख 
उल्लेखनीय छ । 






चर्चा यहाँ उ 








संस्कार 








गर शव्दको प्रयोग यज्ञ सामग्रीहरूद्वारा पवित्र 
।नाउने अर्थमा भएको छ । त्यसको भावार्थ व्यक्तिको जीवन शुद्ध र सफा 
न भन्ने वझाउँछ । जीवनलाई आध्यात्मिक रूपमा शुद्ध पारी विद्यमान 
आमाजिक परम्पराअनुसार व्यक्तिको जीवन सुधार गर्नको निमित्त समुचित 
[रिकाले गरिने कार्य पद्धति नै संस्कार हो । त्यसकारण संस्कार र 














आनिधतीच नङ र मास जतिकै गाढा सम्बन्ध छ । समाजले संस्कारलाई 
पहत्व दिनुको कारण यसले व्यक्तिलाई धार्मिक क्रियाकलापको माध्यमद्वारा 
॥चजित मल्य र मान्यता अनुरूप पूर्ण रूपमा योग्य सदस्य बनाउन 





गगी।, भन तथा मस्तिप्कलाई पवित्र बनाउनु हो । हुन पति व्यक्तिअनुसार 





पण १ व्यभाव फरक फरक हुन्छन्‌ । व्यक्ति स्वयमूले आफूनो, परिवार, 
प्रधाज २ राष्ट्रको निमित्त महत्वपूर्ण योगदान पुन्याउने वास्तविकतामा 





पत हुन सक्दैन । किनभने व्यक्तिको मन, वाणी तथा उसको भौतिक 
बगीरणाई सामाजिक परम्पराअनुसार परिवर्तन 





न गर्नु पर्दछ । साथै उसमा 
बतारनितित गृणहरूलाई प्रप्फटन गराउनु अत्तिआवश्यक छु । त्यो कार्य 
ब्काको माज्यमवाट सम्भव छ भन्ने कुरा हिन्द सम्प्रदायको मान्यता हौ । 

धा उल्लेखित नेवार समाजमा प्रचलित संस्कार र यसका 


अठार परम्परादेखि प्रचलित हुँदैआएको वास्तविकतालाई प्रकाश 





[खा छ । त्यो परम्परा शास्वीय सिद्वान्तमा आधारित रही 
व्यवहारिकतालाई पनि त्यतिकै महत्व दिएको यथार्थपरक छ । यसको निमित्त 
नीतिशाख्त्रले निर्देशन गरिएका सिद्धान्त, मध्यकालमा प्रचलित परम्परा, त्यस 
परम्परालाई सहयोग पत्याउन आधुनिककालमा तर्जुमा गरिएका ऐन कानुन नुन 
र हाल प्रचलित संस्कारसम्बन्धी क्रियाकलापलाई प्रस्तुत गरिएको छ । 
त्यसको निमित्त विभिन्न धर्मग्रन्थ, मध्यकालीन हस्तलिखितग्रन्य तथा थ्यासफ, 
विभिन्न विद्वानहरूले रचना गरिएका सम्बन्धित प॒स्तक आदिलाई यहाँ स्रोत 
सामग्रीको रूपमा प्रयोग गरिएको छ । 

संस्कारको सम्पादनले व्यक्तिलाई सभ्य र सुसंस्कृत बनाई जीवनलाई 
सार्थक बनाउन आबश्यक नीति निर्देशन र नियन्त्रण गर्दछ । मानिसको 
स्वभाव, मनोवृति र रूची व्यक्तिअनुसार फरक फरक न्छुन्‌ । सबैलाई 
आफूनो स्वभावअनुसार कार्य एवं व्यवहार गर्न स्वतन्त्रता दिएमा समाजभित्र 
उछ्लुड्खलता बढ्न सक्ने सम्भावना हुन्छ । तसर्थ परम्परागत सामाजिक 
व्यवस्थालाई स्थायीत्व दिई ब्र्यक्तिगत व्यवहारलाई सन 
कायम राख्नको निमित्त सामाजिक नियन्त्रणव द्र । सोही 
अनुरूप मानिसको जीवनमा उमेरअनुसार शारीरिक रूपमा देखापर्ने परिवर्तित 
अवस्थाका प्रत्येक मोडमा संस्कारका अनुष्ठानहरूको माध्यमद्वारा आवश्यक 
ज्ञान प्रदान गरी परम्परागत मुल्यर मान्यताअनसार समाजमा चल्न, वस्न 
र व्यबहार गर्न संस्कारको प्रतिपादन भएको हो । यसरी संस्कारको 
माध्यमद्वारा व्यक्तिको नैतिक, चारीत्रिक र बौद्धिक बिकास हुने भएकोले 
प्राचीनकालदेखि समाजमा यसले महत्व पाउँदै आएको हो । यद्यपि 
का अनुष्ठानहरू पूरा गर्नुको आशय के हो भन्ने कुरा मानिसहरुरूले हे 
राख्न छोडी सकेका छन्‌ । केवल परम्परा धान्नका लागि र म 
तथा खुशियालीको रूपमा मात्र संस्कार मनाउने परम्परा विकास हुँदैआएको 
छ । त्यसलाई हंटाई संस्कारको वास्तविकता र त्यसको 
यस पुस्तकको मूल उद्देश्य हो । 
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आशौचको परम्परा ९२ 





परिच्छेढ : तीब्र 








। छ : एक 


नेवार समूदायको सामाजिक स्वरूप 





पृष्ठमूमि 
मानिस सामाजिक प्राणी हो । समाजको निमार्ण मानिसको 
(बाट हुन्छ र समाजमा विभिन्न धर्म, वर्ण, जातजाति, र संस्कारका 
मानिसहरू समाहित भएका हुन्छन्‌ । तिनीहरूमा समानता, अन्योन्याश्चित र 
सहयोगको भावना रहेको हुन्छ । यस बिषयमा परिभाषा दिँदै जे,एल. 
गिल्लीन र एफ.डब्लु.एच. ब्लाकमारले भनेका छन्‌ कि समाज भनेको कुनैपनि 
स् मानिसहरूको थोरबहुत रूपमा आपसी भावना, आदर्श, परम्परा, 
रीतिरिवाज, जीवन पद्धतिप्रति आवद्ध भएर त्यसले आफ्नो अधिकार र उद्देश्यको 
परिभाषित गर्दछ ॥' वास्तवमा समूहमा वसेका सबै मानिसहरूको आपसी 
सहयोग, सद्भाव, मित्रताले नै तिनीहरूलाई एकसूत्रमा आवद्ध गर्दछ । 
समाजको आफूनै मर्यादा हुन्छ । त्यसलाई व्यवस्थित र मर्यादित 
पनाउन स्थानीय जनसमुदायले आवश्यक नियम कानूनहरूको तर्जुमा गरी 
राखेका हुन्छन्‌ । त्यस्तो कानूनलाई हामीले सामाजिक नियम भन्दै आउने 
गरेका छौँ । सामाजिक नियम परम्परागत, रूपमा विकास भई धर्मले प्रभाव 
पारेको हुन्छ । साथै व्यवहारिकतालाई पनि त्यतिकै ध्यान दिएको हुन्छ । 
त्येक व्यक्तिले समाजमा त्यस्तो नीतिनियम र रीतिरिवाजअनुसार चल्नु 
पर्दछ । त्यो सामाजिक मान्यता हो । समाजलाई व्यवस्थित र मर्यादित 
रूपमा अगाडि वढाउन प्रत्येक व्यक्ति शारीरिक रूपले सक्षम र मनोवैज्ञानिक 
रूपले नैतिकवान बन्नु आवश्यक छ । त्यसको निमित्त समाज र सम्बन्धित 
परिवारले आफ्ना सन्ततीहरूलाई सामाजिक नियम र परम्पराको राम्रो ज्ञान 
प्रदान गर्नु पर्दछ । व्यक्तिलाई ज्ञान र दीक्षा दिन खोजेर मात्र हुँदैन, त्यसको 
निमित्त दीक्षा लिने व्यक्ति स्वयम्‌ शारीरिक रूपले पनि सवल हुनु पर्दछ 
मनोवैज्ञानिक मान्यता छ । त्यसैलाई दृष्टिगत गरी हिन्द सम्प्रदायमा 




















१) 





|| अस्तित्व गर्भमा पदार्पण गराउन र गर्भधारण पश्चात्‌ पनि 
समयमा विभिन्न धार्मिक तथा सांस्कृतिक प्रक्रिया प्रा गर्ने 0402 
रहिआएको छ । शिशुको जन्मपश्चात्‌ उसको बढ्दो उमेरसंगै शारीरिक 
सबलता तथा मनोबैज्ञानिक विकासको लागि औपचारिक रूपमा परम्परागत 
सामाजिक रीतिरिवाज र नियम काइदाको ज्ञान प्रदान गर्न धार्मिक तथा 
सास्कृतिक कार्य पूरा गर्दै जाने प्रचलन छ । यस्तो प्रक्रिया मानव जीवनको 
प्रत्येक चरणमा पदार्पण गर्दा सम्पन्न गरिन्छ । १ 
हिन्दू सम्प्रदायका मानिसहरू आफूनो जीवनको . मूलआधार 
नीतिशास्तरलाई मान्छन्‌ । नोतिशास्त्रमा मानव जीवनलाई सार्थक बनाउन 
जीवनको प्रत्येक चरणमा पूरा गर्नु पर्ने विधि विधानबारे प्रकाश पारी 
02 छ। समाजका प्रत्येक जिम्मेवार नागरिकले त्यसलाई अवलम्बन 
गरी आफूनो र सन्ततिको जीवनलाई सफल बनाउन चाहन्छन्‌ । मानिस 
गर्भावस्था, बालकाल, युवा र वृद्धा मध्ये जुनसुकै अवस्थामा पनि निश्चित 
उमेरमा पगेपछि शास्त्रीय मान्यताअनुसार बिधि पूर्वक व्यवहारिक ज्ञान 
प्रदान गरिने परम्परालाई संस्कार भनिन्छ । यसले मानिसलाई स्थानीय 
परिवेशअनुसार सामाजिक, नैतिक र सांस्कृतिक नियमहरूको ज्ञान दिलाई 
समाजमा समायोजन हुनको निमित्त सक्षम बनाउँछ । ब्यक्तिको उमेर बढ्दै 
जाँदा सामान्यतया नवजात, शैशब, वाल्य, यौवन, किशोर हुँदै बृद्धा 
अबस्थामा पुगेर अन्तमा मृत्य हुन्छ । ती प्रत्येक चरणहरूमा प्रबेश गर्दा 
व्यक्तिलाई उसले प्राप्त गर्नु पर्ने निशिचत सामाजिक नीति नियमको पालना 
गर्नु 1011 लगाउनु पर्दछ । हिन्द्र सम्प्रदायमा गर्भावस्था र जीवनकालमा 
मात्र होईन मृत्यपश्चात्‌ पनि संस्कार पूरा गर्ने परम्परा छ । कु 
यस सम्प्रदायका नेवार समुदायको आफूनै प्राचीन सांस्कृतिक 
गौरव छ । शताब्दिऔ शताब्दिको अन्तरालबाट यस .समदाय आफूनो 
सांस्कृतिक सम्पदाको विकास र विस्तार गर्दै आजको अवस्थामा लै पुगेको 
हो । यसै क्रममा परम्परागत शास्त्रीय मान्यताअनुसार संस्कारका अनुष्ठानहरू क 
पूरा गर्दै आइरहेका छन्‌ । हुनत नीतिशास्वहरूमा संस्कारका अनुष्ठानहरूको छे 
संख्या फरक फरक वताइएको पाइन्छ । यद्यपि नेवार समुदायमा आवश्यक 
र मुख्य संस्कारहरू मात्र प्रा गर्ने परम्परा छ । जसलाई दशकर्म पद्धति 
भनिन्छ । संस्कारका असंख्य अनुष्ठानहरूमध्ये व्यावहारिक पक्षलाई दृष्टिगत हा 
गरी दशकर्म पढति प्रचलनमा ल्याइराखेको देखिन्छु । 
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सामाजिक बनावट 
नेपाल उपत्यका, जसलाई हिजोआज काठमाडौँ उपत्यका भनिन्छ, 
क समाज अहिप्रचीनकालदेखि विकास हुँदैआएको हो । यहाँ परम्परादेखि 
क्सोवास गर्दै आएका मानिसहरू नेवार कहलाएका छन्‌ । यस नेवार 
अमाजमा विभिन्न धर्म, वर्ण र जातजातिका मानिसहरू अवद्ध छन्‌ । 
पशावलीअनुसार उपत्यकामा आवादी गर्नै पहिलो जाती गोपाल ।ग्वाला) हुन्‌ र 
परवस्वित र सामूहिक बसोबासको साथै शासन व्यवस्थाको प्रारम्भसमेत 
पिनीहरूले गरेका थिए । पछिल्लो समय अरू विभिन्न वंश तथा जातजातिका 
भानिसहरूको प्रवेश हुन थाल्यो । नयाँ जातजातिको आगमनले उपत्यकाको 
अमाज विस्तृत र बुहुजातिय हुन पुग्यो । लिच्छवि शासनकालमा आई पुग्दा 
वहाँ किरात, लिच्छवि, वृजिक, मल्ल, शाक्य, कोली, आभिर आदि विभिन्न 
ब्यरजातका मानिसहरूको बसोवास भई सकेको थियो ।' बाहिरबाट यहाँ 
बसोवास गर्ने आउने क्रम मध्यकालमा पनि जारी रहयो । हरिसिँहदेव, उनको 
परिवार तथा सहयोगीहरूलाई यहाँ उदाहरणको रूपमा लिन सकिन्छ । 
।पानमण्डलका शासक रूद्रमल्लको शासनकालमा सिम्रौनगढ (डोय) राज्यका 
शासक हरसिँहदेव दिल्लीका शासक गयासुद्दिनवाट पराजित भई सुरक्षाको 
शि आफूना परिवारलगायत सहयोगीहरूका साथ उपत्यकातिर हिँडेका 
[बिए । त्यसै बेला हरसिंहदेवको बीच वाटोमा नै मृत्य भयो । यद्यपि उनकी 
शानी देवलदेवी, छोरा जगतसिंह तथा अन्य सहयोगीहरू उपत्यकामा आएर 
पन । राजा स्द्रमल्लले देवलदेवी र जगतसिंहलाई आफूनो दरवारमा शरण 
दिएर राखे ।“ यसरी उपत्यकाभित्र नयाँ जातजातिहरूको आगमन भई रहेको 
यहाँको समाज प्राचीनकालको तुलनामा अझै बिस्तृत बन्न पग्यो । 
उपत्यकाको भ्रुवनावट र वातावरणले यहाँ वसोवास गरेका सबै जातजाती र 
शतिरिवाजका मानिसहरूबीच आपसी सहयोग र मित्रताको भावना विकास 
गराई एउटा अलग पहिचान सहितको समाज निमाण भयो । त्यसरी काठमाडौँ 
उपत्यकाभित्र पहिलेदेखि वसोवास गर्दै अलग पहिचान कायम गरी आएका 
मानिसहरूलाई नेपाली समाजमा नेवार भन्ने गरिएको छ । 
नेवार समुदाय धार्मिक दृष्टिकोणबाट हिन्द र बौद्ध दुई सम्प्रदायमा 
बिभाजित छन्‌ । नेपाल उपत्यकाभित्र यी दुबै सम्प्रदायको पहिचान 
प्राचीनकालदेखि रहँदै आएको छ । दुबै सम्प्रदायको सामाजिक स्वरूप एकै 
प्रकारको भए तापनि आआफूनै सांस्कृतिक र धार्मिक विशेषताहरू छन्‌ । 
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॥ नेवार समुदाय वर्ण व्यवस्थामा आधारित समाज हो । यस समाजमा 
बाहमण, क्षेत्री, वैश्य र शृद्र चारै वर्णका मानिसहरू छ्न्‌ । साथै प्रत्येक 
वर्णअन्तर्गत विभिन्न जातजाती छन्‌ । वर्ण व्यवस्था हिन्दु सामाजिक संरचनाको 
मूल आधार हो । यो व्यवस्था धार्मिक सिद्धान्तवाट प्रभावित छ । शास्त्रीय 
कथनअनुसार भगवान व्रहमाले लोकको वृद्धि गर्न आफनो शरीरको चार 
अङ्गहरू मुख, पाखुरा, कम्मर र पैतलावाट क्रमश: ब्राहमण, क्षेत्री, वैश्य 
र शृद्र उत्पन्न गरेको भनिन्छ ।९ हुनत यस भनाइमा वैज्ञानिक दृष्टिकोणबाट 
कुनै किसिमको सत्यता रहेको देखिन्दैन । तर यस व्यवस्थाले प्रत्येक वर्णको 
कर्तव्य निर्धारण गरी समाजलाई धर्म र कर्म डुबै तरिकाबाट व्यवस्थित गर्न 
खोजिएको देखिन्छ । तत्कालीन समाजमा शास्त्रीय मान्यताअनुसार सवैले 
आआफूनो कर्तव्य पालन गर्नु पर्दथ्यो । त्यसो नगरिएमा समाज अगाडि 
बढ्न नसक्ने भएकोले यस व्यवस्थाको माध्यमद्वारा मानिसको पेशागत 
कार्यलाई अगाडि ल्याएको उभिन्छ । 

काठमाडौं उपत्यकामा वर्ण व्यवस्था लिच्छविकालदेखि नै प्रचलित 
थियो । तत्कालीन अभिलेखमा “द्राहमणलगायत चाण्डालसम्म” भन्ने वाक्य 
उल्लेख भएको पाइन्छ ।' यसले लिच्छविकालमा चारैवर्णका मानिसहरू थिए 
भन्ने बुझाउँछ । वंशावलीमा लिच्छविवंशका शासक जुपुष्पले यो व्यवस्था 
प्रचलनमा ल्याएको बताइएको छ ।” तत्कालीन शासकहरू बर्ण व्यवस्थालाई 
प्रभावकारी ढइबाट लाग गर्न तत्पर थिए । किनभने कुनै वर्णले आफनो 
कर्म नगरेमा “धर्मसंकर" उत्पन्त हुनसक्थ्यो । यसप्रति शासक तथा जनता 
सबै सचेत थिए । तत्कालीन शासक शिवदेव ढ्रितीयले वलम्बको अभिले 
वर्ण व्यवस्थालाई उचित तरीकाबाट लागु गरेको कुरा उल्लेख 1 गरेका छन्‌ ॥ 
तत्कालीन परिस्थितिलाई मूल्याइन गर्दै इतिहासकारहरूले लिच्छविकालमा 
॥ व्यवस्थाप्रति कुनै किसिमको आघात नपुगेको बिचार व्यक्त गरेका 
छन्‌ ।' त्यतिवेला आफनो कर्तव्य पालन नगरेमा त्यससम्बन्धी मृद्दा हेर्नको 
निमित्त भट्दाधिकरण नामको छुट्टै केन्द्रीय कार्यालयको व्यवस्था गरिएको 
थियो । यसले लिच्घविकालीन समाजमा वर्णव्यवस्थाको ठूलो महत्व रहेको 
तथ्यलाई प्रकाश पार्दछ । 

मध्यकालीन नेवार समुदायका हिन्दूहरूको सामाजिक बनावट पनि 
प्राचीनकालमा जस्तै वर्ण व्यवस्थामा आधारित थियो । तत्कालीन समाजमा 
ब्राहमण, क्षेत्री, वैश्य र शूद्र चारै वर्णेका मानिसहरू थिए । जयस्थिति 
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भन्लले देशमा सामाजिक सुधार गरी विभिन्न थिति बाँधी दिएका थिए । 
यसै क्रममा राजाको मृत्य हुँदा अग्नी संस्कारमा चारै वर्णका मानिसहरू 
घाटमा उपस्थित हुनु पर्ने नियम लाग गर्नु यसको उदाहरण हो ॥० त्यस 
बाहेक चारै वर्णका मानिसहरूको गृह निमार्णमा "वबस्त॒ प्रकरण" तथा 
अष्टवर्ग" को नियम अपनाउनु पर्ने समेत व्यवस्था गरी दिइएका थिए ॥१ 
जसअनुसार घरको जग हाल्दा व्राहमण र क्षेत्रीको सोही वर्णका मानिसहरूले 
र वैश्य तथा शूद्वको दैवज्ञले पूजा गर्ने नियम बसाती दिए । यस्तैगरी 
भक्तपर दरवार क्षेत्रमा अवस्थित स्वर्णद्वार संगैको भित्तामा रहेको ने सं. ५७३ 
१४५२ ई.) को यक्षमल्लको अभिलेखमा व्राहमण, क्षेत्री, वैश्य र शूद्रवर्णका 
अवै जनताले प्रशस्त ढुङ्गा काठपात बोकेर ठूलो कष्ट तथा धेरै पैसा खर्च 
गरी चारैतिर खाडल, ठूलठूला पर्खाल र ढोकासहितको नयाँ गढ निमार्ण 
गरेको चर्चा गरिएको छ ॥₹ यस अभिलेखबाट पनि मध्यकालमा 
३पत्यकाको हिन्दु नेवार समाज बर्ण व्यवस्थामा आधारित थियो भन्ने 
कुरा पृष्टि हुन्छ । परम्परादेखि यसरी प्रचलित हुँदैआएको वर्ण व्यवस्था 
नेवार समुदायमा अद्यापि प्रचलित छ । 





बाह्माणा 

वर्ण व्यवस्थाअनुसार बाहमणलाई समाजको सवभन्दा माथिल्लो 
पर्ण मानिन्छ । नेजार समदायमा यस वर्णका मानिसहरूको महत्पूर्ण स्थान 
रहिआएको छ । मनुस्मृतिमा ब्राहमणको प्रमुख कार्य शास्त्रको अध्ययन गर्नु 
र गराउनु, यज्ञ गर्न र गराउनु तथा दान दिनु र लिनु बताइएको छ ।" 
कौटिल्यले पनि यी ६ प्रकारका कार्यहरूलाई व्राहमणको प्रमुख कर्म 
मानिएको छ ॥" त्यसकारण व्राहमणलाई सवैले ठूलो प्रतिष्ठा र मान राख्न 
गर्दै आएका हुन्‌ । लिच्छविकालीन समाजमा पनि व्राहमण थिए । तत्कालीन 
त्रभिलेखहरूको अध्ययनबाट यो कुरा थाहा हुन्छ ।॥" मध्यकालमा नेवार 
समाजभित्र व्राहमणहरू रहेको पृष्टि हुन्छ । पूर्वमध्यकालीन शासक 
श्रीविजयकामदेवको शासनकालमा दठ्राहमण श्रीजयब्रम्ह शर्माले ने. सं. ३१५ 
११९४ ई.) मा ब्रहमोक्त संहिताग्रन्थ लेखेका थिए ।५ जयस्थिति मल्लले 
गरेको सामाजिक विभाजनमा स्पष्ट रूपमा व्राहमणलाई पंचगौड, पंचद्रविड 
र जैशी गरी तीनभागमा विभाजन गरिएको थियो ।” पैँचगौड र 
पँचद्रविडद्वारा धार्मिक, सामाजिक, सांस्कृतिक तथा शैक्षिक कार्यहरू संचालन 
गराउने चलन थियो । ललितपुरको कुम्मेश्वर क्षेत्रमा वंशगोपाल मन्दिर 
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1. देबमूर्ति प्रतिष्ठा गर्दा व्राहमणले धार्मिक कार्य प्रा गरेको उदाहरण 
पाइन्छ ॥" त्यसबेला दोलाशिखरमा महादेवको पूजारो शिवनारायण भट्टलाई 
वंशानुगत पूजारीको काम जिम्मा लगाइएको वियो ॥" यी तथ्यहरूबाट 
समाजमा व्रहमणले परम्परागत रूपमा विशेपस्थान राख्दै आएको थाहा 
हुन्छ । समाजको उच्चवर्ग भएको हुँदा ब्राहमणलाई राजा र राज्यले समेत 





विशेष सुबिधा उपलब्ध गराइएको थियो । सिद्धिनरसिंह मल्लले बनाएको 
ललितपुर भण्डारखालको पोखरीको भूगोल बगैँचामा सफासुघर र शाद्ध 
राख्ने उद्देश्यले त्यहाँको धारामा अरू कसैले नुहाउन र महिला वर्गले 
प्रवेशसमेत गर्न नपाउने गरी प्रतिवन्ध लगाएका थिए । त्यस्तो ठाउँमा 
ब्राहमणलाई नुहाउन र व्राहमणीलाई भित्र प्रवेश गर्न छुट दिइएको 
थियो । त्यस वाहेक समाजले परम्परादेखि दम्हहत्यालाई महापाप सम्झिएको 
पाइन्छ । यसले तत्कालीन समाजमा ब्राहमण वर्गले विशेष सुविधा उपभोग 
गर्दैआएको कुरा प्रष्ट हुन्छ । 

वर्तमान हिन्द्र नेवार समाजभित्र उल्लेख्य मात्रामा व्राहमणहरू 
छन्‌ । तिनीहरूलाई विभिन्न धार्मिक तथा सांस्कृतिक कार्य गर्दा दान दिने 
र भोजन गराउने चलन छ । यस वर्गका मानिसद्वारा प्रा गरिएको प्रत्येक 
धार्मिक र सांस्कृतिक कार्यको अन्तमा उनलाई भोजन गराएपछि सो कार्य 
सुसम्पन्न भएको मानिन्छ । तत्कालीन संस्कार तथा पृजासम्बन्धी विधिबारे 
लेखिएका गन्थहरूमा ब्राहमण भोजन पश्चात्‌ संचालन गरिएको कार्य 
पूरा हुनै कुरा उल्लेख भएको छ ।” यसबाट पनि नेवार समाजमा वाहमण 
वर्गले परम्परादेखि उच्चस्थान कायम गर्दैआएको थाहा हुन्छ । 


क्षेत्री 


बर्ण व्यवस्थाअन्तर्गत क्षेत्री दोस्रो तहमा पर्दछ । मनस्मृतिमा 
प्रजाको रक्षा गर्नु, दान दिनु, यज्ञ गर्नु, बेद पढ्नु यस वर्णको कर्तव्य 
बताइएको छ ।१ तिनीहरूको कार्य अध्ययन गर्ने, यज्ञ गर्ने तथा दान दिने 
भए पनि मूल कर्तव्य राज्य तथा जनताको सुरक्षा गर्नु हो भन्ने मान्यता 
प्रचलित हुँदैआएको छ । कौटिल्यले क्षेत्रीको कर्तव्य अध्ययन गर्नु, यज्ञ गर्नु, 
| वय दिनु, शस्त्र संचालनलाई जीवन निर्वाहको आधार बनाउनु र त्यसको 
सहयोगबाट प्राणीको रक्षा गर्नु भनेका छन्‌ ।१२ यसरी क्षेत्री वर्णलाई शिक्षित 
बनी आफूनो बाहुवलद्वारा देश र जनताको रक्षा गर्न भनिएको पाइन्छ । 
त्यसकारण रक्षा गर्ने कर्मलाई क्षेत्री धर्म भनिन्छ । भाषिक अर्थमा क्षेत्रीको 
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अर्थ कुनै एउटा क्षेत्रको अधिपति भन्ने जनाउँछ । परम्परागत रूपमा 
क्षेत्राधिपति भनेको तत्कालीन राजालाई मान्ने चलन थियो । अत: आफनो 
क्षेत्राधिकार भित्र जनताको रक्षा गर्नु राजाको कर्तव्य भन्ने जनाउँछ । 

काठमाडौं उपत्यकामा क्षेत्रीवर्णको अस्तित्व प्राचीनकालदेखि रहिआएको 
छु । लिच्छवि शासकहरू क्षेत्री वर्णका थिए । मानदेवले आफूलाई गर्वसाथ 
क्षेत्रिय भनी उल्लेख गरिएको छ ।२४ अंशुवर्मा पनि यसै वंशका थिए । 
चिनीया यात्री हृयान साङ्कले उनलाई क्षेत्रिय भनि उल्लेख गरिएको छ ॥/ 
त्यस्तैगरी मध्यकालीन उपत्यकाका मल्लशासकहरू पनि क्षेत्री थिए । 
तिनीहरूले आफूलाई थाकुल (ठाकुर) लेख्ने गर्दथे । इतिहासकारहरूले मल्ल 
वकुरीहरूलाई क्षेत्री वंशका भन्ने विचार प्रस्तत गरिएको छ 1२५ 

वर्तमान नेवार समुदायमा केही जातीका मानिसहरूमा आफूलाई 
छुथरी” र “पाँचथरी” भन्ने परम्परा छ । “छथरी”" को सम्वोधन क्षेत्री 
भन्ने अर्थमा भएको देखिन्छ । तत्कालीन मानिसहरूले क्षेत्रिय शब्दको स्पष्ट 
उच्चारण गर्न नसकेको हुँदा क्षेत्रीलाई छत्रीय भन्ने गरिन्थ्यो । त्यसमा पनि 
अपप्रम्स भई छथरीय हुन गयो । त्यही शव्दबाट कालान्तरमा छथरीमात्र 
भन्न थालेको देखिन्छ । व्यक्ति विशेषसित संरक्षणमा रहेको एउटा 
हस्तलिखितग्रन्थमा जयस्थिति मल्लको जाती विभाजतअनुसार “छथरी”" का 
जातिहरू क्रमश: ठाकुर बा थकुरी ।ठक्री), जोशी, भारो, श्रेष्ठ, अमात्य, 
कायस्थ, पत्रवंश, कवट, ग॒भाजुचार्य, कर्माचार्य, शिवाचायं र पिठाचार्यलाई 
सङ्केत गरेको पाइन्छ ।५ अर्का विद्वानको भनाइअनुसार नेवारहरूको 
'छथरी”का जात भनेको अमात्य, प्रधान, मास्के, भण्डिल, जोशी र आचार्य 
हुन्‌ ।० जयस्थिति मल्लको जाती व्यवस्थामा ती जातहरूको नाम उल्लेख 
भएको पाइन्छ । त्यतिबेला राजनैतिक "र सामाजिक दृष्टिकोणले समाजमा 
छथरीका मानिसहरूको ठूलो प्रतिप्ठा थियो । तत्कालीन समय राजपरिवार 
तथा उच्च पदस्थ कर्मचारीहरू आफूलाई क्षेत्री कहलाउँथे २५ नेवार 
समाजमा अहिले पनि माथि उल्लेखित जात (थर) का मानिसहरू यथेष्ट 
छन्‌ । तिनीहरू आफुलाई नेवार भित्रको उच्चवर्ग सम्झिन्छन्‌ ।२९ 











वैश्य 


बर्ण व्यवस्थाअनुसार तेस्रो तहमा रहेको वैश्य वर्णको परम्परागत 
कार्य आर्थिक क्रियाकलापसित सम्वन्धित छ । वर्तमान नेवार समुदायमा 
वैश्य वर्णको राम्रो उपस्थिति रहेको पाइन्छ । पशुपाल गर्नु, दान दिनु, यज्ञ 
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| [| वेद पढ्नु, वाणिज्य व्यापार गर्नु, व्याज लिनु र खेती गर्न वैश्य 
बर्णको धर्म हो ।” कौटिल्यले यस वर्णको मूल कार्य अध्ययन गर्नु, यज्ञ 
गर्नु, दान दिनु तथा व्यापार गर्नु र पशुपालन गर्नु भनिएको छ ।” नेपाली 
समाजमा वैश्य वर्णको अस्तित्व लिच्छविकालदेखि रहँदै आएको पाइन्छ । 
हुनत तत्कालीन स्रोतहरूमा वैश्य वर्णको स्पष्ट उल्लेख भएको छैन । 
तर यस वर्णका मानिसहरूले गर्ने कामको भने उल्लेख भएको छ । लिच्छवि 
शासक मानदेव प्रथमको शासनकालमा रत्नसंघ नामका धनी व्यक्ति 
थिए । उनलाई सार्थवाहु भनिएको छ । तत्कालीन व्यापारीहरूको समहलाई 
सार्थ र त्यसको नाईकेलाई सार्थवाह भन्ने चलन थियो ।२ जुन वैश्यको 
क्रियाकलापसित सम्वन्धित रहेको मानिन्छ । लिच्छवि शासकहरूले देशको 
वाणिज्य व्यापार विकास गर्न आवश्यक सुविधा दिएको हुँदा राज्यमा 
व्यापारीहरूको संख्या वृद्धि हुँदै गएको थियो । त्यसबेला उत्तरमा तिब्वत 
र दक्षिणमा भारतसित व्यापार हुन्थ्यो । प्राचीनकालका चीनीया यात्री 
हृयानसाञ्गले यहाँ कृषक भन्दा व्यापारी धेरै भएको उल्लेख गरेका छन्‌ ।% 
व्यापार व्यवसाय वैश्य वर्णको काम भएको हुँदा तत्कालीन समाजमा त्यस्तो 
कार्य गर्ने मानिसहरूको उपस्थितिले लिच्छविकालमा वैश्य वर्ण रहेको 
तथ्यलाई पृष्टि गर्दछ । 

एवबंप्रकार मध्यकालीन काठमाडौँ उपत्यकाको समाजमा वैश्यवर्णका 
मानिसहरू भएको स्पष्ट जानकारी हुन्छ । गोपालराजवंशावलीमा 
जयसिंहरामवर्द्धनको नाम धेरै ठाउँमा उल्लेख भएको छ । यिनी तत्कालीन 
महामन्त्री थिए ।॥“ काठमाडौं इट्ंबहालको अशोक चैत्यनिर स्थापना 
गरिएको अभिलेखमा थिनले आफूलाई गौरवसाथ वैश्य भनि उल्लेख 
गरेका छन्‌ । ५ नेपाल उपत्यकाको राजनैतिक विभाजन हुनु भन्दा अगाडि 
कान्तिपुरका स्थानीय सामन्तहरूले नेपालमण्डलको केन्द्रीय शासनको अधिनमा 
रही लामो समय शासन चलाएका थिए । ती सामन्तहरू पनि वैश्य वर्णका 
थिए ।॥ ललितपुरका सप्तकुट्रम्वजहरूको विषयमा पनि यहाँ उल्लेख गर्न 
सकिन्छ । त्यसमध्येका प्रभावशाली सामन्त शासक विष्णसिंह थिए । उनले 
उपत्यकाको तत्कालीन राजनैतिक कमजोरीवाट फाईदा उठाई ललितपुर 
राज्यको स्वतन्त्र राजासमेत भए । राजा भइसकेपछि पति उनले आफूलाई 
वैश्यकुल भन्न रूचाएका थिए ॥० कान्तिपुरका शासक पार्थिवेन्द्र मल्लको 
ने.सं. ७९९ (१६७८ ई.) को पशुपति अभिलेखमा पनि वैश्य वर्णको उल्लेख 
भएको छु ॥% 
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वर्तमान नेवार समाज प्राचीन र मध्यकालबाट क्रमिक रुपमा 
॥कास र विस्तार हुँदैआएको हो । त्यस कारण अहिले पनि यस समुदायमा 
पैश्य वर्णका मानिसहरू यथेष्ट छन्‌ । 





बर्ण व्यवस्थाअनुसार चौथो अर्थात्‌ सबभन्दा तल्लो वर्ण शृद्व हो । 
पा शृद्वको कर्तव्य ब्राहमण, क्षेत्रिय र वैश्य यी तीनै वर्णको सेवा 
को छ ।» द्विजवर्णका मानिसहरूको सेवा गराउनका लागि नै 
बहगाले यस वर्णको उत्पन्न गरेको भनिन्छ । नेपालमा शूद्र वर्णका 
आनिसहरू प्राचीनकालदेखि थिए । लिच्छवि शासक नरेन्द्रदेवको अनन्तलिङ्गेश्वर 
बेखमा शृद्रवर्णका जातिलाई सङ्गत गर्ने चाण्डाल शव्द उल्लेख भएको 
१ ।”” गरूड पुराणमा विभिन्न १६ जातहरू रजक, चर्मकार, नट, वुरूड, 
बैवन, भिल्ल, स्वर्णकार, सौविक, कारूक, लोहार, शिलाभेदी, नापित, तपाक, 
तिलयन्त्री, सुनश्चक्री, ध्वजीलाई “पोडश चाण्डाल" को संज्ञा दिएको छ ।? 
प॒सवाट चाण्डाल भन्नाले शृद्र भन्ने वझिन्छ । लिच्छविकालीन अभिलेखमा 
शम्चोधन भएको चाण्डाल शब्दले उल्लिखित ती नीच जातीमध्यै कुनैलाई 
बङ्गेत गरेको देखिन्छ । 

मध्यकालीन उपत्यकाको समाजमा शृद्रवर्णको चर्चा धेरै ठाउँमा 
आएका छन्‌ । भक्तपुरका शासक जितामित्र मल्लकालीन धर पौ:मा नापित, 
।कर्गी, माली, कसाईं, जोगी, कुल आदि जातहरू उल्लेख गरिएको छ ।२ 
बनितपर बुङ्गमती गाउँको यताटोलमा रहेको ने. सं. ७९६ (१६७५ ई.) का 
'हालको अभिलेखमा स्थानीय क्षेत्रमा एक महिनासम्म संचालन हुने 
मास उपासन” व्रतबारे उल्लेख भएको छ । सो अभिलेखमा जुगि (जोगी), 
जोवी र कसाई जाती अछ्लुत भएको हुँदा ती जातका महिलाहरूलाई सो व्रतमा 
जरास्नु भन्ने आदेश दिइएको थियो ।३ यी उल्लिखित तथ्यहरूले मध्यकालीन 
'पत्यकाको नेवार समाजमा शूद्ववर्णका जातजातिको अस्तित्वलाई मात्र 
देखाएको नभई तिनीहरूको सामाजिक मर्यादालाई समेत प्रकाश पार्दछ । 

नेवार समाजको सामाजिक तथा सांस्कृतिक कार्यहरू प्रा गर्नमा 
आज पनि ती जातका मानिसहरूको महत्वपूर्ण भ्रुमिका रहिआएको छ । 
भरीमसेन थापाल वि.सं. १८८८ मा नेवार समुदायको संस्कारसम्वन्धी कार्यमा 
शाद्वर्णका मानिसहरूलाई तिनीहरूको जातअनुसार काम लगाउँदा दिनुपर्ने 
पारिश्मिकलाई व्यबस्थित गर्न नियम बाँधी दिएका थिए ।“४ 





भनुरुमृति 
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| परम्परागत रूपमा प्रचलित वर्ण व्यवस्था वौद्धिक 
दृष्टिकोणबाट पिल्लडिएका वर्गलाई दवाएर ठूला वर्गले आफूलाई सामाजिक 
विशेषधिकार समूहमा प्रतिस्थापित गर्न सृजना गरिएको हो । तत्कालीन 
मानिसहरूले त्यस प्रथालाई परम्परागत रूपमा लागु गराउन धार्मिक रङ्ग 
दिई चारै वर्णको उत्पत्ति भगवान ब्रहमाबाट भएको भन्ने भनाइ अगाडि 
सारी त्यसलाई ऐश्वर्य देनको रूपमा चित्रण गर्दै आएको छ । तर वर्ण 
व्यवस्था मानब निर्मित प्रथा हो । मानिस जुनसुकै वर्णका भएपनि मुलत 
एकै जातिका हुन्‌ । प्राकृतिक नियमअनुसार वर्ण विभाजनमा कुनै वैज्ञानिक 
आधार पाइदैन । मानिसमा हुने वुद्धि, विशेष प्रतिभा, क्षमता, मनोवृति, 
व्यक्तित्व, बिशेष लक्षण आदि प्रकृति प्रदत्त र परिस्थिति जन्य हुन्‌ ।ती 
गुणहरू वंशानुगत हुँदैन । परिवारको एउटा व्यक्तिमा रहेको उल्लेखित गुण 
सोही परिवारको अर्को सदस्यमा पनि हुन्छ भन्ने छ्ैत । जुन वातावरणमा मानिस 
हुर्किन्छय त्यसको स्वभाव, क्षमता, प्रतिभा आदि सोहीअनुसार विकास हुन्छ । 
त्यसकारण वर्ण व्यवस्था सामाजिक असमानताको द्योतक हो भन्न सकिन्छ, ॥। 


जाती व्यवस्था 





नैवार समाजमा प्रत्येक वर्णभित्र विभिन्त जात ।थर) का मानिस 
॥ ॥ नेपालमा जातिप्रथा प्राचीनकालदेखि प्रचलित हुँदैआएको हो । 
लिच्छविकालमा अठार जातका मानिसहरू थिए । मध्यकालमा आएर अझ 
बिस्तृत भयो । समय समयमा वाहिरबाट नयाँ जातिका मानिसहरू आगमन 
भइरहनु र तल्लो तथा माथिल्लो जातिका स्त्रीपुरुषको संसर्गबाट वर्णसंकर 
भई जन्मिएका मानिसहरूको संख्यासमेत बढ्दै गएको कारणले मध्यकालीन 
समाजमा जातीय व्यवस्थामा बिकृती देखा पर्न थाल्यो । साथै परम्परागत 
नीतितियमहरू पति अपर्याप्त देखिए । त्यसलाई व्यवस्थित गर्न जयस्थिति 
मल्लले दक्षिण भारतका पाँच जना पण्डितहरूको सहयोग लिई सिङ्गो नेवार 
समुदायलाई पेशाको आधारमा बिभिन्न जातजातिमा विभाजन गरी सामाजिक 
सुधार गरेका थिए । 

यस समुदायमा विद्यमान जाती विभाजनलाई कर्कपेट्रिकले प्राचीन 
हिन्दू परम्पराअनुसार व्यापार र व्यवसायको आधारमा विभाजन भएको 
मानेका छन्‌ ।« पेशाको आधारमा जातजातिको व्यवस्था गर्ने परम्परा 
समाजको व्यावहारिक प्रक्रिया हो । त्यस्तो प्रक्रियालाई समाजशास्त्री 
किङ्गस्लेले पनि स्वीकार गरेका छन्‌ । उनले समाजमा जातको सृजना 
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जन्मवाट नभई सांस्कृतिक रूपान्तरणद्वारा मानव सामाज आफैँले गर्छु 
भनेका छन्‌ । किनभने परम्परागत सीपले मानिसलाई विशिष्ट प्रकारको 
काममा तालिम दिलाउंछ ।% 
वर्तमान नेवार समाजमा विद्यमान जातीप्रथा मध्यकालीन जाती 
अवस्थाको निरन्तरता हो । धेरै मानिसहरूले आफूना पूर्वजहरूले प्रयोग गर्दै 
गाएका तत्कालीन जात ।थर) लाई अहिले पति व्यवहारमा प्रयोग गर्दै 
पाइरहेका छन्‌ । पृथ्वीनारायण शाहले उपत्यकामाथि कब्जा जमाई शासन गर्न 
पानेपछरि यस समुदायको जाती व्यवस्थामा केही विचलन आएको थियो । उनले 
हीर्तिप्र जिती सकेपछि त्यहाँका जनतामा प्रतिशोधको भावनाले स्थानीय 
पातिन्दाको नाक र ओठ, काट्न लगाएको घटना इतिहासमा ताजै छ । 
तत्कालीन समय नेपाल आएका फादर जोसेफले आफूनो वृतान्तमा यस 
घटनालाई प्रकाश पारेका छन्‌ ।'० यस्तैगरी गोर्खालीले कान्तिप्रका 
[नदत्यालाई पक्री दास बनाएका थिए ।८ एवंप्रकार ललितपुर राज्य माथि 
ब्जा जमाएपछि त्यहाँका प्रधानहरूलाई मृत्यु दण्ड दिइएको थियो ।”५ 
गार्खालीहरूको यस्‌ किसिमको व्यवहारबाट त्रसित भएका तत्कालीन उपत्यकावासी 
चासगरी राजनैतिक बृत्तका धेरै नेवारहरूले गोर्खालीहरूबाट हुनसक्ने राजनैतिक 
प्रतिशोधबाट बच्न आफ्नो परम्परागत जात (थर) लाई लुकाई अर्को नयाँ थर 
खासगरी कृषिजन्य र पशुपंक्षीसित सम्बन्धित थरहरू अवलम्बन गरेका 
[बिए । यस्ता कार्य विशेषगरी भक्तपुर र ललितपुरमा वढि प्रचलित रहयो । 








नेवार समुदाय 

नैबार समुदायका मानिसहरू वर्तमान काठमाडौं उपत्यकाको 
बिभिन्न ऐतिहासिक बस्ती तथा उपत्यका वरपरका अन्य इलाकाहरूमा 
प्राचीनकालदेखि बस्दै आएको कुरा इतिहासले प्रमाणित गर्दै आएको छ । 
नत हिजौआज नेवारहरू नेपालको सबैजसो जिल्लाका मुख्य बजार 
पस्तीहरूमा पनि बसोबास गर्दैआएको पाइन्छ । यद्यपि तिनीहरू बिभिन्न 
समयमा आफूनो ऐतिहासिक थलो छाडेर देशका बिभिन्न भागमा छरिएका 
थिए । कोही आफूनो सीप र दक्षताको कारणले बिभिन्न ठाउँमा स्थानीय 
क्षेत्रको निमार्णको सिलसिलामा पुगेका थिए भने कतिपय नेवारहरू वाणिज्य 
व्यापारको कारणले आफ्नो थलो छोडी देशका बिभिन्न भागमा छरिएका 
पाइन्छ । किनकी पृथ्वीनारायण शाहले नेपाल उपत्यकामा आफूनो 
आधिपत्य जमाई सकेपछि नेवारहरूलाई सैनिक र प्रशासकिय सेवामा 
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[ हुने मौकाबाट बंचित गरिएको थियो । फलस्वरूप सवैजासे 
नेवारहरू व्यापार व्यवसाय र कृषि क्षेत्रमा लाग्नु पन्यो ।० त्यसकारण 
व्यापार व्यवसायका निमित्त नेवार समुदाय देशका विभिन्न भागमा छर्न 
बाध्य भए । कसैलाई भने उपत्यकामा शाहवंशले शासन गर्न थालेपछि 
तत्कालीन राजनैतिक दवाव र सामाजिक परिस्थितिले उपत्यका छोड्न 
बाध्य तुल्याइएको थियो । 
नेपाली समाजमा नेवारहरूको उत्पत्तिबारे विभिन्न भनाईंहरू 
प्रचलित रहेको पाइन्छ । कसैले यस समुदायलाई दक्षिण भारतको नायर 
प्रदेशका ब्रम्हपत्र क्षेत्रिहरू हुन्‌ भनेका छन्‌ ।७ जसअनुसार त्यस प्रदेशका 
राजा नान्यदेवले नेपाल उपत्यकामा आक्रमण गरी यहाँका मल्लशासकहरूलाई 
पराजित गरेर आफनो शासन स्थापना गरेको भनिन्छ । त्यसवेला उनको 
सेनामा अरू जातजातिका मानिसहरूको अलावा नायरहरू पनि थिए ।ती 
नायरहरू उपत्यकामा वसोवास गरेको हुँदा तिनीहरू नै नेवार कहलाएको 
भनिन्छ ।(१ यस भनाइलाई समर्थन गर्ने विद्वान्हरूले नेपाल उपत्यकामा 
विकास भएको पेगोडाशैलीलाई आधार मानैका छन्‌ । स्मीथ महोदयले पनि 
यहाँ विकास भएको पेगोडाशैलीको मन्दिरहरू दक्षिण भारतको कनड 
प्रदेशका केही जैन मन्दिरको शैलीसित मिल्दोजुल्दो भएको हुँदा नेवारहरू 
नायर प्रदेशवाट नै आएका हुन सक्ने अनुमान गरिएको छ ।१ तर त्यस 
भनाइलाई स्वीकार गर्ने कुनै आधार देखिँदैन । पहिलो कुरा नान्यदेवले 
नैपाल उपत्यकामा विजय गरी आफनो शासन स्थापना गरेको भनाइ कुनै 
ऐतिहासिक सोतहरूबाट पनि पुष्टि भएको छैन । अर्कोतिर यहांका 
मल्लशासकहरू । बिस्थापित भए भन्नै कुरा पनि वास्तविकता 
भन्दा धेरै टाढाको कुरा हो । मल्ल शासकहरूले इशाको तेम्हौ शताब्दिदेखि 
सन्‌ १७६८ सम्म नेपालमण्डलमा निरन्तर शासन चलाएको कुरा इतिहास 
साक्षी छ । त्यसकारण नेवारलाई नायरसित जोडेर हेर्न इतिहासलाई 
तोडमोड गर्नु बाहेक अरू केही होईन भन्न सकिन्छ । नायरहरूको कुरा गर्ने 
हो भने तिनीहरू, केवल एउटा जाती मात्र हो । तर नेवार कुनै एउटा 
जातिमा मात्र सिमित ख्रैन्‌ । सिङ्गो नेवार समाज विविध प्रजाति, धर्म र 
नश्लको मिश्रणबाट बनेको बहुजातीय समुदाय हो । 
हुनत नेवार समुदायका कतिपय पूर्वजहरू विभिन्न कालखण्डमा 
अन्य ठाउँबाट यहाँ आई बसोवास गरेका थिए । तिनीहरू उत्तरतिरका हिमाल 
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र दकषिणतिरको चारकोशे झाडी तथा औलोको प्रकोप र उपत्यका चारैतिर 
शँडाले घेरिएको भरूवनावटले गर्दा एउटा घेराबन्दीमा आवद्ध थिए । परिणाम 
स्वरूप यहाँ वसोवास गरेका सवै मानिसहरू एकसूत्रमा आवद्ध भए । 
तिनीहरूको आआफूनो पूर्व थलोको संस्कृति, परम्परा र व्यवहारको 
समिश्रणबाट उपत्यकामा एउटा मिश्चित संस्कृतीको बिकास गरी एउटा 
समुदायको रूपमा रहन थाले । विद्वान्‌ रोवर्ट लीले समुदायको परिभाषा 
दिँदै भनेका छन्‌ “समुदाय भनेको एउटा स्थानीय क्षेत्रका मानिसहरू हुन्‌, 
जसले एउटै भाषा बोल्छन्‌, समान परम्पराहरू पालन गर्छन्‌, थोरबहत 
रूपमा समान भाबना राख्छन्‌, साथै समान प्रवृतिअनुसारका कार्यहरू 
गर्छन्‌" 1 उनको यस भनाइले नेपाल उपत्यकाका बासिन्दाहरू एउटा 
समुदायमा विकास भएको तथ्यलाई जनाउँछ । यहाँको विभिन्न बसोबास 
क्षेत्रहरूमा बस्दैआएका तत्कालीन मानिसहरूको भाषा, रीतिरिवाज, चालचलन 
पहिलेदेखि समान रहिआएको छ । तसर्थ नेपाल उपत्यकामा तत्कालीन समय 
विकास भएको भाषा, संस्कृति र सभ्यतालाई अंगिकार गरेका सबै वंशज एवं 
जातिका मानब समूहको सामूहिक रूप नै वर्तमान नेवार समुदाय हो ।५ 
अर्कोतिर नेवार शब्द जाती वाचक नभई स्थान विशेषका वासिन्दा 
भन्ने अर्थमा प्रयोग भएको छ । यसको उच्चारण नेपाल शब्दबाट उत्पत्ति 
भएको मानिन्छ । डा. सुनीतिकुमार चटर्जीले नेपाल र नेपार दुबै शव्दलाई 
एकै मानेका छन्‌ । उतकाअनसार “प" र “ल” को ठाउँमा “ब" र “र” 
उच्चारण भएर नेवार शव्द सृजना भएको हो ।५ नेवारभापामा “ल" र 
र" बीच खास भिन्नता मानिन्दैन । “ल" को सट्टा “र" तथा “र” को 
सट्टा “ल” लेख्ने परम्परा पहिलैदेखि चल्दैआएको छ । यसको लागि 
मध्यकालीन विभिन्न अभिलेखहरूलाई उदाहरणको रूपमा लिन सकिन्छ । 
तत्कालीन अभिलेखहरूमा ठाकुरलाई “ठाकूल", परमेश्वरलाई “पलमेश्वर” 
वेशिए जस्तै नेपाललाई पनि “नेपार” लेख्ने र भन्ने गरिन्थ्यो ।४० तसर्थ 
नेपाल र नेपार दुई अलग शव्दहरू देखिए पनि त्यसको अर्थ एउटै हुन्छ । 
मध्यकालीन ऐतिहासिक स्रोतहरूमा शाब्दिक अशुद्ध भएका उदाहरणहरू 
घेरै पाइन्छन्‌ । नेपाललाई नैपाल तथा नैपार, पुण्य भूमि को सट्टा पून 
भमौ, विजय राज्यलाई विजय राजे, ज्येष्ठलाई जयेष्ठ लेखिएका उदाहरणहरू 
यहाँ उल्लेखनीय छ ।० वास्तवमा यी सबै अपभ्रम्श भएका शब्बहरू 
हुन्‌ । नेवार शव्दको उत्पत्ति पनि त्यसरी नै भएको छ । ललितपुर 


सुल्मिटोल इनारमुनि पाटीको ने. सं. ५३४ (१७१३ ई.) को शिलालेखमा 
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स्पष्टरूपले “नेबार भाखा” लेखिएको छ । परम्परागत रूपमा नेपाल 
उपत्यकाभित्र वोलिने देशभापालाई नेपाल भाषा वा नेपार भाषा उल्लेख 
हुँदै आएकोमा त्यस अभिलेखमा “नेवार भाखा” प्रयोग भएको छ । 
त्यसरी नै नेवार शब्दको प्रयोग “नेपाल” बाट भएको थाहा हुन्छ । 

प्रचलित मान्यताअनुसार मानिस जुन देश वा स्थानमा बसोवास 
गर्छ उसलाई सोही ठाउँको नामले सम्बोधन गर्ने प्रचलन छ । भारत, चीन, 
वंगाल, भोजपुरमा वस्नेलाई क्रमशः भारतीय, चीनीया, बंगाली, भोजपुरी 
भन्ने परम्परागत मान्यता हो । सोही अनुरूप तत्कालीन नेपाल (वर्तमान 
काठमाडौँ उपत्यका) का बासिन्दालाई नेपालवासी भन्ने अर्थमा नेपाल, 
नेपार भन्दै अन्तमा नेवार भन्ने गर्न थालेको स्पष्ट हुन्छ । 

यस उपत्यकामा प्राचीनकालदेखि बिविध जातीले बसोवास गर्दैआएको 
कुरा माथि उल्लेख भई सकेको छु । यहाँ विभिन्न राजवंशका शासकहरूले 
शासन चलाए । समयको गतिअनुसार एउटा राजबंशको पत्तन र अर्को 
राजवंशको उत्थान सबैजसो देश वा राज्यहरूमा भएका छन्‌ । त्यसक्रममा 
पराजित राजबंश तथा त्यहाँका जनतासमेत देश छोडेर अन्त भाग्नु परेका 
घटनाहरू इतिहासमा पढ्न पाइन्छ । भारतमा मगध साम्राज्यको उदयले 
त्यस क्षेत्रका अनेक गणराज्यहरूबाट शासक तथा जनता आफ्नो राज्य 
छोडी पलायन हुनु परेको थियो ।४० दिल्लीका शासक गयासुद्दिनवाट डोय 
राज्यका शासक हरिसिंहदेव परिजित भई उपत्यकातिर लागेको घटना पनि 
माथि उल्लेख भई सकेको छ । तर नेपालको इतिहासमा राजनैतिक, धार्मिक, 
सामाजिक तथा सांस्कृतिक कुनै पनि कारणबाट यहाँका मानिसहरू 
विस्थापित हुनु पर्ने गरी कुनै नराम्रो घटना घटेको देखिँदैन । एउटा बंशको 
शासन समाप्त भएर अर्को बंशको शासन प्रारम्भ हुँदा पनि पुरानो बंशका 
शासकवर्ग र जनता सबै यहीको समाजमा समायोजित भएर वसेका थिए । 
हुनत वंशावलीमा उल्लेख भएअनुसार प्राचीनकालमा लिच्छुविवंशको शासन 
स्थापना भएपछि किरातहरू पूर्वी क्षेत्र तामाकोशी र अरूणकोशीतिर लाग्नु 
परेको बताईंछ ॥१ यसलाई नेपालको इतिहासमा अपवादको रूपमा लिन 
सकिन्छ । तर किरातीहरू पूर्वतिर लागेको भए तापनि सबैले उपत्यका 
छाडेका थिएनन्‌ । तिनीहरूमध्ये कतिपय यही वसेको देखिन्छ । तिनीहरू 
पनि पछि यहांकै समाजमा विलय भएर गए । त्यसरी नयाँ वंशको शासन 
झुरु हुँदा पनि उपत्यकामा प्राचीनकालदेखि वसोवास गर्दै आएका सबै वंश 
तथा जातजातिका मानिसहरू कही नगई बसेका थिए । 
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काठमाडौं उपत्यकावासीलाई “नेवार” भनी सम्वोधन गर्ने प्रचलन 
खासगरी मध्यकालदेखि मात्र प्रचलनमा आएको देखिन्छ । कान्तिप्रका 
शासक प्रताप मल्लले हनुमानढोका दरवारको प्राङ्षणमा पन्ध्भाषामा लेखी 
स्थापना गरेको जलद्रोणी अभिलेखमा सो शव्दको प्रयोग भएको छ । त्यस 
अभिलेखमा अन्य भाषाका नामहरूको अलावा “नेवार आखर”" (नेवार 





अक्षर) भन्ने उल्लेख गरिएको छ ।२ उनले नेवार अक्षर भनेर परम्परादेखि 
नेपाल उपत्यकाका वासिन्दाहरूको भाषा भन्ने अर्थमा सम्वोधन गरेको 
थाहा हुन्छ । मध्यकालीन एउटा थ्यासफुमा पनि “नेवार” शब्द प्रयोग 
भएको छ ।५ त्यसमा “लुभृया छम्ह नेवार” अर्थात्‌ लुभको एकजना नेवार 
भनि उल्लेख गरिएको छ । यी तथ्यले नेपाल उपत्यकामा नेबारको 
अस्तित्वलाई स्पष्ट रूपमा प्रकाश पारेको छ । तर त्यो सम्वोधन यहाँका 
शासक तथा उच्चवर्गका कुलिनहरूले स्थानीय जनतालाई गरेको हो । 
किनभने तत्कालीन शासक तथा उच्चकुलीनहरूमा भारतीय उत्पत्तिको 
मानसिकताको गहीरो छाप पारेको थियो । मल्लशासकहरू आफूलाई 
भारतका कर्नाटवंशीको पुर्खा भन्न रुचाउँथे । प्रताप मल्लले आफुलाई 
रामचन्द्र तथा नान्यदेवको वंश बताएका छन्‌ ।“ त्यस्तै गरी भक्तप्रका 
शासक जितामित्र मल्ल र कान्तिपुरका अन्तिम शासक जयप्रकाश मल्लले 
आफूलाई रघुबंशी वताएका छन्‌ ।“ एवंप्रकार नेवार समुदाय भित्रको ६ 
थरीका जातिहरू आफूलाई जयस्थिति मल्लसंगै नेपाल पस्ने परर्खाका सन्तान 
बताउँछन्‌ ।%५ तसर्थ मध्यकालमा ती उच्च कुलिनवर्गका मानिसहरूले यहाँ 
जचीनकालदेखि बसोवास गर्दै आएका मानिसहरूलाई नेपालका बासिन्दा भन्ने 
अर्थमा नेवार सम्वोधन गर्नै गरेको देखिन्छ । 

आधुनिककालको प्रारम्भसंगै नेवार भन्ने चलन व्यापक रूपमा चल्न 
थाल्यो । उपत्यका बाहिरका मानिसहरूले तत्कालीन उपत्यकावासीलाई 
“नेवार” भन्ने गर्दथे । कान्तिपरका राजा जयप्रकाश मल्लका भारदारहरू 
मध्ये तौढिककाजि पनि एक थिए । पृथ्वीनारायण शाहले उनलाई नेवार भनि 
सम्बोधन गरेको थियो ।० एकीकरणको समयमा कान्तिपुर राज्यका 
धनदत्या भन्नै व्यक्तिलाई गोर्खालीहरूले पक्री दास बनाइएको थियो । 
पृथ्वीनारायण शाहले पछि उनलाई मुक्त गरी दिए । त्यसरी दास मुक्त 
गरी दिएको कागजपत्रमा धनदत्यालाई नेवार भनिएको छ ।० एकीकरण 
पश्चात्‌ उपत्यकाको व्यक्ति वा जातिको समूहलाई मात्र नभई यहाँको 
सामूहिक संस्कृतिलाई परम्परादेखि अपनाउँदै आएका जातजातिहरूको सिङ्गो 
समुदायलाई नेवार भन्न थाले । पृथ्वीनारायण शाहको दिव्यउपदेशबाट 
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ति कुरा स्पष्ट हुन्छ । उनले मनोरञ्जनका लागि सवैले उपत्यकाका 
नेवारहरूको नाच झिकाई हेर्नु भन्ने अर्ति दिएका थिए ।९ मध्यकालीन 
शासक तथा भारदारहरू सबैले परम्परादेखि यहांको संस्कृति र भाषालाई 
अबलम्वन गर्दै आएको थियो । उपत्यकामाथि गोर्खालीहरूले अधिकार 
जमाएपछि यहाँका मध्यकालीन शासक र भारदारहरू सबै सामान्य प्रजा 
सरह भए । तत्पश्चात्‌ गोर्खालीहरूले तिनीहरूलाई समस्तिगत रूपमा नेवार 
भन्न थालेको हो । 

नेवार समुदाय प्राचीनकालदेखि उपत्यकाभित्रका अलग अलग 
स्थानहरूमा बसोवास गर्दै आइरहेका छन्‌ । तर जहांजता बसिएको भए पनि 
हिन्द सम्प्रदायका नेवारहरूले आफूनो सनात्तन धर्मलाई जीवनको मूल 
आधार मान्दै आएका छन्‌ । त्यसकारण तिनीहरूको प्रत्येक सामाजिक तथा 
सांस्कृतिक जीवनलाई आफूनो धर्मको नीतिशास्त्रअनुसार डोच्याउँदै ल्याएको 
छ । यद्यपि सिङ्गो समाज वर्ण व्यवस्थामा आधारित भएको हुँदा समाजमा 
परम्परादेखि चल्दै आएको उचनीचको भावना अद्यापि देख्न पाइन्छ । 
त्यसकारण संस्कार विधि र प्रक्रियाहरूमा वर्णअनसार केही भिन्नता रहेको 
पाइन्छ । खासगरी नीतिशास्त्रका रचयिता बिद्वान्‌हरूले संस्कारका अनुष्ठानहरू 
निर्धारण गर्दा समाजका उच्चवर्ग र पुरुषहरूको लागि मात्र लक्षित 
गरिएको थियो । त्यसकारण कन्यालाई अन्नप्राशन पश्चात्‌ र विवाहभन्दा 
अगाडि कुनै संस्कार पूरा गर्ने प्रावधान छैन । यस्तैगरी शूद्र वर्णलाई 
संस्कार मनाउने कुनै अधिकार दिएको छैन । यद्यपि नेवार समुदायले 
कन्याहरूको निमित्त छुट्टै संस्कारका मौलिक अनुष्ठानहरू विकास गरी शद्र 
वर्णका मानिसहरूको निमित्त पनि व्यवहारिक अनुष्ठान प्रा गर्ने चलन 
चलाउँदै आएको छ । 
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परिच्छेढ : ढुरई 


संस्कार पद्दति 





परिचय 


हिन्दु नेवार समुदायको सामाजिक जीवनका विविध पक्षहरूमध्ये 
संस्कार एउटा महत्वपूर्ण पक्ष हो । व्यक्तिको अस्तित्व गर्भमा पदार्पण 
गराउन अर्थात्‌ गर्भाधानबाट मानिसको संस्कारका अनुष्ठान मनाउने कार्य 
प्रारम्भ हुन्छ । गर्भावस्थालगायत देहकालका बिभिन्न चरणमा संस्कारका 
अनुष्ठानहरू क्रमशः प्रा गर्नु पर्दछ । मृत्यु हुँदासमेत अन्त्यष्ठि संस्कार 
मनाउने चलन छ । गर्भावस्थामा होस वा जीवनकालमा शारीरिक बृढिसंगै 
मानसिक विकाससमेत हुने हुँदा उस।! स्वभावमा परिवर्तन आउन थाल्दछ । 
त्यस्तो प्रत्येक परिवर्तित स्वभाव प्रारम्भ हुने बेला सोहीअनुसारसंस्कारका 
अनुष्ठानहरू पूरा गर्नु पर्दछ । अर्थात्‌ व्यक्तिलाई उसले निर्घारित उमेरमा 
पदार्पण गर्ने बेला तोकिएको संस्कार पूरा गरिन्छ । संस्कार मनाउनुको 
अभिप्राय धार्मिक तथा वैदिक क्रियाद्वारा व्यक्तिको मानसिक र वौद्धिक 
बिकास गरी सुसंस्कृत बनाउनु हो । मानिस जन्मिदा उसले केही जानेको 
हुँदैन । अवोध शिशुको उमेर बढ्दै जाँदा उसलाई आवश्यकताअनुसार 
सामाजिक, सांस्कृतिक, धार्मिक तथा नैतिक ज्ञान दिँदै जानु पर्दछ । यसले 
व्यक्तिको जीवनलाई सुसंस्कृत बनाउनुका साथै उसको व्यक्तित्वसमेत बिकास 
गर्दछ । संस्कारमा अनेक किप्तिमका प्रारम्भिक ज्ञान, धार्मिक विधि विधान, 
यसअन्तर्गतका नियम तथा अनुप्ठानहरूसमैत समावेश भएको हुन्छ । यसले 
केबल औपचारिक रूपमा शारीरिक संस्कारहरू मात्र पूरा गर्ने नभई 
व्यक्तिलाई सुसंस्कृत बनाई सम्पूर्ण व्यक्तित्वको परिष्कृतता, शुद्धि तथा 
पूर्णता पनि प्रदान गर्दछ ॥' संस्कारको कार्यन्वयन गर्ने क्रममा बिभिन्त 
देवीदेवताको स्मरण गर्दै पूजापाठ, होम, मन्त्र उच्चारणसमेत गरी धार्मिक 
तथा सांस्कृतिक विधि विधान प्रा गर्ने परम्परा छ । व्यक्तिलाई परिशृद्धि 
गर्ने शाभकार्यमा उत्पन्त हुनसक्ने दुपप्रभाव निराकरण गर्ने उद्देश्यले त्यस्तो 
घार्मिक विधि पूरा गर्ने गरेको देखिन्छ । यससर्न्दभमा कौटिल्यले राक्षश वा 
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दृष्टको भय उत्पन्न भएमा त्यसको नाश गर्ने कर्मको अनुष्ठान सम्पन्न गर्नु 
भनिएको छ ।२ मानिसको व्यक्तित्व तथा सामाजिक विकास होस र उसको 
शारीरिक तथा भौतिक जीवन सुव्यवस्थित ढङ्गले उन्नति होस भनि 
संस्कारका कार्यहरू पूरा गर्छन्‌ ।' मानिसको जन्म त्यतिकै सरल तरिकाबाट 
प्राप्त हुँदैन । जीवात्माले अनेकौ पाशविक योनिहरू पार गरेपछि मात्र 
मनुष्य योनिमा आउँछ भन्ने मान्यता समाजमा प्रचलित हुँदैआएको छ । 
यस्तो अवस्थामा थुप्रै पाशविक वृत्तिहरू, अनेक दोष र कमजोरीहरू रहेका 
हुन्छन्‌ । त्यसलाई समाप्त पारी विशुद्ध मानव, अझ दिव्य मानव बनाउने 
उद्देश्यले मानिसका निमित्त गर्भावस्थादेखि नै बिभिन्न संस्कारको व्यवस्था 
गरिएको हो ।' वास्तवमा संस्कार र मानव जीवनवीच अन्योन्याश्चित सम्बन्ध 
रहिआएको छ । त्यसकारण हिन्द नेवार समुदायले सनातनकाल देखि धार्मिक 
शिद्धान्त र सामाजिक परम्परालाई सर्वोपरी मान्यता दिई संस्कारका 
अनुष्ठानहरू पूरा गर्ने प्रचलन बिकास गर्दैआएको हो । सोही परम्परालाई 
हालसम्म निरन्तता दिँदै आएको छ । 


संस्कारको संख्या 


मानव जीवनमा पूरा गरिने संस्कारका विभिन्न अनुष्ठानहरू छन्‌ । 
यसको प्रचलन वैद्विककालदेखि नै हुँदैआएको छ ।' गृहयसूत्र, स्मृति आदि 
धर्मग्रन्यहरूमा संस्कारका अनुष्ठानहरूको स्पष्ट रूपमा उल्लेख भएको छ । 
तर त्यसको संख्यामा भने एकरूपता रहेको पाईंदैन । धर्मशास्त्रअनुसार 
संस्कारहरूको संख्या पनि फरक फरक उल्लेख भएको छ । बैखानस 
गृहसूत्रमा निम्न अठार प्रकारका अनुष्ठानबारे चर्चा गरिएको छ ।४ 









१) त्रातुसङ्गमन, २) गर्भाधान, ३) सिमन्त, 
४) विष्णुवलि, ५) जातकर्म, ६) उत्थान, 
७) नामकरण, 5) अन्नप्राशन, ९) प्रवसागमन, 
१०) पिण्डबर्धन, ११) चौलक, १२) उपनयन, 
१३) पारायण, १४) व्रतवन्धविसर्गर १५) उपाकर्म, 
१६) उत्सर्जन, १७) समावर्तन, १५)पाणिग्रहण 


अन्य गृहधसूत्रहरूमा पनि संस्कारका संख्याहरू उल्लेख भएका 
छन्‌ । जसमध्ये पारस्कर, बौधायन तथा वाराह गृहचसूत्रमा १३ संस्कार 
र आश्वलायन गृहसूत्रमा ११ संस्कार उल्लेख गरिएका छन्‌ ।० 


(र) 





तत्कालीन बिद्वान्‌हरूले मानिसलाई अरू वढी आध्यात्मिक बनाउने तर्फ जोड 
दिन थाले । त्यसकारण स्मृतिकालमा आएर यसको संख्या अरू पनि थपिएको 
पाइन्छ । गौतमस्मृतिमा निम्न लिखित ४० (चालीस) संस्कारका नामहरू 
उल्लेख भएका छन्‌ ।“ 


१) गर्भाधान, २) पंसवन, 
३) सीमन्तोन्नयन, ४) जातकर्म, 
५) नामकरण, ६) अन्तप्राशन, 
७) चौल ।मुण्डन), 5) उपनयन, 


९) करागवेदको आरम्भ, 
११) सामवेदको आरम: 
१३) समावर्ततनस्नान, 


१०) यजुर्वेदको आरम्भ, 
१२) अधर्ववेदको आरम्भ, 
१४) सहधर्मचारिणी, 





१५) देवयज्ञ, १६) पितृयज्ञ, 

१७, मनुष्ययज्ञ, १५) भूतयज्ञ, 

१९)ब्रहमयज्ञ, २०) अगहन 

२१)पु॒स बदी ७ को श्राद्द २२) माघ बदी ८ को शाद्ध, 
२३) श्रावणीकर्म, २४) आग्रहायणीयज्ञ, 

२५) चैत्रको पूर्णमासीको यज्ञ, २६) आश्विनको पूर्णमासीको यज्ञ, 
२७)अगितिको स्थापन, २५) अगिनहोत्र, 


२९)दर्शपौर्णमासयञ्ञ, 
३१) चुतुर्मासयज्ञ, 


३०) आग्रयणेष्टिक 
३२) पशुबन्धयज्ञ, 


३३) सौत्रामणियज्ञ, ३४) अगिनष्टोम, 

३५) अत्यगितिष्टोम, ३६) उक्थ्य, 

३७) पोडशी, ३५) वाजपेय, 
९)अतिरात्र र ४0)अप्तोर्याम । 


यद्यपि अन्य स्मृतिमा भने यति धेरै संस्कारका संख्याहरूको ताम 


दिएको छैन । व्यासस्मृतिमा निम्न उल्लिखित १६ संस्कारहरू मात्र उल्नै 
गरिएको पाइन्छ ।' 


१) गर्भाधान, २) पुंसवन, ३) सीमन्त, 

४) जातकर्म, ५) नामकरण, ६) निष्क्रमण, 

७) अन्नप्राश, ८) गुण्डन, ९) कर्णरेद, 
रश 
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१०) जने, ११) वेदारम्म, १२) केशान्त, १) गर्भाधान, २) पंसवन, ३) सीमन्तोन्तयन, 
॥ १३) व्रहमचर्य समाप्तीस्नान (समावर्तनस्नान), १४) विवाह, ४) जातकर्म, ३) निष्क्रमण, ६) नामकरण, 
११) विवाहको अग्नि ग्रहण र १६) दक्षिणाग्नि । ७) अन्नप्राशन, य) चुडाकरण, ९) उपनयन 


१०) समावर्तन र ११) बिबाह 

संस्कारसम्बन्धी तत्कालीन हस्तलिखितग्रन्थहरूलाई दशकर्म पद्रति 
नाम दिइए तापनि संस्कारका अनुष्ठानहरूको संख्या भने एघार उल्लेख 
भएका छन्‌ । त्यसबाहेक अन्त्येष्टि संस्कारवारे यहाँ उल्लेख गरिएको 
ऐन । त्यसलाई समेत जोड्दा बाउ्हवटा अनुष्ठानहरू हुन आउंछ । तर 
पर्तमान हिन्दू नेवार समाज मध्यकालीन दशकर्म पद्दतिअनुसार चलेको 
दिन । यस समाजमा खासगरी जन्मपूर्वका अनुष्ठानहरू व्यवहारमा 
खिन्दैन । प्रचलित परम्पराअनुसार जन्मपछिका निम्न उल्लेखित दशवटा 
प्नुष्ठानहरू चलन चल्तीमा रहेको पाइन्छ ॥१ 


हाम्रा पूर्वजहरूले संस्कारको विकासमा धेरै समय विताएका 
छन्‌ । संस्कारले व्यक्तिको व्यक्तित्व विकास गरी सामाजिक परम्परा तथा 
'रीतिरिवाजअनुसार रहन, वस्न, व्यवहार गर्न र समाजको उत्थानका लागि 
योगदान पृन्याउन सक्षम बनाउनु पर्ने भएकोले गौतमस्मृतिमा ४० 
संस्कारका अनुष्ठानहरू पूरा गर्नु पर्ने प्रावधान राखिएको देखिन्छ । तर 
त्यति धेरै अनुष्ठानहरू सहजै पूरा गर्न सकिने देखिन्दैन । त्यसकारण 
पछिल्लो समय विद्वान्‌हरूले उल्लेखित अनुष्ठानहरूलाई घटाइएको 
पाइन्छ । यसको उदाहरणको रूपमा व्यासस्मृतिमा उल्लेख भएको १६ 
संस्कारलाई लिन सकिन्छ । यसमा पनि पछि गएर समय सापेक्ष परिस्कृत 





र परिमार्जित गर्दै जीवनका लागि अतिआवश्यक ठानिएका संस्कारहरू मात्र १) जातकर्म २) नाभी छेडन ३) छैठी 

पूरा गर्नै परम्परा विकास गरिएको थाहा हुन्छु । सोग्ह संस्कारका ४) आशौच (न्वारन) ५) नामकरण ६) अन्नप्राशन 
अनुष्ठानहरूको संख्यालाई कम गरी गर्भाधानदेखि विवाहसम्मको दशवटा र ७) चुडाकरण ६) ब्रतबन्ध ९) बिवाह र 
मृत्यमा पूरा गर्ने अर्को एक अन्त्येष्टि संस्कारसमेत गरी जम्मा एघार वटा १०) अन्त्येष्टि । 


अनुष्ठानहरू व्यवहारमा प्रचलित छन्‌ । शास्त्रीय मान्यताअनुसार समाजमा माथिल्लो वर्णका अर्थात्‌ द्विजहरूले 


मात्र संस्कार पूरा गर्ने प्रावधान छ । तर नेवार समाजमा त्यस्तो कठोर 
नीति अपनाइएको पाइँदैन । तल्लो वर्णका मानिसहरूले पनि बिभिन्न 
पनुष्यानहरू पूरा गर्ने छुट दिइएको छ । यस्तो परम्परा वर्तमान समाजमा 
मात्र प्रचलित रहेको नभई परम्परादेखि लागु हुँदैआएको छ । यसको प्रत्यक्ष 
दाहरणको रूपमा तत्सर हस्तलिखितगन्थलाई लिन सकिन्छ । शुद्र 
वर्णले पूरा गर्नु पर्ने संस्कारका अनुष्ठानहरू उल्लेख भएको हस्तलिखितग्रन्थ 
छन । यद्यपि सो ग्रन्थ शृद्ववर्णका सबै जातजातिको निमित्त 
देखिन्दैन । किनभने त्यस ग्रन्थमा संस्कारको कार्य कलश स्थापना 
गरी ब्राहमणद्वारा संचालन गर्ने उल्लेख भएको छ ॥'२ तत्कालीन समय पानी 
नचल्ने जाती कहां पुरोहित उपस्थित भई संस्कार कार्यन्वयन गराउने 
परम्परा रहेको पाईंदैन । त्यसैले उल्लिखित ग्रन्थ श्द्रवर्णअन्तर्गतका पानी 
चल्ने जातिहरूको निमित्त लक्षित गरी लेखिएको वभिन्छ । 

हुनत शुद्र वर्णअन्तर्गतका कपाली, ।कुसले, जोगी, दर्शनधारी), 
च्याम्हखल (च्यामे), द्योला (पोडे), धोवी (रजक), मधैया, कनौजिया, खड्गी 


हिन्दू नेवार समुदायमा प्रचलित संस्कारहरू 


शास्त्रहरूमा संस्कारका अनुप्ठानबारे फरक फरक संख्या वताइएको 
छ । नेवार समुदायले भने जीवनको निमित्त आवश्यक र अनिवार्य देखिएका 
संस्कारलाई प्रचलनमा ल्याई राखेको थाहा हुन्छ । यस क्रममा गर्भाधानदेखि 
बिवाहसम्मको दशवटा संस्कारका अनुष्ठानहरू प्रा गरिन्छ । त्यो प्रचलन 
मध्यकालीन परम्परागत पद्धतिको अवलम्वन हो । तत्कालीन हस्तलिखितग्रन्थ 
तथा थ्यासफुहरूमा दशकर्म पद्धतिलाई दशक्रिया पनि भन्ने चलन 
थियो । तत्कालीन ऐतिहासिक स्रोतहरूमा समाजमा प्रचलित संस्कारका 
अनुष्ठानहरूलाई दशकर्म पद्दति भनिए तापनि पूरा गरिनु पर्ने संस्कारका 
अनुष्ठानहरूको संख्या भने त्यस भन्दा बढी उल्लेख गरिएको छ । 
मध्यकालीन संस्कारसम्बन्धी हस्तलिखितग्रन्थहरूमा उल्लिखित दशकर्म 
पद्धतिअर्न्तगत संस्कारका अनष्ठानहरू निम्न प्रकार छन्‌ ॥” 
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आदि पानी नचल्ने जातीमा पनि संस्कारका विभिन्न अनुष्ठानहरू जस्तो 
जातकर्म, नामकरण, व्रतबन्ध, बाप्हा (गुफा राख्ने), विवाह, अन्त्यप्ठी 
संस्कार मनाउने चलन छ । तर ति जातिले मनाइने संस्कारहरूमा प्॒रोहित 
अर्थात्‌ ब्राहमण हुँदैनन्‌ । साथै त्यहाँ कुनै मन्त्र बा श्लोक पनि बाचन 
गरिँदैन । त्यसकारण आफूनो जातिमा संस्कारसम्बन्धी कार्य गर्नको निमित्त 
आफूहरू मध्ये कसैले गुभाज (वञ्जाचार्य) कहाँ संस्कार सम्बन्धी सामान्य 
बिधि र प्रक्रिया सिकेका हुन्छन्‌ । तिनीहरूले नै आफूनो समाजभित्र 
पुरोहितको काम गर्ने चलन छु ॥३ 

हिन्दु नेवार समुदायको द्विजहरूमा कुनै पनि संस्कार कार्यन्वयन 
गर्दा निश्चित विधिहरू पूरा गर्न पर्ने परम्परा छ । प्रारम्भमा नाक 
नापित) द्वारा नङ काट्न लगाई पूर्ण शरीर स्नान गर्नु पर्दछ ॥“ 
तत्पश्चात्‌माष संस्कारको धार्मिक तथा सांस्कृतिक कार्य सुरु हुन्छ । 
यसक्रममा कलश स्थापना गरी देवीदेवताको आहवान गर्छन्‌ । कार्यसिद्धि 
तथा देवीदेवताको आशिर्वादको निमित्त पूजापाठ र होमसमेत गर्ने चलन 
छ । सो कार्य पूरा गरी संस्कार पूरा गर्ने व्यक्तिलाई “सेफारती” ।धान, 
चामल, फूल, ज्यामिरको टुक्रा आदि काठको पाथीमा राखी शिरदेखि 
तीनपटक खन्याउने विधि) तथा “निर्म्मछनन” (सस्यै र रायो आगोमा वाली 
त्यसको श्वृप लगाउने विधि) पूरा गर्नु पर्दछ ॥५ घरको महिला मूलीले त्यस 
॥ जलधारा बगाई भोटेतालाको साँचो समाउन लगाएर विशेष 
तरीकाबाट मूल पूजास्थल सम्म पुन्याए पछि ब्राहमणले उनलाई स्वागत 
गरी भित्र्याउँछ । यसरी सेफारती र नि्म्मछनको विधि संस्कार प्रा गर्ने 
व्यक्तिलाई पूजास्थलमा आगमन गराउनु अगाडि सफा र शुद्ध बनाउनको 
निमित्त गरिने कार्य हो । संस्कारको अन्तमा त्यस व्यक्तिलाई काँसको 
थालमा बिभिन्न परिकारहरू सजाएर विशेष भोजन गराउने चलन छ । 
त्यस परम्परालाई “फणीनिनचके” (थायभ्‌ नके) भनिन्छ ।१ यसप्रकारको विधि 
नेवार समुदायको आफूनो मौलिक सांस्कृतिक परम्परा हो । 


गर्भाधान संस्कार 


गर्भाधान संस्कार भनेको प्रजनन्‌ कार्यभन्दा अगाडि सन्तान 
प्राप्तिको निमित्त विधि बिधान पूर्वक देवीदेवताको आहवान गरी पूजापाठ 
गर्नु हो । विवाह पश्चात्‌ प्रत्येक नवदम्पती सन्तान प्राप्तीको लागि 
उत्साहित हुनु मानबिय स्वभाव हो । त्यस्ता चाहना राख्नु सामाजिक अपक्षा 
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पनि हो । त्यसकारण विवाह पश्चात्‌ पतिपत्नीलाई संगै राखी गर्भाधान 
संस्कार पूरा गरिन्छ । यो संस्कारको उद्देश्य पत्नीको गर्भ शृद्धभई तत्काल 
गर्भधारण होस भन्ने कामना गर्नु हो । यो संस्कार प्रा गर्नै विधिवारे 
शास्वहरूमा वर्ण गरिएको छ । याञ्ञवल्वयस्मृतिमा पत्नीको क्तुकाल 
(मासिकधर्म प्रारम्भ भएको चार दिनपछि) का दिनहरूमा गर्भाधान गर्नु 
भनिएको छ ॥० नेवार समाजमा शास्त्रीय सिद्धान्त अनुरूप गर्भाधान संस्कार 
परा गर्ने प्रचलन मध्यकालमा पति थियो । दशकर्म पद्धतिसम्वन्धी तत्कालीन 
हस्तलिखितग्रन्थमा यसबारै उल्लेख भएको छ ॥५ ग्रन्थको अलाबा अभिलेखमा 
समेत ठूलो महत्वका साथ गर्भाधानवारै उल्लेख भएको छ । जयज्योतिमल्लकालीन 
फर्पिङ्कस्थित एउटा अभिलेखमा स्थानीय जैतलक्ष्मीकी बुहारी 
वीर्तिलक्ष्मी गर्भाधान भएको घटनालाई यहाँ उदाहरणको रूपमा उल्लेख 
गर्न सकिन्छ ।॥५ गर्भधारण हुनुलाई मध्यकालमा “शरीलस दतनांव अधवा 
शरीलस दय" भन्नै गरिन्थ्यो । तत्कालीन हस्तलिखितग्रन्थहरूमा गर्भवती 























महिलाहरूको सन्दर्भमा त्यसरी सम्वोधन गरिएको पाइन्छ ।० गर्भाधान 
गर्नुको उद्देश्य सन्तान प्राप्त गर्नको निमित्त प्रयत्न गर्न हो । यो संस्कार 
मनाउन महिला र पुरुष दुबै शारीरिक रूपमा सक्षम हुन्‌ आवश्यक छ । 








याज्बल्क्यस्मृतिमा संस्कार पूरा गर्ने उचित समय रजस्वला भएको चारौं 
देखि सोह्रौ दिनसम्म बताइएको छ ।१ तर मध्यकालीन थ्यासफुमा पत्नी 
रजस्वला भएको आठौँ दिनमा मात्र यो संस्कार मनाउन्‌ पर्ने कुरालाई 
उल्लेख गरिएको छ । सो दिन बिहान सबैरै पूर्ण शरीर स्नान गरी सूर्य 
नि पश्चात्‌ यो संस्कार पूरा गरिन्छ ।२ यौ संस्कार दुई चरणमा पूरा 








गर्ने परम्परा थियो । पहिलो चरणको कार्य पूजा र होम तथा दोस्रो 
चरणमा सहवासको कार्य 


। गर्भाधान हुनै दिनको बिहान पतिपत्नी दुवै 
जना सँगै बसी गर्नै र त्यस क्रममा देश र काललाई स्मरण गरी 
प्रति गर्भ संत्कारा यात्शमतपत्त्यमावा पत्यवीजगर्मतसदभवपाएविवृत्यर्पमिरया 
पस्मपत्ती गभाधाततर्गण तह्कारिष्धामि" भन्ने वाक्यको उच्चारण गरी 
संकल्प गर्नु पर्दछ ।२ तत्कालीन संस्कार पद्धतिसम्बन्धी हस्तलिखितग्रन्थमा गर्भाधान 
समयमा प्रा गर्नु पर्ने यज्ञ विधिवारै उल्लेख भएको छ 1२४ 
विधिपूर्वक संस्कार प्रा गरेको राती गर्भ धारणको लागी सहवास गराउने 
परम्परा छ । 

बिवाह भएको लगतै गर्भाधान संस्कार प्रा गरिन्छ । यस संस्कारलाई 
पहिलो चोटी एक पटकमात्र पूरा गर्ने नियम छ । एकपल्ट संस्कार पूरा 
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गरिएको सुसंस्कृत क्षेत्रमा जति वटा भर्ग रहे पनि त्यो निर्दोष मानिन्छ ।५ 
दशकर्म पद्धतिको तत्कालीन थ्यासफमा भने यस विधिलाई पहिलो रजस्वला 
भएको समयमा पूरा गर्ने बताइएको छ ।२५ यसबाट सुरुमा एकपटक संस्कार 
प्रा गरी सकेपछि गर्भाधानको निमित्त निर्देशित गरेको दिनहरूमा कुनै पनि 
पटकको क्रातकालमा सहवासको कार्य गर्न सकिने मान्यता रहेको पाइन्छ । 

शास्त्र तथा हस्तलिखितग्रन्थहरूमा विवाहित महिलाको गर्भ पवित्र 


रहोस र उचित समयमा गर्भधारण होस भन्ने कामना राखी यो संस्कार 
पूरा गर्ने गरिए तापनि यस परम्पराले निरन्तरता पाएको देखिदैन । किनभने 


हिजोआज नेवार समुदायमा यो प्रचलन रहेको पाइँदैन । यद्यपि ब्राहमणवर्गमा 
यस संस्कारको केही सांस्कृतिक अवशेष अहिले पनि देख्न पाइन्छ । गर्भाधान 
संस्कारका प्रमुख विधिहरूमध्ये गर्भसोधन पनि एउटा हो । मध्यकालीन 
संस्कारसम्बन्धी हस्तलिखितग्रन्थमा गर्भाधान संस्कारअन्तर्गत गर्भसोधन क्रिया 
| त्यस क्रममा उच्चारण गर्नु पर्ने मन्त्रहरू उल्लेख गरिएको छ ।० 
ब्राहमणवर्गमा बिवाह पश्चात्‌ पहिलो पटकको सहवासमा संभोग गर्नु भन्दा 
अगाडि पतिले पत्नीलाई संगै राखी बायाँ हातमा कुशलिई आफनो 
शरीरको पछ्लाडिबाट घुमाएर पत्नीको पेटमा छुवाउने परम्परा छ । त्यस 
सांस्कृतिक कार्यलाई गर्भसोधन भनिन्छ ।२० बिबाहको उद्देश्य आफूनौ कुल 
(बंश) को बिस्तार गर्न सन्तान प्राप्ति गर्नु हो । तसर्थ प्रत्येक नवदम्पति 
तथा उनका मातापिताले सन्तान प्राप्तीको लागि कामना गर्नु पर्ने हो । सोही 
उद्देश्य पूरा गर्न समाजमा गर्भाधान संस्कार प्रतिपादन गरी राखेको छ । 
हुनत गर्भाधान भनेको दम्पत्तिको आपसी शारीरिक सम्बन्धबाट हुने 
प्राकृतिक क्रिया हो । त्यसोभए तापनि हिन्द्‌ सम्प्रदायमा नवदम्पतिले अपेक्षित 
रूपमा राम्रो गर्भाधान होस भन्ने कामना गरी सांस्कृतिक कार्य पूरा गर्ने 
परम्परा विकास भएको हो । महान र पुण्यआत्मालाई आफूनो गर्भमा 
आकर्षित गर्न गर्भाधान गर्नै व्यक्तिहरूको आचार बिचार शुद्ध र उत्तम हुनु 
पर्दछ । साथै समय पनि उत्तम हुनु पर्दछ । किनकी उत्तम ठाउँ र उत्तम 
अवस्थामा गर्भाधान गर्नाले नै उत्तम आत्मा आउँछ ।२९ त्यसकारण 
गर्भाधान संस्कारको प्रचलन प्रत्येक नवदम्पतिको निमित्त उसको कूल र 
त्यस कूलको मर्यादाको निमित्त नितान्त आवश्यक छ । असल गर्भ भएन 
भने जन्मिने शिशु शारीरिक तथा मानसिक रूपमा विकृति भई कूलकै 
बिनाश हुन सक्ने संभावना हुन्छ । त्यसो हुन नदिन राम्रो गर्भधारण हुनु 
पर्दछ । गर्भाधानपछि आउने जीवको सुषुप्त अवस्थामा रहने ज्ञान उर्जा 
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अर्थात्‌ दिव्यज्ञानलाई परिमार्जित गर्न हाम्रा प्राचीन मुनिहरूले गर्भाधान 
संस्कारको विधान बनाएका हुन्‌ ।० 
विवाहपश्चात्‌ कुनै नवदम्पत्तिको यदाकदा गर्भधारण नहुन सक्छन । 





त्यस्तो अवस्थामा नेवार समुदायले गर्भधारणको निमित्त एउटा बेगलै विधि 
अपनाउने गर्दै आएका छन्‌ । त्यसलाई “नयैं चायेके विधि" भनिन्छ । यो 
शब्द नेबारभाषाबाट आएको हो । यस भाषामा “ने” शब्दले खानपान 
र "चायेके" शब्दले अरूची भन्ने बुझाउँछ । कुनै पनि महिला गर्भवती 
भएको लगतै साधारणतया खान मन नलाग्ने र वाकवाकी लाग्ने 





सक्दछ । सोही भावार्थमा नेवारहरूले महिलालाई ग! बनाउने भन्ने 
आशयले "नयें चायेके" भन्ने गरिएको हौ । विवाह भएको उचित समयमा 
पनि गर्भधारण नभएमा त्यस्तो दम्पत्तिका आमा बाबुले “नयैं चायेके विधि” 
प्रा गराउने चलन छ । यो विधि सुडेनीको सहयोगमा पूरा गरिन्छ । 
त्यसको निमित्त आफून्त, नातेदार, छरछिमेक कहाँ सुत्केरी भएको बा हुन 
लागेको छ भनी खोजी गरिन्छ । कुनै घरमा सुत्केरी भएको पाएमा 
गर्भधारण हुन नसकेका दम्पतिलाई उसका आमा ।सासु) ले दिरिअजि 
।सुडेनी) लाई समैत साथ लिई सुत्केरीको घरमा लगेर “नयैं चायेके विधि” 
पुरा गरिन्छ । यो विधि “जयबिलि व्यंकेग" अर्थात्‌ शिशु जन्मिएर लागेको 
तृतक चोखिन भन्दा अगाडि सम्पन्न गर्नु पर्दछ । साथै त्यो विधि 
कार्यन्बपन गर्नको लागि सुत्केरी र भर्भधारण नभएकी महिलाको चिना 
जुराउनु आवश्यक छ । त्यसक्रममा झृत्केरीको चिना कडा हुनु पर्ने मान्यता 
छ । कुनै कारणले गर्भधारण नभएकी महिलाको चिना कडा भएमा त्यसको 
नकारात्मक असर सुत्केरी र उनको नवजात शिशुलाई पर्छ भन्ने धारणा 
प्रचलित हुँदैआएको छ । चिना ज्रिएपश्चात्‌ सासुले आफूना छोरा, 
बुहारी र सुडेनीलाई सुत्केरी भएको घरमा लगी सुडेनीलाई आवश्यक कार्य 
गर्न अन्हाउँछ । त्यसै क्रममा सुडेनीले गर्भधारण नभएकी दम्पत्तिलाई 
नवजात शिशुको सामुन्ने वस्न दिन्छन्‌ । साथै एउटा मालभोग केरा र 
एउटा मानचड्गी सुपारी (एक जातको सानो सुपारी) मगाई केराको बोक्रा 
छोडाएर त्यसलाई दुई टुक्रा पारी माथिल्लो आधा भाग केरामा मानचङ्गी 
सुपारी भित्र दबाउँछ । सुडेनीले सौ सुपारीसहितको केरालाई नवजात 
शिशुको शरीरमा छुबाई उसको सामुन्ने वसेका दम्पत्तिको चाडै गर्भधारण 
होस भन्ने कामना गरी मन्त्र फुकेर डुलाहालाई दिन्छ । दुलाहाले त्यो 
केरा आफूनी दुलहीलाई सेवन गराउनको लागि उनको हातमा राखी 
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2 | । डुलहीले पनि त्यसलाई दुई हातमा थापेर लिई दाँतले नछुवाई 
निल्छुन्‌ । सो कार्य पूरा गरी दम्पतिले शिशुलाई दक्षिणा चढाउने र 
सुत्केरीलाई एउटा चोलोको कपडा र सुडेनीलाई पनि दक्षिणा दिई अन्तमा 
सामान्य मिठाई भोजन गराएर “नयैं चायेके विधि” समापन गर्दछ । 
वास्तवमा यस्तो विधि नबजात शिशु नराखीकन नै विवाहको लगतै 
नवदम्पत्तिलाई सहवास गराउनु भन्दा पहिले सम्पन्ल गराउनु पर्ने हो । तर 
यहाँ त्यसो नभई अपेक्षित समयमा पनि सन्तान नभएमा मात्र प्रा गराउने 
परम्परा छ । यद्यपि यो परम्परा गर्भाधान संस्कारको एउटा पक्ष हो । 


पुंसवन संस्कार 


पुंसबन गर्भवती महिलालाई पूरा गरिने संस्कार हो । आश्वलायन 
गृहयसूत्रमा गर्भमा रहेको श्रणलाई पुरुष बनाउन यो संस्कार पूरा गर्नु पर्ने 
बताइएको छ ।१ त्यसकारण पत्नी गर्भवती भएपछि विधि विधान पूर्वक 
यो संस्कार मनाइँछ । यस संस्कारलाई सम्पन्न गर्ने समयावधिवारे 
शास्त्रहरूमा उल्लेख गरिएको पाइन्छ । तर सवै शास्त्रहरूको भनाइमा 
एकरूपता भने पाइँदैन । व्यासस्मृतिमा गर्भधारण भएको तीनमहिनामा 
यसलाई मनाउने भनिएको छ ।» यस्तैगरी याज्ञवल्क्यस्मृतिमा गर्भको शिशृ 
तीनमहिना पूरा भएपछि गतिशिल हुनधाल्ने हुँदा त्यस भन्दा अगाडि 
कार्यन्वयन गरी सक्नुपर्ने निर्देशन दिएको छ ।४५ यद्यपि आफूनो अनुकूलतालाई 
ध्यानमा राखी शिशृ जन्मिनु भन्दा अगाडि कुनै पनि महिनामा पूरा गर्न 
सकिने तर्क पनि पाइन्छ ।" गृहघसूत्र तथा स्मृतिहरूमा उल्लेख भएअनुसार 
पंसवन संस्कार मध्यकालीन नेवार समुदायमा पनि मनाउने चलन 
बियो । तत्कालीन दशकर्म पद्धतिका विभिन्न हस्तलिखितग्रन्थ तथा 
थ्यासफूहरूमा यसबारे उल्लेख भएको छ । तत्कालीन हस्तलिखितग्न्थहरूमा 
उल्लेख भएअनुसार यो संस्कार छैठौँ महिनामा मनाउने प्रचलन थियो ।« 
आफूनो अनुकूलतालाई दृष्टिगत गरी जुनसुकै महिनामा पनि मनाउन 
सकिन्छ भन्ने धारणा रहेको हुँदा नेवार समुदायमा यसलाई छैठौँ महिनामा 
मनाउने गरेको देखिन्छ । संस्कार मनाइने क्रममा ज्योतिपीलाई साईत देखाई 
उनले दिएको शुभ लगनमा यसलाई पूरा गरिन्छ । यस संस्कारको मूल 
आशय पुत्रप्राप्त गर्नु भएको हुँदा संस्कारको धार्मिक तथा सांस्कृतिक कार्य 
संचालन गर्दा पुत्र प्राप्ती होस भन्ने कामनासहित पूजापाठ गर्नु पर्दछ ॥% 
मध्यकालमा यो संस्कार मनाउँदा गर्भवती महिलाको माईतबाट सगुण,,र 
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क्तवस्त्र तथा अन्य सामग्रीहरू पठाउनु पर्ने प्रचलन थियो । ती सबै 
सामग्रीलाई संस्कारको पूजा क्रममा राखिनु पर्ने प्रावधानबारे तत्कालीन 
हस्तलिखितग्रन्यमा उल्लेख भएको छ ।” 
वैज्ञानिक धारणाअनुसार गर्भधारण हुँदा नै लिङ्ग निर्धारण भइसकेको 
हुन्छ । बाराहीसंहितामा पनि यही धारणालाई प्रस्तुत गरेको पाइन्छ । 
त्यसमा गर्भधारणको समय स्त्रीको रज अधिक भएमा कन्या र पुरुषको वीर्य 
अधिक भए पुत्र हुन्छु तर दुवैको वरावर भएमा नपुंसक शिशु जन्मिन्छ । 
तसर्थ बिर्य वढाउनको निमित्त पुरुषले रसायन सेवन गर्नु पर्ने सुफाव 
दिइएको छ ।% तर यस धारणा भन्दा फरक तरीकाबाट गर्भ रहेको तीन 
महिनामा शिशुको लिङ्ग निर्धारण हुन्छ भन्ने मान्यता शास्त्रहरूमा उल्लेख 
गरिएको छ । यस बाहेक पारस्कर गृहचचसृत्रमा उल्लेख भएअनुसार सौ 
अवधिभित्र आयुवेर्दिक उपचारद्वारा गर्भको शिशुको लिङ्ग पुरुष बनाउन 
सकिन्छ ।५ सो गृहसूत्रमा संस्कार मनाउँदा धार्मिक तथा सांस्कृतिक कार्य 
प्रा गरी सकेपछि राती वटवृक्ष ।वरको वृक्ष) को छाल (बोक्रा) लाई पिधेर 
त्यसको रस गर्भिणी महिलाको दाहिने नाकको प्वालवाट वेदका क्राचाहरूको 
उच्चारण गरी शरीरमा प्रत्यारोपण गर्ने र “गिलोय" तथा "ब्राम्ही” 
नामको औषधीलाई सुठीको दुधमा मिलाई विस्तारै सेवन गराउनु पर्ने 
वताइएको छ । त्यस किसिमको प्रचलन मध्यकालीन नेवार समाजमा पनि 
रहेको पाइन्छ । त्यतिवेला यो संस्कार मनाउँदा पूजा क्रममा औषधीलाई 
पनि पूजा गरी त्यसलाई प्रत्यारोपण गर्ने विधि उल्लेख भएको छ ।० 
त्यसकारण पंसबन संस्कार केवल धार्मिक तथा सांस्कृतिक कार्यमात्र नभई 
आयुर्वेदिक उपचार पति हो भन्ने बुझिन्छ । 
परम्परादेखि अवलम्वन गर्दै आएको यस संस्कार पद्रतिले नेवार 
समाज पनि पुरुष प्रधान रहेको देखाउँछ । यस समाजमा पनि छोरा नभई 
[हुने धारणा प्रचलित रहिआएको छ । मानिसले जन्मने वितिकै तीवटा क्राण 
अर्थात्‌ त्राषित्रण, देवक्राण र पितृञ्ण वोकेर आएको हुन्छ भन्ने मान्यता 
छन ।१ जीवनको विभिन्न चरणमा निर्धारित विधिहरू पुन्याई त्यसबाट मुक्ति 
पाइने धारणा रहिआएम्े छ । जसअनुसार ब्रम्हचारी भएर क्रपिक्रणवाट, 
यज्ञ सम्पन्न गरी देवत्राणबाट र पुत्रप्राप्त गरी पितृक्रणवाट मुक्ती पाइने 
कुरामा विश्वास गरिन्छ । मानिसले आफू माथि रहेको पितृक्रणवाट मुक्त 
हुनको निमित्त पनि पुत्र जन्माउनु पर्ने बाध्यात्मक प्रावधान छ । यही 
कारणले आफनी पत्नी गर्भवती भएपछि छोराको कामना गरी पुंसवन 
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छ प्रा गर्ने परम्परा रहेको देखिन्छ । त्यसकारण पत्नी प्रत्येक पटक 
गर्भ धारण गर्दा यो संस्कार पूरा गर्नु श्रेयस्कर मानिन्छ ।“२ तर छोरीको 
विषयमा यस्तो कुनै प्रावधान छैन । 

आफूनो वंशको निरन्तरताको निमित्त पनि छोरा नभई हुँदैन भन्ने 
जनविश्वास छ । केही दशर्क अगाडि सम्म पनि घरबाहिर र घरमा समेत 
रेखदेख गर्न र आर्थिक आयमा संलग्न हुने काम परम्परागत रूपमा 
ख्रोराबाट हुने गर्दथ्यो । छोरा नभएमा मृत्य पश्चात्‌ स्वर्गको ढोका खुल्दैन 
भन्ने धारणा त्यतिकै प्रचलित थियो । त्यसकारण मानिसहरू बिवाह पश्चात्‌ 
आफूनो सन्तान छोरा होस भन्ने चाहना राख्ने गरेको थाहा हुन्छ । 
मानिसहरू छोरा बिनाको जीवन अश्वरो र असामान्जस्प महसुस गर्छन्‌ । 
यद्यपि त्यसबेलाको जस्तो पंसवन संस्कार मनाउने प्रचलन वर्तमान नेवार 
समाजमा देखिन्दैन । 








सिमन्तौनयन संस्कार 





गर्भवती महिलालाई पूरा गरिनै अर्को संस्कार सिमन्तोनयन हो । 
गर्भमा रहेको शिशा बिभिन्न कारणले पत्तन हुन सबदछ । त्यस्तो घटनालाई 
मानिसहरू अदृष्य दृष्टशक्तिवाट भएको ठान्ने चलन छ । त्यसको निराकरणको 
निमित्त गर्भवती महिलालाई राम्रो स्याहार गरी गर्भको शिशुलाई कुनै 
किसिमको असर नपारी सुरक्षित बनाउन यो संस्कार मनाउने परम्परा 
रहिआएको हो । यसलाई मनाउने निश्चित समयबारे नीतिशास्त्रहरूमा 
एकमत पाइदैन । याज्ञबल्क्यस्मृतिअनुसार गर्भ रहेको छैठौं वा आठौँ 
महिनामा सिमन्तोनयन संस्कार मनाउनु पर्दछ ।३ तर लध्वाश्वलायतस्मृतिमा 
भने गर्भ रहेको चौथो महिनामा नै पूरा गर्नु पर्ने प्रावधानलाई उल्लेख गरि 
एको छ ।"" गर्भवती महिलालाई आफूनो स्वास्थ्य र गर्भको शिशुको रक्षार्थ 
पहिले नै उचित ज्ञान दिनु पर्ने हुँदा यसलाई चारौ महिनामा मनाउने 
भनिएको हुनसक्दछ । 
यो संस्कार मनाउँदाको प्रमुख सांस्कृतिक विधि गर्भवती महिलाको 
शलाई उनका पतिले सृक्ठार गर्नु हो । पारस्कर गृहचसूतमा “सिमन्त" 
को अर्थ “केश" र “उन्नयन” को अर्थ माथि “उठाउनु” भनि वर्णन 
गरिएको छ ।'० त्यसैले यो संस्कारको नाम सिमन्तोन्नयन रहेको हो । 
प्रत्येक महिलाको निमित्त धेरै नजिकको व्यक्ति उसको पति हुन्छ । पत्नीको 
समस्या धेरै जसो पतिले बुझन सक्छन्‌ । गर्भवती महिलालाई सिमन्तोनयन 























सस्कारमा पतीले पत्नीको कपाल कोरी दिने, श्रृङ्गार गराउने आदि कार्य 
पत्नीप्रति सेवा, रेखदेख तथा स्याहार सुसारमा केन्द्रित गराउनु र पतीको 
पस्तो व्यवहारबाट पत्नीमा आत्मवल वढाउन खोजेको देखिन्छ । 

व्यवहारिक दृष्टिकोणबाट कुनै पति महिलाले गर्भधारण अवस्थामा 
।सामान्जस्य महसुस गर्नु स्वाभाविक हौ । सन्तान प्रतीको बात्सल्यबाट 
श्ण पत्तन होला भन्ने मनमा ठूलो डर सबैमा हुन्छ । गर्भवती 
अहिलाले धेरै गाह्रोसाह्रो काम गर्नाले गर्भपतन हुन सक्ने सामाजिक मान्यता 
॥चलित हुँदै आएको छ । पहिलेको समाजमा घरको सम्पूर्ण काम 
[हारीले गर्नु पर्दथ्यो । वास्तवमा गर्भवती महिलालाई शारीरिक तथा 
गावसिक आराम दिनुका साथै विशेष सावधानिक अपनाउनु बैज्ञानिक 
ईष्टकोणबाट समेत नितान्त आवश्यक छ । तसर्थ संस्कारको समयमा घर 
।रिवारका ठूला सदस्यलगायत अन्य पुत्रवति महिलाहरूले त्यस महिलालाई 
पनेश उत्पन्न हुने कुनै पनि कार्य नगर्नु र गर्भको रक्षा गर्नु भन्ने सल्लाह 
दिन्‌ पर्दैछ । शास्त्रीय मान्यता पनि यही रहिआएको छ ।% बास्तवमा 
धा संस्कार मनोबैज्ञानिक तरीकाबाट आत्मबल विकास गराउने उद्देश्यले 
गनाउने गरिएको देखिन्छ । 














बर्तमान नेबार समाजमा बिबाहको भोलिपल्ट सिन्द्ररदानको 
पवसरमा दुलाहाले आफ्नौ नबबिवाहित पत्नीलाई विधिपूर्वक केश बाँटी 
जरो पार्ने, सिन्दुर छाउने, टिका तथा गाजल लगाई श्रृङ्गार गरी दिने चलन 
छ । यस्तो सास्कृतिक कार्य खासगरी बाहमण र स्योस्यो ।थेष्ठ) जातिले 
मनाउने गर्दै आएका छन्‌ ।'० गर्भवतीलाई शारीरिक रूपले सुरक्षित रही 
गर्भको रक्षासम्बन्धी ज्ञान दिनु सबैका लागि आवश्यक कुरा हो । नेवार 
समाजमा यो प्रचलन धेरै पहिलदेखि चल्दै आएको छ । यसको प्रचलन 
मध्यकालमा पनि थियो । यक्षमल्लका छोरा जयराममल्लकी पत्नी अतुलदेवीको 
सिमन्तोनयन संस्कार वेदोक्तविधि अपनाई भव्य किसिमले मनाइएको 
उदाहरण पाइन्छ । त्यस अवसरमा देश बिदेशका पाहुन बोलाइ मनोर 
जनका निमित्त नयाँ नाटकसमेत प्रदर्शन गरेको थियो ।“० साधारणतया 
महिलालाई पहिलो पटकको गर्भधारणमा यससम्बन्धी ज्ञान हुँदैन । 
त्यसकारण यो संस्कार मनाउने गरिएको देखिन्छ । यसलाई कहिले मनाउने 
भन्ने विषयमा विभिन्न तर्कहरू रहेता पनि नेवार समुदायमा गर्भ रहेको 
बाठमहिनापछि साईत हेरी शुभदिनमा पूरा गर्ने चलन थियो ।९ 
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१ यो संस्कार मनाउँदा गर्भवती महिलालाई बिहान पूर्ण 
शरीर स्नान गराई शाद्ध पारी अष्टमङ्गलको सृङ्गारसहित वस्त्र पहिराउन 
लगाइँछ । तत्पश्चात्‌ पतिले कपाल बाटेर शिर माथि पन्याई श्रृङ्गार गरी 
दिन्छन्‌ । श्रृङ्ारको कार्य प्रा भएपछि उनलाई यज्ञमण्डपमा आशन ग्रहण 
गराई पूजा कार्य सम्पन्न गर्ने भनिएको छ ।॥० यस संस्कारलाई नेवार 
भाषामा “संप्याके” भनिन्छ । पतिले आफनी गर्भवती पत्नीको कपाल कोरी 
वाटी दिने हुँदा “संप्याके" (कपाल बाट्ने) भनिएको हो । जुन सिमन्तोनयन 
संस्कारको एउटा महत्वपूर्ण कार्यविधि हो 9 त्यस वाहेक संस्कार 
कार्यन्वयन गर्ने क्रममा विभिन्न धार्मिक तथा सांस्कृतिक कार्यहरू पूरा गर्न 
पर्दछ । मातृपूजा, होम आदि कार्यहरूको साथ संस्कारको कार्य सम्पन्न 
हुन्छ । यसै क्रममा गर्भवती महिलाकी पतिले उदुम्वर [डुम्री। को 
कच्चाफलका गुच्छाहरू, दर्भ अथवा कुशको तीनवटा गुच्छा तथा कुनै सेतो 
चिन्ह भएको तीनवटा काँगियोसमेत राख्नु पर्ने प्रावधान छ ।“२ यसले 
दुष्टशक्ति गर्भिणी महिलाबाट टाढा भाग्छन्‌ भन्ने मान्यता रहेको छ ।२ 
नेवार समुदयमा गर्भवती महिलालाई शिशु जन्मिनु भन्दा अगाडि 
आठ महिना पूराभई नौं महिना लाग्न सुरु भएपछि 
दहिच्यूरासहित विशेष भोजन गराउने चलन छ । त्यस परम्परालाई नेवार 
भाषामा “धौबजी नके” ।दही चिउरा खुवाउने) भनिन्छ । गर्भवती महिलाले 
गर्भधारण गरेको साधारणतया ९ महिनामा बच्चा जन्मिन्छ । त्यसरी शिशु 
जन्मनु भन्दा अगाडि गर्भवती महिलालाई दही चिउरा खुवाउनु पर्ने मान्यता 








प्रचलित हुँदैआएको छ । हिजोआज अनिवार्य रूपमा यो परम्परा मनाउने 
गर्दै आएका छन्‌ । गर्भवती महिलाको लोग्ने र माईती दुबैतिरबाट छुट्टाछुटै 





दही चिउरा खुवाउने चलन रहिआएको छ । सबैभन्दा पहिला आफूनो 
लोग्नेको घरबाट ख्वाईँछ । त्यसपछि मात्र माइतीतर्फवाट ख्वाउन 
आउँछन्‌ । दही चिउरा भोजन गराउँदा त्यस वाहेक विशेष रूपले उसिनेर 
तारेको र तेलमा पकाएको छुट्टाछुट्टै फल, सुकेको माछा, वारा, केरा, र 
मिठाई रोटी राखिन्छ । यी उल्लेखित सबै सगुनका सामाग्रीहरू हुन्‌ । 
त्यसकारण ती परिकारहरू एक एक जोडा राख्ने चलन छ । 

यो सांस्कृतिक कार्य मनाउँदा गर्भवती महिला र उनको डुलाहालाई 
संगै राखी सुकुण्डा बालेर पूजा कार्य प्रारम्भ गर्छन्‌ । त्यसपछि गर्भवतीबाट 
पुत्र लाभ होस वा छोरा पाई सकेकाहरूले छोरीको कामनासहित दुवैलाई 
सगणका सामग्री अर्पण गरी दही चिउरा खुवाउने सांस्कृतिक प्रा गर्छन्‌ । 





शशि 





यस्तो विधि छोरा र छोरी दुवैको पालामा एक एक पटक मनाईंछ । छोरा 
प्राप्त नभएमा छोरा नपाएसम्म प्रत्येक पटकको गर्भधारणमा यो विधि पूरा गर्ने 
परम्परा छ । 

नेवार समाजमा प्रचलित यस परम्पराको आफ्ननै विशेषता छ । 
पहिलाको जमानामा आजको जस्तो आधुनिक उपकरणहरू नभएको कारणले 
गर्भको शिशु कुन लिङ्गको हो भन्ने कुरा शिशु नजन्मिए सम्म थाहा 
हुदैनथ्यो । त्यसकारण गर्भवती महिलाबाट नौ महिनामा “धौवजी नकेग” 
विधि पूरा गर्दा पनि छोरा वा छोरीको कामना गर्ने परम्परा रहेको हो । 
वास्तवमा गर्भमा रहेका शिशुको लिङ्ग निर्धारण गर्भधारण भएकै बेलामा 
आई सकेको हुन्छ । तसर्थ दही चिउरा ख्वाउने कार्य गर्भवतीबाट छोरा वा 
छोरी पाउनका लागि व्यवहारमा ल्याइएको परम्परा होईन । वैत्रानिक 
दृष्टिकोणबाट हेर्ने हो भने यो विधि गर्भवति महिलाले सरल तरिकाबाट 
शिशु जन्माउन सकियोस र सुत्केरी हुने बेला कुनै व्यवधान नआवस भन्ने 
हेतुले पौष्टिकता प्रदान गर्न खोजिएको देखिन्छ । गर्भवति महिलालाई 
सुत्केरी गराउन शारीरिक ताकत धेरै आवश्यकता पर्दछ । कमजोर 
गर्भवतीले शिशु जन्माउन निकै कष्ट व्यहोर्नु पर्दछ । कमजोरीता कै 
कारण गर्भवती महिलाको मृत्यसम्म हुने गर्दछ । तसर्थ सुत्केरी गराउन 
ताकत प्रदान गरी सजिलो तरिकाबाट शिशृ जन्म होस भन्नै मूल उद्देश्यले 
दहि चिउरा ख्वाउने परम्परा विकास भएको देखिन्छ । 

प्यौवजी नकेग" (दही चिउरा खुवाउने) विधि सम्पन्न भएको केही 
दिन पछि गर्भवती महिलालाई व्यथा लाग्नु सुरु हुन्छ । शिशृ जन्माउनको 
नागि आजको जस्तो अस्पताल नभएको अवस्थामा सुडेनीको सहयोगमा घर 
भै प्रशृति गराउँछन्‌ । कुनै महिलाले व्यथा लागेको लगत्तै शिशुलाई जन्म 
दिन्छन्‌ भने कसैले धेरै पिडा ओग्नु पर्दछ । यद्यपि व्यथा लाग्न सुरु भए 
पछि आफूनो कुलदेवताको नाममा चामल र पूर्णपात्र धोगी नवजात शिशुले 
आमाको गर्भबाट छिटो छुटकारा पाउन्‌ भन्ने कामना सहित भाकल गर्छन्‌ । 
साथै स्थानीय गणेशमन्दिरमा तेल चढाउन लाने चलन पनि छ । त्यसक्रममा 
गणेशको शिरमा तेल अभिषेक गरिन्छ ! वास्तबमा यो परम्परा व्यथा 
लागेकी गर्भिणीको अवस्थाबारे पूर्व जानकारी लिने प्रथा हो । 
त्यसरी अभिषेक गरिएको तेल एकै पटक सल्ल बगेर गएमा शिशु छिटो 
जन्मिन्छ अन्यथा व्यथा लामो रहने र गणेशको दायाँबाट वगेमा छोरा तथा 
वायाँबाट बगेमा छोरी हुने जनविश्वास रहिआएको छ । यस परम्परालाई 
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2 । बेंकेण विधि” भनिन्छ । नेवारभाषाको यस शव्दले व्यथा लागेकी 
गर्भवतीलाई छुटकारा दिलाउनु भन्ने बुझाउँछ । सो भाषाको “चामा” 
शब्दले जीवन र मरण तथा “बेंकेग” शब्दले चोच्याउनु अथवा छुटकारा 
दिलाउनु भन्ने हुन्छ । यसबाट जीवन र मरणको दोसाधमा अल्झि रहेकी 
गर्भवती र उनको गर्भमा रहेको शिशुलाई छिटो छुटकारा दिनु भनिएको 
हो । “चामा बेंकेग विधि” अन्तर्गत छिटो प्रशृति गराउन पौष्टिक आहार 
ख्वाउने, खप्परमा तेल लगाउने, चरस र स्वर्ण जस्ता धातु घोटेर पिलाउने 
समेत चलन छ । 








जातकर्म संस्कार 


नवजात शिशु जन्मिएपछि पूरा गर्ने संस्कारलाई जातकर्म भनिन्छ । 
मनुस्मृतिमा शिशुको सालनाल काट्नुभन्दा अगाडि यो संस्कार मनाउनु पर्ने 
बताइएको छ ।॥४ तर याञ्ञवल्क्यस्मृतिको भनाइ भने केही फरक छ । त्यस 
स्मृतिमा शिशु जन्मिने वितिकै यो संस्कार मनाउने कुरा उल्लेख भएको छ ।% 
नवजात शिशु जन्मिएपछि उनलाई अनिष्टकारी प्रभाव पर्न सक्छ भन्ने 
जनधारणा रहिआएको हुँदा त्यसबाट बचाउन र तिनको उज्ज्वल भविष्यको 
कामनासहित यस संस्कारको अनुष्ठान पूरा गर्ने परम्परा छ । शिशु 
जन्मिएपछि विधिपूर्वक जातकर्म संस्कार मनाउनु पर्ने शास्त्रीय हो ।॥% 

नेवार समुदायमा नवजात शिशुको जन्म भएको समयदेखि नाभि 
छेडनसम्मको सांस्कृतिक कार्यलाई जातकर्म संस्कार मान्ने चलन रहिआएको 
छ 1” यद्यपि शिशु जन्मिएको लगतै सुत्केरी भएको कोठामा सुत्केरी र 
नवजात शिशु अगाडि केही सांस्कृतिक कार्य पूरा गर्ने परम्परा पनि 
चन । सो कार्य दिरिअजि ।मुडेनी) द्वारा गरिन्छ । उनले एउटा कुनामा 
सुकुण्डा बाली त्यसै ठाउँमा देवी देवता क्रमश: “इनाय्‌” (स्थानीय गणेश), 
“खुवास अजिमा” [क्षेत्रपाल देवी) र “अजिमा” (हारती माता) को कामना 
गरी प्रतिष्ठा गरिन्छ । सो प्रतिष्ठा गरिएको तीनवटै देवदेवी कहाँ एक 
एकवटा “ब्ब” (चिउरा, मासु, गेडाग्डी, साग, रक्सी आदी सहितको तयारी 
खाद्यपदार्थहरूको भाग) लगाई त्यसमा टीका र फूल लगाई पूजा गरेर घुप 
र दीयो वाली आरती गरिन्छ । त्यसवाहेक नून, अदुवा, ज्वानो, ध्यु, चाकू, 
मिठाई पनि चढाउनु पर्दछ । पूजा कार्य प्रा भएपछि दिरिअजिले त्यहाँ 
रहेका सबैलाई नून, अदुवा, ध्यू र चाकू सेवन गर्न दिइन्छन्‌ र आफूले 
पनि खान्छ । त्यस परम्परालाई “स्यचापालु” भन्ने चलन छ । सुत्केरीलाई 


0 


शुद्ध तोरीको तेल पिलाउने पुरानो परम्परा हो । “स्युचापालु” सेवनको कार्य 
प्रा गरी “छवास अजिमा" को नाममा चढाएको भाग दिरिअजिले क्षेत्रपालमा 
चढाउन पठाउँछ । त्यसपछि सो शिशुको स्थानीय क्षेत्रपालदेवी सित सम्बन्ध 
रहने र उनलाई सो देवीले रक्षा गर्ने विश्वास गरिन्छ । “इनाय्‌" र “अजिमा” 
को अर्को दुई भाग भने उनी आफैले वोकेर लैजान्छन्‌ । 

नवजात शिशु जन्मिएपछि अजिमा (हारती माता) कहाँ सिङ्गो 
बुपारी र सिन्दुर चढाउन पठाउन पर्दछ । त्यो चलन पहिलेदेखि चल्दै 
आएको हो । मध्यकालीन एउटा ऐतिहासिक स्रोतमा पनि यस परम्परावारे 
उल्लेख भएको छ ।“० अजिमा (हारती माता) लाई वालवालिकाको रक्षकदेवी 
मानिन्छ । शिशु जन्मिने वितिकै उल्लिखित वस्तुहरू चढाउन लानुको उद्देश्य 
सो देवीलाई शिश्या जन्मिएको जानकारी दिनु र उनको रक्षा गर्न प्रार्थना 
गर्नु हो । हिजोआज खासगरी शहरी क्षेत्र र यसको वरपरका इलाकाका 
मानिसहरूले अस्पतालमा प्रशूति गराउने चलन बिकास हुँदैआएको हुँदा 
घरमा दिरिअञि राखी सूतकरी गराउने र तत्सम्बन्धी धार्मिक तथा 
सांस्कृतिक कार्य निकै थोरै घरपरिवारमा मात्र हुने गरेको छ । 

परम्परागत विधिअनुसार शिशुको जन्भपछि पिताले पूर्ण शरीर 
स्नान गर्नु पर्ने चलन थियो । त्यसपछि व्राहमण राखी नान्दीमुखी श्राद्सहित 
यस संस्कारको कार्य सम्पन्न हुन्थ्यो । त्यसबेला शिशुलाई आफनो पिताले 
स्वर्ण धातुद्दारा घिउ र मह प्राशन गराउने परम्परा थियो ।५ सो कार्य 
समयले भ्याए वच्चा जन्मिएकै दिनमा र नभ्याए त्यसको भोली बा पर्सि 
पल्ट पनि पूरा गर्ने चलन थियो । मध्यकालीत ऐतिहासिक घटनावलीमा 
छोरा पाएको तीन दिन पछि मात्र घ्यू र मह खुवाउन पाएको घटनाको 
टिपोट गरिएको छ ।० त्यतिबेला शिशु जन्मिएको लगतै धृत र मह प्राशन 
गराउने परम्परा भएता पनि वर्तमानमा भने नामकरणको समयमा मात्र सो 
कार्य पूरा गर्ने चलन रहेको पाइन्छ ।१ आशध्वनिक दृष्टिकोणबाट ध्य्‌ र मह 
पौष्टिक तत्व मानिन्छ । गर्भबाट भर्खर वायुमण्डलमा पदार्पत गरेका 
नबजात शिशुलाई यहाँको वातावरण अनुकूल रहन सक्ने बनाउनको लागि 
ती बस्तुहरू सेवन गराउने गरेको देखिन्छ । किनभने त्यसले शारीरिक तथा 
मानसिक विकासमा धेरै मदत पुन्याउँछ । साथै कानमा स्वर्ण वस्त॒ राखी 
पवित्र मन्त्र जप्छन्‌ । घ्यु र महको प्राशनपछि पिताले शिशुलाई आमाको 
दूध खुवाउन आज्ञा दिन्छ ।२ ज्ञातकर्म संस्कार प्रा गर्दा पुत्र र पुत्री दुवैलाई 
एकै किसिमको सांस्कृतिक कार्य संचालन गर्ने गरिने भएता पनि पुत्रीको 
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2 मनाउँदा मन्त्र रहित हुनु पर्ने कुरा लध्वाश्वलायनस्मृतिमा उल्लेख 
गरिएको छ ।% 

सूतकको सुद्दिकरण (मचाब्‌ ब्यंके) नभएसम्म सुत्केरीलाई बच्चा 
जन्माएकै कोठामा राख्छन्‌ । उनीसित सुडेनी र सुत्केरी हेरचाह गर्न बसेका 
एकजना महिला बाहेक अरू कतैले पनि छयासमिस गर्न हुँदैन । सुत्केरीले 
प्रयोग गरेका भाडाकुँडासमेत बाहिर ल्याउनु हुँदैन भन्ने मान्यता व्यवहारमा 
प्रयोग गर्दैआएको छ्न । त्यस्तो भाडाकुँडा वाहिर ल्याउन परेमा पखाल्न 
लगाई अनिवार्य रूपमा आगो स्पर्श गराउने चलन छ । सुतेकरीको विकार 
युक्त रक्तस्राव भइ रहने हुँदा कोठा र घरआर्गनसमेत दृषित हुन सक्ने 
भएकोले उनलाई अलग्गै राखी वस्न र सुत्न परालको ओछ्यान बनाई दिने 
परम्परा थियो । कपडाको अन्य ओछ्यान लगाई दिँदा धुन गान्हो हुने 
भएकोले परालको ओछ्यान लगाई गरेको हो । हुनत यस्तो चलन 
गाउँघरमा अहिले पति देख्न सकिन्छ । सूतकको सुद्रिकरण पछि मात्र 
सुत्केरीले घरपरिवारका सदस्यहरूसित संगै बस्न सक्छन्‌ । तर धार्मिक र 
सांस्कृतिक कार्य गर्न भने उपयुक्त माविएको हुँदैन । पूर्ण रूपमा चोखो हुन 
'च्चा जन्माएको एक महिना पछि सुत्केरीले छुट्टै नुहाउनु पर्दछ । त्यसपछि 
मात्र सुत्केरी र उनका परिवारजनले सबैसित संगै वस्न, खान र धार्मिक 
तथा सांस्कृतिक कार्य गर्न मान्य हुन्छ । ' 


नाता कुटुम्बलाई सूत्केरीकौ जानकारी 


खुत्केरी भएको जानकारी नवजात शिशुको पिताका दाजुभाई र 
नातेदारलगायत सुत्केरीको माईतीमा पनि दिने चलन छ । त्यस्तो 
जानकारी दिनुलाई कुनै जातिमा “सिन्ह कंके छोय” ।सिन्दुरको जानकारी 
पठाउने) ।४ र कुनै जातिमा “चिपालु क्यंके छवय्‌" (नुन र अदुवा देखाउन 
पठाउने) भन्ने चलन छु ।५ “सिन्ह कंके छोय” भनेर सुत्केरी भएको 
जानकारी दिन भयूसिन्ह ।सिन्द्र। को पोका पठाउँछन्‌ ।५ त्यसको साथै 
सुपारी, चाकू, नुन, अदुवा र ज्वानो समेत राखी पठाउने चलन छ । 
त्यसरी पठाउने वस्तुहरूको परिमाण सधै एउटै किसिमको हुँदैन । जन्मिएका 
शिशुको लिङ्गअनुसार वस्तुहरूको परिमाण पनि फरक हुन्छ । जसबाट 
नवजात शिशुको लिङ्गबारै जानकारी पाउन सकिन्छ । छोरा जन्मिएको भए 
भयुसिन्ह को अलावा शिङ्गो सुपारी, चाक्‌ एक डल्लो, नुन, अदुवा र ज्वानो 
(इमु) पठाउने र छोरी भए आधा सुपारी, आधा डल्लो चाकू, नुन, अदुवा 
र ज्वानो पठाउने परम्परा छ ।० १ 
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सुत्केरीको माइतीमा त्यस्तो जानकारी पाएपछि त्यसमा रहेको 
सिन्द्र, नून, अबुवा, ज्वानोलगायत अरू सामग्रीहरू पति केही निकाली 
आफ्नो घरमा राख्छन्‌ । त्यसलाई पूजा कोठामा लगी देवी देवतालाई 
चढाउनुको साध्रै आफूनौ परिवारका सदस्यहरू सबैले अलिअलि जुठो 
हाल्छन्‌ । छोरीको घरबाट पठाएको सामगीहरूबाट जति निकालीएको छ 
त्यसको दोब्वर थपी पुनः फिर्ता पठाउने चलन छु । आफूले निकाली 
राखेको केही भाग आफन्तहरू कहाँ पनि पठाउँछन्‌ । त्यसरी दाजभाईलगायत 
आफन्त कहाँ माथि उल्लेखित सामगी पठाउनु भनेको सुत्केरीको जानकारी 
दिनु हो । यस्तो आफन्त र नाताकुट्म्व सबैलाई अनिवार्य रूपमा "सिन्ह 
कंके छावय" अर्थात्‌ सुत्केरीको सूचना दिनु पर्दछ । यदि त्यसो गरिएन भने 
आफन्त तथा नाताकुतुम्बको सम्बन्धसमैत बिच्छेद हुनजान्छ । 

नाभि छैडन 

शिशु जन्मिसकेपछि त्यसको सालनाल विधिपूर्वक काट्ने परम्परा 
छ । त्यसको सूचना आफन्तहरूलाई औपचारिक रूपमा दिनु पर्दछ । 
सूचना दिँदा सिन्दुर र सुपारी राखी पठाउने गर्छन्‌ । समाजमा प्रचलित 

















परम्पराअनुसार चौथो दिन सालनाल काटिन्छ । तथापि परिस्थितिअनुसार 
सो कार्यलाई अघि पछि सार्ने गरेको छ । मध्यकालीन एउटा घटना 





टिपोटमा पूजा कार्य रौकिएको हुँदा शिशु जन्मिएको भोलिपल्ट नै नाभि 
छेडन गरेको कुरा उल्लेख छ ।० यस्तैगरी तत्कालीन समय अहल्या नाम 
गरेकी महिला सुत्केरीभई अष्टमी व्रतपूजा समेत रोकिएको धियो ।५ 
री हुँदा आफ्नो घरमा सूतक लाग्छ । नाताकुट्रम्व वा आफन्तहरूलाई 
भने सालनाल काटेपछि मात्र सूतक लाग्ने परम्परा छ । सूतकको समयमा 
कुनै पनि शुभ काम गर्न नहुने हुँदा आफनो अनुकूल पारी सालनाल काट्ने 
गरिएको देखिन्छ । 

शिशुको सालनाल काट्ने कार्य “कटा" ।नाभिछरेडी) जातीले 
गर्छन्‌ । यस जातिलाई सौ कार्य गर्न दक्ष मानिन्छ । तिनीहरूद्वारा सांस्कृतिक 
विधि प्रा गरी सालनाल काट्नु पर्दछ । त्यसरी काटेको सालनाललाई एउटा 
[गौटमा राखी बेलुका क्षेत्रपालमा चढाउन पठाउँछ । जातिगत रूपमा सो 
कार्य गर्ने अधिकार पाएको हुँदा सो काम गराए वापत तत्कालीन समय 
पाँचकुरुवा च्युरा र पांचकुरुवा चामल दिनै प्रचलन रहेको कुरा भाषा 
वंशावलीमा उल्लेख गरिएको छ |” नाभि छेदन गर्ने परम्परा शृद्रवर्णमा पनि 
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 । । तिनीहरूले पनि सांस्कृतिक विधि प्रा गरी नाभि छेदन गर्दै आइरहेको 
कुरा एउटा हस्तलिखितग्रन्थबाट ज्ञात हुन्छ ।१ यसरी परम्परागत रूपमा 
सांस्कृतिक बिधि पूरा गरी नाभि छेदन गर्ने चलन नेवार समुदायमा र 
हिआएको छ । हिजोआज मानिसहरूले अस्पतालमा आधुनिक तरिकाबाट 
शिशु जन्माउने परम्परा बिकास भएको छ । अस्पतालमा भने शिशु 
जन्मिएको आधा घण्टाभित्र सालनाल काटी सबने प्रावधान छ । त्यसकारण 
घरमा यस सम्बन्धी अलग्गै सांस्कृतिक कार्य प्रा गर्नै आवश्यकता बिस्तारै 
हराउँदै गएको छ । 


षष्ठी पूजा 


नवजात शिशु जन्मिएको छैठौं दिन षष्ठी पूजा गर्ने चलन छ । 
यसलाई स्थानीय भाषामा “प्यचा न्हयाकै बिधि" भनिन्छ । सानो बच्चाको 
हातमा लगाउने सुनको बालालाई "प्ुचा" र त्यसलाई लगाउने कार्यलाई 
“न्हयाके” भनिन्छ । छैठीको दिन मनाइने बिभिन्न साँस्कृतिक कार्यहरूमध्ये 
शिशुलाई “प्यचा” लगाई दिने महत्वपूर्ण कार्य पनि हो । त्यसैबाट छैठीलाई 
“पुचा न्हयाके" भनिएको हो । सो सांस्कृतिक कार्य प्ठीदेवीलाई विधिपूर्वक 
पूजा गरी मनाइँछ । शिशु जन्मिएको छैठौँ दिनमा षष्ठी देवीको पूजा गर्ने 
प्रचलन पौराणिककालदेखि चल्दैआएको पाइन्छ । देवीभागवतमा सो देवी 
बालकलाई दिर्घाय बनाउने, भरणपोषण तथा रक्षा गर्ने भनि वर्णन 
गरिएको छ ॥० शास्त्रीय कथनअनुसार नवजात शिशु र पष्ठीदेवीवीच 
अन्योन्याश्चित सम्वन्ध छ । त्यसैले यस देवीलाई प्रसवगृहमा छैठौँ दिनको 
अलावा एक्काईसौँ र अन्नप्रासनको शुभ अवसरमा समेत पूजा गरिन्छ ।” 
यस दित चित्रगृप्तले वालकको “भाग्य" लेखेर जान्छन्‌ भन्ने किंवदन्ती 
पाइन्छ ।” त्यसैले नेवारहरू यो कर्मलाई महत्वका साथ पूरा गर्छन्‌ । 

छैठीको दिन नबजात शिशुलाई “प्यचा” लगाउनको निमित्त 
सुत्केरीको माइतीबाट अन्य सामग्रीहरूको अलावा आफूनो गच्छेअनुसार सुन 
वा सुन जडित बाला र हातमा लगाई दिन औठी पठाई दिन्छ । छैठी 
पूजा बेलुका मनाइने सांस्कृतिक कार्य हो । छैठी पूजामा शिशुको फपूले 
महत्वपूर्ण भूमिका निभाउँछ । त्यसको लागि शिशु जन्मिएकै कोठाको 
छेउमा गोवरले भई लिपेर भित्तामा गोवरकै एउटा षष्ठिकादेवीको आकृति 
बनाईँछ । लिपेको ठाउँमा एउटा सानी सुकुल वा अन्य चकटी लगाई 
त्यसमा फुपूले आशण ग्रहण गरी शिशुलाई काखमा लिएर छैठी कर्म 
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प्रारम्भ गर्छन्‌ । आफू वसेको चारैतिर चोखो पानीले ६, ८, १० बा १२ 
बटा ससाना मण्डल बनाएर त्यसमा “वाकीजाकी" (आधाभाग धान 
मिसिएको चामल) राखी त्यसको माथि माटाका प्यालाहरूमा दीयो वाल्छन्‌ |“ 
यसैबेला शिशुलाई तेल लगाई श्रृ्टार गर्ने र “पचा” लगाई पूजापाठ पनि 
गरिन्छ । षष्ठी पृजाको क्रममा गाजल बनाउनको निमित्त मोहनी (कालो 
टीका) थाप्ने परम्परा छ ।० सो दिनदेखि सुत्केरी र शिशु दुबैले गाजल 
लगाउन सुरु गर्छुन्‌ । छैठी कर्ममा सुत्केरी र शिशुलगायत फुप्‌ तथा त्यहाँ 
उपस्थित अन्य महिलाले पनि सोही गाजल लगाउँछन्‌ । परम्परादेखि चल्दै 
आएको छैठी कर्मको सांस्कृतिक कार्यबारे मध्यकालीन संस्कारसम्बन्धी 
हेस्तलिखितग्रन्यमा पनि उल्लेख भएको छ । त्यसमा विष्णलाई जागरण 
गरी दीप प्रज्वलत तथा शान्तिको कामना गर्नै वताइएको छ ।० 











सुतककौ शुद्धीकरण 

शिशु जन्मिएर लागेकौ सूतकलाई चोख्याउनु पर्दछ । यसलाई 
वेबारभाषामा "जयविलि व्यंः भन्ने चलन छ । यस भाषामा “जयविलि” 
शब्दले सूृतक र "व्यंकेग" भन्नाले शृद्ध पार्नेलाई बुझाउँछ । मध्यकालमा 
पनि यसरी नै सम्बोधन गरिने कुरा तत्कालीन ऐतिहासिक सोतबाट थाहा 
हुन्छ ।० यसको प्रचलन नेवार समुदायका सबै जातीमा भए तापनि सूतक 
बार्नु पर्ने दिन संख्या जातिअनुसार फरक छ । खासगरी मुल्मी, श्रेष्ठ, वैद्य, 
कर्माचार्य, कायष्ठ, अमात्य, जोशी आदि जातीले १० दिने बार्ने परम्परा 
छ ।० तर उच्च घरानाका मानिसहरूले पूरा १२ दिन बार्नै गरेको 
पाइन्छ । मध्यकालमा शिशु जन्मिएको वाङ्हौँ दिनमा "जयबिलि" ।सूतकको) 
सृद्धिकरण गरिएको घटनालाई टिपोट गरिएको छ ।० यस्तैगरी ज्यापु, नापित, 
तण्डुकार, लोहकार, मालाकार ।गठ), चित्रकार, राजबाहक, कसाई, कुसले 
आदिले ६ दिनमा बार्ने चलन छ ।१ डि. आर, रेग्मीले शुद्धीकरणको यो 
जातकर्म संस्कारलाई नबजात शिशृ जन्मेको उत्सव बताएका छन्‌ 1 
नबजात शिशुको जन्मले बाबु, आमालगायत परिवार तथा आफन्त सबैलाई 
खुशी हुल्याउनु स्वाभाविक हो । तर माथि उल्लेखित जातकर्म संस्कार 
सम्पन्त गर्ने बिभिन्न विधिहरू खुशियाली उत्सवभन्दा पनि शिशुलाई 
वाताबरण अनुरूप सक्षम वनाउन र शिशु जन्मिएर सुत्केरीबाट भएको 
मलिन वातावरणलाई सामान्य अवस्थामा ल्याउन गरिएको शुद्धीकरण कार्य 
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[1 ललल, 


जातकर्म संस्कार पूरा गर्ने क्रममा नेवार समदायले आफ्नो वेर 
| बिधि अपनाउने प्रचलन छ । सृतक शुद्धीकरण गर्दा अघिल्लो 
दिनमै सृतक लागेका दाजुभाई आफन्त सवैलाई शुद्धीकरणको लागि निम्तो 
पठाउँछ । शाङ्धीकरणको दिन बिहान सबै सत्केरीको घरआगनमा जम्मा भई 
नानीवाट खुट्टाको नङ्ग काटन लगाउँछ 
खौरीन लगाउँछ । त्यसपछि सबैले स्नान गर्छन्‌ । सुत्केरी र शिशुलाई पनि 
नुहाई दिन्छ । सिङ्गो घर लिप्ने र सुत्केरी तथा उनको घरपरिवारका 
सदस्यहरूले प्रयोग गरेका सबै लत्ताकपडा अनिवायं रूपमा धुन पर्दछ 
केही दशक अगाडि सम्म सृतकको शुद्धीकरण नभएसम्म सत्केरीलाई 
परालमा बस्ने र सुताउने चलन थियो । हिजोआज अस्पतालमा प्रसूति 
गराउने चलन रहेको हुँदा त्यहाँबाट फर्केपछि घरमा ल्याएर विद्लययाउनामा 
नै राठने चलन विकास भएको छ । यद्यपि कतिपय गाउँघरमा अहिले पनि 
सुत्केरीलाई परालमा सुताउने चलन छँदैछ । त्यसरी प्रयोग गरिएको 
पराल शुङ्ीकरणकै सवै बाली दिन्छ । 
सृतकको शुद्ीकरणको लागि सत्केरीको माईतीवा 
र शिशुको निमित्त नयाँ लुगासहित पूजा तथा भोज 
सामग्रीहरू प॒न्याई दिने चलन छ । त्यस दिनको अर्को महत्वपूर्ण कार्य 
पूजाबिधि हो । सो कार्य दिरिअजिले गर्छन्‌ । सृत्केरी र शिशुलाई नहाईं 
दिएपछि उवको माईतीवाट पठाएको नयाँ लुगा लगाउन दिई गोवर राखी 
लिपेको शुद्ध कोठामा तिनीहरूलाई वसाली इनाय, छवासअजिमा र 
अजिमालाई आहवान गरी पूजा गर्ने तथा ती देवदेबीलाई “व्व" ।भोज्य 
ढाउँछु । त्यस्तो “व्व” मा अन्य 


पदार्थहरू राखी तयार पारिएको भाग) 

खाद्य पदार्थहरूको अलावा भिजाएको सानो केराउ पिंधैर वनाएको 
“कघासा" तथा चामलको पिठो, पिधेको तिल, खिचाभ्यात: (एकप्रकारको 
साग) र मासुको झोल मिसाएर बनाएको “ईदाया” अनिवार्य रूपमा राख्नु 
पर्दछ 19 पूजा सम्पन्त गरी सकेपछि सबैलाई टीका लगाई प्रसादको रूपमा 
एउटा-एउटा “व्व" भाग वाडी दिन्छन्‌ । यस अबसरमा सबैलाई वेलुका 
भोज खुवाउँनै चलन छ । नेवार समुदायमा जात विशेपअनुसार निर्धारित 
दिनमा सृतकको शुद्धीकरण गर्ने भनिएको भए तापनि कहिले काँही 
निर्धारित दिनभन्दा पहिले नै शुद्धीकरणको कार्य सम्पन्न गर्ने परम्परा पनि 
छ । एउटै दाजुभाई खलकभित्र एकैपटक दुई जनाको सूतक पर्न हुँदैन भन्ने 
मान्यता प्रचलित हुँदैआएको छ । यदि त्यस्तो पर्न गएमा त्यसलाई अशुभ 


घटना मानिन्छ । तसर्थ ए सुतक शुद्ध नभई अर्को सुत्केरी 
हने अवस्था सृजना भएमा वाधा अड्चन फुकाउने प्रावधान राखिएको छ । 
जसअनुसार अघिल्लो सृतकलाई निर्धारित दिनभन्दा अगाडि नै शुद्धीकरण 
गरिन्छ । अरू संस्कार वा धार्मिक कार्य प्रा गर्नु पर्ने विशेष परिस्थिति 

ई परेमा पनि अगाडि रण गर्ने प्रचलन रहिआएको छ । 
गरी महिला सृत्केरी अघिल्लो सुत्केरीलाई अर्को घरमा 
राख्न लगेर पनि वाधा अः गरेको पाइन्छ । एउटा परिवारमा 
अघिल्लो दिन छोरी जन्मिएर ओली पल्ट परिवारका सदस्यमध्ये अर्कोले 
ब्रेरा जन्मनएको हुँदा एउटै घरमा दुई सूतक परेकोले पछिल्लो पटक 
सत्केरी भएकी महिलालाई उनको नवज्ञात शिशसहित तत्काल माईत पठाई 
ती दुई सुत्केरी मा हरूमा सूतकको शुड्ि कार्य 
तया नामकरण संस्कार प्रा गरेको घटना मध्यकालीन घटनावलीमा 
उल्लेख गरिएको खु ।““ वास्तवमा सो कार्य बिद्यमान वाधा अड्चन 
फुकाउनका निमित्त गरिएको हो । 












छुन्‌ । नाङलाई परुपहरूको कपाल 






































ट विहान सुत्केरी 
लागि आवश्यक 


निष्क्रमण संस्कार 
नबजात शिशुलाई पहिलो पटक घर बाहिर लिएर जाँदा पूरा 
गरिने संस्कारलाई निष्करमण भनिन्छ । नवजात शिशुलाई घर वाहिर र 
पय शक्ति (वाहय कुतत्व) ले असर पार्न सक्छ भन्ने धारणा 
आएको छ । त्यस्तो हुन नदिन यो संस्कार मनाईँछ । मनुस्मृतिमा शिशु 
नाको भएपछि यो संस्कार सम्पन्न गर्नै वताइएको छ 1“ संस्कार 
रर्भिक विधि विधानअनुसार सूर्य दर्शन गराउनु पर्दछ ।५ 
न । नौ 
महिनासम्म आमाको गर्भमा रही जन्मिएका नवजात शिशुको निमित्त 
'काल बाहिरी बातावरण अनुकूल हुँदैन । उनलाई वढी न्यानो आवश्यकता 
॥ त्यसकारण सुत्केरी र शिशुलाई चिसो हावा नलाग्ने को 
दे चलन छ । सघैं भरी बाहिर नल्याई कोठामा मात्र राख्न पनि सम्भव 
। अर्कोतिर यस भन्दा अगाडि सूर्यको किरण अनुभव नगरेका शिशुलाई 











































कुनै किसिमको शारीरिक व्यवधान नहोस भन्ने कामनासहित धार्मिक विधि 
परा गरी सूर्यको किरण दर्शन गराउने गरेको देखिन्छ । यो संस्कार पूरा 
सकेपछि मात्र मानिसहरूले आफूनो शिश्डालाई घर वाहिर लान्छन्‌ । 
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[| पूरा गर्ने क्रममा ब्राहमणद्वारा विधि विधान पूर्वक होम, 
आवश्यक पूजापाठ तथा शिशुलाई सूर्य दर्शन गराउने र पूजापाठको 
क्रममा ब्राहमणले वेदको “स्वस्ति नो मिमीताम्‌" भन्ने सूक्तलाई जप गर्ने 
र सूर्य दर्शन गराउँदा “तच्चक्ष:” मन्त्रको उच्चारण गर्नु पर्दछ । साथै 
व्राहमणको आज्ञा लिएर शिशुलाई पिताले घर बाहिर सूर्य दर्शन गराउन 
"आशु:शिशान”" मन्त्र जप गरी ससुराली घर वा अरू कसैको घरमा लगि 
पुनः फिर्ता ल्याउनु पर्छ भनिएको छ ।“० नेवार समाजमा संस्कार कार्यन्वयन 
गर्दा आमा र शिशु दुबैलाई संगै राखी ब्राहमणले कलश स्थापना तथा 
वशुंधराको आहवान गरी पाठपूजा गर्ने र स्वस्ति वाचनको विधि पूरा 
गरेर शिशुलाई स्थानीय क्षेत्रपाल तथा गणेश मन्दिर पुत्याई घरमा 
फर्काउने तथा अन्तमा आर्शिवाद दिएर सम्पन्न गर्ने परम्परा छ ।० 
मध्यकालमा सबै जातज्ञातीमा यो संस्कार मनाउने प्रचलन थियो । शूद्र 
जातिका मानिसहरूले समेत यसलाई पूरा गर्ने चलन थियो । यस वर्णका 
जातिले पूरा गर्ने संस्कारसम्बन्धी हस्तलिखितग्रन्मा यसको कार्यबिधिवारे 
उल्लेख भएको छ ।“९ त्यसकारण तत्कालीन समयमा निष्क्रमण संस्कार 
बेक्राद स्‌मदायको सवै जातजातीहरूमा प्रचलित रहेको प्रष्ट हुन्छ । 
स्मृतिमा शिशु चारमहिनाको भए पछि मात्र यो संस्कार मनाउने 
भनिए तापनि नेवार समाजमा जन्मिएको बाङौँ दिनमा पूरा गर्ने परम्परा 
रहेको पाइन्छ । स्थानीय क्षेत्रको हावापानीको कारणले यस्तो अन्तर ल्याएको 
देखिन्छ । स्मृतिमा उल्लिखित समय भारतीय भूमिको हावापानीलाई दृष्टिगत 
गरी लेखिएको हुनसक्दछ । त्यहाँको हावापानी गर्मी भएको हुँदा चार 
महिनासम्म शिशुलाई बाहिर नल्याएपनि खास फरक पर्ने देखिन्दैन । तर 
नैपाल उपत्यकाको हावापानी धेरै ठण्डा हुनै हुंदा त्यति लामो समयसम्म 
शिशुलाई सूर्य दर्शन नगराई घरभित्र राख्नु गाउ्हो हुन्छ । नेवारहरू 
सृतकको शुद्धीकरण पश्चात्‌ शिशुलाई घाममा राखी तेल लगाई दिने चलन 
छ । अर्कोतिर सुत्केरी भएको एक्काईस दिनमा नवजात शिश्सहित 
सुत्केरीलाई आराम र स्याहार सुसार गराउन माईतमा लान्छन्‌ ।० 
त्यस प्रचलनलाई स्थानीय भाषामा “मचा वु लहिक यंकेगु" ।सृत्केरी पाल्न 
लाने) भनिन्छ । माईतमा लानु भन्दा अगाडि नै यो संस्कार पूरा गर्नु 
आवश्यक छ । त्यसैले स्मृतिमा उल्लेख भएको समय भन्दा पहिले यो 
संस्कार पूरा गर्ने प्रचलन रहिआएको हो । 
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नेवार समाजमा यस संस्कारलाई समय परिस्थितिअनुसार 
सरलीकरण गर्दै ल्याएको छ । संस्कारसम्वन्धी मध्यकालीन सरोतहरूमा वान्ह 
दिनमा यो संस्कार पूरा गर्ने भनिएको छ । यद्यपि व्यवहारमा "नुवारान” 
दिन बालकलाई आँगनमा निकालेर सूर्यको दर्शन गराई निष्क्रमणको 
विधि पूरा गर्ने गरेको देखिन्छ ।१ व्राहमण तथा क्षेत्री वर्णका नेवारहरूमा 
बाकौ दिन र वैश्यवर्णमा दशौ दिन सूतकको सुदधिकरण गर्ने परम्परा 
(को विषयमा माथि उल्लेख भई सकेको छ । शुद्धीकरण गर्ने सिलसिलामा 
घरपरिवार, आफन्तलगायत सुत्केरी तथा नवजात शिशुलाई स्नान गर्न 
वाहिर ल्याउनु पर्दछन । सोही समयमा सूर्य दर्शन गराउने चलन छ 1९ 
त्यसकारण यो संस्कार पछि छुट्टै मनाउने गरेको पाइदैन । यद्यप॒ नवजात 
शिशुलाई पहिलो पटक घर वाहिर तैजाँदा “किसली”" (माटोको सानो 
प्यालामा चामल, सिङ्गो सुपारी र मुद्रा राखेको पूर्णपात्) ढौक्न लगाई, 
कनिका बा च्युराको धुलोले चारै दिशामा छर्केर आफूनो पाईतालको टीका 
लगाई दिएर मात्र वाहिर लान्छन्‌ । बर्तमान समाजमा धार्मिक कार्यसहित 
संस्कारलाई पूरा गर्ने प्रचलन नभए तापनि शिशुलाई बाहिर लान ढोगाएको 
किसली" अजिमा द्यो; कहाँ चढाउन लागिन्छ । त्यसबाहेक आजको 
आधुनिक युगमा गर्भवतीलाई अधिकांशले अस्पतालमा लगेर शिशु जन्माउने 
पलन छ । सुरक्षित र व्यबस्थित तरिकाबाट प्रशूति गराउन पनि सवैले 
अस्पतालमा लैजानु आवश्यक छ । अस्पतालमा शिशु जन्माएपछि त्यसको 
दिनमा नै घर फिर्ता पठाउँछ । त्यतिवेला शिशुले स्वत: सूर्य दर्शत 
गरी सकेका हुन्छन्‌ । 


























शिशु जन्मिएको दुईहप्ता पछि सुत्केरीको माइतबाट उसको घर 
परिवारलगायत आफन्तहरू सबै जम्मा भई सुत्केरी र शिशुलाई हेर्न जाने 
चलन छ । त्यसलाई “मचादु स्ववने" भनिन्छ । त्यसरी सुत्केरी हेर्न 
गएकाहरू घरमा पुगी भलाकुसारी गरी सवैले सृत्केरी र नवजात शिश्‌लाई 
पालैपालो दक्षिणा चढाउँछन्‌ । त्यहाँ पुगेका महिलाहरूले भने शिशुको लागि 
दक्षिणाबाहेक एक-एक टुक्रा थाङ्नो पनि दिने चलन छ । वास्तवमा माईती 
पक्षबाट सुत्केरी हेर्न जानु भनेको शिशा जन्मिएको उपलक्षमा छोरी र ज्वाईलाई 
औपचारिक शुभकामना र बढाई दिनु हो । यसले दुवै सम्धी पक्षबीचको 
सम्बन्धलाई सुदृढ पार्न सहयोग पुन्याउँछ । 
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॥ 


नामकरण संस्कार 
नवजात शिश्ञलाई धार्मिक तथा सांस्कृतिक विधि विधान प्रा गरी 
उनको नाम राख्नै संस्कारलाई नामकरण भनिन्छ । मनुस्मृतिमा शिशु 
जन्मिएको दशौँ वा वान्हौ दिनको शुभ साईतमा नामकरण संस्कार पूरा गन 
भनिएको छ ।३ याजबल्क्यस्मृतिमा भने एघारौ दिनमा यसलाई पूरा गर्नु पर्ने 
उल्लेख छ ।'“ यस सम्बन्धमा उदार धारणा पनि पाइन्छ । जसअनुसार 
वालक जन्मेको एघारौँ, वाग्हौँ वा सोग्हौं दिनमध्ये आफनो अनुकूल दिनमा 
विधिपूर्वक वामकरण संस्कार गर्न सकिन्छ 1५ यद्यपि नामकरणको निमित्त 
दशौँ अधबा बाग्हौं दिन सबैका लागि उपयुक्त मानिन्छ । ती दिनहरूमा 
तिथि, नक्षत्र तथा मुहूर्त श्राभ नभएको अवस्थामा राम्रो साईत जुरेको अर्की दिन 
पनि उपयुक्त हुने भएको हुँदा सोग्हौ दिन पनि तय गरिएको देखिन्छ । 
ध्यकालीन नेवार समुदायअन्तर्गत ब्राहमण तथा राजपूतको वाङ्हौ 
दिनमा र अरू जातको दशौँ दिनमा नामकरण संस्कार पूरा गर्ने चलन 
थियो ।'५ संस्कार मनाउने क्रममा शुभ मानिएको दिन विभिन्न देवीदेवताको 
आहवान गरी पूजापाठ, स्वस्तिबाचन गरिन्थ्यो । तत्कालीन परम्पराअनुसार 
पूजा गर्ने क्रममा शिशुको निमित्त ज्योतिपीले दिएको नाम पानको पातमा 
पहैँलौ टीका ।गोलचन) ले लेखी आमाको हातमा राखी दिइन्थ्यो । पिताले 
शिशुको कानमा सौही नाम सुनाउनु पर्दथ्यो । यस क्रममा शिशु छोरा 


























भए दायाँ कानमा र छोरी भए बाया कानमा नाम श्रवण गराउने परम्परा 
थियो ।५ यसरी राखेको नाम गोप्य राख्नु पर्दब्यो । त्यसलाई चिनाको नाम 








भन्ने चलन छ । साथै जातकर्म संस्कारको समयमा धृत र मह प्राशन 
नगराएको भए सो कार्यसमेत यसै समयमा गराउने परम्परा छ । 

द्‌ समाज बर्ण व्यवस्थामा आधारित भएको हुँदा व्यक्तिको नाम 
न छु । व्राहमणको मङ्गल सूचक, क्षेत्रीको वल 
सूचक, बैश्यको धन सूचक र शूद्वको नरदात सूचक हुनु पर्ने वताइएको 
छु ।५ त्यसो भएमा नामको उच्वारणबाट व्यक्तिका बर्णसमेत जान्न 
सकिन्छ । यस परम्पराले बर्ण व्यवस्थाको मर्यादालाई समैत स्थायित्व प्रदान 
गर्न खोजिएको देखिन्छ । व्यक्तिको नाम दुईटा राख्नै परम्परा छ । तीमध्ये 
एउटा वोलीचालीको प्रचलित नाम र अर्को जन्मनाम हौ । जन्म नाम अरू 
कमैलाई थाहा नदिई गोप्य रारिएको हुन्छ भने बोलीचालीको नाम सबैले 
थाहा पाउन सकिन्छ । समाजमा व्यक्तिको परिचय बोलीचालीको प्रचलित 
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चामबाट हुन्छु । तीमध्ये गोप्य नाम शिशृ जन्मिदाको नक्षेत्र 





पार चयन 


गरिन्छ ॥”० यद्यपि यस समुदायमा नामको चयन ज्योतिपिले गरिन्छ । 


व्यक्तिको नाम चयन गर्दा खासगरी देवीदेवताको नामबाट लिने परम्परा 
छ । देवी देवताको नाम विधिसम्मत राखिएको हुँदा सोही नामलाई 
अनुकरण गरी राख्ने गरिएको हो । अन्य संस्कारहरूमा झैँ शिशुको 
नामकरणमा पनि आध्ृनिकताको प्रभाव परेको छ । कतिपयले पाश्चात्यु 
ढाँचाको नाम राख्ने गरेका छन्‌ भने कतिले आमा वावुको नामका अक्षरहरू 
झारेर नौलो किसिमको नाम राख्ने गरेको पाइन्छ । 

नेवार समुदायको श्‌द्रवर्णमा पति यो संस्कार पूरा गर्ने परम्परा 
छ । मध्यकालीन शूद्र संस्कार पद्धतिको हस्तलिखितग्रन्यमा नामकरण 
संस्कारको उल्लेख भएको छ । जसमा कलर्शाचन विधिद्वारा पूजापाठसहित 
यो संस्कार पूरा गर्ने वताइएको छ ॥० 

शिशुको जन्म समय र उनको लागि राखिने नामवीच गहिरो सम्वन्ध 
रहिआएको छ्न । किनकी शिशुको नाम जन्म समयको आधारमा राखिन्छ । 
उत्तको भाग्य पति नामसित जोडिएर आउने बिश्वास गरिन्छ । त्यसकारण 
ज्यातिपीलाई शिशा जन्मिएको सही समय दिनु पर्दछ । पहिलाको जमानामा घडी 
नभएको र घडीको चलन आइसकेको भए तापनि सामान्य मा वभन्दा 
टाढा रहेको अबस्थामा जन्म समय किटान गर्ने गान्हो थियो । त्यसकारण नेवार 
समाजमा ज्यौतिगी विधाको आधारमा सही समय किटान गरी नाम र राशी 
तोक्ने चलन थियौ । त्यसको लागि शिशा जन्मिएको समय एकाविहान, बिहान, 
दिउँसो, सन्ध्याकाल, बेलुका, मध्यरात मध्ये कुन समय हो ?, सुत्केरी हुँदा आमा 
कुन दिशातिर फर्केको थियो !, सुत्केरी कोठामा कतिजना महिलाहरू थिए ?, 
तिनीहरू कुन कुन दिशातिर फर्केर वसेका थिए ? भन्नै कुराहरूलाई आधार 
मानेर ज्यौतिपीले शिशु जन्मिएको समय निर्धारण गर्नै चलन थियो । हिजो आज 
घडी हेर्नै राम्रो सुविधा भएकोले उल्लेखित परम्पराको खास महत्व रहेन । 

समाजमा शिशुको कर्णछैड (कान प्वाल पार्ने) नामकरणकै 
न्दै आएको छ्‌ । यो कार्य दिरिअजिले सम्पन्न 
गर्छन्‌ । उनले सीयोलाई आगोमा पोलेर त्यसमा कपासको धागो राखी 
शिशुको कान छेडी दिन्छ । त्यसपछि सौ धागो कानमै राखी त्यसमा वेसार 
मिसाएको तेल लगाई दिन्छ । यसबाट छैडेको कान पाक्दैन भन्ने मान्यता 
रहिआएको छ ॥० 
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अन्नप्राशन संस्कार 


नवजात शिशुको प्रारम्भिक भोजन आमाको स्तनपानवाट हुन्छ । 
शिशुको शारीरिक विकाससंगै उसलाई ठोस भोजनको पनि आवश्यकता पर्न 
थाल्दछ । यसैक्रममा शिशुलाई पहिलो पटक ठोस वस्तु भोजन गराउँदा 
संस्कार पूरा गर्नै प्रचलन छ । यद्यपि वालक र बालिकाको निमित्त यो 
संस्कार मनाउने समय छुट्टा किटान गरिएको छ । मनुस्मृतिअनुसार 
बालक ६ महिनाको भएपछि यो संस्कार मनाउनु पर्दछ ॥० त्यतिवेला 
नसकिए आठौँ महिनामा पूरा गर्न सकिन्छ । कारणवस उल्लिखित दुवै 
समयमा पनि मनाउन नसकिए नवौँ, दशौँ वा वाङ्हौं महिनामा भए पनि 
प्रा गर्न सकिने कुरा नारद वहीमा उल्लेख भएको छ ।०४ मध्यकालमा 
६ महिनाको बालकलाई अन्नप्राशत संस्कार पूरा गरी ठोस खाद्यपदार्थ 
खुबाउन प्रारम्भ गरेको घटना टिपोट गरिएको छ ॥०५ बालिकालाई भने 
त्यस भन्दा अगाडि नै अर्थात्‌ पाँच महिनाको हुँदा यो संस्कार पूरा गर्नु 
पर्दछ । खासगरी छोरालाई जोर महिनामा र छोरीलाई बिजोर महिनामा 
कार्यन्वयन गर्ने परम्परा छ । छोरीलाई पाँच, सात वा नौ महिनामा 
अन्नप्राशन गराउन सक्ने कुरा पारस्कर गृहयसूत्रका टिप्पणीकारले उल्लेख 
गरेका छन्‌ ॥% ज्योतिपिहरूले पनि बालकलाई छ अथवा आठ महिनामा 
र बालिकालाई पाँच अथवा सात महिनामा अन्नप्राशन गराउनु उपयुक्त हुने 
बताइएको छ ॥०० यो संस्कार पूरा नगरी कसैले पनि आफ्नो शिशुलाई 
ठोस भोज्य पदार्थ खुवाउँदैनन्‌ । 

यसरी छौरा र छोरीलाई भिन्नाभिन्नै समयमा अन्नप्राशन गराउने 
प्रचलन वालक र वालिकामा हुने शारीरिक विकासको अन्तरलाई मान्न 
सकिन्छ । छोरीको शारीरिक विकास चाँडै हुन्छ । छोराको तुलनामा 
छौरीमा छिटै चन्चलेपन देखापर्ने र छिटो बोल्न थाल्दछ । तिनीहरूमा वाब्ह 
वर्षको हुँदा नहुँदै महिनावारी हुन थाल्दछ । त्यसको अर्थ उनी गर्भधारण 
गर्न सक्ने क्षमताकी भईन्‌ । यही तथ्यलाई दृष्टिगत गरी बिवाहमा समेत 
पुरुषले आफू भन्दा कम उमेरकी कन्यासित बिवाह गर्ने गर्दै आएका 
छन्‌ । यसरी छोरीको शारीरिक विकास चाँडै हुने भएकोले उनलाई पाँचौं 
महिनामा र छोरालाई छैठौँ महिनामा मात्र अन्तप्राशन गराउने गरेको 
परम्परा विकास भएको देखिन्छ । 

यौ संस्कार जुन महिनामा मनाए पनि शुभ्‌ साईतमा धार्मिक तथा 
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सांस्कृतिक विधि प्रा गरी सम्पन्न गर्ने चलन रहिआएको छ । ठोस 
खाद्यवस्तु भोजन गर्ने वानी नपरेका शिशुलाई पहिलो पटक विभिन्न 
परहिकारसहित नुनिलो स्वादमा भोजन गराउँदा शारीरिक रूपमा नराम्रो 
असर पर्न सक्दछ । त्यस्तो कुनै नकारात्मक प्रभाव नपरोस भन्ने उद्देश्यले 
शभ साईतमा धार्मिक विधिअनुसार अन्नप्राशन संस्कार सम्पन्त गर्नै चलन 
रहेको थाहा हुन्छ । 

आश्चनिक धारणाअनुसार शिशुको उमेर तीनमहिना पूरा नभई कुनै 
किसिमको ठोस पदार्थ खुबाउनु हुँदैन । जन्मिएको तीन महिनासम्म शिशुमा 
ठोस वस्तु पचाउन सक्ने पाचन शक्ति राम्रो विकास नहुने हुँदा त्यो 
पवधिमा उनलाई आमाको दृधमात्र दिइन्छ । जन्मिएको दिन मह र 
नामकरण बा महिनापछि ध्यू सेवन गराउने चलन छ । मह सेवन 
गराउनुलाई मधुप्राशन र ध्यू सेवन गराउनुलाई घृतप्राशन भनिन्छ । 
यसपछि फलप्राशत अनि मात्र अन्नप्राशन गराउँछन्‌ । फलप्राशन गराउँदा 
प्रारम्भमा फलफूलको रस र पछि नरम फलफुलका ससाना टुक्रा ख्वाउँने 
चलन छ । ती प्रक्रियाहरू पूरा गरी शिशुलाई माथि उल्लेखित उमेरमा 
प्रबेश गरैपछि ठोस वस्तु खुवाउन साँस्कृतिक बिधि पूरा गर्ने कार्य 
न्छ्न । तर फलप्राशन संस्कारलाई छुट्टै रूपमा नमनाइएको अवस्थामा 
नप्राशन कै बेला फलप्राशनलाई पनि संगै पूरा गर्ने परम्परा छ । 
संस्कारसम्बन्धी तत्कालीन ग्रन्थमा फलप्राशन"अन्नप्राशत भनेर लेखिएको 
पाइन्छ ॥०० यो संस्कार मनाउँदा प्रारम्भिक पूजापाठपछि सुरुमा फलप्राशन 
गराउने र सो कार्य पूरा भएपछि पुनः अर्को पाठपूजाको विधि संचालन 
गरी अन्नप्राशन गराइँछ ॥०५ मध्यकालमा समेत फलप्राशन संस्कार छुट्टै 
पुरा गरेको उदाहरण पाइन्छ । भक्तपुरका राजा जितामित्रमल्लका थाकुर 
(ठाकुर) अर्थात्‌ युवराजलाई ने. सं. ७९४ ।१६७३ ई.) मा फलप्राशन 
गराइएको थियो ।१० 

नैवार समुदायमा अन्नप्राशन संस्कारलाई “मचाजँको" भनिन्छ । 
“गचाजँको” अर्थात्‌ अन्तप्राशन गराउने दिन बालक (बालिका) लाई विहान 
नुहाई दिएर स्थानीय गणेश मन्दिरमा लगेर गणेशको दर्शन गराई घर 
काइँछ । प्रारम्भमा बराहमणद्वारा पाठपूज ई ज्योतिषीले दिएको 
साईतमा घरमुलीले बालक (बालिका) लाई सगुण दिएर अन्नप्राशनको 
सांस्कृतिक कार्यलाई अगाडि वढाउँछ ॥"' संस्कार कार्यन्वयन गर्ने सिलसिलामा 
शिशुलाई सेवन गराउने भोजन सामग्री राखिएको थाल द्राहमणद्वारा संकल्प 
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गरिन्छ । त्यसक्रममा “अन्तपतेन्नस्य" भन्ने मन्त्र वाचन गर्नु पर्दछ ॥१२ भोजन 
सामग्रीमा भात, दहि, तस्मै अलावा अन्य परिकारहरू समेत हुन्छन्‌ । 
मासुका परिकारहरू खासगरी भारद्वाज पन्छीको मासु र माछा राख्न पर्छ 
भन्ने मान्यता रहिआएको छ । भारद्वाज पक्षीको मासुले शिशुको वाणीलाई 
राम्रो वनाउने र माछाको परिकारले शरीरलाई कोमल बनाउन सहयोग 
पुच्याउँछ ॥"३ यस्तैगरी मध्यकालीन दशकर्म पद्धतिको हस्तलिखितग्रन्थमा 
भोजनको सामग्रीमा हाँसको टाउको हुनु पर्ने बताइएको छ । अन्नप्राशन 
गराउनुभन्दा अगाडि हांसको टाउकोले शिशुको मुखमा स्पर्श गराए पछि 
मात्र अन्नप्राशन गराउने प्रचलन रहेको पाइन्छ ।१४ भारद्वाज पंक्षीको माल्‌ 
सजिलै प्राप्त नहुने हुँदा हाँसको टाउको र मासु राख्ने गरेको देखिन्छ । 
अन्नप्राशनमा मूलरूपले भोजन गराउनै वस्तु भात हो । तर हिजोआज 
भातको ठाउँमा तस्मै ख्वाउने परम्परा विकास भएको छ । बालकलाई 
आतभन्दा तस्मै दिन सजिलो भएकोले तस्मै खुवाउने परम्परा विकास 
भएको देखिन्छ । यद्यपि अन्नप्राशनमा तस्मैको अलावा अन्य परिकारहरू 
पति सजाउने चलन छ ।॥"५ अन्नप्राशनको सामग्री राखिएको थाल 
ब्राहमणबाट संकल्प गरी सकेपछि त्यसमा रहेको तस्मै घरमूलीले बालकलाई 
सेवन गराई अन्नप्राशनको कार्य शुभारम्भ गर्छन्‌ । तत्पश्चात्‌ परिवारका 
अन्य सदस्यलगायत वालकको मामा र फुपुहरूले क्रमैसित त्यो क्रमलाई 
दोहन्याउँछ । तस्मै सेवन गराउन परिवारको गच्छेअनुसार भएसम्म सुनको 
असर्फी, त्यो नभए चाँदीको मोहर र त्यो पनि नभए समान्य मोहर प्रयोग 
गरिन्छ । थालमा राखिएका सबै परिकारहरू वालकलाई साड्केतिक रूपमा 
जुठो हाल्न लगाउँछ । त्यसकारण यस संस्कारलाई नेवारभापामा “मचा 
चिपं थिके" बा "जा चिपं थिके" अर्थात्‌ शिशुलाई भात जुठो हाल्त लगाउने 
भनिन्छ । पहिलो पटक नुनिलो स्वाद भएको ठोस वस्तुको अनुभव गर्दा 
शिशुले अनौठो र असजिलो महसुस गर्न सक्छन्‌ । यद्यपि नेवार समाजमा 
अन्नप्राशन गराउँदा शिशु रुनुलाई राम्रो लक्षण मान्ने चलन छ ॥"१५ 

यस सांस्कृतिक कार्यको लागि बालकको मामाघरबाट आफूनौ 
औकातआनसार सगणका सामग्रीहरू लगायत बालकको निमित्त खुट्टामा 
लगाई दिन चाँदीको बाला र कानमा लगाउन मुन्द्री तथा छौरी ज्वाईको 
लागि लुगासमेत पठाउने चलन छ । 

यस समाजमा अन्नप्राशन संस्कार मनाउँदा बालकले भावी जीवनमा 
अपनाइने पेशाको अनुमान गर्न “तिलहिल” दिने चलन छ । जसअनुसार 
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एउटा किस्ति ।ठूलो र फराकिलो थाल) मा माटो, ईटा, कपी, किताव, 
कलम, गहना आदि वस्तुहरू राखी बालकलाई देखाइँछ । जुन वस्तुमा 
प्रालकले पहिला हात राख्यो भविष्यमा उनी त्यसै बस्तुसित सम्बन्धित 
कार्यमा ढल्किन्छ भन्ने जनविश्वास रहिआएको छ 11० 

अन्नप्राशन संस्कार शृद्रवर्णमा पनि मनाइने चलन छ ॥१ 
तत्कालीन शृद्र संस्कार पद्धतिमा अन्नप्राशत तथा यसको कार्यविधिवारे 
चर्चा गरिएको हुँदा यस कुराको ज्ञात हुन्छ । 








चुडाकरणा 

बालकलाई. जन्मदेखि लिएर आएको शिरको केश पहिलो पटक 
खौरिन्दा संस्कार पूरा गर्ने परम्परा छ । केश खौरिन्दा शिरको मध्यभागमा 
केही केश बाकी राशन पर्ने मान्यता छ । त्यसलाई “चडा" (टुपी) 
भनिन्छ । विधिपूर्वक क्षौर अर्थात्‌ कपाल खौरेर “चडा" राखिने हुनाले यस 
संस्कारलाई चूडाकरण (चडाकर्म) भनिएको हौ ॥१९ बालक निश्चित 
उमेरको भएपछि यो संस्कार पूरा गरिन्छ । मनस्मृतिमा बालकको उमेर 
एकदेखि तीनवर्ष भित्रमा यो संस्कार पूरा गर्नु पर्ने वताइएको छ ॥० तर 
याज्ञबल्क्यस्मृतिमा त्यस्तो कुनै उमेर किटान गरिएको पाइँदैन । 
जसअनुसार आफ्नो कुल र परम्पराअनुसार पूरा गर्न सकिन्छ 1९ 

नेवार समाजमा यो संस्कारलाई “बुस खाप्‌" र “बसुका" भन्नै 
चलन छ । हिजौआज “वसं खाय्‌" लाई “भसाखाय" भन्ने गर्छन्‌ । जुन 
७बुसँ खाय” बाट अपभ्रेश भएर आएको हो । नेवारभापाको “बुस खाय्‌" 
शब्दले जन्मदेखि लिएर आएको कपाल खौरने भन्ने वझाउँछ । “भसाखाय” 
भन्ने भक्तपरमा र “बसुका" भन्ने चलन कान्तिपुर तथा ललितपुरको 
समाजमा चलेको पाइन्छ । यद्यपि "भ्साखाय" र “वसुका" यी दुबैको आशय 
चुडाकरण संस्कारलाई इङ्गित गर्दछ । मध्यकालीनमा पनि चूडाकरण 
संस्कारलाई “बुस खाय्‌" ।असाखाय) भनिन्थ्यो २२ भक्तपरका शासक 
जगतप्रकाश मल्लका भतिजाको ने. सं. ७८६ (१६६५ ई.) मा “भसाखाय" 
गरिएको थियो ॥२३ यो संस्कार पूरा नभएसम्म बालकको कपाल खौरन्‌ र 
काट्नु हुँदैन । लामो भएमा त्यसलाई बाटेर राखिन्छ । यस्तो परम्परा 
यदाकदा अहिले पति देख्न पाइन्छ । 

चुडाकरण जीवनको महत्वपूर्ण संस्कार हो । बालकले जन्मदेखि 
लिएर आएको कपाल यतैवेता खौरिन्छ । यस अवसरमा कर्णभेद (कान 
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छेड्ने) संस्कार पनि पूरा गरिन्छ । केश खौरन “लु खोचा" (मनको छुरा), “ओह 
खोचा” (चादीको छुरा) र कान छेड्न “लु मूलु" (सुनको सियो), र 
"ओह मूलु” ।चादीको सियो) प्रयोग गर्ने परम्परा छ ॥२४ बालकको 
जीवनमा पहिलो पटक धारिलो हतियार लगाएर शिरको केश खौरने र कान 
छेड्ने हुँदा पवित्र धातुको हतियार लगाउने परम्पराको बिकास भएको 
देखिन्छ । यस संस्कारलाई मनाउँदा ज्योतिपीले दिएको शुभ साईतमा 
पुरोहितद्वारा पूरा गरिन्छ ।१२५ नेपाल उपत्यकाको समाजमा कान छेड्ने 
परम्परा मध्यकालमा मात्र नभई लिच्छविकालदेखि थियो । त्यतिबेला 
मानिसहरू दुवै कान छैडेर त्यसमा बांस वा जीवजन्तुको हाडका सिनका 
राख्ने परम्परा रहेको कुरा चीनीया ताङ्गवंशमा उल्लेख छ ।।% 
चडाकरण संस्कार मनाउने दिनको अघिल्लो राती वालकका मामाले 
सामान्य पूजा विधिसहित कपाल खौरिँदा “चुडा" (टुपी) राखीने भाग छुट्याई 
त्यसलाई सुनको औठीसहित सचिका (कपालमा बाध्ने रातो धागो। ल 
बाँधी दिने चलन छ । त्यसै अवसरमा घरको थकाली महिलाले दहीको 
सगुण दिन्छ । संस्कारको महत्वपूर्ण दिन भोलीपल्ट हो । सो दिन पुरोहितले 
बिभिन्न देवीदेवताको आहवानगरेर कलश स्थापना गरी पूजा सम्पन्न 











गर्छुन्‌ । सोही समय सुन र चादीका छुरा र सियो तथा नाफको छुरालाई 
पनि पूजा गर्ने परम्परा छु । त्यसपछि वालकको केश खौरिन अनुमति 
दिन्छ । प्रारम्भमा बालकका मामाले पुरोहितले दिएको सुन र चांदीको 





छुराले बालकको कपाल खौरनै र सियोवाट कान छेडने कार्य हुन्छ । तर 
त्यो कार्य साङकेतिक रूपमा मात्र पूरा गरिन्छ । त्यसको लगतै पु॒रोहितबाट 
नाङलाई केश खौरिन अनुमति दिन्छ । केश खौरी सकेपछि बालकलाई पिता 
राखेर नुहाउन लगाई शुद्ध भएपश्चात्‌ टीका लगाई श्रीखण्ड घोटेर शिरमा 
लगाई दिन्छन्‌ । ततपश्चात्‌ पन: पूजा कार्य थालनी गरी अन्तमा वालक 
र त्यहाँ उपस्थित सबैलाई टीका र फूल दिई कलशको जल छर्केर अभिशेष 
गरिन्छु । यसरी टिका, फूल र कलशको जल छर्किनुलाई पुरोहितवर्गले 
पुजाको समयमा आहवान गरी स्थापना गरेका देवदेवीको आशिपको प्रतीक 
मानी आएको छ ॥२० संस्कारको धार्मिक तथा सांस्कृतिक कार्य पूरा भए 
लगतै घरपरिवारलगायत आफन्तहरू सबैबाट वालकलाई सफलता पूर्वक 
संस्कार कार्य सम्पन्न भएको अवसरमा सगुण दिने र लिने गर्छन्‌ । 
एवंप्रकार संस्कारमताएको खुशियालीमा आफूना नाताकुटुम्ब, आफन्त, 
इृष्टमित्र सबैलाई बोलाई भोज खुवाउने चलन छ । 
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मामा र फुपूको भूमिका 

चुडाकरण संस्कारमा वालकको मामा र फुपू दुवैको महत्वपूर्ण 
भूमिका हुन्छ । मामाले केश खौरने र कान छेड्ने चलन रहिआएको छ्‌ ॥१० 
यो चुडाकरण संस्कारको बिशेषता हो । उनले सुन र चाँदीको छुराबाट 
केश खौरेको र सुन र चाँदीकै सियोबाट कानमा प्वाल 
भव देखाए पछि त्यस सम्बन्धी सबै काम नाङले पूरा गर्छन्‌ । चडाकर्ममा 
खौरिएको केशलाई भुईमा पार्नु हुँदैन भन्ने मान्यता छ । त्यसकारण खौरिएको 
गल फुपूले थालमा थाप्छ ॥१९ यसरी नेवार समाजमा चुडाकरण संस्कार 
मनाउँदा वालकको मामा र फुपूलाई सहभागी गराउनै प्रचलन रहिआएको 
छ । वालक र उनका मामा तथा फुपृबीच अगाढ मायाभाव रहन्छ । 
त्यसकारण शरीरमा पहिलो चोटी हतियार लगाई केश खौरिने र कान 
डर र पिडा उत्पन्न नहोस भन्ने मनसायले बालकको भावनात्मक 
उपचार हेतु यस संस्कारमा तिनीहरूलाई सहभागी गराएको देखिन्छ । 


इही संस्कार 
चुडाकरण अर्थात्‌ “बुस खाय्‌" छोरालाई पूरा गर्ने संस्कार हो । 
रूपमा छोरीलाई यो संस्कार मनाउने कुनै प्रावधान छैन । 
यद्यपि नेवार समाजले छोरीलाई पनि सोही प्रकृतिको आफनै किसिमले 
अलग्गै संस्कार मनाउने परम्परा विकास गरेको छ । त्यसलाई "इही" 
संस्कार भनिन्छ "० छोरीको पहिलो रजस्वला हुनु भन्दा अगाडि अनिवार्य 
रूपमा यो संस्कार पूरा गरी सक्नु पर्नै प्रावधान छ । चुडाकरण संस्कार 
मा जस्तै सबै द्विजका कन्यालाई आफूनो वर्ण तथा जातिअनुसार सामाजिक 
अधिकार दिलाउन इही संस्कार पूरा गरिन्छ । 
नेवार समाजका कपाली, ।कुसले), च्याम्हखल ।च्यामे।, द्योला 
(पोडे) धोबी जातीमा भने "इही" संस्कार मनाउने चलन छैन 1१ 
खासगरी यो संस्कार द्विजहरूमा सामूहिक समारोह गरी मनाईँछ । तत्कालीन 
समाजमा उल्लेखित जातहरू पानी नचल्ने हुँदा तिनीहरूले सामूहित 
समारोहमा समाबेश हुन पाउने अधिकार थिएन । त्यसकारण ती जातीमा 
यो संस्कार मनाउने चलन नरहेको देखिन्छ । 
यो संस्कार पूरा गरिनै वालिकाको मामाघरमा यसको जानकारी 
पाएपछि भान्जिलाई “इही” गर्नु एकदिन अगाडि वोलाएर विशेष भोजन 
गराउने चलन छ । त्यसक्रममा वालिकालाई सामान्य पूजा गरी सग्णसमेत 
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दिई भजन गराईँछ । त्यस्तो भोजनलाई “इहीजा” (इही गर्ने कन्यालाई 
खुवाउने भात) भन्ने चलन छ । इही संस्कारसम्बन्धी धार्मिक तथा 
सांस्कृतिक कार्य लगातार दुई दिनसम्म चल्छ । पहिलो दिनलाई दृस्व 
[पूर्वाङ्ग) भनिन्छ । त्यस दिन कन्यालाई विधिपूर्वक इही कार्यमा सम्मिलित 
गराउने कार्य हुन्छ । त्यस भन्दा अगाडि पिठ (पीगं) पूजा र चापृजा 
(तान्त्रिक विद्याअनुसार राती गरिने विशेष पूजा) पठाउनु पर्दछ । 
संस्कारको कार्यमा कलश स्थापना गरी विभिन्न देवीदेवताको आहवान 
गर्दै पूजा गरिन्छ । 

यस संस्कारको महत्वपूर्ण कार्य दोख्रो दिनमा हुन्छ । सो दिन 
प्रारम्भमा नाउद्वारा बालिकाको नङ्ग काद्त लगाउँछ ॥२२ त्यसरी काटेको 
नङ्गलाई भ्रँईमा नपर्ने गरी बालिकाको फुपूले थालमा थाप्छन्‌ । सो कार्य 
पूरा गरी बालिकालाई होम र पूजास्थलमा आशन ग्रहण गराउनु अगाडि 
पुरोहितले सर्स्यृ र रायो आगोमा बाली त्यसको धुँवा लिन लगाइँछ । 
तत्पश्चात्‌ पूजा, होमलगायत सिन्द्रदान, कन्यादान, पानको पातहरू राखी 
सातपाईंला टेक्न लगाएर मास पिध्न लगाउने आदि महत्वपूर्ण सांस्कृतिक 
कार्यहरू पूरा गर्ने प्रचलन छ । अन्तमा कलशको जलले अभिशेष दिई 
संस्कारको कार्य पूरा गर्छन्‌ । यस प्रकार इहीसम्वन्धी विधिवत सबै कार्य 
सकिए पछि बालिकालाई विशेष प्रकारले "थायभू” (चरसको फराकिलो 
थाल) मा सगुणका पंचतत्व फल, माछा, मासु, वारा, रक्सीलगायत 
चिउरा, सागसब्जी, दही, गेडागुडी आदि बिभिन्न परिकारहरू सजाएर भोजन 
गराउनु पर्दछ । “थायभू” मा भोजन गराउन भनेको संस्कार प्रा भएको 
उपलक्षमा बालिकालाई सगुण प्रदात गरिएको हो । इही संस्कार मनाइएको 
वर्षमा सम्बन्धित परिवारले विशेष प्रकार देवाली पूजा गर्नु पर्ने परम्परा 
छ । यस्तो परम्परा मध्यकालमा पनि रहेको तथ्य तत्कालीन 
हस्तलिखितग्रन्थमा उल्लेख भएको छ 1 

समाजमा परम्परादेखि बालबिवाह चल्दै आएको छ । नीतिशास्त्ले 
समेत यस परम्परालाई बढावा दिएको पाइन्छ । छोरीको पहिलो रजस्वला 
हुनु भन्दा अगाडि उसको विवाह गरी दिनु पर्ने अन्यया आफूलाई पाप लाग्ने 
शास्त्रीय मान्यता छ । कुनै पनि कन्याको विवाहपूर्व उनका पिता, माता 
र दाजुले रजस्वला भएको हेर्नु परेमा ती तीनै जनाले नरक भोग गर्नु पर्ने 
स्मृतिमा उल्लेख छ ॥“ यसले मानिसलाई आफनो छोरीको विवाह उसको 
पहिलो रजस्वला हुनु भन्दा अगाडि गरी दिनु पर्ने बाध्यात्मक अवस्था सृजना 
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गरी दिएको छ । त्यस्तो परिस्थितिवाट मुक्त हुन नेवार समाजले इही 
प्रथाको विकास गरेको देखिन्छ । इही एकप्रकारको विवाह हो । त्यसमा 
कन्यालाई विधि विधानपूर्वक पूजापाठलगायत होमसमेत गरी भगवान 
विष्णुको प्रतीक सुवर्ण कुमार (काँचो सुन) सित विवाह गरी दिएर कन्यादान 
दिन्छन । त्यसकारण नेवार समुदायमा इहीको बेला बालिकालाई लगाई 
दिएको सिमन्त (सिउँदो) को सिन्दुर कहिले पनि मेट्दैन भन्ने मान्यता 
छ 1२ यस समुदायमा यो प्रथा कहिले प्रारम्भ भयो यकीन साथ भन्न 
सक्ने अवस्था छैन । यद्यपि डि. आर. रेग्मीले इशाको अठारौं शताब्दीदेखि 
मात्र चलन चल्तीमा आएको भनेका छन्‌ ।'% जहिले देखि यो प्रथा प्रारम्भ 
भएको भए पनि यसले इही संस्कार प्राभई सकेकी कन्याको चाँडै विवाह 
गरी दिनुपर्ने वाध्यता भएन । वास्तवमा पूर्ण शारीरिक बिकास भई सकेपछि 
मात्र विवाह गरी दिनु आधुनिक दृष्टिकोणबाट राम्रो मानिन्छ । त्यसकारणले 
पनि नेवारहरूमा इही प्रथाले महत्व पाउँदै आएको थाहा हुन्छ । 

यस समुदायमा मध्यकालमा पनि इही प्रथा प्रचलित थियो । 
यसलाई तत्कालीन समाजले ठूलो महत्वका साथ अवलम्वन गरेको उदाहरण 
पाइन्छ । कान्तिप॒रका शासक भाष्करमल्लकी परतलाई ने. सं. ८३२ ।१७११ ई.) 
मा इृही गरेको कुरा ऐतिहासिक घटनावलीमा टिपोट गरिएको छ । 
यस्तैगरी ने. सं. ८५५ ।१७३४ ई.) को एउटा अभिलेखमा तत्कालीन एक 
राजकुमारीको इही गरेको घटना उल्लेख भएको छ ॥'१० केवल शासकवर्गमा 
मात्र होइन जनसाधारणवर्गमा समेत यो संस्कार पूरा गर्ने चलन थियो ॥१० 
हेमिल्टनले हिन्द नेवार समाजमा प्रचलित इृही संस्कारबारे उल्लेख 
गरेका छन्‌ ॥ हिजोआज यस संस्कारलाई सम्पन्न गर्दा त्यसको 
खुशियालीमा नाताकुट्टम्व, आफन्त, इष्टमित्र सबैलाई बोलाई भोज खुवाउने 
परम्परा विकास भएको छ । 








उपनयन 


शास्त्रगत आधारमा प्रत्येक द्विजले आफ्नो वालकलाई अध्ययनको 
निमित्त गुरुकूलमा पठाउनु पर्दछ । वालकको अध्ययन प्रारम्भ गराउन 
पहिलो पटक गुरु कहाँ पठाउँदा पिता वा संरक्षकले लिएर जाने शास्त्रीय 
मान्यता हो । त्यसरी लैजाँदा उपनयन संस्कार पूरा गर्नु पर्दछ । यो संस्कार 
एउटा निश्चित अवधिभित्र पूरा गरी सक्नु पर्ने प्रावधान रहिआएको छ । 
त्यो उमेर वर्णअनुसार फरक फरक तोकिएको पाइन्छ । जसअनुसार 
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| | पुत्रले आठ बर्षमा, क्षेत्री पत्रले एघार बर्षमा र वैश्य पुत्रले बाच्ह 
बर्षमा सम्पन्न गरी सक्नु पर्दछ ॥४० उल्लिखित उमेरमा पूरा गर्न 
नसक्नेले ब्राहमण, क्षेत्री र वैश्यले क्रमश: सोन्ह, बाईस र चौविसवर्षको 
उमेरसम्ममा सम्पन्न गरी सक्नु पर्ने शास्त्रीय मान्यता छ ॥“१ त्यसबेला 
सम्म पति उपनयन नगरिएको व्यक्तिलाई "ब्रात्य" भनिन्छ ।१“२ त्यसको अर्थ 
पतित व्यक्ति भन्ने बुझिन्छ । समाजमा "व्रात्य“ को कुनै स्थान रहंदैन । 
सामाजिक तथा साँस्कृतिक : हरेक कार्यबाट बहिस्कार गरिन्छ ॥३ 
त्यसकारण सबैले आफनो बालकलाई समाजको सदस्य बनाई सामाजिक 
अधिकार दिलाउन यो संस्कार पूरा गर्नु अतिआवश्यक मानिन्छ । 

परम्पराअनुसार अध्ययन अवधिभर सबै छात्रले आफनो घरलाई 
छोडेर गुरुकूलमा बस्न जानु पर्दथ्यो । वर्णअनुसार संस्कार पूरा गर्नु पर्ने 
उमेर फरक हुनुको कारण पनि यही थियो । ब्राहमण पुत्रलाई आफनो घर 
छोड्नु पर्ने अवस्था थिएन । किनभने उसको लागि आफनै घरमा पिता, 
बाजे वा अरू कोही गुरु हुन सक्थ्यो । त्यसैले ब्राहमण पुत्रलाई आठवर्षको 
सानो उमेरमा नै उपनयन संस्कार पूरा गर्न सक्ने भएको हुँदा सोही 
परम्परा बसालेको पाइन्छ । तर क्षेत्री र वैश्यले सानो उमेरमा आफनो 
माता पिता तथा घर छोड्न धेरै गान्हो हुन्थ्यो । तसर्थ तिनीहरूको उमेर 
केही पाको होस भन्नै उद्देश्यले उपनयन गर्ने उमेर वढी राखिएको भन्नै 
भनाइ पाइन्छ ॥“४ 

शास्त्रीय कथनअनुसार यो संस्कार मनाउँदा नान्दीश्राद् गरी 
बालकको केश खौरेर विधिपूर्वक होम तथा अन्य पाठपूजा समेत संचालन 
गर्नु पर्दछ । यस संस्कारको प्रमुख उद्देश्य यज्ञोपवीत धारण तथा मेखला 
बन्धन गराउनु पनि हौ । त्यसैबेला गुरुले शिष्यलाई विधिपूर्वक सावित्री 
मन्त्र सुनाउँछ ।"५ 

मध्यकालीत दशकर्म पद्धतिसम्बन्धी हस्तलिखितग्रन्य तथा थ्यास्‌फहरूमा 
उपनयन संस्कारबारै चर्चा गरिएको छ ॥ त्यस क्रममा उपनयनलाई 
बुटुकर्म्म भनिएको छ ॥० त्यसबाहेक बटुकरण, जातवंध, व्रतबन्ध, 
कयताविग (मेखलावन्ध) पनि भनिन्छ ॥“० धर्ममल्लदेवलाई ने. सं. ४९७ 
(१३७६ ई.) मा बुटुकरण विधान प्रा गरेको कुरा वंशावलीमा उल्लेख 
छ ।९ उपनयन गर्ने बालकलाई व्टुक भनिन्छ । ब्टुकलाई यज्जोपवीत तथा 
मेखला दिई अध्ययनार्थ गुरुकूलमा पठाउने परम्परा भएको हुँदा यस 
संस्कारलाई व्ट्करण भनिएको थाहा हुन्छ । जातबन्ध पनि उपनयनको 
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सन्दर्भमा प्रयोग भएका शव्द हुन्‌ । जयराजदेवका प्रथमपुत्र श्रीजयार्जजुनदेवको 
सं. ४५८ (१३३७ ई.) को शुभ साईतमा जातबंध गरिएको थियो ॥“० 
उपनयन संस्कार प्रा गरी सकेका प्रत्येक व्यक्ति सामाजिक रीतिरिवाजअनुसार 
पर्दछ । पहिले जस्तै सामाजिक परिधिबाट स्वतन्त्र हुन पाइँदैन । 
आफनो वर्ण तथा जातअनुसारको सामाजिक व्यवहार तथा कर्तव्यबाट 
पन्धित हुने हुँदा यो संस्कारलाई जातवन्ध भन्ने गरेको देखिन्छ । 

उपनयन संस्कारलाई व्रतवन्ध पनि भनिन्छ । यो चलन पहिलेदेखि 
पल्दैआएको हो । दशकर्म पद्धतिको तत्कालीन हस्तलिखितग्रन्थमा स्पष्टरूपले 
यस संस्कारलाई व्रतवन्ध भनिएको छ ॥५ भक्तप्रका राजा जितामित्र 
गल्लका पुत्र भूपतिन्द्र मल्लको ने, सं. ५०६ ।१६५५ ई.। मा ब्रतबन्ध 
भएको कुरा धरपौ;मा टिपोट छ ॥“२ वास्तवमा व्रतबन्ध शब्द आफैले 
उपनयन संस्कारलाई ई| दछ । ब्रतको अर्थ प्रण अथवा प्रतिज्ञा गर्नु 
र बन्धको अर्थ बन्धन भन्नै जनाउँछ । तसर्थ व्रतबन्ध भने 
ड्विजातिहरूमा बालकले अध्ययनार्थ बा; ज्ञान सम्पादनार्थ गुरुकुलमा रहेर 
सर्वप्रथम चर्यको नियम पालत गरी त्यसमा बाधिएर रहनु पर्ने 
कूरालाई जनाउँछ ॥७ 

नैवारभाषामा व्रतबन्धलाई "कयताबिगु" भनिन्छ ॥“४ उपनयन 
संस्कारको प्रमुख विशेषता छोरालाई धार्मिक विधि पूरा गरेर मेखला 
'लँगौटी) वन्ध गराई जनै ।यज्ञोपवीत। प्रदान गरी गायत्रीमन्त्रसमैत श्रवण 
गराएर ब्रम्हचार्य ज्ञान र सामाजिक नीतिनियम पालना गर्ने उत्तरदायित्व 
दिन्‌ हो । त्यसकारण यो संस्कारको उद्देश्य व्ट्ृकलाई शिक्षा दिलाउन गुरु 
कहाँ लग्नु बाहेक सामाजिक तथा व्यावहारिक नीति नियमसम्बन्धी ज्ञान दिनु 
पति हो भन्नै बुझिन्छ । बालकको उमेर वढ्दै गएपछि आफैमा यौन 
अङ्घको विषयमा अनुभव ज्ञान) ग्रहण गरी लाजको अनुभव गर्ने अवस्था 
छ । त्यसैले आफूनो यौन अङ्गलाई छोपेर राख्नु । आवश्यक) स्वाभाविक 
गो ॥४४ सोही अनुरूप यस संस्कारमा विधिपूर्वक मेखला (लँंगौटी) लगाई 
(मचार्यसम्बन्धी ज्ञान दिने गर्दैआएको पाइन्छ । यसप्रकार उपनयन 
संस्कारमा छोरालाई विविध विषयमा पालन गर्नु पर्ने ज्ञान दिनै 
परम्परा छ । नेवारभापामा छोरालाई “काय” र दिनुलाई “बिग्‌” 
भनिन्छ । संस्कारको माध्यमद्वारा छोरालाई सामाजिक अधिकार तथा 
परम्परागत व्यावहारिक ज्ञान दिने हुँदा यसलाई “कायूत बिग” भन्ने गर्दै 
आएको देखिन्छ । तसर्थ “कायत बिग” उपनयत संस्कारको पर्यायवाची शव्द 
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हो भन्न सकिन्छ । समयको अन्तरालसंगै यस शब्दमा अपभ्रम्स भई “कयता 
बिगु” भन्न थालिएको देखिन्छ । 

यो संस्कार मनाउँदा वट्कलाई नुहाई धुवाई गरी शुद्ध पारेर शुभ 
साईतमा पूरा गरिन्छ । त्यस अवसरमा श्राद्ध गर्नु पर्दछ ॥“५ उपनयन 
संस्कारको पूजापाठ तथा साँस्कृतिक कार्य सबै गुरुले संचालन गर्दछ । यस 
क्रममा “क्वो:” (भटेका विभिन्न अन्तहरू मिसाएर अनुहारमा लगाउन तयार 
पारेको धुलो पदार्थ, “चिर्क (तोरीको तेल) को प्रयोग गर्ने परम्परा छ । 
बिधि बिधानअनुसार पूजा कार्य प्रा गरी प्रोहितले मेखला (लँगौटी) वन्धन 
तथा जनै ।यज्ञोपवीत) धारण गराउन दिइन्छ । यी दुवै कार्य पूरा गरी 
पुनः विधिपूर्वक पूजा प्रक्रिया सम्पन्न गरी गायत्री मन्त्र श्रवण गराउने 
परम्पराबारे तत्कालीन हस्तलिखितग्रन्थमा उल्लेख भएको छ ॥४० बट्ुकको 
केश खौरी, मेखला बन्धन गराई, यज्ञोपवीत धारण गराएर, पिताम्वरको 
घोती लगाई मृग छाला र दण्डा दिएर ब्रहमचार्य बनाई गुरुकूलमा पठाउनु 
उपनयन संस्कारको विशेषता हो । संस्कार मनाउने क्रममा गृह त्याग 
गर्नुअघि ब्ट्कलाई घरपरिवारलगायत आफन्त सबैसित "भिक्षा मै देहि" 
भन्न लगाएर भिक्षा मगाउने चलन छ । भिक्षा मगाउँदा भिक्षादाता सामुन्ने 
बुटुकले संवोधन गरिने स्तुति पनि वर्णअनुसार फरक छ । जसअनुसार 
ब्राहमण वर्णका व्ट्कले "३७ भवति । भिक्षा मे दहि”, क्षेत्रिय वर्णका 
बट्कले "३० भिक्षा भवति मे देहि" र वैश्य वर्णका बट्कले “३० भिक्षा 
भै देहि भवति” भन्नु पर्ने वताइएको, छ ॥१० मेखला वन्धनले वट्कलाई 
यौवना अवस्थामा प्रवेश गरेको सङ्केत गर्नु साथै यौन अङ्गको गोपतियतावारे 
ज्ञान प्रदान गर्दछ । त्यसकारण व्रतवन्धलाई वालकमा पूर्ण बयस्कता प्राप्त 
गरी वैधानिक रूपले समाजमा प्रवेश गरेको सङ्गत गर्दछ ।"५ साथै 
यज्ञोपवीतको धारणले बटुकलाई सामाजिक नियम तथा मर्यादाको बन्धनमा 
रहन निर्देशन दिन्छ । यञज्ञोपवीतलाई प्रत्येक धार्मिक, सांस्कृतिक तथा 
सामाजिक कार्यमा विधिपूर्वक प्रयोग गर्नु पर्ने परम्परा रहिआएको छ । 

नेवार ब्राहमण समुदायको उपनयन संस्कार मनाउँदा अन्य वर्णको 
भन्दा केही भिन्न रहेको पाइन्छ । वालक आठ वर्षको भएपछि उनलाई 
डेढ महिनासम्म व्रहमचार्य धर्ममा अलगै राख्नु पर्दछ । साईत हेरी शुभ 
लगनमा व्रहमचार्य धर्ममा राखिन्छ । तर सो अवधिभित्र जनैपूर्णिमा पर्नु 
आवश्यक छ । साईतको दिन बिहानै नाकबाट नङ्ग काट्न लगाएर 
नित्यस्नान गरी पहेँलो वस्त्र धारण गर्न लगाईंछ । तत्पश्चात्‌ उनलाई 
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पूजास्वलमा आशण ग्रहण गर्ने दिन्छ । त्यहाँ पूरोहितवाट विधिपूर्वक पूजा, 
पाठ र होमसमेत गरी घरमूलीको मुखारबिन्दरबाट गायत्रीमन्त्र श्रवण 
गराउने र जनै दिने परम्परा छ । यसै क्रममा दिनको दुईपल्ट होम 
गरी दिनको एक छाकमात्र शाकाहारी भोजन गर्न दिन्छ । जनैपर्णिमाको 
दिन कसैले नछुने गरी नदी किनारमा गई सम्पूर्ण शरीर स्नान गरी तपर्ण 
गर्नु पर्दछ । घर फर्केर सोही समय श्रावणी कर्म अर्थात्‌ पूजा र होम गर्नु 
पर्दछ । ब्रहमचार्य धर्म पूरा भएपछि साईत हेरी विधिपूर्वक बालकलाई 
निकालिन्छ । बाहमण वर्गमा गरिने व्रतवन्धसम्बन्धी यस कार्यलाई "बुन्हाँ 
अर्थात्‌ बुङ्हाँ राख्ने भनिन्छ ।५० यो कार्य पूर्ण भएपछि मात्र 
(मण बर्गले जजमानी र अन्य पाठपूजा गर्न ग्राहय मानिन्छ । 
समाजको सामाजिक तथा सांस्कृतिक जीवनबारे अध्ययन गर्ने एउटा 
अहत्वपर्ण बिषयवस्त धर्मशास्त्र हो । धर्मशास्त्रले समाजमा श्द्रवर्णलाई 
अध्ययनको अवसरबाट बन्चित गरिएको छ । त्यसकारण यस वर्णका 
मानिसहरूमा उपनयन संस्कार मनाउने परम्परा थिएन । तथापि तिनीहरूमा 
कलश स्थापना गरी मेखला ।लँगौटी) दिने विधि भने थियो ।"५ त्यो प्रचलन 
अहिलै पनि रहिआएको छ । मातिस जुनसुकै वर्ण बा जातिका होस प्राकृतिक 
नियमले भेदभाव गर्दैन । शृद्व जातिका व्यक्ति पति यौवना अवस्थामा पुगेपछि 
प्राकृतिक रूपले यौनजन्य व्यवहारको बिकास हुन थाल्दछ । त्यसैले शृद्ववर्णका 
भानिसहरूले पनि सामाजिक नियमलाई अनिवार्ष रूपमा पालन गर्नु पर्दछ 
आफूनो गुप्ताङ्लाई अनिवार्य लुकाउनु पर्दछ । तसर्थ नेवार समाजको श्द्र 
जातिमा पनि मेखलावन्धको परम्परा विकास भएको स्पष्ट हुन्छ । 
परम्परागत मान्यताअनुसार बालकलाई निश्चित उमेरभित्र उपनयन 
संस्कार पुरा गर्न पर्दछ । यो एउटा व्यक्तिलाई सामाजिकीकरण गर्ने एउटा 
महत्वपूर्ण प्रक्रिया हो । यस भन्दा अगाडि बालकलाई गुप्ताङ, यज्ञोपवीत 
तथा यसको उपयोगिता र अध्ययनको विषयमा ज्ञान दिएको हुँदैन । त्यसैले 
उपनयन नगरिएका बालक सामाजिक नियमको बन्धनबाट साधारणतया 
मुक्त हुन्छन्‌ । तिनीहरूको गल्तीलाई क्षम्य मान्ने परम्परा छ । स्मृतिमा 
बालकले जवसम्म जनै धारण गर्दैनन्‌ उसको भक्ष्य, अभक्ष्य, पेय, अपेय, 
योग्य वचन, अयोग्य वचन, सत्य र झुठको दोष हुँदैन भनिएको छ ॥९ 
तर सधै स्वतन्त्र रूपमा राख्न सकिदैन । उमेर वढ्दै गएपछि तिनीहरूलाई 
समाजको सक्षम र योग्य नागरिक बनाउनु सबैको कर्तव्य हो । यही 
तथ्यलाई दृष्टिगत गरी बालकलाई उपनयन संस्कारको माध्यमद्वारा शास्त्रीय 
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। दिलाई सामाजिक नीतिनियममा समर्पित गराउन गुरुकूलमा पठाउने 
परम्परा विकास भएको हो भन्न सकिन्छ । यद्यपि बर्तमान समाजमा अलग्गै 
उपनयन संस्कार मात्र मनाइने चलन रहेको देखिँदैन । किनकी प्राचीनकालमा 
जस्तै अध्ययनको निमित्त गुरुकूल अर्थात्‌ सन्यासीको कुटीमा जान पर्ने 
अवस्था अहिले छैन । अर्कोतिर समाजमा आधुनिक शिक्षाको व्यापक प्रचार 
प्रसार हुँदैआएको छ । शास्त्रीय शिक्षा हासिल गर्न समेत मुलुक भरी 
पश्चात्य ढाँचामा अध्ययन अध्यापन गराउने प्रचलन विकास भएको छ । 
यी विविध कारणहरूले गर्दा समाजमा बटुकलाई छुट्टै उपनयन संस्कार 
मनाइने गरेको पाइँदैन । तर यो संस्कारको अर्को महत्वपूर्ण सांस्कृतिक कार्य 
मेखला ।लँगौटी) बन्धन, यज्ञोपवीत ।जनै) धारण र गापत्रीमन्त्र श्रवणको 
परम्परा पति हो । त्यो प्रचलन भने अद्यापि छदैछ । तर त्यसलाई 
चुडाकरण कै बेला एकै पटक पूरा गर्ने प्रचलन रहिआएको छ । 


संस्कारहरूको संक्षेपिकरण 


परम्परागत संस्कार पद्धतिमा वेदारम्भ र समावर्तन पनि प्रमुख 
[नुप्ठानहरू हुन्‌ । उपनयन संस्कारपछि छात्रले वेदारम्भ संस्कारलाई 
पुरा गर्नु पर्दछ । शास्त्रीय मान्यताअनुसार यसलाई अरू संस्कार जस्तै शुभ 
साईतमा होम गरी धार्मिक विधिपूर्वक संचालन गरिन्छ । एवंप्रकार 
गुरुकूलमा रही अध्ययन पूरा गरेका छात्रले घर फर्कने क्रममा समावर्तत 
संस्कार पूरा गर्नु पर्ने प्राववात छ ॥५३ मध्यकालीन संस्कार पद्धतिसम्वन्धी 
हस्तलिखितग्रन्थमा यी दुवै संस्कारको उल्लेख भएका छन्‌ । वेदारम्भ 
संस्कारलाई कलश स्थापना र होम गरी पूरा गर्नु पर्दछ । समावर्त्तन संस्कार 
कार्यन्वयन गर्दा होम गर्ने, सो स्थानमा ब्रहमा तथा आठ वटा जलपूर्ण 
कलश स्थापना गर्ने, सो कलशको जलबाट स्नान गर्ने, वस्त्र हस्तान्तरण 
आदि सबै बिधि पूरा गर्नु पर्ने प्रथाबारै तत्कालीन स्रोतमा उल्लेख गरिएको 
छ ॥१“ यी ऐतिहासिक स्रोतहरूले हिन्द्र नेवार समुदायमा बेदारम्भ र 
समावर्त्तत संस्कारको परम्परा रहेको थाहा हुन्छ । 

ती संस्कारहरूबारे मध्यकालीन ऐतिहासिक स्रोतहरूमा उल्लेख भए 
तापनि वर्तमान समयमा यसलाई व्यवहारमा पूरा गरिएको पाइदैन । 
शास्त्रीय आधारमा अध्ययन गर्ने कार्य धेरै गान्हो छ । प्रचलित 
परम्पराअनुसार अध्ययनको सिलसिलामा छात्रले गुरुकूलमा रही धेरै वर्ष 
बिताउनु पर्दछ । त्यसको लागि बालक शारीरिक तथा मानसिकरूपले सक्षम 
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हुनु आवश्यक छ । तर सबै व्यक्ति यसका लागि उत्साहित हुन्छ भन्ने 
छैन । अर्कोतिर अधिकांश मानिसहरू बालककालदेखि आफनो परिवारको 
परम्परागत व्यवसायिक कार्यमा संलग्न हुने गर्छन्‌ । तिनीहरूले शास्त्रीय 
शिल्ला र उच्च अध्ययनलाई खास प्राथमिकता दिएको हुँदैन । जो व्यक्ति 
सद्दाम भएर अध्ययन गर्ने इच्छा राख्थ तिनीहरू मात्र यतातिर अग्रसर हुनै 
गर्छन्‌ । त्यसले गर्दा वेदारम्भ संस्कारलाई पूरा गर्ने थोरैमात्र हुन्थ्यो । 
एवेप्रकार समवर्त्तन संस्कार गरुकूलमा अध्ययन पूरा गरी फर्कने छात्रहरूलाई 
मनाइने संस्कार हो । त्यसकारण यी संस्कारहरूलाई समाजले ग्रहण 
गरिएको भए तापनि सबैका लागि अनिवार्य थिएन भन्ने बुफिन्छ । यद्यपि 
अन्य संस्कारसंगै यसलाई पति संगै मनाउने गर्दै आएका छन्‌ । कसैले 
चुडाकरण संस्कारलाई छुट्दै मनाइएको छैन भने चुडाकरण संस्कारलगायत 
उपनयन, बेदारम्भ तथा समावर्त्तनलाई समेत एकैपटक समेटेर व्रतबन्ध 
संस्कार मनाइने परम्परा चल्दैआएको छ । यस क्रममा केश खौरिने, 
यज्गोपबीत धारण, मेखला बन्धन, पिताम्बर घोती लगाई मृग छाला र 
दण्डा दिएर ब्रहमचार्य यस अनुष्ठान पूरा गर्ने सिलसिलामा उपस्थित 
परिवारका सदस्य तथा आफन्त सवैसित भिक्षा माग्न लगाई गुरुकूलमा 
गएको आवार्थ स्थानीय गणेशस्थानमा पुन्याउने र गुरुकूलबाट फिर्ता आएको 
अर्थमा समावर्त्तन सम्झेर घर भित्र्याउने सबै सांस्कृतिक कार्यहरू एकैपटक 
ब्रतबन्धमा पूरा गर्ने परम्परा छ । यसले समाजमा संस्कार र यसका 
अनुप्ठानहरू पूरा गर्दा समय परिस्थिति र आबश्यकता अनुकूल यसलाई 
पहिलेदैखि संक्षेपीकरण गर्दै ल्याएको देखिन्छ । यस्तो परम्परा मध्यकालमा 
पनि प्रचलित रहेको बुझिन्छ । भक्तपरका युवराज भूपतिन्द्र मल्ललाई 
ने, सं. ५०६ ।१६५५ ई.) मा व्रतबन्ध गरिएको थियो । त्यसरी व्रतबन्ध 
गर्दा धरपरिवारलगायत आफन्तहरूको घरघरबाट वेटाली, कपडा र अन्य 
सामग्रीहरूसहित "बाधान छुय" ।उपहार) दिनै चलन थियो ॥% त्यो 
परम्परा अहिले पति व्यवहारमा प्रचलित हुँदैआएको छ । 























बाःरा संस्कार 


प्राचीनकाल र मध्यकालमा महिलालाई औपचारिक शिक्षा लिने 
चलन थिएन । साथै तिनीहरूले दीक्षा लिने, दागवत्ती दिने, मातापिताको मृत्यु 
हुँदा क्रिया वस्ने जस्ता कुनै बिधि व्यवहार पूरा गर्नु पर्दैन थियो । 
त्यसकारण छोरीबेटीलाई उपनयन संस्कार मनाउने प्रावधान थिएन । 
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त्यही परम्परा अहिले सम्म चल्दै आएको छ । शास्त्रले केटी मान्छेलाई 
उपनयन संस्कार मनाइने प्रावधान नराखिए तापनि नेवार समाजमा भने 
सोही प्रकृतिको छुट्टै संस्कार मनाउने चलन छ । कन्या केटीलाई मनाइने 
त्यस किसिमको संस्कारलाई “बा:रा;” (गुफा) भनिन्छ । हुनत “वा:रा:” को 
शाब्दिक अर्थ के हो स्पष्ट रूपमा थाहा पाउन सकिएको छैन । यद्यपि 
यसलाई कन्याको पहिलो पटक रजस्बला हुँदा प्रा गर्ने परम्परा छु । 
बास्तबमा “बा:रा:” स्वत: बस्ने प्रक्रिया हो । किनभने कन्याको पहिलो पटक 
रजस्वला भएको थाहा पाउने बितिकै उनलाई अंध्यारो कोठामा थुन्ने प्रचलन 
छ । तर यस्त समाजमा साधारणतया रजस्वला हुनु अगाडि नै ज्योतिषी देखाई 
शुाभसाईतमा “वा:रा:” राख्ने चलन ब्यापक रूपमा चल्दै आएको छ । 
त्यसरी साईत «“बाःरा:” राख्दा साधारणतया बिजोर उमेरमा पार्ने 
परम्परा छ । “बारा” बस्ने कन्यालाई अँध्यारो कोठामा थुन्नुभन्दा अगाडि 
घरमूली महिलाले “बा:रा;” अवधिभर कन्यालाई कुनै शारीरिक समस्या 
भौग्न नपरोस भन्ने कामनासहित फुल, माछा र मासु राखी सगुण 
दिन्छ । पहिलो रजस्वला भएर बा त्यसभन्दा अगाडि नै उपयुक्त समयमा 
ज्योतिष देखाएर राखिएको होस कुनै तरीकाबाट “वा:रा:” बसेको भएपनि 
सौ सम्वन्धी सांस्कृतिक तथा व्यवहारिक कार्यहरू एकै प्रकारका हुन्छन्‌ । 
कुनै प॒रुषले पनि नदेख्ने र सूर्यको प्रकाश समेत नछिर्ने गरी लामो 
समयसम्म कोठामा थुनिएर बस्नु पर्ने हुँदा “बाःराः” राखेकी कन्यालाई 
सहयोग गर्ने गरी एक जना अर्को कन्यालाई साथी राख्ने चलन छ । उनलाई 
“बाःरा:” पासा ("बा:रा;" की साथी) भनिन्छ । 

मध्यकालीन नैवार समाजमा कन्यालाई “बा:रा;” राखैका विभिन्न 
उदाहरणहरू तत्कालीन ऐतिहासिक स्रोतहरूको अध्ययनबाट थाहा पाउन 
सकिन्छ । भक्तप्र दरबारमा भानुमती देवी “बा:रा:” बसेको कुरा धरपौ; 
लगत) मा टिपोट गरिएको छ ।'५ साथै कान्तिपुरका शासक जयप्रकाश 
मल्लका रानीलाई पनि यसरी नै “बाःरा:” राखिएको थियो ।॥४० यसबाट 
वर्तमान नेवार समाजमा प्रचलित “बा:रा:” राख्नै प्रथा मध्यकालदेखि क्रमिक 
रूपमा बिकास हुँदैआएको भन्ने कुरा थाहा हुन्छ । 

प्रचलित परम्पराअनुसार “बाःरा:” बसेकी कन्यालाई एघार रात 
पूरा थुनी वाङ्हौं दिनमा बिधि विधान पूर्वक निकालिन्छ । तर बाहमण 
जातिमा आठ दिनमात्र “बा:रा:” राख्ने गर्दै आएका छन्‌ । यस जातिमा 
पुरुषको उपनयन संस्कार पूरा गर्ने क्रममा व्रहमचार्य धर्ममा बस्दा चार 


दह्रो 








दिन सूर्य दर्शन नगरी गुप्तवास वस्ने परम्परा छ । यसरी पुरुपले चार 
दिन गुप्त रूपमा बसी सक्ने हुँदा कन्याले आठ दिनमात्र गुफा वस्ने 
गरेको भनाई पाइन्छ ॥%० 

«बाःरा;” बलेकी कन्यालाई सुरुका चार दिनसम्म नुन खान दिंदैन । 
साथै शिरमा तेल लगाउने, कपाल कोर्ने, टिका लगाउने जस्ता श्रृङ्षारका 
कुनै पनि कार्य नगरी सादा जीवन बिताउनु पर्दछ । चारौ दिनमा “वाःरा:" 
कन्यालाई विहान सवेरै स्नान गराई “बाःरा:" राखेको कोठामा “वा:राः ख्या" 
(कपासको ख्याक) स्थापना गरी घरको महिला मूलीले सगुन दिई नुन र 
श्रृङ्गार फुकाउने कार्य हुन्छ । त्यसको लगतै “क्वां चिक” लगाउन 
दिन्छ । यस बिधिलाई “क्बा चिकं सायकेगु" भनिन्छ । उल्लेखित साँस्कृतिक 
कार्यहरू “बा:रा:” संस्कारको महत्वपूर्ण विधि हो । “क्वाँ चिक" को 
बिषयमा माथि उल्लेख भई सकेको छ । मध्यकालमा "बा:रा:" राखेकी 
कन्यालाई "क्बाँ चिक सायकेगु" गर्न दिएको कुरा थ्यासफुमा उल्लेख भएको 
छु ॥१९ यो प्रथा कन्यालाई श्रृङ्गार गर्न दिएको स्विकृति हो । नेवार समाजमा 
अनुहार र हात खुट्टालाई मुलायम बनाउन क्वो; चिर्क लगाउने चलन छ । 











"ब्वा:रा;” कन्यालाई अनुभवी महिलाहरूले समय समयमा त्यहा 
आई रजस्वलालगायत महिलाको शारीरिक, मानसिक तथा व्यावहारिक 
ज्ञानसम्बन्धी शिक्षा दिने गर्छन्‌ । त्यस्तो शिक्षाले कन्याको मनोबल वढाउन 
धेरै सहयोग पन्याउँछ । यसैक्रममा आफूना सहयोगी र भेटघाट गर्न आउने 
अन्य इष्टमित्र तथा साथीहरूसित मिलेर श्वृङ्वारपट्वार गरी लुगा लगाएर 
सजिनु, गीत गाउनु, नाच्नु, प॒तली खेल्नु, गट्टा खेल्नु, गफ गर्नु आदि 
“बाःरा:” कन्याको “वाःरा:" अवधिभरको दिनचर्या हौ । हिजोआज 1१ 
टिभ्रीलगायत अन्य संचार माध्यमका धेरै प्रविधिहरू सरल तरिकाबाट 
उपलब्ध हुने हुँदा “बा:रा;" कन्याले यसलाई पनि उपयोग गर्ने गरेको 
पाइन्छ । 

“बाःरा:” बसेकी कन्यालाई घर परिवार तथा कन्याकी मामा घर 
को अलावा नजिकका आफन्तहरू सवैले “नसा नकेगु" भनेर भुटेको बि 
किसिमका गेडागुडी खुवाउन लाने चलन रहिआएधचे छ । त्यस्तौ गेडागृडी 
विशेष प्रकारको भाँडोमा राखिन्छ । धेरै दिनदेखि कोठामा थुनिएर बसैवी 
कन्यालाई नियास्रो हटाउन त्यसरी नसा खुवाउने चलन विकास भएको 
देखिन्छ । 
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| बसेपछि सो अवधि भर आफनो घर परिवारलगायत 
पिताको नजिकका नाता कुटुम्ब सबैले सूतक वार्न पर्दछ । सो अवधिमा 
कसैले पनि धार्मिक तथा संस्कारसम्वन्धी कार्य गर्दैनन्‌ । रजस्वला भनेको 
शरीरमा भएको बिकारयुक्त रक्त निक्लनु हो । त्यस्तो रक्तलाई दुपित 
मानिन्छ । पहिला रक्तश्चावको समय सुरक्षाको लागि आधुनिक साधनहरू 
प्रयोग गर्ने व्यवस्था नभएको र त्यसवारे व्यवहारिक ज्ञानको समेत अभाव 
थियो । यताउता हिड्न दिएमा छयासमिस हुनुका साथै खराव रक्तले 
बिभिन्न ठाउँलाई बिटुलो बनाउन सक्थ्यो । त्यसकारण "बा:रा:" अवधिभर 
शुद्धिकार्य नभएसम्म सूतक बार्ने गरेको थाहा हुन्छ । 

«बा:रा:" राखेको बाङ्हौं दिनमा कन्यालाई विधि पूर्वक बाहिर 
निकालिन्छ । त्यसभन्दा अगाडि विहान कन्यालगायत घरपरिवारका सबै 
सदस्यहरूले ताउद्वारा नङ्ग काट्न लगाएर स्नान गरी चोखो पार्छन्‌ । 
त्यसको लगतै व्राहमणले कलशस्थापना गरी पूजा कार्य प्रारम्भ गर्छ । 
"वारा" कन्यालाई नयाँ दुलहीलाई जस्तै श्रृङ्गार गराई घरमूलीले भोटे 
तालाको साँचो समाउन लगाई कशुवाबाट जलधारा बहाई पूजा स्थलसम्म 
ल्याई पुत्याउँछ । कन्याको आखामा प्रकाश नपरोस भन्नै आशयले उनको 
टाउकोमा खास्टोले छोपेर ल्याउने चलन छ । ब्राहमणले मन्त्र वाचनसहित 
कन्याको टाउकोबाट खास्टो हटाएर र्शन गर्न अनुमति दिन्छ । तर 
उनलाई एकै पटक सूर्य हेर्न दिँदैन । सुरुमा एउटा बाटामा पानी राखी 
त्यसमा सूर्य दर्शन गराउँछ । त्यसपछि मात्र सिधा सूर्यलाई हेर्न दिन्छ । 
एघार दिनसम्म सूर्यको प्रकाश समेत नहेरी कोठामा थुनिएर बसेकी 
व्यक्तिलाई बान्हौ दिनमा एकै पटक सूर्य देखाउँदा आँखामा असर पर्न 
सक्छ । त्यसकारण “वाःरा:" निकालेको समयमा पहिला पानीमा सूर्य 
हेराएर मात्र पछि सूर्य दर्शन गराउने परम्परा विकास भएको हो भन्न 
सकिन्छ । सूर्य दर्शन गरेको लगतै पूजास्थलमा आशण ग्रहण गर्न लगाई 
कन्यालाई लक्षित गरी पुनः पूजा कार्य प्रारम्भ गर्छन्‌ । यसैक्रममा पुरुष 
घरमूलीले “ज्वलान्हायूर्क" (नेवार समाजमा प्रचलित धाहुद्वारा निर्मित एक 
सांस्कृतिक ऐना) देखाउने र महिला घरमूलीले “सिन्ह:मू” (ज्वलान्हायक संगै 
रहने सांस्कृतिक सिन्द्रदानी) को सिन्द्रर निकालेर “बा:रा:” को सिउँदोमा 
लगाई दिन्छ । पूजाको अन्तमा उनलाई “भायभ न्हयोच्याकेग" (विशेष 
प्रकारको भोज) ख्वाउने परम्परा छ । 








(६४) 


बाःरा र उपनयन एउटै प्रकृतिको संस्कार 


उपनयन संस्कार पुरुषलाई र बा:रा संस्कार स्त्रीलाई पूरा गर्ने 
भिन्ताभिन्नै संस्कारहरू हुन्‌ । तापनि यी दुई एउटै प्रकृतिका संस्कार हुन्‌ । 
वाःरा:" राख्ने प्रथा बालिकाको निमित्त उपनयन संस्कारको विकल्पको 
रूपमा बिकास भएको देखिन्छ । यी दुवै संस्कारहरू पुरुष र स्त्रीलाई किशोर 
पवस्थामा प्रवेश गर्ने समयमा पूरा गरिन्छ । मानिसलाई युवा अवस्थादेखि 
श्रङ्ञारको आवश्यकता हुन थाल्दछ । औपचारिक रूपमा यसको जानकारी 
उपनयन र बाःरा संस्कारले दिएको पाइन्छ । यस समदायमा श्रृज्ञारको 
तागि प्रयोग हुने साधनहरूमध्ये “क्वो;चिर्क" पनि हो । यसको प्रयोग 
उपनयन र बाःरा दुवै संस्कारमा गर्ने परम्परा छ । 
उपनयन केटा मान्छेलाई आफनो चरित्र निमार्ण गर्न अनशासनलगायत 
तीतिशास्त्र सम्बन्धी ज्ञान दिलाउने संस्कार हो । यसमा बूटुकलाई जनै प्रदान 
गरिन्छ । जनै धारण गर्नु सामाजिक नीतिनियममा पर्ने एक 
किसिमको बन्धन हो । यसको धारणपछि वट्कले पूरा गर्नु पर्ने प्रत्येक 
निषमहरूको बारेमा ज्ञान दिइन्छ । साथै गुरुकूलमा जानु अगाडि लँगौटी 
हचार्यसम्वन्धी ज्ञान 
न्छु ॥०० यस्तै किसिमको अनुशासन र चरित्र तिमार्णसम्बन्धी ज्ञान 
कन्यालाई पनि आबश्यक पर्दछ । बारा भनेको कन्यामा आएको परिपक्वताको 
सङ्भैत हो । किनभने रजस्वलाभई सकेकी कन्याले गर्भधारण गरी आमा 
गन्न सक्ने खुबी ग्रहण गरेको हुन्छ । यस्तो अवस्थामा त्यस किसिमको 
ज्ञानको आवश्यकता पर्दछ । अरिस्टोटलले कन्यामा देखापर्ने स्तनको विकास 
र स्वरको अनौठो परिबर्तन उसको पहिलो रजस्वलाको सहत हुन्‌ भनेका 
छन्‌ । साथै त्यस्ता उमेरमा उनको व्यवहारमा रिसाउने, आवेशमा आउने, 
यगता देखिनुको सागै यौन उत्तेजना पनि हुनसक्छ । तसर्थ मातापिता वा 
संरक्षकबाट निरन्तर हेरचाह प॒च्याउनु पर्ने भनाई पाइन्छ ।॥० त्यसैले 
ब।:रा बसेकी कन्यालाई यससम्बन्धी अनुभवी महिलाहरूले बाःरा अवधिभर 
समय समयमा रजस्वलाको अर्थ, यसको आवश्यकता, रजस्वलापछि पुन्याउनु 
पर्नै विचार, यौन अङ्गलाई गोप्य राख्नु पर्ने लगायत अन्य व्यावहारिक ज्ञान 
प्रदान गर्ने परम्परा अद्यापि छ । यी तथ्यहरूबाट बा:रा संस्कार कन्यालाई 
छुट्टै रूपमा पूरा गर्ने भए तापनि यसले उपनयन संस्कारको प्रकृतिसित 
सामिप्यता राख्दछ । 




















लगाई यौन अङ्गलाई सदा गोप्य राइन सल्लाह दिएर बा! 




















(६५) 





[2 | प्रत्येक ढ्विजका पुरुषले आफूनो वर्णअनुसारको सामाजिक 

अधिकार उपनयन संस्कार पछि मात्र प्राप्त गर्दछ । यो संस्कार पूरा 
नगरेका ब्राहमण, क्षेत्री र वैश्य कुनै पनि वर्णका व्यक्तिले आफ्नो 
वर्णअनुसार प्राप्त हुने विशेषाधिकार हनन्‌ हुने कुरा माथि उल्लेख भई 
सकेको छ । यस्तैगरी प्रत्येक ढ्विजका कन्याले आफूनो वर्णअनुसारको अधिकार 
बाःरा संस्कार पूरा भए पछि मात्र प्राप्त गर्दछ । त्यसकारण उपनयन 
पूरा नगरेका छोराको मृत्य भएमा बाग्ह दिनको जुठो र एकवर्षको वर्खी 
बार्नु पर्दैन । एवंप्रकार बा:रा नराखेकी छोरीको मृत्य भएमा पनि उनको 
पूरा काजक्रिया गर्नै चलन पाइदैन । यस किसिमको सामाजिक व्यवहारले 
यी दुबै संस्कार एकै प्रकृतिको देखिन्छ । 


विवाह संस्कार 


मानब जीवनको अर्को महत्वपूर्ण संस्कार बिवाह हो । प्रुष र 
स्त्रीबीच नयाँ सम्बन्ध स्थापना गरी पतिपत्नीको रूपमा स्थापित गर्नुलाई 
बिबाह भनिन्छ । मानिसको जीवनमा विवाहको ठूलो महत्व छ । मनस्मृतिमा 
स्त्री बिनाको एक्लो परुष जीवनलाई अर्थहिन मानिएको छ ॥० यस्तैगरी ई, 
ओ. जेम्सले विवाहको परिभाषा दिँदै यसलाई मानव समाजको सर्वप्रचलित 
प्रथा भनेका छन्‌ । बिवाहले व्यक्तिको यौन सम्बन्ध, गृहप्रबन्ध, प्रेम तथा 
मानवीय स्तरमा व्यक्तित्वको जैवीक, मनोबैज्ञानिक, नैतिक र आध्यात्मिक 
बिकासको आवश्यकता पूरा गर्दछ ॥०३ हिन्दु परम्परामा विवाह गर्नुको 
तीनवटा उद्देश्यहरू बताइँछ । धार्मिक कार्यलाई सफलिभ्रृत वनाउनु पहिलो 
उद्देश्य हो भने सन्तान प्राप्ती तथा रतीक्रियालाई क्रमश: दोस्रो, र तेस्रो 
उद्देश्य मानिएको छ १०४ मानब समाजको प्रारम्भिक कालमा संस्कार 
मनाउने परम्परा विकास भएको देखिन्दैन । त्यसकारण तत्कालीन मानिसहरू 
यौन आकर्षणका बेला पशुपंक्षीको जस्तो व्यवहार देखाउँथे । त्यस्तो 
पशुतुल्य यौनजन्य मानविक व्यवहारलाई परिस्कृत र व्यवस्थित गर्दै लाखौँ 
वर्षपछि मानिसले विवाह संस्थाको आविष्कार गन्यो ।॥% त्यसै अनुरूप 
समाजमा व्यवस्थित ढाँचाबाट विवाह गर्ने परम्पराको थालनी भएको हो । 

व्यक्तिको इच्छा र स्वभावअनुसार वैवाहिक सम्वन्ध स्थापना 
हुन्छ । त्यही भिन्न प्रकृतिको आधारमा विवाहलाई आठ प्रकृतिहरूमा 
विभाजन गरिएको छ । ती विभाजित विवाहका प्रकृतिहरू ब्राहम, दैव, आर्ष, 
प्राजापत्य, आस्र, गान्धर्व, राक्षस र पैशाच हुन्‌ ।% कन्याका पिताले 














वेदका सदाचारी र योग्य परुषलाई आमन्त्रण गरी आफूनो छोरीकी पतिको 
रूपमा पृजा र सत्कार गरेर कन्यादान गरी दिनुलाई बाहम विवाह 
भनिन्छ । दैव विवाह भनेको कन्याका पिताले यज्ञ विधि राम्ररी पूरा गर्न 
सक्ने र व्रम्हचार्य धर्मपालन गरेका व्यक्तिलाई वरको रूपमा चयन गरी 
कोरीको कन्यादान दिनु हो । आर्ष विवाहमा कन्याका पिताले यज्ञ गर्नका 
निमित्त दुलाहा पक्षवाट गाई र बैलको एक वा दुई जोडा प्राप्त गरी 
विधिपूर्वक कन्यादान दिन्छ । त्यस्तैगरी वर र वधूलाई संगै राखी “तिमीहरू 
दुबैले संगै रही धर्मको आचरण गर” भन्ने आशिषसहित कन्यादान दिने 
विवाहलाई प्राजापत्य विवाह भनिन्छ । कन्याका पिताले वेर बा उनको 
पक्षबाट आर्थिक लाभप्राप्त गरी छोरीको विवाह गरी दिनै परम्परा आसुर 
बिवाह हो । अर्को, गान्धर्व विवाह भनेको केटा र केटी दुबैले मातापिताको 
प्रभावमा नपरी आपसमा प्रेम तथा शारीरिक सम्वन्ध कायम गर्नु हो । 
वल र शक्ति प्रयोग गरी कन्याको हरण वा बलात्कार गर्नुलाई राक्षस 
विवाह भनिन्छ । एवंप्रकार सृतेकी, नशाले मातिएकी र शीलको रक्षा गर्नमा 
प्रमाद यक्त कन्यासित धोखा र छलद्वारा यौन सम्वन्ध स्थापित गर्नु पैशाच 
विवाह हो । तर यी उल्लिखित अष्टप्रकृतिका बिवाहहरू सबै वर्ण वा 
जातिका निमित्त वैध मानिएको पाइँदैन । स्मृतिमा प्रत्येक वर्णको निमित्त 
उपयक्त विवाहबारे चर्चा गरिएको छ । व्राहमणको लागि ब्राहम, दैव, आर्घ, 
प्राजापत्य, आसुर र गान्धर्व गरी ६ प्रकारका विवाहहरू वैध मानिएको 
छ । क्षेत्रीको लागि आसुर, गान्धर्व, पैशाच र राक्षस यी चारप्रकारका 
बिवाहहरू स्वीकार योग्य मानिएको छ । एवंप्रकार वैश्य. र शृद्वको लागि 
आुर, गान्धर्व र पैशाच विवाहको विधान छ ॥१० यद्यपि अन्तरजातिय 
बिवाह, अनमेल विवाह र सगोत्रिय विवाहलाई हिन्दु समाजमा वर्जित 
मानिएको छ । यस्तो विवाहवाट आफूनो कूल तथा समाजमा नै विकृति 
उत्पन्न हुन जान्छ । तसर्थ राम्रो कूलको आफूनो परम्परा र संस्कारसित 
मिल्ने परिवारका सन्तानसितको वैवाहिक सम्वन्ध नै आदर्श सम्बन्ध 
मानिन्छ ॥०० 

नेबार समाजभित्र स्मृतिमा उल्लेख गरिए जस्तै आठै प्रकारका 
विवाह प्रचलित भएको देखिन्दैन । समाजमा प्रचलित व्यावहारिक क्रियाकलापलाई 
दृष्टिगत गर्दा दाहम विवाह, दैव विवाह र आर्ष विवाह उत्तम प्रथा मानिए 
पनि त्यसको प्रचलन अति प्राचीनकालको हुन सक्दथ्यो । नेवार समुदायमा 
परम्परादेखि “मागी विवाह” चल्दैआएको छ । कन्यापक्ष आफै सक्रियभई 
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।. 






















दुलाहा खोज्ने कार्यलाई राम्रो मानिन्दैन । यद्चप यस विषयमा थप अध्ययत 
र अनुसन्धान हुन बाकी छ । मागी विवाहमा वर र वधुलाईसंगै राखी विधी, 
बिधानपूर्वक धार्मिक तथा सांस्कृतिक कार्य सम्पन्न गरी 
कन्यादान दिने गर्दै आएको पाइन्छ । त्यसकारण यो प्रथालाई प्राजापात्य 
बिवाहको रूपमा लिन सकिन्छ । यद्यपि यदाकदा आसुर बिवाहको बारे 
जुन्न पाइन्छ । हुनत यो विवाहलाई राम्रो मानिन्दैन । यसमा विवाहको, 
प्रमुख तत्व धन भएको हुँदा यसलाई एकप्रकारको कन्या विक्रि 
सकिन्छ । त्यसैले असुर बिबाहबाट जन्मिएको पुत्रलाई पिण्ड दिने अधिकार 
समेत हुँदैन १० यद्यपि नेवार समुदायमा यदाकदा आर्थिक अवस्था कमजोर 
भएका र धनको लोभमा परेका मातापिताले पुरुषको परिवारसित धन लिएर 
आफनो छोरीको बिवाह गरी दिने गरेको सुन्त पाइन्छ । त्यस प्रथालाई 
“लाखा" लिएर गरिएको विवाह भनिन्छ । यस्तो परम्परा भएपनि तत्कालीन 
सोतको अभावमा यहाँ धेरै चर्चा गर्न सकिएको छैन । अर्कोतिर बिवाह गर्नै 
पुश्षको तर्फबाट धन लिई बिबाह गर्न हिजोआज कानूनी रूपमा वर्जित 
गरिएको छ ॥०० 

गान्धर्व बिवाह पुरुष र स्त्री दुवैको वढ्दो .जौवनको प्रतीक मान्न 
सकिन्छ । युवा अवस्थामा प्रवेश गरी सकेपछि यी दुवै एक अर्काप्रति 
आकर्षित हुनु स्वाभाविक हौ । समाजमा छोराछोरीको विवाह मातापिताको 
इच्छाअनुसार हुनै परम्परा भए तापनि आफना मान्यजनको कुनै परवाह 
नगरी पुरुष र स्त्री दुवैले आपसमा विवाह गर्ने प्रचलन धेरै पहिलेदेखि चल्दै 
आएको छ । नेवार समाजमा छोरी स्वयम्‌ पोईल जाने प्रथालाई “पयूनँ 
वन” बा "मेले वन" (पोईल गयो) भनिन्छ । यस्तो भनाइ परम्परादेखि, 
चल्दैआएको हुँदा नेवार समुदायमा गान्धर्ब विवाह प्रथा पहिलेदेखि 
रहिआएको बुझिन्छ । 

राक्षस विवाह यसको नाम आफैबाट नराम्रो प्रथा हो भन्नै 
बुझिन्छ । नेवार समाजमा यस्तो बिवाह गर्ने परम्परा रहेको देखिन्दैन । 
हुनत प्राचीनकालमा मानदेव र मध्यकालमा यक्षमल्लले नेपालमण्डलको 
राज्य बिस्तार गरेका घटना इतिहासमा अध्ययन गर्न पाइन्छ । यद्यपि 
स्वानीय क्षेत्रमा त्यस्तो महिला माथि अव्यबहार गरेको कुनै स्रोतले पुष्टि 
गरेको छैन । उत्तरमध्यकालमा यहाँको राजनैतिक अवस्था सुदृढ नभएको 
हुँदा बाहय राज्यहरूमा आक्रमण गर्ने तर्फ ध्यान दिन सकेको थिएन । 
इशाको पन्धौँ शताव्दीमा नेपाल उपत्यका कान्तिप्र, ललितपुर र भक्तपुर 


(ब्द) 


तीनवटा स्वतन्त्र राज्यहरूमा विभाजित भयो । हुनत ती राज्यहरूबीच 
राजनैतिक मेल थिएन । आपसमा हमेशा युद्ध गरिरहन्थे । त्यस्तो अवस्था 
विद्यमान रहेर पति राक्षस विवाहको प्रथा रहेको कुनै गुन्जायस देखिन्दैन । 
ती राज्यहरू राजनैतिक दृष्टिकोणबाट विभाजित भए तापनि सामाजिक 
जीवनमा कुनै भिन्नता थिएन । सबै राज्यका शासकहरू मल्लबंशका भएको 
हुँदा आपसमा रक्तको नाता थियो । त्यसकारण एउटा राज्यका शासक 
वा उनको परिवारमा संस्कारसम्बन्धी महत्वपूर्ण कार्य हुँदा अर्को राज्यका 
शासक र उनका परिवार सहभागी हुने गर्दथे ॥%१ त्यसैले तत्कालीन 
समयमा राक्षस स्वभाव देखाएर बिवाह गर्न सक्नै अवस्था थिएन । 
आश्चनिककालमा त्यस्तो विवाहलाई तियमत पूर्ण रूपमा गैरकानूनी 
गनिन्छ । त्यसकारण समाजमा यसको प्रचलन हुने कुरै भएन । 

विवेकहिन मानिसले जस्तोसुकै काम गर्न पनि पछि पर्दैन । प्रत्येक 
समाजमा केही त्यस्तो व्यक्ति हुनु कुनै नौलो कुरा होइन । जसलाई 
अपपादको रूपमा लिन सकिन्छ । तिनीहरूले बिवेक हिनताको कारण धोखा 
र छलद्वारा कन्यासित यौन सम्बन्ध स्थापित गर्न सक्छ । यस्त किसिमको 
बिबाह शोभनिय होइन । तरपनि वुद्धि र विवेक हिनताको उपजवाट हुने 
त्यस्तो विवाह नेवार समाजमा पति यदाकदा हुनसक्ने कुरालाई नकार्न 
सकिदैन । 


विवाहकौ स्वरूप 


नेवारमा समाजमा तिम्न चार प्रकारका विवाह प्रचलित भएको 
देखिन्छ । 





एकविवाह 
बहुविवाह 
बालबिवाह 
बिधवा बिवाह 


एकविवाह 


पुशषले आफनो जीवनकालमा एउटै मात्र पत्नी बिवाह गर्नु 
एकविवाह प्रथा हो । याज्ञवल्क्यस्मृतिमा एकविवाहलाई जोड दिएको पाइन्छ । 
आज्ञाकारी, दक्ष, पुत्रवती र शुशिल पत्नीले स्वधर्म निर्वाह गरी रहेको 
अवस्थामा पुरुषले अर्को पत्नी विवाह गर्नु हुँदैन । मानिसको सम्पूर्ण जीवन 
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| । पत्नीवाट निर्वाह हुन्छ । त्यस्तो पत्नी छँदै अर्को पत्नी ल्याउने 
पुरुषलाई दण्ड सजाय पाउने बताइएको छ ॥“२ नेपालमा लिच्छविकालदेखि 
एकपत्नी विवाह गर्ने चलनले महत्व पाएको देखिन्छ । मध्यकालीन नेपाल 
उपत्यकाको समाजमा पनि एकविवाह मात्र भएका धेरै उदाहरणहरू 
पाइन्छन्‌ । तत्कालीन शासक जवरूद्रमल्लदेव ।(१३११-१३२६ ई.,) का 
छोरी नायक देवीको विवाह हरिचन्द्रसत भएको थियो । एवंप्रकार 
ने.सं. ४५० (१३२९ ई.) मा हरिचन्द्रका भाई गोपालचन्ददेवसित कामादेवीको 
बिवाह गरी दिए ॥“१ ती दुबैले अर्को विवाह गरेका थिएनन्‌ । राजा 
जयस्थिति मल्लको ने. सं. ४७४ ।१३५३ ई.) मा राजल्लदेवीसित विवाह 
भएको थियो ॥०४ यी दुईवीच पती पत्नीको हैसियतले लगभग ३४ वर्षसम्म 
हसयात्रा गरे । उनले अर्को विवाह गरेको देखिन्दैन । कान्तिपुरका 
अन्तिममल्ल राजा जयप्रकाश मल्लका रानी दयावती थिईन । उनले पनि 
एक पत्नीमात्र बिवाह गरेको देखिन्छ । शासकवर्गमा मात्र होईन 
साधारणवर्गमा समेत एकल विवाहको प्रचलन थियो भन्ने कुरा तत्कालीन 
अभिलेखहरूबाट थाहा हुन्छ । मध्यकालमा स्थापना गरिएका विभिन्न 
अभिलेखहरूमा केवल पतिपत्नी दुई व्यक्तिको नाममात्र उल्लेख भएका 
छन्‌ ॥%५ ती वर्णनहरूले पहिलेदेखि नेवार समाजमा एकविवाह प्रथा रहेको 
बुझिन्छ । बास्तवमा एक पत्नी विवाह उचित र आदर्श प्रथा हो । विवाहको 
उद्देश्य पूरा गर्न एकपत्नी पर्याप्त हुनुका साथै यसले पती र पत्नीवीच 
अगाढ माया र विश्वास जगाउँछ । वर्तमान समाजमा खासगरी एकविवाह 
प्रथा व्यापक रूपमा चल्दै आएको छ । अर्कोतिर कानूनले पनि एकविवाह 
प्रधालाई जोड दिएको हुँदा यस प्रथाले ठूलो स्थान पाएको हो । 


बहुविवाह 


एकपत्नी प्रथा आदर्श विवाह भए तापनि समाजमा वहुपत्नीको 
परम्परा पनि चलेका उदाहरणहरू पाइन्छन्‌ । हुनत स्मृतिमा बहुविवाहलाई 
खास महत्व दिएको पाइदैन । कामवासनाको चाहना अधिक हुने पुरुषलाई 
भने बुहुबिवाह गर्न छुट दिइएको छ ॥५ हुनत नेपालमा बहुविवाहको 
प्रचलन प्राचीनकालदेखि चल्दैआएको छ । लिच्छवि शासक मानदेवका 
क्षेमकुमारी, णणवती र भोगिनी नामका तीन पत्नीहरू थिए । ती मध्ये 
भौगिनी पट्रानी थिईन्‌ ॥“० यद्यपि त्यतिबेला बहुविवाहले खास महत्व 
पाएको देखिन्दैन । राजा मानदेवले वाहेक अरू शासकहरूले बहुविवाह 
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गरेको खासै उदाहरण देखिन्दैन । तर मध्यकालमा यो प्रथा धेरै चल्न 
थाल्यो । तत्कालीन शासकहरूले वृहुपत्नी राखेका उदाहरणहरू पाइन्छन्‌ । 
कान्तिप॒रका शासक प्रताप मल्लका रूपमती र राजमती नामका दुई रानीहरू 
विईन्‌ ० उनैका समकालीन ललितपुर राज्यका शासक श्रीनिवास मल्लका 
भृगावती, पन्तोषा तथा मणिकर्णि नामका तीनजना रानीहरू रहेको उनैका 
अभिलेखबाट थाहा हुन्छ ।०९ एवंप्रकार कान्तिपुरका राजा शरपालेन्द्र मल्लको 
पनि छुटाछुट्टै समयमा दुई कन्याहरूसित विवाह भएको थियो ॥१० हुनत 
तत्कालीन समय शासकवर्गमा मात्र त्यस्तो बहुविवाहको प्रचलन व्यापक रूपमा 
चलेको थियो भनिन्छ ॥५ यद्यपि जनसमुदायमा पनि यसका उदाहरणहरू 
पाइन्छन्‌ । ललित्‌प्रस्थित श्रीखद्रवशुर्ण महाविहारका यज्ञ गरी स्थापना 
गरेको ने. सं. ५१६ (१६९५ ई.) को अभिलेखमा शाक्यमुनि वधमतार नामका 
व्यक्तिको दुई पत्नीहरू क्रमशः खुमन र ट्वितीय पत्नी (नाम खुईली सकेको) 
को नाम उल्लेख भएका छन्‌ ॥१२ यस्तै गरी ने. सं. ५१९ (१६९८ ई.) को 
अर्को अभिलेखमा शाक्यवंशको वाहार नामका व्यक्तिको प्रतिसरा र पिंगरा 
नामका दुई पत्नीहरू थिए भन्ने कुरा उल्लेख गरिएको छ ॥५१ यसले 
समाजमा उच्चवर्गका मानिसहरूमा पनि बहुबिवाहको प्रचलन रहेको 
बुझिन्छ । तर जनसाधारण वर्गमा यो प्रथा कमै मात्र थियो । 

समाजमा परम्परादेखि छोरालाई महत्व दिँदैआएको हुनाले पनि 
बहुबिबाहको प्रचलन रहेको हो । छोरा विनाको जीवन निरर्थक मानिन्थ्यो । 
आफूनो मृत्यपछि छोराले नै स्वर्गको द्वार खोली दिन्छ भन्ने धारणा प्रचलित 
रहिआएको छ ॥" साथै छोराको खातिर बहुबिवाह गर्न सक्ने मनुस्मृतिमा 
उल्लेख छ । स्वी बन्ध्या (बाँझी) भएका पतिले आठवर्षमा, सन्तान सबै 
मरेका पतिले दशवर्षमा र छोरीमात्र जन्माउने भए एघारौं वर्षमा दोस्रो 
बिवाह गर्न सकिन्छ ।५ छोरी जति भए पनि त्यसको कुनै अर्थ हुँदैन । 
एउटा पत्नीबाट छोरा नभए दोस्रो, दोस्रोवाट पनि नभए तेस्रो विवाह गर्ने 
प्रावधान राखिएको छ । यसरी छोराको चाहनाले पनि मानिसलाई बहुविवाह 
गर्न उत्प्रेरित गरेको हो । 

अर्कोतिर कामवासनाको तृष्णा बढी भएका कतिपय मानिसले 
स्त्रीको धेरै चाहना गर्छन्‌ । अधिक कामवासनाको चाहनाले बहुविवाह गर्न 
सक्ने कुरा माथि उल्लेख भई सकेको छ । त्यस्तो व्यक्तिले धेरै पत्नी राख्नु 
स्वाभाविक हो । त्यसकारणले पनि मानिसहरूमा बहविवाह गर्ने परम्पराको 
विकास भएको देखिन्छ । 











७) 


[| 





बहुविवाह धेरै जसो समाजका प्रतिष्ठित र घनीवर्गमा प्रचलित 
थियो । तत्कालीन राजकुल, सामन्त तथा धनी परिवारमा बहुविवाह हुने 
गर्थ्यौ । तिनीहरूको सामाजिक र आर्थिक स्तर उच्च हुने भएकोले आफूनो 
बडापन देखाउन पनि धेरै पत्नी राख्ने गरेको बुझिन्छ । तर साधारणवगंका 
मानिसहरूको आर्थिक अवस्था सामान्य हुने हुँदा तिनीहरूले यस प्रथालाई 
खास महत्व दिएको देखिन्दैन । कामवासना र सन्तानको लिप्सा भएकाहरूले 
वाहेक अरूले बहुविवाह कमै मात्र गरेको देखिन्छ । 
हिजोआज कानुनी रूपमा बहुविवाह अवैध मानिन्छ । कसैले पनि 
पहिलो श्रीमती छँदै दोस्रो श्रीमती विवाह गर्नु हुँदैन । कथंकदाचित श्रीमती 
शारीरिक तथा मानसिक रूपले ठूलो विरामी भएमा वा सन्तात प्राप्त नहुने 
भएमा वा श्रीमानसित अंशलिई छुट्टै वसेको अवस्थामा वाहेक दोस्रो विवाह 
गरेमा दण्ड सजाय दिइने प्रावधान मुलुकी ऐनमा गरिएको छ ।% 
त्यसकारणले समाजमा बहबिवाहको प्रथा हटेको हो । तर पनि यदाकदा 
लुकिछिपी दुईटा श्रीमती राख्ने गरेको देख्न पाइन्छ । 





बाल विवाह 


नेवार समाजमा बालविवाहको प्रचलन धेरै पहिलेदेखि चल्दै आएको 
छ । यस परम्परालाई नीतिशास्त्रले समेत महत्व दिएको छ । बान्ह बर्षको 
उमेरसम्म पनि कन्याको विवाह गरी नदिए अभिभावकले पाप भोग्नुपर्ने 
कुरा माथि उल्लेख भई सकेको छ । त्यसबाट मानिसमा पाप र सामाजिक 
डर सृजना हुन्थ्यो । कोही पनि मानिस आफनो जीवनमा पापको कलङ्क 
बोबन चाहँदैन । शास्त्रले प्रत्येक कन्या वालिका अवस्थामा हुँदा नै विवाह 
गर्नु पर्ने बाध्य पारी दिएको हुँदा समाजमा बालबिबाहलाई थेथेष्ट बल पुग्न 
गयो । मध्यकालीन नेवार समाजमा सानो उमेरमा विवाह गरेका धेरै 
उदाहरणहरू पाइन्छन्‌ । नायकदेवी र उनका पति जगतसिंहको तर्फवाट 
जन्मेकी राजल्लदेवीको आठवर्षको उमेर हुँदा जयस्थिति मल्लसित ने. सं. 
४७४ (१३५३ ई.) मा बिबाह गरी दिएको थियो ॥९० यतिवेला जयस्थिति 
मल्ल पनि केवल दशबर्षको मात्र थिए । कान्तिप॒रका शासक भपालेन्द्र 
मल्लको विवाह पति सानै उमेरमा भएको थियो । उनी त्यतिबेला १० बर्षका 
मात्र थिए ॥९५ यसरी तत्कालीन समय बालविवाह भएका उदारहणहरू धेरै 
पाइन्छन्‌ । भक्तप्रका राजा भूपतिन्द्रमल्लको तेन्हवर्षकै उमेरमा विवाह भएको 
थियो । यी उल्लिखित ऐतिहासिक तथ्यहरूले मध्यकालमा बालविवाहको 
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परै प्रचलन थियो भन्ने कुरा पुष्टि हुन्छ । यो परम्पराको विकास हुनुको 
कारण भारतमा मुसलमानको बढ्दो प्रभावलाई लिइन्छ । तिनीहरूको 
धाक्रमणबाट आफनो छोरीलाई बचाउन सानै उमेरमा विवाह गरी दिने 
गर्दथे । त्यसैको प्रभाव नेपालमा पनि परेको थियो । तर त्यति मात्र पर्याप्त 
मरण होईन । किनभने भारतमा बालविवाहको प्रचलन मुसलमानको 
पागमन पहिलेदेखि नै थियो ॥१५ बास्तवमा यो प्रचलनलाई शास्त्रीय कथनले 
॥त्साहित गरेको हो । अर्कोतिर पहिलेका मानिसहरू आफूनो छोरीबेटीलाई 
पोवना अवस्थासम्म पनि बिबाह गरी नदिए विग्रन सक्ने महसूस गर्दथे । 
यसबाट बच्नको निमित्त पनि सानै उमेरमा बिवाह गर्न उपयुक्त सम्झेको 
पियो ॥०० हुनत नेवार समाजमा प्रचलित "इही" र “बाःराः" प्रथाले 
।लबिबाहलाई तियन्त्रण गर्न मद्दत प॒ग्याउन सक्दयो । तर पनि मातापिताले 
पाफनो जिम्मेवारी चाँडैप्रा गर्न त्यस्तो विवाहलाई महत्व दिएको देखिन्छ । 
पसरी सानै उमेरमा केटा केटीको विवाह गरी दिने चलन केही दशक 
॥गाडि सम्म पनि प्रचलित थियो । राणा शासनकालअन्तर्गत वि. सं. 
१९९० सालसम्म पनि कानूनी रूपमा नै नावालक वालिकाको विवाहलाई 
मान्यता दिइएको थियो । तत्कालीन मुलुकी ऐनले ६ वर्ष नाधेकी वालिकाको 
विवाह गर्न सकेन अनुमती दिइएको थियो । यद्यपि वि. सं. १९९० 
सालपश्चात्‌ बिवाह योग्य महिलाको उमेर बढाएर व्राहमण कन्या भए १० 
पर्ण लागेपछि र अन्यको हकमा १६ वर्ष लागेको हुनु पर्ने कानूनी व्यवस्था 
भयो । यो व्यवस्था बि.सं. २०२० सम्म कायम रहयो ।१ समय, काल 
१ परिस्थिति अनसार बालबिवाहलाई हतोत्साहित बनाउन सरकारले विद्यमान 
कानूनलाई संशोधन गर्दै ल्याएको छ । सोही अनुरूप वर्तमान कानूनी 
यवस्थाअनुसार केटा र केटीको उमेर २० बर्ष पूरा भएपछि गरिएको 
विवाहलाई मात्र कानूनी मान्यता दिएको छ । तथापि संरक्षकको अनुमती 
भएमा केटा र केटीको उमेर १८ बर्षमात्र पूरा गरी भएको विवाहलाई पनि 
पैध मानिन्छ ।१०१ सामाजिक परम्पराअनुसार गरिने विवाहलाई केटा र 
पटीको माथि उल्लेखित उमेरलाई कानूनी मान्यता प्रदान गरिए तापनि 
शरकारी रूपमा विवाह गर्न चाहनेहरूको उमेर अझ त्यो भन्दा बढी हुनु 
पर्न प्रावधान छ । विवाह दर्ता ऐनले विवाह हुन सक्ने अवस्थामा अन्तर्गत 
परुपको उमेर बाईस बर्ष र स्त्रीको उमेर अठार वर्ष भई सकेको हुनु पर्ने 
स्पष्ट किटान छ ।०३ कानूनी रूपमा समेत यसरी प्रतिवन्ध लगाइएको हुँदा 
हिजोआज नेवार समाजमा बालविवाहको परम्परा पाईदैन । 
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निक वय ववववव 

































विधवा विवाह 

आफूनौ लोग्नेको मृत्यपश्चात्‌ अर्को पुरुषसित पुन: विवाह गर्नु 

विधवा बिवाह हो । यस समाजमा विधवा विवाहको प्रचलन पहिलेदेखि 
रहिआएको छ । नेपालमण्डलमा शासक स्द्रमल्लकी छौरी नायकदेवीको विवाह 
ने. सं. ४५० ।१३२९ ई.) मा हरिचन्द्रदेवेसित भएको थियो । विवाह भएको 
केही समयपछि भारदारी पडयन्त्रमा हरिचन्द्रको मृत्यु भएको हुँदा नायक 
देबी विधवा भईन्‌ । ती विधवा नायकदेवीको दरवारमा शरण लिएर वसेकी 
देवलदेवीको छोरा जगतसिंहसित सम्वन्ध बढ्न गई अन्तमा यसले विवाहको 
रूप लियो । तिनीहरूको तर्फवाट राजल्लदेवीको जन्म भयो । देवलदेवीले उनको 
बिवाह जयस्थिति मल्लसित गरी दिए । यिनले राजल्लदेवीका पतिको हैसियतले 
देशमा शासन चलाए ।०४ विधवा विवाहवाट जन्मिएको छोरीलाई समेत 
वैध मानिएको थियो । त्यसकारण समाजमा विधवा विवाहले मान्यता पाएको 
थाहा हुन्छ । 
बिधबाले आफनो वाकी जीवन पतिको सम्झनामा एक्लै बिताउन 

भन्ने सबैले चाहेको हुन्थ्यो । याज्ञवल्क्यस्मृतिमा जुन स्त्री पति जिवित छँदै 
अथवा मृत्य भई सके पछि पनि परपुरुपसित सम्बन्ध राख्दैन, त्यस्तो स्त्रीलै 
यस लोकमा कीर्तिप्राप्त गर्दछ र मृत्यपछि देवीसित क्रिडा (आनन्द) प्राप्त 
गर्दछ भनिएको छ ।२० यसले विधवालाई सधै पतिव्रता धर्ममा 
उल्लेरित गरेको स्पष्ट हुन्छ । यद्यपि तत्कालीन नेवार समाजमा 
बिवाह प्रचलित थियो । तर त्यस्तो विवाह सर्वमान्य नभई छिटपुट रूपमा 
मात्र हुने गरेको देखिन्छ । किनकी यस्तो विवाहलाई समाजमा 
गनिन्दैन । भारतीय समाजमा पनि मध्यकाल र त्यस भन्दा अगाडि वि 
बिवाहलाई राम्रो मातिन्दैन थियो । नाबालक अवस्थामा नै विधवा 
भए तापनि त्यहाँको समाजले यस्तो विवाहलाई मान्यता दिएको थिएन ।०% 
तर पनि यदाकदा त्यस्तो विवाहको प्रचलन रहेको पाइन्छ । 
बिधवा विवाह प्रचलित हुनुको कारण समाजले पुत्रलाई महत्व 

हो । छोराको पिण्ड विना मोक्षप्राप्त हुँदैन भन्ने मान्यता प्रचलित 
आएको हुँदा पुत्र रहित विधवाले पुत्र प्राप्ती हेतु आफनो देवर अथवा 
सपिण्ड पुरुषसित गमन गरी मनोवाञ्छित सन्तान उत्पन्न गर्नसक्ने 
छ ।०० त्यस्तो विशेष परिस्थितिलाई आपतकाल भनिन्छ । यस 
व्यवस्था गर्नुको तात्पर्य विधवालाई विवाह गरी दाम्पत्य जीवन 
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लागि नभई केवल पुत्र प्राप्तीको लागि मात्र हो । 
उत्पन्न गर्नको निमित्त पनि ससुरा वा अरू ठूलावडा आफन्तको आज्ञा लिनु 
मक छ ।१०० कौटिल्यले विधवा विवाहप्रति उदारनीति अपनाएको 
इन्छन । बिवाहित महिला क्रतुकालमा प॒रुषसित सहवास नगर्नु धर्मको नाश 
गर्न वराबर मानिएको छ । त्यसकारण विधवा महिलाले जम्मा सात 
पटकको मासिक धर्मसम्म मात्र अर्को विवाह नगरी वस्नु, त्यसपछि आफूनो 

अनुसार गर्नु भनिएको छ ।२० अर्कोतिर पराशरस्मृतिमा विशेष अवस्था 
पजना हुँदा विधववालाई दोसो विवाह गर्न अनुमति दिएको छ । बिदेश गएका 
पतिको केही खबर छैन वा त्यस्तो अवस्थामा मरेको, सन्यास भएको, 
।प॒सक अथवा पतित भएको छु भने यी पांच आपत्तीहरूमा स्त्रीले अर्को 
पत लिन सक्छन्‌ ।१० यसरी पत्र प्राप्तीको निमित्त विधवाले परपुरुपसित 
गमन गर्न सक्ने अवस्था सृजना गरी दिएको हुँदा बिधवा महिलाले पुनः 
[बिवाह गर्नै चलन चलेको देखिन्छ । अर्कोतिर नेवार समाजमा महिलालाई 
पाफनो पतिको मृत्यु पश्चात्‌ पनि बिधवा मानिन्दैन । यस समुदायमा 
कन्यालाई पहिलो रजस्वला हुनु भन्दा अगाडि “इही" संस्कार पूरा गर्ने 
परम्परावारै माथि उल्लेख भई सकेको छ । इही संस्कारमा सबै कन्याको 
अगवान विष्णरूपी सुवर्ण कुमारसित बिवाह भई सक्ने हुँदा उनको जीवनमा 
गस्तबिक पतिको मृत्ण भएपनि बिधवा नमान्ने जनविश्वास रहिआएको 
$ 1११ अर्कोतिर विवाहित महिलालाई आफनो पति मन नपरेमा बा शारि 
गीक अस्वस्थता रहेमा विवाहमा आफूलाई दिए जस्तै १० बटा सुपारी 
पतिलाई फिर्ता दिएर तत्काल सम्वन्ध विच्छेद गरी छुटकारा पाउन सक्ने 
परम्परा पति रहँदै आएको छ ।११ त्यस्तो अवस्थामा सम्वन्ध बिच्छेद 
गरी सकेकी महिलाको पति मृत्यु भए पनि उनलाई विधवा मानिन्दैन । यी 


त्यस्तो अवस्थामा पुत्र 
































कारणहरूले गर्दा नेवार समाजमा विधवा बिवाहले मान्यता पाएको 
देखिन्छ । बर्तमान समाजमा पति विधवाको पुनः विवाह भएका घटना 
छिटपुट देख्न पाइन्छ । तर त्यस्तो बिवाह कुनै सांस्कृतिक विधि पूरा 


गरी सम्पन्त गरिन्दैन । खासगरी पस्तौ विवाह प्रुप र महिलाको 
इच्छाअनुसार हुने गर्दछ । वर्तमानमा विधवा विवाहलाई कानूनले समेत 
मान्यता दिएको देखिन्छ । विधवा महिलालाई कसैले झुक्याएर कन्याकेटी 
भनि भनी विवाह गरी दिएको अवस्थामा पनि विवाह गर्ने पुरुषले मंजुर 
नगरेसम्म त्यस्तो विवाह वदर नहुने कुरा मुलुकी (छैठौं संसोधन) ऐन, महल 
॥७, विहावरी, नम्बर ८ मा उल्लेख गरिएको छ ।५ 
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1. सांस्कृतिक पक्ष 

बिवाह पुष र स्त्री दुवैको निभित्त जीवनको महत्वपूर्ण मोड 
हो । बिवाह भनेको यी दुईबीच शारीरिक तथा आत्मियरूपले जीवनको 
अन्तिम घडिसम्म अफ्न मृत्यु पर्यन्त परलोकमा समैत संगै रहने वाचासहितको 
पवित्र वन्धन हो 1१४ त्यसकारण यो संस्कार कार्यन्वयन गर्दा विभिन्त 


धार्मिक तथा साँस्कृतिक विधिहरू पूरा गर्ने परम्परा छ । विवाहको 
प्रारम्भिक कार्य कुमार केटाको निमित्त उपयुक्त कन्याको खोजी गर्नु हो । 





केटा र केटीको निमित्त उपयुक्त जोडी मिलेपछि बिवाहको कार्यक्रमवारै दुबै 
पक्षबीच अनौपचारिक रूपमा पटक पटक कुराकानी हुन्छ । अन्तिमपटकको 
कुराकानी विवाह पककासम्बन्धी हुन्छ । त्यसलाई बिवाहको कुरा छिन्नै 
भनिन्छ । यसक्रममा केटाका वुवा, बाजे, काका, मामालगायत अन्य 
मान्यजनसहित लमीलाई साथमा राखी केटी पक्षको घरमा गई त्यहाँ उपस्थित 
केटीका बुवा, वाजे, काका, मामा, मान्यजनहरूसंगै वसी आपती वार्तालापबाट 
बिवाह गर्ने दिन र विवाहमा पूरा गर्नु पर्नै प्रक्रियावारे तय गरिन्छ । सोही 
आधारमा बिवाहको सबै सांस्कृतिक कार्यलाई अगाडि वढाउँछ । 

बिवाहको पहिलो सांस्कृतिक कार्य केटा पक्षले केटीको घरमा 
सुपारी पठाउनु हो । यसलाई “ग्वयँ छोयगु” भनिन्छ । यसमा "क्वतपूजा" 
'निवार समाजमा प्रचलित विशेष पृजाहरूमा प्रयोग गरिने एकप्रकारको पूजा 
थाली), र “सुकुण्डा" ।दियो) को साथमा बिशेष तरिकाले सजाइएको 
दशवटा सुपारसहित मिठाई रोटीका विभिन्न परिकार, दुलही हुनेलाई कपडा, 
श्वृक्षारका समाग्रीहरू र गहनासमैत पठाउनु पर्दछ । सुपारी पठाउँदा 
आफन्त तथा लमी पनि संगै जाने चलन छ । त्यसरी पठाएको सुपारी 
केटीको घरमा पुगेपछि त्यसलाई एउटा कोठामा सजाई बिबाह गर्ने 
केटीलाई अगाडि राखी "सुकुण्डा" बालेर केटीको घरमूली महिलाले “क्वत" 
मा रहेको पूजा सामगीवाट टीका र फूल लगाई केटा पक्षको घरवाट, 
पठाएको सुपारी हातमा राखी दिन्छ । यस साँस्कृतिक कार्यको आशय 
सम्बन्धित केटा र केटीवीच विवाह बन्धन गर्ने पक्का गरी दुई परिवार 
वीच नाता सम्बन्ध प्रारम्भ भएको वास्तविकतालाई औपाचारिकता प्रदान 
गरिएको हो । 

बिवाह कार्य शुभसाईतमा पूरा गरिन्छु । साईतको महत्वपूर्ण कार्य 
प्रारम्भ गर्नु भन्दा पहिला पितृलाई आहवान गरी नान्दीमुखी श्राद्ध गर्ने“ 











१७६) 








परम्परा छ 1२५ शाद्को कार्य विवाह गर्ने कन्या र केटा दुवैको घरमा 
प्रा गर्नु पर्दछ । त्यसपछि मात विवाहसम्बन्धी मूल कार्य प्रारम्भ 
पक्षको घरमा विवाहको मूल कार्य अर्थात्‌ स्वपंवरभन्दा केही 
गाडि नै आफूना नाताकुट्रम्व, आफन्त, ईप्टमित्र सबैलाई भोज बोलाई 
नजिकका नातैदारहरूलाई सुपारीसमेत दिएर आशिष तथा विदा लिन्छन्‌ । 
चाग्रै भोज आएका सबैले विवाह गर्ने कन्यालाई आफूनो गच्छेअनुसार 
भौतिक बा आर्थिक उपहार ।दाईजो) दिने चलन छ्‌ । 

गाहको महत्वपूर्ण सांस्कृतिक कार्य स्वपंवर हो । त्यस दिन 
छनाहा पक्का नाताकुटुम्ब, ईप्टभित्र, आफन्त र छरछिमेकसहित वाजागाजासाथ 
पाफूनो घरआगनमा जम्मा भई विवाहको तिमित्त ज्योतिपीले दिइएको 
साईतलाई भ्याइने गरी “क्वतपूजा" र एक जोडा “सुकुण्डा" ।दियो बाल्ने 
सकुण्डाकै स्वरूपको ठूलो वस्ती) बालेर दुलहीको घरमा जन्ती जान्छन्‌ । 
हिजोआज “सुकुण्डा” लगायत ठूलठूलो भैनवती पनि बालेर लाने चलन 
3 । जन्तीमा सहभागी सबैलाई केटा र केटी अर्थात्‌ दुलाहा र दुलही दुवै 
तर्फबाट पान र मसला (काज, पेष्टा, वदम, ओखर, नरिवल, मिश्री, 
पकलेट, सुपारी, ल्वाङ, सुकमेल, अलैची आदि परिकार रहेको) पोको दिने 
चलन छ । जन्ती दुलहीको घरमा पुगेपछि दुलाहालाई केटीका मातापिताले 
सृकुण्डा बाली टीका र फूल लगाई दिएर स्वागत गरी भित्र्याउँछ । 
[रोहितले दुलाहा र दुलही दुबैलाई एकै ठाउँमा राखी टीकाटालो र 
प॒जासहित विधिविधान पूर्वक साईतको समयमा स्वयंबर गरी दिन्छन्‌ । त्यसै 
समय कन्याले आफना मातापितालगाषत आफन्त सवैलाई सुपारी दिने र 
कन्यादानसम्बन्धी धार्मिक तथा सांस्कृतिक कार्य पनि हुन्छ । हुनत पहिला 
नेवार समुदायमा अहिले जस्तो जन्तीसित दुलाहा संगै जाने चलन थिएन । 
दलाहाका पिता, आफन्त तथा इष्टमित्र मात्र जाने गर्दथे । त्यस्तो प्रथा 
तत्कालीन नेवार समुदायको आफनो विशेषता हो ।१५ तर हिजोआज 
द्लाहासहित जन्ति जाने र त्यहाँ विवाहसम्वन्धी सबै किश्तिमका सांस्कृतिक 
विधि पूरा गरी दुलहीलाई संगै लिएर जन्तीसित फर्किने परम्परा छ । जन्ती 
फर्किने क्रममा दुलहीको घर नजिकै गणेश मन्दिर वा चारदोवाटोमा दुवै 
पक्षका सम्बिहरू आगुने सामने उभिएर पुरोहितसमेत संगै राखी आपसमा 
दुलहीलाई डुलाहा पक्षले विशेष ध्यान दिनु पर्नै विषयमा वार्तालाप 
छ । त्यस्तो वार्तालापलाई “बिचा:खं ल्हायगु” [दुलहीलाई हुलाहा पक्षबाट 
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|. घरमा हेरचाह र स्याहार गर्न पर्नेबारेको कुराकानी) भनिन्छ ।१० 
प्रसक्रममा दुलहीका पिता वा संरक्षकले दुलाहा पिता वा संरक्षकलाई 
पाफूनो छोरी तपाईको घरमा पठाएको छु, राम्रो हेरचाह गरी उचित 
गंशक्षणसमेत दिनु होला भन्ने अनुरोध गर्छन्‌ । दुलाहा पिता वा संरक्षकले 
त्यस अनुरोधलाई पूरा गर्ने प्रतिवद्धता जनाउँछन्‌ । 
वर्तमान परम्पराअनुसार स्वयंवरपश्चान्‌ दुलाहा दुलही जन्तीसंगै 
भटरकारमा वसेर फर्किन्छन्‌ । मोटरमा दुबै जना वसी सकेपछि मोटर 
क्या माथिबाट “दुफाँगा" ।जरी जडित विशेषप्रकारको रातो खास्टो) अनिवार्य 
ओढाउनु पर्दछ । यसले नवविवाहित दुलही अरूको कुदृष्टिवाट सुरक्षित 
रहने विश्वास गरिन्छ । हिजोआज विवाहको क्रममा दुलाहा दुलही 
मोटरकारमा वसी जाने आउने भए तापनि पहिला त्यस्तो चलन थिएन । 
दलाहीलाई बिवाह गरी ल्याउँदा पालकी वा डोलीमा राखी वोकाएर 
न्याइन्थ्यो । त्यसको निमित्त जन्ती जानु एक दिन अगाडि नै दुलहीको 
बरमा डोली पुग्याउने चलन थियो । तर त्यस्तो चलन अहिले देखिन्दैन । 
दुलहीको घरमा धार्मिक तथा सांस्कृतिकसम्वन्धी सबै विधि पुरा 
गरी दुलही लिएर जन्ती आफूनो घरमा फर्किन्छ । दुलाहाको घरमा पनि 
केही सांस्कृतिक कार्य प्रा गर्नु पर्दछ । घरको मूलढोकामा दायाँवायाँ कलश 
राखी द्वार सामुन्ने “पोताय" (चामलको पिठोमा वेसार मिलाई वनाएको 
मिश्रण) ले अस्त्रयन्त्र र अस्त्रसिंहको चित्र लेखी त्यसको माथि लावा र अविर 
छर्केर तयार पारेको मण्डलमा दुलहीले टेक्न लगाई उनलाई घरकी 
महिलामूलिले भोटेतालाको साँचो समाउन लगाई माथि तैजान्छन्‌ । ५० 
त्पश्चात्‌ विवाहसम्वन्धी विधि प्रारम्भ हुन्छ । नव्दुलहीबाट दुलाहाको घर 
मा सामु, ससुरा, घर परिवारका अन्य सदस्यलगायत नाताकुटम्व सवैलाई 
“ग्वय्‌ सायकेग्‌” ।सुपारी दिने) कार्य त्यही बेला हुन्छ ।१५ बिवाहको अर्को 
महत्वपूर्ण विधि “हवोकेग्‌” [दुलाहा र दुलहीबीच मेल गराउनु) हो । 
विवाहको समापनमा दुलाहा दुलही दुबैलाई सहभोजन गराउने परम्परा 
छ । त्यसलाई “थायञ्ज नके” (फणिनि नयके) भनिन्छ ।२२० 
नेवार समाजमा सुपारीको ठूलो महत्व छ । खासगरी विवाहको 
समयमा पतिपत्नी तथा अन्य नाता कुटम्बवीच सम्बन्ध जोड्न र त्यसलाई 
त्याग्न सुपारी लिने र दिने गर्दै आएका छन्‌ । पुरुप र कन्यावीच विवाह 
गर्न १० वटा सुपारी दिने परम्परा छ । विवाह गरी गएपछि नव्दुलहीले 
पतीको घरमा सासु ससुरालगायत घरपरिवारका सवै सदस्य तथा अन्य 
1७८) 





नाताकटुम्लाई सुपारी दिन्छन्‌ । त्यो परम्परा आपसमा नाता सम्वन्ध 
कायम गर्न विकास गरिएको हो । विवाह पश्चात्‌ दुलहीले पतिको जात, 
थर, गोत्र प्राप्त गर्छन्‌ । यसरी नजिकको नाता सम्वन्ध स्थापना गर्नमा 
सुपारीको महत्व रहेको पाइन्छ । एवंप्रकार दुलहीले विवाह गरी आफनो 
घर छोडनु भन्दा अगाडि पनि आफूनो माईती पक्षका सबैलाई सुपारी दिने 
परम्परा छ । प्रत्येक व्यक्तिले वंशानुगत आधारमा परिचय स्थापित गर्दछ । 
आफूनो पिता जुन बर्ण, जात, थर वा गोत्रका हुन्‌ उनका छोरा छोरी पनि 
सोहीअनुसार हुन्छन्‌ । प्रत्येक कन्याले विवाहमा मातापिता लगायत नविकका 
सबै नातेदारलाई सुपारी दिएर आफूनो जन्म सिद्ध जात, थर, गोत्र सबै 
त्यागी पतिको घरमा पुगेर त्यहाँ पनि सबैलाई सुपारी दिई आफूनो 
लोग्नेको जात, थर र गोत्र प्राप्त गर्दछ । यसरी नेवार समाजमा सम्वन्ध 
जोडन र त्याग्न सुपारी लिने दिने गर्दै आएको छ । 

बिबाहको अर्को सांस्कृतिक कार्य केश वन्धन हो । विवाह भएको 
भोली पल्ट यसलाई पूरा गर्ने चलन छ । जसलाई स्थानीय भाषामा 
“संप्याकेगु" भनिन्छु । यसको लागि आवश्यक सामग्रीहरू दुलहीको माइतवाट 
पठाउँछ । यस परम्पराअनुसार दुलाहाले आफनो दुलहीलाई विधिपूर्वक केश 
बाँटी जुरो पार्ने, सिन्दुर छाउने, टीका तथा गाजल लगाई श्रृङ्गार गराउन 
पर्दछ ।स खासगरी यो परम्परा ब्राहमण, स्योस्यो ।श्रेष्ठ), बञ्जाचार्य, शाक्य, 
तुलाधर जातिमा प्रचलित रहेको पाइन्छ । ज्यापू, नापित, चित्रकार जातिमा 
यस्तो परम्परा नभए पनि यस्तै स्वरूपको “बंजला वने" भनि देवीदेवताको 
मन्दिरमा लगि डुलाहाले दुलहीको सिउँदोमा सिन्द्रदान गर्ने चलन छ । 
मध्यकालीन समाजमा आमा वावुको इच्छाअनुसार विवाह हुने गर्दथ्यो । 
त्यस्तो अवस्थामा विवाह पश्चात्‌ पनि तिनीहरू दुवै एकअर्कासित अपरिचित 
जस्तै हुन्थ्यो । त्यसकारण यस परम्पराले नवदम्पतीमा रहेको लाजलाई 
अन्त्य गरी आपसी माया र प्रेम जगाउने उद्देश्यले यो परम्परा वसालेको 
देखिन्छ । त्यही परम्परा तिरन्तर चल्दै आएको छ । 


बिवाह भएको चार दिनमा केटीको घरवाट बुवा, वाजे, काका, 
मामालगायत आफन्तहरू जम्मा भई विवाह गरी पठाएको घरमा बेलुका 
छोरीलाई भेटन जाने चलन छ । त्यो परम्परालाई “ख्वा:स्व वनेगु” (विहे 
गरी पठाएकी छोरीको मुख हेर्न जाने) भनिन्छ । दुलाहाको घरमा दुवै 
पक्षबीच भलाकुसारी गरी त्यस घरकी दुलहीलाई एउटा कोठामा वसाली 
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| सकुण्डा वालेर फूल र टीका लगाई दिएपश्चात्‌ मुख हेर्न गएका 
सबैले भेट्ने र गहना वा नगद उपहार दिने गर्छन्‌ । त्यहाँको सबै कार्य 
पुरा गरी दुलाहा र दुलही दुबैलाई संगै लिएर फर्किन्छ । घरमा पुगेर 
दुलाहाले ससुराली खलकका सवैलाई कुपारी दिएर औपचारिक नाता सम्वन्ध 
स्थापित गर्छन्‌ । त्यसको लगतै दुलाहा र दुलही दुबैलाई फिर्ता पुत्याई दिने 
चलन छ । 






ज्याःथ जंक्व 


नेवार समुदायमा मनाइने संस्कारका विभिन्न अनुष्ठानहरूमध्ये 
“ज्याधजंम्व" पनि एउटा हौ । मानिस बृद्धा अवस्थामा प्रवेश गरी निश्चित 
उमेरमा पुगे पछि यो संस्कार मनाइंछ । “ज्याथजंम्व" नेपालभापाबाट 
आएको शब्द हो । यस भापामा बुढीलाई "ज्याःथ" र पास्नीलाई “जंक्व” 
भनिन्छ । "जंक्व" शव्द "जमराज" (यमराज) लाई “क्वत्यला" ।दवाएर) 
मनाइने संस्कार भन्ने अर्थबाट सृजना भएको तर्क पनि पाइन्छ ।१२२ यसर्थ 
क्रमिक रूपले वृद्धा अवस्थामा प्रवेश गरी धेरै वर्ष बाच्नु भनेको यमराजलाइ 
दबाएर जीवनमाथि बिजय प्राप्त गर्नु अर्थ लगाइएको छ । त्यसैले 
यो संस्कारलाई “ज्याथजंक्व" भनिएको हो । हुनत यसबारे संस्कार पद्धतिको 
कुनै नीतिशास्त्रमा उल्लेख भएको पाइदैन । त्यतिमात्र होईन मध्यकालीन 
दशकर्म पद्धतिका हस्तलिखितग्रन्थ र थ्यासफूहरूमा पनि केही उत्थान गरि 
एको छैन । तर यो संस्कार नेवार समुदायमा प्राचीनकालदेखि व्यवहारमा 
उत्तादै आएको छ ।२२३ संस्कार सम्बन्धी ग्रन्थहरूमा यसबारे केही लेखिएको 
नभए पनि मध्यकालीन छुट्टै हस्तलिखितग्रन्थहरूमा भने उल्लेख भएका छन्‌ । 








माविस बुदा अवस्थामा प्रवेश गरी उसको उमेर वढ्दै गएपछि 
यो संस्कारलाई विभिन्न चरणमा पूरा गरिन्छ । यस क्रममा व्यक्तिको उमेर 
७७ वर्ष ७ महिना ७ दिन, घडी र ७ पलाबाट यो संस्कार मनाउन 
प्रारम्भ भएर १०० वर्षभन्दा बढी वाच्न सकिएमा पाँच पटकसम्म मनाइने 
परम्परा छ । प्रत्येक पटक मनाइने यस संस्कारका अनुप्ठानहरूको नाम 
पनि फरक फरक छन्‌ । वैदिक प्रतिप्ठान, काठमाडौंबाट प्रकाशित संस्कार 
मम्बन्धी पुस्तकमा ज्या:थजंक्वका प्रत्येक अनुष्ठानहरू निम्नअनुसार हुने 
'ल्लेख गरिएको छ ।१२४ 


भीमरधारोहण सहसचन्द्र महारव दिव्यरथ महादिव्यरव 


रप ७७ यड पक ९९ १०६ 
पहिना ७ ,] य ९ । 
दिन ७ ॥। श् गु क 


यसरी पाँच पटकसम्म मनाइने जंक्वका अनुष्ठानहरूको ताम र 
शषस्कार पूरा गरिने समयवारै भने एक रूपता पाइँदैन । संस्कृतिविद्‌ 
सत्यमोहन जोशीले निम्त उल्लेखित नामबाट निम्न उमेरमा ज्या:थजंम्व 
भनाइने कुरालाई अगाडि सारेका छन्‌ 1२५ 





भरीमरथ सहस्रचन्द्रदर्शत महारथ देवयरथ महादेवरथ 


वर्ष ७७ यडै पद 09,“ १०० 
महिना ७ ७ पृ भि १० 
दिन ७ 1 0 00 १० 


ज्या:ःधजंक्व संस्कार नेवार समाजमा धेरै पहिलेदेखि चलन चल्तिमा 
रहँदै आएको कुरा माथि उल्लेख भई सकेको छ । यस संस्कारबारे 
मध्यकालीन बिभिन्न हस्तलिखितगन्थहरूमा उल्लेख भएका छन्‌ । 
ने, सं. ८१५ (१६९४ ई.) मा रचना गरिएको भीमरथारोहणसम्बन्धी 
हस्तलिखितग्रन्यमा यस संस्कारका अनुष्ठानहरूको नाम र संस्कार पूरा 
गरिनै उमेरलाई निम्नअनुसार उत्किर्ण गरिएको छ 1५ 


भीमरधी चन्द्रहस महारथ देवरथ राज्ञादेवरथ 


वर्ष ७७ य्डे दबा) ६९) १०० 
महिना ७ 0 द ९ १० 
दिनि ७ र य ४१ १० 


यस्तैगरी अर्को हस्तलिखितग्रन्थमा उल्लेखित ज्या:थजंक्व संस्कार 
पनि यहाँ उल्लेखनीय छ । नेपाल संवत ८२४ मा लेखिएको भीमरथारोहण 
यज्ञ विधि नाम ऐतिहासिक स्रोतमा यस संस्कारका अनुष्ठानहरूलाई 
निम्नअनुसार नामकरण गरी अनुष्ठानहरू मनाउने उमेरवारै पनि प्रकाश 
पारिएको छ 1२ 





|. सहसचन्द॒ महारथ देवरथ मझहादेवरथ 


वर्ष ७७ घडै यप ९० १०० 
मास ७ ४ कै ९ १० 
दिन ७ श 0 १ 4७ 


माथि उल्लेखित गन्थहरूको अध्ययनबाट “ज्याथजंक्व” मनाइने 
अनुप्ठानको नाम र त्यसलाई प्रा गरिने व्यक्तिको उमेरमा केही भिन्नता 
रहेको छ । खासगरी अन्तिम पटकका दुईवटा चारौं र पाँचौं पटकका 
अनुष्ठानहरूवारे मत एकता देखिन्दैन । यसको खासकारण यी दुईटा 
अनुष्ठानहरू धेरै कम प्रचलित हुनु हो । समाजमा पहिलो, दोस्रो र तेस्रो 
पटकसम्म जँक्व मनाएका मानिसहरू देखिन्छन्‌ । तर चौथो र पांचौ पटक 
मनाइएका दुर्लभ मानिन्छ । मानिस १०० बर्षसम्म कमै मात्र जिवित र 
हन्छन्‌ । तसर्थ अन्तिम दुई पटकको जंक्व गर्ने समयमा एकरूपता 
नदेखिएको भन्न सकिन्छ । 

"“ज्याथजंक्व" संस्कारको प्रचलित नाम भीमरथारोहण पति हो । 
विभिन्न चरणहरूमा मनाइने यस उत्सवमा पहिलो अनुष्ठान पूरा गर्दा जंक्व 
गरिने व्यक्तिलाई “भीमरथ" नामको रथमा आरोहण गराउने हुंदा यस उत्सवलाई 
भरीमरथारोहण भनिएको हो । "ज्याथजेक्व" सम्वन्धी मध्यकालीन हस्तलिखित 
ग्रन्थहरूको नाम नै “भीमरथारोहण विधि" रहेको छ ।२२ यसै सन्दर्भको एउटा 
संस्कृत श्लोकमा पनि "भीमरथी" उल्लेख भएको छ ।२५ त्यसकारण यस 
संस्कारलाई मनाउँदा अहिले पनि भीमरथारोहण भन्ने गरिन्छ । 

यस्त संस्कारलाई “उण्णीप बिजयोत्सव” पनि भनिन्छ । “उप्गीप" 
को अर्थ बेटाली ।पगरी) र “विजयोत्सव" को अर्थ उपलब्धिको समारोह 
हो । यस संस्कारमा पूरा गरिने सांस्कृतिक कार्यहरू मध्ये जंक्व गर्ने 
व्यक्तिको शिरमा वेटाली ।पगरी) पहिराउनु एउटा प्रमुख कार्य हो । संस्कार 
प्रा गर्ने क्रममा जंक्व गर्ने व्यक्तिले धेरै वर्षसम्म जिउन सकेर बिधिविधान 
पूर्वक बेटाली प्राप्त गर्नै हुंदा यसलाई “उष्णीप विजयोत्सव” भन्ने गरेको 
ज्ञात हुन्छ । यसको प्रचलन पहिलेदेखि चल्दै आएको छ । मध्यकालीन 
ऐतिहासिक स्रोतमा पनि यो नाम उल्लेख भएको छ 1२४ 

“ज्याधजंक्व” एउटा उत्सबको रूपमा मनाइने संस्कार हो । वृद्ध 
व्यक्ति धेरै वर्ष सम्म जिवित रहन सकैको उपलक्षमा त्यसको सम्मान स्वरूप 
यो संस्कार मनाउने गरेको माथि ठाउँ ठाउँमा उल्लेख भई सकेको छ । 











(घर) 





पहिला माविसहरू धेरै वर्षसम्म वाच्न गान्हो थियो । औषधि बिज्ञान र 
[वकित्साशास्त्रको विकास भएको थिएन । अर्कोतिर उपचार विधि पर 
म्परागत थियो । सबैजसो उपचार आयुर्वेदिक र झारफकमा भर पर्नु 
पर्दथ्यो । सरसफाइको वातावरणप्रति मानिसहरूको खासै चासो थिएन । 
गसले गर्दा मानिस धेरै वाच्न सक्दैन थिए । त्यस्तो अवस्थामा ७७ - ७८ 
पर्ष बाच्नु भनेको धेरै ठूलो कुरा हो । अर्कोतिर ज्योतिषिय दृष्टिकोणबाट 
मानिसको निश्चित उमैरलाई ग्रह-दशालगायत शारीरिक समस्या उत्पन्न 
हन सक्नै खतरा महशुस गरिन्छ । नेवार समुदायभित्र मानिसको उमेरमा 
।आठ) को अङ्ग जोडिएको ८, १८, २८ जस्ता बर्षहरूलाई ग्रहदशाको 
कोणले राम्रो मानिन्दैन । त्यस्तो वर्षहरूमा ग्रहदशा राम्रो नहुने र 
शारीरिक समस्याहरू आई पर्ने जनविश्वास रहिआएको छ । त्यस्तो वर्षलाई 
-्च्याह दशा" भनिन्छ । मानिसको उमेर ७७ वर्ष पूरा हुने बितिकै ७८ 
पर्पमा प्रवेश गर्दछ । परम्परागत धारणाअनुसार उसको लागि त्यो बर्ष 
थाह दशा" हुन जान्छ । त्यस्तैगरी एउटा संस्कृत श्लोकमा पनि ७७ वर्ष 
७ महिनाको ७ औ रात निकै खतरापूर्ण हुन्छ भनिएको छ । हुनत त्यस्तो 
५ र सो अङ्ग जोडिएको उमेर यस भन्दा अगाडि पति प्रत्येक १० वर्षमा 
आइरहन्छ । त्यतिबेला पनि यस्तै समस्याहरू आई पर्ने विश्वास गरिन्छ । 
तर ७६ बर्षमा प्रवेश गर्दा मानिस धेरै बृद्ध भएर शारीरिक रूपले अति 
फमजौर भई सकेका हुन्छन्‌ । यद्यपि थोरै मानिस जो शारीरिक रूपले सवल 
हुन्थ्यो तिनीहरू धेरै वर्षसम्म बाच्न सक्दथ्यो । जसले ७ वर्ष, ७ महिना, 
७ दिन, ७ घडी र ७ पला पार गर्न सक्यो त्यस्तो व्यक्तिलाई जीवनमाथि 
बिजय प्राप्त गरेको सम्झिने गरिन्थ्यो । एबंप्रकार ८३ वर्ष, ५५ बर्ष, ९९ 
बर्ष वा १०० बर्षभन्दा बढी बाच्न सकियो भने त त्यसलै जीवनवाट ठूलै 
उपलब्धि हासिल गरेको मान्नु स्वाभाविक हो । त्यसैले यस समाजमा लामो 
समयसम्म जीवित रहने व्यक्तिले देवत्व प्राप्त गर्छ भन्ने विश्वास रहँदै 
आएको छ ।। त्यही देवत्वमाथि विजय प्राप्त गरेको उपलक्षमा मनाइने 
संस्कार भएको हुँदा यसलाई उत्सवको रूपमा लिइन्छ । त्यो परम्परा नेवार 
समाजमा निरन्तर चल्दै आएको छ । 
यौ संस्कार मनाउँदा वृद्ध पतिपत्नी दुबैलाई संगै राखी मनाईँछ । 
वृद्ध पतिको निश्चित उमेर प॒गेर जंक्व मनाउँदा उनकी पत्नीको उमेर 
न्‌प॒गेकोसित कुनै अर्थ राख्दैन । उनलाई पनि संगै राखी यो संस्कार प्रा 
गरिन्छ । यसरी दुबैलाई संगै राखी संस्कार पूरा गर्नुको आफूनै अर्थ 
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। पाइन्छ । हिन्दू समाजमा पुरुषले गर्ने कुनै पनि ठूला धार्मिक 
अनुष्ठानहरूमा पत्नीलाई पनि त्यसको अधिकारी मानिन्छ । त्यस्तो धार्मिक 
अनुष्ठानहरू पूरा गर्दा पत्नी पनि संगै हुनु पर्ने शास्त्रीय माध्यता रहिआएको 
छ । एक्लो पुरुष यज्ञको लागि योग्य मानिन्दैन ।२३२ पत्नीको उपस्थिति बिना 
धार्मिक कार्य संचालन गरेमा कार्य सिड हुँदैन भन्ने परम्परा रहिआएको 
छ । त्यसकारण अधर्ववेदमा महिलालाई यज्ञको अधिकारी मानिएको छ ।२स 
नेवार समाजमा यो परम्परा पहिलेदेखि चल्दै आएको छ । काठमाडौँ 
उपत्यकाका मल्लशासकहरूले कोटिहोम गर्दा शास्त्रीय कथन अनुरूप 
पतिपत्नी संगै बसेर पूरा गरेका उदाहरणहरू पाइन्छन्‌ । भक्तप्रका अन्तिम 
मल्ल राजा रणजित मल्लले आफना इष्टदेवतालाई प्रशन्न पार्न ने.सं. ८७४ 
(१७५३ ई.) मा कोट्याहुती यज्ञ गर्दा उनकी रानी जयलक्ष्मीसहित भएर पूरा 
गरेका थिए ।३/ एवंप्रकार ललित्‌प्॒रका शासक सिद्धिनरसिंह मल्लले २१ 
बटा गजुर भएको कृष्णमन्दिर निर्माण गरी स्थापनाको दिन कोट्याहुति 
यज्ञका बेला आफनी धर्मपत्नीसहित भएर संचालन गरेको उल्लेख 
पाइन्छ ।५ कान्तिपुरका शासक प्रताप मल्लले पनि पशुपति क्षेत्रमा मन्दिर 
माथि गजुर चढाई सुवर्ण शालिक स्थापना गर्दा आफूना दुबै पत्नीहरूसहित 
भएर सो धार्मिककार्य पूरा गरेको देउपात्तन पशुपतिक्याम्प भित्रको 
ने, सं. ७७५ (१६५४ ई.) को शिलालेखमा वर्णन गरिएको छ ।१% नेपालको 
इतिहासमा यस्ता धेरै उदाहरणहरू पाइन्छन्‌ । जंक्व संस्कारको कार्यविधिले 
पनि धार्मिक दृष्टिकोणबाट ठूलो महत्व राख्दछ । यो स्वएं एउटा शुभ 
लक्षणको उत्सव हो । यस कुरालाई जंक्व संस्कारमा थप गरिने अरू 
संस्कारका अनुष्ठानहरूले पृष्टि गर्दछ । कुनै पनि शुभ कार्य गर्न 
ज्योतिषिद्वारा साईत हेराई उनले दिएको समयमा कार्य प्रारम्भ गर्ने चलन 
रही आएको छ । तर जंक्व संस्कार मनाइएको वेला अरू शुभ काम गर्नका 
लागि छुट्टै साईत हेर्नु पर्दैन । त्यसैले जंक्व उत्सव भएको ठाउंमा मानिसहरू 
ईही ।बेल विवाह) र ब्रतबन्ध संस्कार पूरा गर्ने चलन छ । साथै कतिपयले 
दैव देवीका नयाँ मूर्तिहरू ल्याई त्यसमा जीवदान गराउन जंक्व होममा 
राख्ने गर्दछन्‌ । यसबाट जंक्व उत्सवको धार्मिक र आध्यात्मिक महत्वलाई 
दर्शाउछ्ल । त्यसकारण यस अनुष्ठानमा पनि पतिपत्नी संगै राखेर प्रा गर्ने 
प्रचलन रहेको थाहा हुन्छ । 

मानव जीवनमा पूरा गरिने संस्कारका विभिन्न अनुष्ठानहरू मध्ये 
“ज्याथजंक्व” बाहेक अरू सबै अनुष्ठानहरू छोराछोरीको निमित्त उनका 
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मातापिताले पुरा गरिन्छ । तर “ज्याथजंक्व" संस्कार मातापिताले पूरा गर्ने 
नभई तिनीहरूको निमित्त उनका छोरा बहारीले पूरा गर्छन्‌ । बृद्धबृद्धाले 
आफ्नो लामो जीवन परिवारका लागि संघर्षमा विताएको हुन्छ । 
यसरी जीवन व्यथित गरेका व्यक्ति भएपछि उसका सन्तानले आदर 





र सम्मान गर्नु मानबिय कर्तव्य हुन्छ । यहि भावनावाट प्रेरित भएका नेवार 
समुदायले आफूलाई जन्म दिई सुख शान्ति, सुरक्षालगायत समृद्ध वनाउन 
जीवन अर्पण गरेका आफना वृद्ध वावु आमालाई निश्चित उमेर पुगे पछि 
देवत्व भावना राखि पूजा आराधना गर्ने परम्परा छ । त्यसकारण जंक्व 
संस्कारका प्रत्येक अनुष्ठानहरूमा छोरा बुहारीको प्रमुख भूमिका रहने 
गरेको हो । 


सांस्कृतिक पक्ष 


“ज्याःथ जंक्व” संस्कारको महत्वपूर्ण पक्ष पूजा विधि हो । यसलाई 
ब्राम्हणले संचालन गर्दछ । यस कार्यलाई पूरा गर्ने दायित्व जंक्व गर्ने 
व्यक्तिको जेठो छोरा र बुहारीको हो । पूजाको सिलसिलामा आवश्यक 
सामग्रीहरू व्यवस्थित गरी कलश स्थापना गरिन्छ । त्यसको छेउमा पातका 
ट्रक्राहरू आशनको रूपमा राखी त्यस माथि चिउरा वा चामल राख्छन्‌ । 
साथै अर्को एउटा धानको थुप्रो, नाङ्लो, कुचो, सिन्हमू ।सिन्द्रदानी) 
ज्वलान्हयाक ।आर्पी) र जंक्व गर्ने व्यक्तिको चिनासमेत पूजा स्थानमा राखी 
कलश र पातका ट्रकाहरूमा राखिएको चामलमा बिभिन्न देवी देवताको 
आहवान गरी पूजा प्रारम्भ गछुन्‌ । “ज्याःथ जंक्ब” को मूलकार्य मध्ये र 
थयात्रा एउटा हौ । त्यसकारण जंक्व प्रा गर्ने ब्यक्तिलाई रथारोहण 
गराउन पूजास्थलमा एउटा रथ पनि राखिन्छ । 

पूजा प्रारम्भ भएपछि जंक्व गर्नै व्यक्तिलाई उनका जेठो छोरा र 
बुहारीले संयुक्तरूपमा भोटेतालाको सांचो समाउन लगाई जलधारा बहाएर 
पूजा स्थानमा ल्याई आशन ग्रहण गर्न लगाउँछ । व्राम्हणद्वारा पूजा 
कार्यलाई अगाडि बढाई सो कार्य सकिए पछि जंक्व गर्ने व्यक्तिलाई टिका 
लगाई लुगा र पून्नेचा (जंक्व गर्ने व्यक्तिलाई कानमा लगाई दिने विशेष 
प्रकारको गहना) दिई श्रृगार गर्न दिन्छन्‌ । यसैक्रममा पुरुषलाई वेताली र 
महिलालाई लूँची [सुनको टिका) लगाई दिनु पर्दछ । सो कार्य पूरा 
गरी सिङ्गो सुपारी, ल्वाङ्ग र पैसा राखेको सातवटा पानका पातहरूमा जंक्व 
गर्ने व्यक्तिलाई टेकाउन लगाएर रथमा बसाउने काम हुन्छ । त्यसको लगत्तै 
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|. पूजा गरी योमरी (चाकू र पिँढेको तिलको मिश्रणलाई भित्र राखी 
अण्डाकार बनाएर पकाएको बिशेष प्रकारको नेवारी रोटी), तौला ।चाकू 
र तिलको लडडु) तथा फलफूलका टुकासमेत राखिएको काठको पाथीले 
रथको शिरमा तीन पटक खन्याएर अभिषेक गर्ने परम्परा छ । त्यस 
रथको अगाडि एउटा दीयो चढाउनु पर्दछ । त्यहाँ उपस्थिति सबैले रथमा 
सिन्दुर र ताय्‌ (लावा) छर्केर अभिषेक गर्छन्‌ । यस पछि रथयात्रा सुरु 
हुन्छ । रयलाई छोरा, नाति, पनाती, नाताकुट्टम्व सवैले तानेर स्थानीय 
गणेश मन्दिर परिक्रमा गराई फर्काएर पुनः पहिलेकै स्थानमा विश्वाम 
(या; न्यायेका) गराउँछ । तत्पश्चात्‌ “कोला” (तामाको भाँडो) मा "“सिँपौ” 
(काठको सानो पिर्का) र कपडा एक टुक्रा राखी त्यसको माथि “जंक्व” 
गरेका व्यक्तिको खुट्टा विसाउन लगाएर सबैले ती भाग्यशाली व्यक्तिको पाउ 
स्तान गराई त्यसको जलबाट आफूनौ शरीर सिँचन गरी दक्षिणा राखेर 
आशिष लिने काम गर्दछन्‌ । यसै उपलक्षमा सबैले उनलाई कपडा, फलफुल, 
दक्षिणा आदि उपहार दिने चलन छ । सो कार्य पूरा गरी जंक्व गर्ने 
व्यक्तिको ईच्छानुसार व्राम्हणलाई दान दिने काम हुन्छ । जेठो छोराले त्यहाँ 
प॒नः देवी देवताको पूजा गरी उपस्थित सबैलाई टिका लगाई दक्षिणा 
दिन्छन्‌ । धार्मिक तथा सांस्कृतिक सबै कार्य सम्पन्न गरी ब्राहमणद्वारा 
कलशको पानीले सवैलाई अभिषेक गराएर पछि "ज्याःथ |जंक्ब" संस्कारको 
कार्य पूरा हुन्छ । 

बुद्ध व्यक्तिको उमेरअनुसार पाँच पटकसम्म मनाइने “ज्याथजंक्व” 
को पूजा र सांस्कृतिक बिधि एकै प्रकारको छ । यद्यपि तेस्रो पटकको 
अनुष्ठानमा जंक्व गरिएका व्यक्तिलाई रथयात्रा गरी गणेश मन्दिर परिक्रमा 
गराएर फर्काएपछि उनलाई झयालवाट भित्र्याउने चलन छ । एवंप्रकार 
पाँचौं पटकमा जंकव गरिएका व्यक्तिलाई ध्याँपौभित्र राखि त्यस ध्याँपोलाई 
फुटाएर निकाल्ने चलन छ । यस परम्परालाई पूर्नजन्मको प्रतिक 
मानिन्छ । "ज्याःथ जंक्व” गर्ने समयमा लोग्ने स्वास्नी दुवै जीवित छन्‌ र 
लोग्नेको उमेर जंक्व गर्ने समयमा पुगेको छ भने स्वास्नीको उमेर कम 
भए पनि दुवैलाई संगै जंक्व गर्ने परम्परा छ । यस्तैगरी कुनै व्यक्तिको 
परिवारमा पतिको भन्दा पत्नीको उमेर वढी छ र पत्नीको उमेर जंक्व 
गर्ने समय पुगेको भए पतिको उमेर नपुगेको भए पनि पत्नी संगै राखी 
यो संस्कार मनाउने चलन रही आएको छ ।० यस अवसरमा नाता कुटुम्ब, 
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आफन्तलगायत इष्टमित्र सबैलाई बोलाएर भोज खुवाइँछ । यस अवसरको 
भोजमा मासुको कुनै परिकार हुँदैन । 


अन्त्येष्टि संस्कार 


मानिसको मृत्यपछ्चि उनको पार्थिव शरीरलाई उचित तरीकाबाट 
बिधि पुग्याई तह लगाउने र मृत्यवाट लागेको आशौचलाई शुद्ठीकरण गर्ने 
प्रक्रियालाई अन्त्येष्टि संस्कार भनिन्छ । यो मानव जीवनको अन्तिम संस्कार 
हो । मानवलाई पूरा गरिने संस्कारका अन्य अनुष्ठानहरू अन्त्येष्टि संस्कार 
को पनि ठूलो महत्व छ । मानव जीवनको यस लोकको यात्रा सफल या 
असफल हुनमा जन्म साईतको भ्रूमिका भए जस्तै परलोकको यात्रा सुखमय 
वा दुखमय बनाउनमा पनि अन्त्येष्टि संस्कारको पनि विशेष महत्व हुन्छ 
भन्ने मान्यता रहिआएको छ ।५० यस अन्तर्गत पूरा गर्नु पर्ने विभिन्न 
प्रक्रियाहरू छन्‌ । त्यस मध्ये पहिलो कार्य अर्द्रजलमा राख्न हो । घरमै 
मृत्य भएको घटनाबाहेक जीवनको अन्तिम घडीमा पुगेको व्यक्तिलाई 
मृत्युवरण पूर्व घाटमा लगी प्राण त्याग गर्ने अवस्थामा पगेपछि ब्रम्हनालमा 
राख्ने परम्परा छ । शिरानीमा नारापणको मूर्ति कुँडिएको चेप्टो र मानिस 
सुताउन पुग्नै गरी भिरालो पारेर नदीको किनार घाटमा डुवाई राखेको 
ढुब्गालाई ब्रम्हवाल भनिन्छ । प्राण त्याग गर्न लागेको व्यक्तिलाई ब्रहमनालमा 
राखी कम्मर भन्दा मुनीको भाग पानीमा डुबाएर राख्छन्‌ । यस्तो 
परम्परालाई अर्द्जलमा राख्ने भनिन्छ । मानिसको शरीरमा नौवटा द्वारहरू 
हुन्छन्‌ । नाक, कान, आँखा र मुखसमेत गरी जम्मा सातवटा द्वारहरू शिर 
भागमा र वाकी दुई वटा मलद्वार र मुत्रद्वार नाभी भन्दा मनी हुन्छन्‌ । 
ती नौ द्वारमध्ये मानिसको प्राण कुनै द्वारबाट पनि त्याग हुन सक्छ भन्ने 
घारणा रहिआएको छ । नाभी भन्दा माथिको सबै द्वारलाई शुद्ध र तलको 
द्वारलाई अशुद्ध मानिन्छ 1५ अशुद्ध द्वारबाट प्राणवायु त्याग भएमा उसको 
नराम्रो ठाउँमा पुनर्जन्म लिन्छ भन्ने मान्यता छ । त्यसकारण मृत्यगमन 
गर्न लागेको व्यक्तिको प्राणवाय अशुद्ध द्वारबाट त्याग नहोस भन्ने उद्देश्यले 
उनको शरीरको तल्लो भागलाई पानीमा डुवाएर अ्जलमा राख्ने गरेको 
थाहा हुन्छ । 

हिन्दु नेवार समाजमा प्रचलित यो परम्परा धेरै पहिलेदेखि चल्दै 
आएको हो । मध्यकालीन समाजमा मृत्युको समिपमा पुगेका व्यक्तिलाई 
वरम्हनाल अर्थात्‌ अर्ढृजलमा राखेका धेरै उदाहरणहरू पाइन्छन्‌ । बलभद्र 
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| व्यक्ति ने. सं. ८०४ (१६5३ ई.) मा मृत्य हुँदा पशुपति अर्डृजलमा 
राखेको घटनालाई यहाँ उदाहरणको रूपमा लिन सकिन्छ ।“० व्रहमनालमा 
राखी प्राण त्याग गर्न लाग्दा आफन्त सबैले ठुल्सीको पात हातमा राखी 
1नी खुवाउने परम्परा छ । अर्डुजलको परम्परा भारतको वंगाली समाजमा 
पनि प्रचलित रहँदै आएको छ । त्यस समाजमा यस परम्परालाई 
अन्तर्जली" भनिन्छ 1? 


मृत्यु पर्यन्तको क्रिया 


घरमै मृत्युवरण गरेको अवस्थामा घर 192. आगनमा गोवरले 
निपपोत गरी कुश छर्केर त्यसको माथि मृतकको पार्थिव शरीरलाई उत्तर 
तिर शिरानी बनाएर उतानो पारी सुताई माथिबाट एउटा सेतो कपडाले 
छोपी राख्छन्‌ । त्यसबाहेक “सलिं” (माटोको प्याला) मा तेल राखी शिरानी 
र पाइतानिर एक-एक वटा दीयो बाली दिन्छ । साथै मृतको मुखमा स्वर्ण 
धातु र शिरानीमा एउटा सानो चक्कु वा हतियार राख्ने चलन छ्‌ । 
मृतकको पार्थिव शरीरमा कही कतै भड्की राखेको हंस र नराम्रो तत्व 
प्रबेश गर्न नपाउन्‌ भन्ने आशयले यस्तो परम्परा प्रचलनमा रहेको विश्वास 
क ८ 
2 ८ समुदायमा धार्मिक, सामाजिक, सांस्कृतिक आदि कार्यहरू 
गर्नको निमित्त गुधि (गुठी) को व्यवस्था गरी राखेको हुन्छ छ । कलि 
कार्यहरू सामूहिक सहयोगको प्रयासबाट पूरा गर्नको लागि गु व्यवस्था 
गरिएको हो । त्यस्तैगरी कसैको मृत्य हुँदा आपसी सहयोगद्वारा त्यसको 
दाहसंस्कारको निमित्त “सीग॒थि” (मृतकको दाह संस्कार आवश्यक सहयोगसम्बन्धी 
कार्य गर्ने) र “सनागुधि" ।मृतकको साथमा मलामी जाने) छुट्टै गुथिको गठन 
गरी राखेको हुन्छ । यो प्रथा नेवार समुदायको आफनो क 0701 हो । 
गुथिका कुनै सदस्य परिवारको घरमा मृत्यु हुँदा त्यसको खवर पाउने 
बितिकै सबै सदस्य परिवारको घरबाट एक-एक जना उपस्थित भई मृतकको 
घर र दीपमा समेत सहयोग पुन्याउन जान्छन्‌ । हिजोआज नेवार समुदायमा 
पानि आधुनिकतासंगै ग॒थिको प्रचलन विस्तारै लोप हुन थालेको छ । 

मृत्य पर्यन्त शवलाई विधिपूर्वक दाह संस्कार गर्न गुठियारहरू 
जम्मा भई सबै मिलेर आवश्यक कार्यलाई अगाडि वढाउने परम्परा 
रहिआएको छ ॥३“२ मृतकको घर परिबार गुथिको सदस्य भइरहेको छ भने 
मत्यको जानकारी सम्वन्धित गुठियार मार्फत्‌ सबै गुठियार, कहाँ 
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पठाउँछ । गुथि भए गृठियार जम्मा भएर र गृुथि नभए आफन्त-छरछिमेक 
मिलेर दाहसंस्कारको निमित्त लाश उठाउने कार्य गर्छन्‌ । घाटमा लान 
नपाउँदै घरमै मृत्य भएमा निश्चित प्रक्रिया प्रा गर्नु पर्दछन । अन्त्येष्टिको 
निमित्त शवयात्रामा लानु भन्दा अगाडि पार्थिव शरीरलाई पूर्ण रूपमा प्राण 
याय गरी सकेको हो भन्ने थाहा पाउन “म्ह ग्येले” (पार्थिव शरीर माड्ने) 
न छ । विभिन्न प्रक्रियाद्वारा मृत्य भई सकेको हो भन्ने कुरा पुष्टि 
भई सकेपछि मृतकको शवलाई दाह संस्कारको निमित्त दीपमा लैजान्छ । 
पसलाई "सीवं यनेग” ।सी थना यनेग्‌) भन्दछ । शवयात्रामा लानु अगाडि 
पाखा कु थने” (हाँडीमा भस, गृइठा र काठका केही ट्क्राहरू भरी आगो 
पनाउने) गर्नु पर्दछ । त्यही हांडीमा वालेको आगोवाट चित्तामा दागवती 
दिने चलन छ । हाँडीमा आगो वाली सकेपछि दागवत्तीको कार्य पूरा 
नभएसम्म त्यसलाई निभ्न दिनु हुँदैन र निश्रेमा अशुभ हुन्छ भन्ने मान्यता 
५ । यो परम्परा तत्कालीन परिस्थितिको उपज मान्न सकिन्छ । पहिलेको 
समाजमा आजको जस्तो सजिलो तरीकाबाट मसानमा आगो उपलव्ध हुँदैन 
वियो । त्यसको निमित्त घरबाट नै आगो व्यवस्था गरी लान पर्दथ्यो । 
पीचवाटोमा आगो निभे दागवतीलाई आगोको समस्या हुनसक्थ्यो । 
यसकारण वीचमा आगो निभ्न नदिनै तर्फ सावधानी जगाउन “अनर्थ” हुने 
पारणा विकास गरिएको देखिन्छ । त्यो प्रक्रिया कालान्तरमा गएर 
परम्परागत विधि बन्न पुग्यो । 


दाह संस्कार 


अन्त्येष्टि संस्कारको एउटा महत्वपूर्ण पक्ष शवयात्रा हो । नेवार 
समाजमा शवलाई दीपमा प॒न्याउँदा कसाही (नेवार समुदायको एउटा जाती 
विशेषको) वाजा बजाएर लाने चलन थियो । शवपात्रामा मृतकका छोरा, 
बाताकुट्म्ब, छिमेकीलगायत गुठियारहरूसमेत मलामी जानु पर्दछ । चित्तामा 
दागवती दिनु भन्दा अगाडि केही सांस्कृतिक कार्यहरू पूरा गर्नु पर्दछ । 
लाशलाई अर्द्ृजलमा राखी आफन्तहरू सबैले एक अञ्जली पानी 
मृखमा चढाउँछन्‌ । त्यसरी पानी चढाउँदा मृतकको सबै पाप नाश होस 
भन्ने कामनासहित गंगा, यमना, सरस्वती तथा बिभिन्न तीर्थस्थलको नाम 
उच्चारण गर्ने भनिएको छ ।२% दागबत्ती दिने व्यक्तिले लाशको 
पाईतालानिर भा: (काररन्जितरका जातिले) अर्थात्‌ महाव्राहमण जातीले 
च्वोका बजी” (निफनेर आएको धुलो चिउरा) वाट श्राद्व गराउनु पर्दछ । 
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।. आत्माले राम्रो ठाकैमा बास लिन जाने मार्गमा कुतत्वको प्रभाव 
रहेको भए त्यसलाई पन्छाउन “च्वोका बजी” बाट श्राद्ध गर्ने गरेको 
मानिन्छ । पार्थिव शरीरलाई दाह संस्कार गर्दा मृतकका सन्तानले अग्नी 
दिन्छन्‌ । लाश जलाउनका निमित्त पिताको मृत्युमा जेठो छोरा र माताको 
मृत्यमा कान्छो छोराले अग्नी दिने चलन छ । सन्तान नभएकाहरूको मृत्य 
हुँदा नजिकको आफन्त वा अन्य व्यक्तिबाट अग्नी दिन लगाउँछ । यो 
परम्परा पहिलेदैखि चल्दै आएको हो । मध्यकालमा भक्तपुरका शासक 
जितामित्र मल्लको ने. सं. ८२९ १७०५ ई.) मा मृत्य हुँदा उनका छोरा 
भृपतिन्द्र मल्लले दागबत्ती दिएको उदाहरण पाइन्छ ।४“ अन्त्येष्टि क्रियामा 
मृतकको अग्नी संस्कारलाई एउटा महान यज्ञ सम्झिने परम्परा छ । एउटा 
हस्तलिखितग्रन्थमा दागवत्ती दिँदा आहुति स्वरूप धेरै श्लोकहरू वाचन गर्नु 
पर्ने उल्लेख छ ।२/४ मृतकको लोभ मोह अन्त गरी दिव्यलोक प्राप्तीको 
कामनार्थ त्यसरी होम गरिन्छ । जीवन दर्शनअनसार हिन्द्र समाजमा 
मृत्युलाई मुक्ति मानिएको छ । मृत्य भनेको आत्मालाई परब्रहम परमात्मामा 
मिलन गराउनु हो । मानव जीवनलाई चेतनशिल शरीर मानिन्छ । समाजमा 
यसलाई ८४ लाख अन्य जन्मपछि मात्र प्राप्त हुने विश्वास रहिआएको 
छ । सोही चेतन शरीरको माध्यमद्वारा मानिसले सत्कर्म गरी जीवनलाई 
सक्ति दिलाउने प्रयास गर्नु पर्दछ । तर सो जीवलाई आफूनो शरीरप्रति 
अत्यन्त आसक्त बनाई दिन्छ । त्यसले मृत्युपश्चात्‌ आत्मालाई परव्रहम 
परमात्मामा लीन गराउन गाउ्हो हुन्छ । मानिसलाई मृत्यपछि अग्नि संस्कार 
गरेर शरीरलाई भष्ण गराएपछि जीवको शरीरप्रतिको आसक्तता नाश भएर 
जानै विश्वास गरिएको छ । त्यसकारण जीवले शरीर छोडेर गएपश्चात्‌ 
शरीरलाई पंचतत्वमा मिलान गराउन अग्नी संस्कार गर्नै बिधान बनाइएको 
हो ।२५ 

लाशलाई पूर्णरूपमा जलाई भष्म पारेपछि त्यसको खरानीवाट 
मृतकको सम्झनामा आकृति बनाई पुन; एकपटक चिउराको धुलो सामग्रीवाट 
श्राद्ध गर्ने र सौ कार्य पूरा गरी खरानीलाई जम्मा पारेर नदीमा वगाईं 
दिन्छ ।३७ 

अन्त्येष्टि कार्य आफन्त तथा गुठियारहरू सबैको आपसी सहयोगबाट 
सम्पन्त गर्ने भए तापनि त्यो कार्य द्विजहरूबीच मात्र सीमित थियो । 
किनभने यस्तो कार्यमा शूद्रले स्पर्श गर्नु हुँदैन भन्ने मान्यता प्रचलित हुँदै 
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गएको छ । मनुस्मृतिमा बाहमण र अरूको शव शूद्रले छुन र 
॥ससम्बन्धी अरू कार्य गर्न दिन हुदैन । यदि त्यसो गर्न दिएमा मृतकले 
खर्गप्राप्त गर्नमा वाधक हुन्छ भनिएको छ ।२० वास्तवमा शुद्र स्वयम्‌ 
गशद्व वा वाधक होइन । उसलै लाशलाई स्पर्श गर्दैमा कुनै अनर्थ हुने 
पनि देखिन्दैन । तर तत्कालीन समाजले शृद्र वर्णलाई नीच काममात्र जिम्मा 
हुँदा तिनीहरू फोहरी र अशुद्ध देखिएको हो । 














शवलाई विसर्जन गर्नै तरीका 


नेवार समाजमा पार्थिव शरीरलाई अग्तीमा दाह गर्ने र जमीनमा 
गाड्ने यी दुबै परम्परा प्रचलित छ । सामान्यतया शवलाई अग्तीमा दाह 
गरिन्छ । तर विशेष परिस्थितिमा भने जमीनमा गाडने चलन छ । 
गःरा;” ।गफा) राखेकी कत्या कषंकदाचित “बाःरा;” अवधिमा मृत्य 
भएमा त्यसलाई बाहिर ल्याउनु हुँदैन भन्ने मान्यता समाजमा प्रचलित 
गाएको छ । त्यसकारण मृतक "बा:रा:" कन्याको शवलाई सबै 
'लाहरू मिलेर “बा:रा;” राखेको घरको जमीनमा गाड्छ । एवंप्रकार 
1 वालकको मृत्य भएमा त्यसको शवलाई पनि गाड्ने परम्परा छ । 
स्मतिमा दुईवर्ष भन्दा कम उमेरका शिशु मृत्य हुँदा त्यसको शवलाई 
गस्ती वाहिरको पवित्र भूमिमा गाडनु भनिएको छ । एवंप्रकार कपाली 
परका समाजमा पनि मृतकको लाशलाई जमिनमा गाड्ने परम्परा छ। 

माथि उल्लिखित बिशेष परिस्थितिमा बाहेक सामान्य अवस्थामा 
सवैको लाशलाई जलाउने चलन छ । यस विधिलाई सबभन्दा राम्रो र 
[क्त मानिन्छ । मानिसको मृत्य अन्य कारणहरू बाहेक रौगव्याधिबाट 
पनि हुन सक्दछ । त्यसरी मृत्य भएका व्यक्तिको लाश पशुपंक्षीलाई 
खुबाउने वा जमीनमा गाड्दा त्यसको रोगका किटाणुबाट वातावरण 
संक्रमित हुने डर हुन्छ । अर्कोतिर मृतकको लाशलाई गाड्दै जाँदा पछि 
गएर जमीनको समस्या हुन सक्दछ । तर दार्हाक्रयामा त्यस्तो कुनै समस्या 
उत्पन्न हुँदैन । रोग लागेका मानिसको लाशमा रहेका रोगका जिवाएसमेत 
जलेर नष्ट हुन्छ । साथै ठाउंको पनि समस्या पर्दैन । रोगको संक्रमण र 
जमीनको समस्या केही नहुने हुँदा अग्नीदाह क्रिया निकै व्यावहारिक छ । 

अग्नीदाह कार्य प्रा गरी मृतकका छोराहरूले नदीमा नुहाई घोती 
लगाउँछन्‌ । मलामीमा सहभागीहरूले पनि नुहाउने वा हात, गोडा र मुख 
धोई नदीको. पानीले शरीर सिंचन गरी आगो र फलामको समेत स्पर्श 
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|. शुद्ध पार्छन्‌ । साथै दागवती दिएका र दिपमा लाश दाहसंस्कार गरेर 
आएका सबै आफन्त तथा नजिकका नातेदारहरूलाई घरभित्र प्रवेश गर्नु 
अघि चोखो पानीले आचमन गराउन लगाई सस्यूँ र तोरी आगोमा पोली 
त्यसको धुँवा ग्रहण गरेर नुन र अदुवा मुखमा राखेपछि मात्र शुद्ध भएको 
मानि घरभित्र प्रवेश गर्न दिन्छ । यो प्रक्रियालाई स्थानीय भाषामा “वलि 
पिइगु” भनिन्छ ।९ मशानमा विभिन्न अशुभ तत्वहरू हुनसक्छन्‌ । त्यस्तो 
तत्व दागबती दिएका बा मलामीमा गएका व्यक्तिहरूको शरीरमा पसेर घर 
भित्र छिर्न नसकुन भन्ने उद्देश्यले यस्तो विधिलाई अवलम्वन गरेको हो । 


आशौचको परम्परा 


घरपरिवारमा कसैको मृत्य हुँदा परिवारका सदस्यहरूलगायत 
आफन्तले समेत आशौच मान्ने परम्परा छ । आशौचमा निश्चित 
अवधिसम्म धार्मिक तथा सांस्कृतिक कुनै पनि कार्य नगरी अलग रहनु 
पर्दछ । निर्धारित अवधि भुक्तान गरी शुद्दिकरणपश्चात्‌ बिभिन्न प्रक्रिया 
पूरा गरी आशौच मुक्त हुन्छ । मनुस्मृतिमा रक्त सम्वन्ध भएका व्यक्तिको 
मृत्यु हुँदा आफन्त सबैलाई दश दिनसम्म आशौच लाग्दछ भनिएको छ ।२०० 
याञ्ञवल्क्यस्मृतिमा अलि फरक व्यवस्था गरिएको छ । जसअनुसार क्षेत्रिले 
बान्ह दिन, वैश्यले पन्ध दिन, शूद्रले तीस दिन र धर्मात्मा शृद्व भए पन्ध्र 
दिनमात्र आशौच वार्नु भनिएको छ ॥ यसबाट धर्मलाई बढी महत्व 
एको वुझिछ । व्राहमण जाति धार्मिक र जजमात्री कार्यमा संलग्न हुने 
हुंदा तिनीहरूले दश दिनमात्र आशौच वार्नु पर्ने प्रावधान राखिएको 
देखिन्छ । तर मध्यकालमा सबै द्विज नेवारले १० दिनमात्र आशौच बार्ने 
गरेको पाइन्छ । ब्राहमण बर्णका एक व्यक्तिको ने. सं. ५०२ ।१६०१ ई.) 
मा मृत्य हुँदा उनका परिवार १० दिन आशौचमा वसेका थिए ।२९२ अन्य 
बर्णमा पनि यही परम्परा थियो । ललितपुर हतिगलको जोशी थरका एक 
व्यक्तिको ने, सं, ७९३ ।१६७२ ई.) मा मृत्य भयो । त्यसमा उनको 
परिवारका सदस्यहरू दश दिनमात्र आशौच वसेको देखिन्छ ।२३ आशौच 
बसेकाले दशौ दिनमा आआफूनो परम्पराअनुसार पुरुषहरू विहान खोलामा 
गई नाउद्वारा कपाल खौरी, नङ्ग काटेर पूर्ण शरीर स्नान गरी शृद्ध भई 
आआफूनो घर फर्किने र महिलाहरू धरमा नाकबाट नङ्ग काट्न लगाएर 
शुढी कार्य गर्छन्‌ । यसलाई 'दुव्यंके" ।सुद्धिकार्य) भनिन्छ । 
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डुङडीकरणको कार्य पूरा भएपनि अन्य धार्मिक तथा सांस्कृतिक 
कार्य चलाउन उपयक्त मानिन्दैन । यसको लागि “लत्या” अर्थात्‌ पैतालीस 
दिन आक्तान गरी विधि विधान पूर्वक विभिन्न सांस्कृतिक कार्य पूरा गर्न 
पर्दछ । त्यसपछि मात्र पूर्णरूपले शुद्ध भएको मानिन्छ । पैतालीस दिनको 
बिधि प्रा नगरी मृतकको परिवारका सदस्यहरूले देवीदेवताको पूजा तथा 
अन्य पितृ कार्य संचालन गर्नु हुँदैन । सो दिन गृहशुद्ध पारी परोहितद्वारा 
पितृलाई लौकिक पिण्ड दिई (थाद्ध गरी) कलशार्चन पूजा पश्चात्‌ मात्र 
परिवार तथा आफन्त सबै पूर्ण शुद्ध भएको मानिन्छ । मध्यकालीन एउटा 
ऐतिहासिक घटनावलीमा ४५ दिनको शुद्धिकार्य प्रा नभएको हुँदा दशै तथा 
तिहारका सबै धार्मिक र सांस्कृतिक कार्य रोकिएको कुरा टिपोट गरिएको 
छ । हुनत लामो समयसम्म आशौच मान्ने परम्पराले घरपरिवार तथा 
आफन्तहरूको सामाजिक व्यवहारमा वाधा पुग्न सक्दछ । अर्कोतिर नेवार 
समुदायमा हरेक महिना जसौ चाडपर्व, सांस्कृतिक उत्सव र समय समयमा 
पुरा गर्नु पर्ने संस्कारहरू अगाडि आइरहन्छ । एउटा घरमा डुने मृत्युको 
घटनाले उसको आफन्त सबै कहाँ संचालन हुने धार्मिक तथा साँस्कृतिक 
कार्य रोकिन जान्छ । त्यस्तो बाधा अड्चन फुकाउन ४५ (पैतालिस) 
नको आशौचको कार्यलाई १३ (तेन्ह) दिनमा नै प्रा गरी चोख्याउने 
परम्परा पनि चलाउँदै आएका छन्‌ । न्यस्तो परम्परा मध्यकालमा पनि 
थियो । कान्तिप्रका राजा नुपेन्द्र मल्लकी रानी जयलक्ष्मी देवीको 
ने. सं. ८६३ १७४२ ई.) मा मृत्य हुँदा १३ औ दिनमा सम्पूर्ण शुद्धिकार्य 
प्रा गरी तलेजको पूजासमेत चलाइएको थियो ।«४ यसले पैतालिस दिन आशौच 
बार्ने परम्परा रहे तापनि सामाजिक तथा धार्मिक जीवनलाई सरलीकरण 
गर्न तेन्ह दिनमा पूर्ण शुद्धीकरण गर्ने चलन रहेको थाहा हुन्छ । 

अन्त्येष्टि संस्कारमा व्यक्तिको मृत्य भएको दिनदेखि आशौच 
लाग्दछ । दश दिनसम्म जुठो बारी सोही दिन विधिपूर्वक जुठौ फुकाई, 
एघारौ दिनमा एकादशको श्राद्ध, बान्हौ दिनमा घरस्‌ ।घछु), र पैतालीस 
दिनमा “लत्या” को कार्य पूरा गर्ने परम्परा नेवार समाजको सामाजिक 
मान्यता बनेको छ । तर कहिले काँही परिस्थितिवस वाधा अड्चन 
फुकाउन परेमा ती विधिहरू निश्चित अवधि भन्दा अगाडि नै पूरा गर्ने 
चलन छ । यस्तो चलन अहिले मात्र रहेको होईन, मध्यकालमा पनि वाधा 
अड्चन फुकाउने परम्परा थियो । कान्तिप्रका एक जना राजकुमारको 
ने, सं. ५३२ (१७११ ई.) मा मृत्य हुँदा विधिपूर्वक आशौच प्रा गरेको 
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| । त्यसवेला ४ दिनमात्र जुठो बारी पाँचौं दिनमा एकादश, छैठौँ दिनमा 
घस्‌ र सातौँ दिनमा नै लत्याको बिधि प्रा गरेका उदाहरण पाइन्छ ।५ तर 
सबै आशौचमा त्यो विधि लागु हुंदैछ । परिस्थितिवस वाधा उत्पन्न भएमा 
मात्र त्यसरी चाँडै आशौच पूरा गर्ने गरेको बझिन्छ । किनभने उल्लिखित 
तरीकाबाट चाँडै विधि पूरा गरेको घटना २५ वर्ष यता पहिलो भएको 
कुरा सोही घटना टिपोट गरिएको थ्यासफुमा उल्लेख छ । 

संस्कार प्रा नभएका बालबालिकाको मृत्य भएमा पनि माथि 
उल्लेख गरिएको अवधिसम्म पूरा आशौच मान्नु पर्दैन । नीतिशास्त्रले समेत 
त्यस्तो वताइएको छ । मनस्मृतिमा चुडाकरण संस्कार नभएका वालकको 
एकदिन र चुडाकरणभई सकेमा तीनदिन मात्र आशौच वार्नु भन्ने उल्लेख 
छ ।२७ शास्त्रगत आधारमा कन्यालाई अन्नप्राशनपछि अर्को संस्कार 
प्रा गर्ने परम्परा छैन । तिनीहरूलाई एकैपटक विवाह संस्कारमा सम्मिलित 
गराउनु भनिएको छ । त्यसकारण बिवाह नभएकी कन्याको मृत्य हुँदा दाँत 
उग्रिन्दै गरेका बालकको मृत्य हुँदा सरह एक दिनमात्र आशौच वार्ने 
भनिएको हुनसक्दछ । तर नेवार समाजमा त्यस्तो कन्याको फरक ढङ्गले 
आशौच बार्ने गरेको पाइन्छ । मध्यकालीन नेवार समाजमा आठ 
महिनाको कन्या मृत्यु हुँदा पनि चारदिन आशौच बारेको उदाहरण 
पाइन्छ ।२०० तसर्थ नेवार समुदायले शास्त्रीय नीतिनियमको प्रचलन आफनो 
ठाउँमा रहे तापनि आफ्नो अनुकूलता, समय र परिस्थितिलाई पनि महत्व 
दिएको पाइन्छ । तर आशौच अनिवार्प रूपमा पूरा गर्न पर्नै विधि हो । 
आफ्ना आमा बावु वा हाड नाताका जो कोही मृत्य हुँदा पनि सम्बन्धित 
सबैले आशौच वार्नु पर्दछ । यो अनिवार्य सामाजिक मान्यता हो । 
त्यसकारण नेपाल सरकारले यसलाई कानूनी रूपमै बाध्य पारिएको 
उदाहरण पाइन्छ । जङ्गबहादुरको पालामा तयार भएको नेपालको पहिलो 
मुलुकी ऐनमा आफुलाई जन्माउने वावु आमाको मृत्य हुँदा कसैले आशौच 
बारेको छैन भने त्यस्तो छोरालाई २० रुपैत्रा दण्ड जरिवाना गरी काजक्रिया 
गर्न लगाउने र जुठो वार्नु पर्ने हाडनाताका मानिस मर्दा कसैले आशौँच 
नवारिएमा त्यस्तोलाई ५ रुपैज्ञा जरिवाना गर्ने कानुनी व्यवस्था गरिएको 
थियो । 
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२४) हस्तलिखितग्रन्थ, पर्वत; पादटिप्पणी संख्या १४, फो. सं. ३० । 

२५) कृष्णप्रसाद भट्टराई, संत्कारपद्धति; काठमाडौं: प्रमुख संवाद सचिवालय 
राजदरवार, वि.सं. २०४६ (१९८९ ई.), पृ. ११२, विवाहपद्धति । 

२६) हस्तलिखितग्रन्थ, पर्ववत; पादटिप्पणी संख्या १४, बहार; 1 

“३2 ततो गर्भाशित विधिः वारी प्रयम रजत्वला ठुछ । 
सना याचको कने ।” 

२७) ऐजव फो. सं. ३१1 

२८। ललितपुर उपमहानगरपालिका गाबहाल निवासी वर्ष ६४ को 
पुरोहित श्री कोमलेश्वर राजोपाध्यायको भनाइअनुसार । 

२९) अधिकारी, एर्ववत्‌ पादटिप्पणी संख्या ४, पृ. ७ । 

३०) एस.पी. “आसा" (श्रीप्रसाद उपाध्याय घिमिरे), हिन्द हत्कृतिका 
व्यावहारिक र मनोबैज्ञानिक पक्ष, काठमाडौं: सुरेशप्रसाद पराजुली, 
वि. सं. २०५६, पू. २४ । 

३१) मिश्र, पृर्ववत, पादटिप्पणी संख्या ३, पृ. २९० मा उल्लेखित । 
“अतकनमिति कर्मनामधेर्य येव कर्मणा तिमित्तेत 
गर्भिणी एमातमेव जुते सत्मंतवनम्‌" 

आश्वलायन गृहचसूत्र, १४.९ 





(९६) 


३२) साधुचरणप्रसादजी (सं.), पूर्वगत; पादटिप्पणी संख्या ८, पू. १३१ मा 
उल्लेखित । 
-गर्माधान छ प्रयमत्तुतीय मालि जंलकः ।” 
व्यासस्मृति १.१६, 
३३) याञ्चवल्क्यस्मृति १.११, पुर्ववत, पादटिप्पणी संख्या १७ । 
नगभायानबुतौ अतः तवर्न स्पत्ववालुदा ।” 
३४) साधुचरणप्रसादजी (सं.), पर्वत; पादटिप्पणी संख्या ८, पू. १३४ मा 
उल्लेखित । 
-उगाडित्याशिवनीहरुतविधिललोतरा ठृयः । 
हरिएकातुराधाशन शत पलकवारिकस्‌ ॥” 
लध्वाश्वलायनस्मृति ४.२ 
३५) हस्तलिखितग्रन्य, शर्ववत, पा्दटिप्पणी संख्या ११, फो. सं. ९ । 
"३ अव पंशकन कर्म कृयाति / शाभ बिकले एष्टि माह कृत्वा" । 
३६) हस्तलिखितग्रन्थ, टर्ववत, पादटिप्पणी संख्या १०, फो, सं. ७ । 
“एज कामार्यी एजयेत” । 
३७) हस्तलिखितग्रन्, पर्ववतु पादटिप्पणी संख्या १४, फो. सं. ३२ । 
३८) बाराही (बृहत्‌) ताहिता, अध्याय ७६ श्लोक १, सुखानन्दमिश्रात्मज, 
बलदेवप्रसादजी मिश्रकृत (हिन्द अनुवाद), वम्वईः खेमराज श्रीकृष्णदास 
प्रकाशन, सन्‌ २००० ई., । 
“रततधिके सी रुप जुके नुएतक शोगितडकतास्ये । 
यत्यादतः डाकविवृद्धिदाति तिपेवितव्याति रहायनानि ॥" 
३९) पारत्कर गृहभृ १.१४.३, गौपालशास्त्रि (टिप्पणीकार), बनारस: 
चौखम्बा संस्कृत सीरीज अफिस, १९२५ ई., । 
४०) हस्तलिखितग्रन्थ, पर्वत पादटिप्पणी संख्या १४, फो. सं. ३२ र ३५ । 
"ओषधी एजा ... शेष ओम गोहचये ,शलोत्य तोडते" । 
४१) साक्घचरणप्रसादजी, पर्ववतु पादटिप्पणी संख्या ८, पू. २२३ मा उल्लेखित । 
"जायमातो वै व्राहमणस्विभिश्णी जायते ब्रस्हचर्वँगपिभ्यो 
यत्रेत डेवेभ्यः प्जया पितृम्य इति ॥” 
बौधायनस्मृति २.९.९। 
४२) भट्टराई, पूर्ववत्‌, पूर्ववत्‌ पादटिप्पणी संख्या २४, पृ. १३९ विवाहपद्धति । 
४३) याज्ञबल्क्यस्मृति १.११, पर्ववत, पादटिप्पणी संख्या १७ । 
“पृष्ठोषटमे बा तिमंतो .../ 


(९७) 








कु । साष्चरणप्रसादजी, पुर्वक पार्दटिप्पणी संख्या ५, पृ. १३४ मा उल्लेखित । 
«सीमन्तोन्तयनं चैव चतर्थे मासि तद्‌भवेत्‌ ॥" 

लध्वाश्वलायतस्मृति, ४.१ 
४४) पारस्कर गृहधसूत्र १.१४.२, पूर्ववत, पादटिप्पणी संख्या ३९ । 
४६। साधुचरणप्रसादजी, पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या प, पू. १३५ मा उल्लेखित । 
“फत्एजवती तारी गर्नियङिपबेशयेत्‌ । 
मा कुरु क्लेशद कर्म गर्भतरक्षण कुरु ॥" 

लध्वाश्वलायतस्मृति, ४.१४ 

४७, रत्नकाजी वजाचार्य, नेवाः संस्कार सत्कृतिया ताःचा यै ।काठमाडौँ।: 
बडाचार्य प्रकाशन, १९८९ ई, पृ. ५४ देखि ६५ सम्म । 

४८) शङ्करमान राजवंशी, “यक्षमल्लको समयका निश्चित संवत्‌ र तिथिमितिहरु”, 
कविमा; पूर्णाक्ग १०, काठमाडौँ; भौलानाथ पौडेल (संशोधन मण्डल), 
बि.सं. २०२३ (१९६६ ई.), पू. २० र २१ । 

४९) हस्तलिखितग्रन्ध, पर्वबत; पादटिप्पणी संख्या १४, फो, सं. ३५ । 

«अब तिमन्तोतयत विधि ॥ अष्टमेमाले उाभ बिकले कर्तव्य) । 

५०) ऐन फो. सं. ३६ र ३७ । 

«अगोन; अष्टमंगल बल्ड सप्या; यशवाए एजा याय" । 

५१) हस्तलिखितग्रन्य, बौद्च कर्मकाण्ड, राष्ट्रिय अभलेखालयमा रहेको 
माईक्रोफिल्म नं. बी १०५१४, फो. सं. ७। 

५२) हस्तलिखितग्रन्थ, &ुर्वबत, पादटिप्पणी संख्या १४, फो, सं. ३७ । 

4३ औश्गते लब्गी ॥ अम्जव ॥ ३ तच्चहुर्देत ॥ 
उहम्बर तनिष अरम ॥ ३७ शिबोवामाति ॥ कुश अलबीगि ।” 
५३) मिश्र, हुर्ववत, पादटिप्पणी संख्या ३, पू. २९१ । 








५४) सुनलुति २.२९, हरगोबिन्द शास्त्री ।हिन्दी टिकाकार), बाराणसी, 
चौखम्बा संस्कृत सीरिज अफिस, १९६५ ई. । 
"आङ बाभिवधतात्‌ छली जातकर्म विधीयते । 
गन्त्कः प्राशवञ्चात्य हिरण्यमकतर्पिगाम्‌ ॥" 
५५) याज्ञबल्क्यस्मृति १.११, पूर्ववत्‌; पादटिप्पणी संख्या १७ । 
“सात्येते जातकर्म च ॥” 
५६) मिश्र, पुर्ववत; पादटिप्पणी संख्या ३, पृ. २९२ मा उल्लेखित । 
जात कुमार स्व इृष्टका स्तात्वाककतीय जरुद्‌ पिता । 
बान्दीआदावताने छु जातकर्ग तमाचरेत्‌ ॥" 
आश्व.गृहघसूत्र १.१५.१ देखि ४ सम्म 
(य) 


। | 








४७) हस्तलिखितग्रन्य, पर्वबत्‌ पादटिप्पणी संख्या १०, फो. सं. १८ । 
“क्राहमण खस्तिबाचर्न एठेत्‌ ॥ ततो नाभिब्ेवत ॥ अभिषेक 
चदनादि / आशिवा्द ॥ ३२ प्राणाय स्वाहा ॥/ उँ पा 
३ अपा ॥ ३ ... ॥ अँ सनाज्योति प्रतिष्ठा 0 आरथी ॥ 
अतः पिता अभिषेकादि कारयत ॥ इति जातकर्म बिधि ॥" 

५८) डि.आर.रेग्मी, मेडिभल नेपाल; भाग तीन, कलकत्ता: फर्मा के. एल. 

मुखोपाध्याय, १९६६ ई., पृ. १०४ थ्यासफु भाग । 

५९) हस्तलिखितग्रन्थ, पर्वतत्‌, पादटिप्पणी संख्या १४, फो. सं. ४२ । 
।अघ्िन्ताया; गाभ्य; बालके ॥ कृत; सुट जवगहुनाहितया; लक, 
बितहतलेनामिकाउाष्ट योगेत मेशाजबवार् प्राशक्धात ॥" 

६०) शङ्रमान राजवंशी, ऐतिहालिक घटवावली; काठमाडौं; वीरप॒स्तकालय, 

बि.सं. २०२० ।१९६३ ई.) पू. २ । 
"हे ७६७ ...श्री श्नचाया काय छुव ... थ्व सोनु 
ध्ब कुतु तोप मधिते क्षृतकक्त आयका छुरौ ।" 

६१) बलदेव जुजु, नेवा संहकार ब उकिया विधि; काठमाडौं; बैद्विक 

प्रतिष्ठान, वि. सं. २०५६ १९९९ ई.), पु. ५ । 

६२) गोभिलीयगृहयकर्मप्रकाशिका, पर्वत; पादटिप्पणी संख्या २३, पू. १९९ । 
६३) साधुचरणप्रसादजी, (र्ववत पादटिप्पणी संख्या ८, पृ. ५ मा उल्लेखित । 
०एक कुयालितर्यीव तण्णीमेव च योरिक 
केचिदिच्धन्त्यवादिष्टहीमसन्वादिता प्रे ॥" 

लध्वाश्वलायनस्मृति 

३६ र ईद । 








लि 











६४) बञ्चाचार्य, पूर्ववत; पादटिप्पणी संख्या ४७, पृ. 

६५) ऐन; प्‌. ५९, ६९ र ८० । 

६६) दैवी प्रसाद लम्साल ।सं.), भागाकंशावली; भाग २, काठमाडौं; 
पुरातत्व विभाग, नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालय, बि.सं. २०२३ ।१९६६ ई.), 
पू. ४१ । 

६७) गोपालसिं नेपाली, दि नेवाह बम्बई: यूनाइटेड एशिया पब्लिकेशनस्‌, 
१९६५ ई., पू. ९० । 

६८) रेग्मी, पूर्ववत पादटिप्पणी संख्या ५८५, पू. ५४ थ्यासफु परिशिष्ट । 
“नेस ७९३ ।.. ईं) मा श्रीलब्मीरामया म्हयाच शव बतीकुनु 
अबिधावे यधिले एजा जङ डादसील वाभीधेश्त याय वलन्हि 
त्योषशी लङ मचोङ ॥ जयोषशी पथिश्ला बितर्ण याजा 8 ॥" 





[९९) 


कटक राजवंशी, पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या ६०, पू. १४ । 

०... अल्हया मोचा क्वयाव पत अष्टमीया जुको धकव (बल ?) 
धाय सच्चेग तयाव डाउकू बृयाव ढादशी पछ ... "1 

७०) लम्साल, टुर्वकत्‌, पादटिप्पणी संख्या ६६, पू. ४१ । 

७१) हस्तलिखितग्रन्थ, पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या १२, फो. सं. ३ । 

७२) हनुमानप्रसाद पोद्वार (सं.१, संक्षिप्त श्रीमटेवीभागवत; गोरखपुर; योविन्दभवन 
कार्यालय, २०५१ बि.सं. (१९९४ ई.), पू. ६४१ । 

७३) ऐजत, पू. ६५३ । 

७४) भट्टराई, पृर्वकत; पादटिप्पणी संख्या २१, पृ. २१८ विवाहपद्धति । 

७५) लम्साल, पर्वत; पादटिप्पणी संख्या ६६, पू. ४१ । 

७६) ऐजत पू. ४१ । 

७७) हस्तलिखितग्रन्थ, पूर्ववत; पादटिप्पणी संख्या १४, फो. सं. ४६ । 

“अय फ्छी विकले पछी छजा विशा जागरणाच्चत कूयाति / 

७८) रेग्मी, र्वकतु पादटिप्पणी संख्या ५८, पू. १०४ व्यासफु परिशिप्ट । 

७९) लम्साल, पर्वबत्‌ पादटिप्पणी संख्या ६६, पू. ४६ देखि ४९ सम्म । 

५०) रेग्मी, दुर्ववत्‌ पादटिप्पणी संख्या ५८, पू. १०४ थ्यासफु परिशिप्ट । 

१) वज्राचार्य, पूर्ववत्‌; पादटिप्पणी संख्या ४७, पृ. ६९, ५१, ८९, १००, 
१२०, १२९ १५०, १६० र १७३ । 

८२) डि.आर.रेग्मी, मेडिभल नेपाल; भाग दुई, कलकत्ता: फर्मा के. एल. 
मुखोपाध्याय, १९६६ ई., पृ. ६९३ । 

५३) राजभण्डारी, पूर्ववत्‌ पादटिप्पणी संख्या ११, पृ. १६ । 

८४) गौतमबज्ज वज्राचार्य, “ऐतिहासिक घटनावली”, (णिमा; पूर्णाङ्क १९, 
काठमाडौँ: संशोधन मण्डल, बि.सं. २०२५ (१९६६ ई.), पू. १९३ । 

५१) मनुस्मृति २.३४, ऐर्वबत, पादटिप्पणी संख्या ५४ । 

।चूतर्वमालि कर्तब्य शिशोतिचकमर्ण गृहात्‌ ।" 

८६) (क) हस्तलिखितग्रन्थ, पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या १०, फो. सं. १८ । 
(ख) हस्तलिखितग्रन्य, पर्ववत,; पादटिप्पणी संख्या १४, फो. सं. ४९ । 
“बाशिचके .वालक सास ४ निष्कमण; आशिकादः ४ ३१ ब्रम्हयज्ञात ४ 
३ मोकुति . प्रतिष्ठा ॥ हूर्य दश याचके ॥" 











1१००) 


८७, साक्ुचरणप्रसादजी, दृर्बक्द पादटिप्पणी संख्या ८, पू. १३६ मा उल्लेखित । 
“नीत्वाउन्यत्य गृह बाप्रपि आइणे वाःकगीक्षवेत्‌ । 
तच्चङ्जरीति मन्तरेण दृष्टावर्क अ्रतिशेद्गृहरु ॥” 

«स्वाति नो मिमीता छक्का जपन्देवादिक नयवेट्‌ । 
आए शिशान इत्येतत्पठेत् श्वडारालयस्‌ ॥” 
लध्वाश्वलायनस्मृति, ७२ र ३ 

२८) हस्तलिखितगन्थ, एर्ववतु पादटिप्पणी संख्या १४, फो. सं. ४८ । 

५९) हस्तलिखितग्रन्थ, पूर्ववत, पादटिप्पणी संख्या १२, फो. सं. ३८ । 

९०) नेपाली, पर्वत पादटिप्पणी संख्या ६७, पू. ९५ । 

९१) भट्टराई, पूर्ववत्‌ पादटिप्पणी संख्या २५, पृ. २९१ विवाहपद्धति । 

९२) रत्नकाजी वज्जाचार्य, ये देया बौद्च एजा किया या हलन्बल यै 

[काठमाडौँ।: नेपाल बौद्ध प्रकाशन, १९८०, पू. ६ । 
३) मनुस्मृति २.३०, एर्ववत; पादटिप्पणी संख्या ५४ । 
ननासयेय वशाम्यातः डादश्याकात्य कारयेत्‌ । 
झण्ये तियौ जुहर्ते वा नक्षते वा अगान्विते ॥" 

९४) याज्ञवल्क्यस्मृति १.११, (र्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या १७ । 

९५) साष्लचरणप्रसादजी, (रवक्त पादटिप्पणी संख्या ८, पू. १३६ मा उल्लेखित । 
“अहन्येकादशे कृयन्तामकर्म विधानतः । 
कृत्वाएथुदविक शराढ ड्रादशे पोडशेपरि वा ॥" 

अध्वाश्वलायनस्मृति, ६.१ 
९६) लम्साल, एर्ककत्‌ पादटिप्पणी संख्या ६६, पू. ४२ । 
९७) हस्तलिखितग्रन्य, एकंकटु, पादटिप्पणी संख्या १०, फो. सं. २२ । 
“गवालव गोरचनव वामचोया ... रवालत चोया वाम मास ल्हाय ।” 

९) हस्तलिखितग्रन्थ, पर्वबतु, पादटिप्पणी संख्या १४, फो. सं. ५० । 
“... ॥ नामकने कायरता जवद्हतत कंगै ॥ 
म्हघाच्‌जरता खब न्हतत कने 

९९) मनुस्मृति २.३१, शर्वकत्‌, पादटिप्पणी संख्या ५४ । 

“मङ्ल्य आाहमणत्य त्यात्क्षप्यत्य कलाल्वितम्‌ ॥ 
बैश्यत्य अनल्‌दक्त शृद्रस्य त जग्प्तितय्‌ ॥" 

१००) साफ्ुचरणप्रसादजी, (ववतु पादटिप्पणी संख्या ८, पृ. १३६ मा उल्लेखित । 
न्नक्षक्पादतो जातजत्मनाम तुदच्यते ॥” 

लघ्वाश्वलायनस्मृति, ६.२ 
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हस्तलिखितग्रन्थ, पूर्ववत्‌ पादटिप्पणी संख्या १२, कोर क २ 
“अय वामकरण ॥ कुमारलात ॥ 
झभवेलाय सूतकमेण एजा गारवैत्‌ ॥” 
राजभण्डारी, पूर्ववत; पादटिप्पणी संख्या ११ पू. २२ । 
मनुस्मृति २.३४, पु्वतु पादटिप्पणी संख्या ५४ । 
“पष्ठे;न्नप्राशरन गालि बढ्रेषट महले कुले ॥" 
पाण्डेय, पर्वबत्‌, पादटिप्पणी संख्या १, पृ. ११५ र ११६ मा उल्लेखित । 
हस्तलिखितग्रन्थ, (ववतु पादटिप्पणी संख्या १०, फो.सं. र२ । 
पारस्कर गृहचसूत्र १.१४,२, पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या ३९, पू. २९० । 
ब्फ्छे बाएप्यष्टने याति पह खीगा छु पञ्चमे । 
हप्तमे मति वा कार्य तवाप्राशव शुभम्‌ ।” 
शङ्गरराज जोशी, शङ्टर दशमा; ललितपुर; सत्यमोहन जोशी र 
नटराज जोशी, वि.सं. २०४६, पृ. ६३ । 
हस्तलिखितग्रन्थ, पर्वत; पार्दाटप्पणी संख्या १०, फौ.सं. २२ । 
हस्तलिखितग्रन्थ, पर्वत; पादटिप्पणी संख्या १४, फो, सं. ५१५२ । 
"आ्राहसणादि; अन्लतंकल्प ॥ अल्लप्राशव याचके ॥ 
फचग्राल मत्त्रण ॥ व्राहगणत्य स्वत्ति बाचन पडये ॥ 
दुन्दा बजाचार्य, भितामित् यल्लकातीत धर; काठमाडौँ: थि. वि. वि., 
ने. ए. अ. केन्द्र, वि. सं. २०५३ ।१९९६ ई.), पू. ०। 
बज्जाचार्य, पुर्वततु पादटिप्पणी संख्या ४२, पू. ६०, ७०, ८० र प२। 
साधुचरणप्रसादजी, (र्वकत्‌, पादटिप्पणी संख्या ८, पृ. १३७ मा 
उल्लेखित । 
"कृत्वाएश्वबिक आढँ डाभे चैव दिवे पिता । 
सीबर्णे राजते पात्रे कास्ये वाःथ नबे डामै । 
कीराज्यस्‌कबध्यन्त विधाय प्राशवेच्धिएत्‌ । 
मन्तेणान्तपतेतन्वत्य हिरण्येत झवेण च ॥" 
लध्वाश्वलायनस्मृति, ८.२ र३ 
मिश्र, पुर्वबत्‌ पादटिप्पणी संख्या ३, पृ. २९५ । 
हस्तलिखितग्रन्य, पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या १४, फो.सं. ५२ । 
“हंतया त्वाथवो . बालकया त्वाथबो थियके ॥ जाथोव त्वाय ॥” 
हस्तलिखितग्रन्थ, ईर्वकत, पार्दाटप्पणी संख्या १४, फो.सं. ४१ । 
«शोल , बोत्यतया , अलंकारकायके , ब्राहसगत्य , जागर एना ॥” 
१०२) 























११६) नेपाली, ऐर्ववत; पादटिप्पणी संख्या ६७, पृ. १०१ । 
११७) राजभण्डारी, पर्वत; पादटिप्पणी संख्या ११ पृ. ३२ । 
4१८) हस्तलिखितग्रन्थ, पर्वत; पादटिप्पणी संख्या १२, फो.सं. इद । 
११९) भट्टराई, पर्वबत, पादटिप्पणी संख्या २५, पृ. ३ (ब्वतवन्धपद्धति) । 
१२०) मनुस्मृति २.३५, एर्ववत, पादटिप्पणी संख्या ५४ । 
“ब्विजातीता तर्वेगामेव धर्यतः । 
प्रधयेतवे तृवीये बा कर्तव्य $तिचोवतात ॥" 
१२१) याज्ञबल्क्यस्मृति १.१२, एर्वबत; पादटिप्पणी संख्या १७ । 
«ङ्डाकार्या यबाकुलम्‌ ।' 
१२२) हस्तलिखितग्रन्थ, पूर्ववत; पादटिप्पणी संख्या १०, फो.सं. २४ । 
१२३) रेग्मी, पूर्वबत, पादटिप्पणी संख्या ५८, पृ. ७६ र ७० थ्यासफु 
परिशिष्ट । 
१२४) हस्तलिखितग्रन्य, पर्बत, पादटिप्पणी संख्या १०, फो.सं. २४ । 
१२५) हस्तलिखितग्रन्थ, बौद्ध सस्कार पद्धति) काठमाडौं स्वयम्भु धिमायल्होह 
निवासी श्रीसर्वज्ञरत्न बज्राचार्यको संरक्षणमा रहेको, फो.सं. ४ ।ख) । 
१२६) के.पी. जयसवाल, कौनौलोजी एण्ड हिष्री अफ नेपाल; पटना: 
एम. एन. बारमन एण्ड कं., १९३७ ई., पू. 5२ । 
१२७) जुजु, इर्वबत्‌ पादटिप्पणी संख्या ६१, पू. २१ । 
१२८) हस्तलिखितग्रन्थ, पूर्वबत्‌, पादटिप्पणी संख्या १४, फो.सं. ५४ । 
१२९) हस्तलिखितगन्थ, पूर्ववत; पादटिप्पणी संख्या १२५, फो.सं. ४ । 
“क्ष खाय ॥ तताः बिविः थमित्यने तस फय ॥' 
१३०) ऐजव, फो.सं. १२ ।ख) । 
"डृहि कर्म्म याय ॥ ३ बसो श्री बजतत्वायः ॥ 
थलि: इहि याय छन 
१३१) श्रेष्ठ, कविता, पादटिप्पणी संख्या १३, पृ. ३८, ४८, प्नै। 
१३२) हस्तलिखितग्रन्य, र्वकत, पादटिप्पणी संख्या १२५, फो.सं. १२ ।ख) । 
«बन वापिक यात हा एजा याय ॥ धलसतल ओ ल्हाय ।” 
नहापाँः तिमार्तः वाले विय ॥ 
१३३) गौतमबज्ज बब्चाचार्य, "अप्रकाशित दूघासफु ।ऐतिहासिक घटनावलि)", 
दुर्थिमा, पूर्णाङ्क १२, काठमाडौं: सम्शोधन मण्डल, वि.सं. २०२३ 
११९६६ ई.), पृ. ३९ । 
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क साधुचरणप्रसादजी, पूर्ववत्‌ पादटिप्पणी संख्या ८, पृ. १९२ मा 
उल्लेखित । 
“माता चैब पिता चैब ज्यछो श्रातातयैन च । 
क्यत्तै नरक यान्ति इृष्टाब कन्या रजत्बलाम्‌ ॥” 

पराशरस्मृति ७.८ 
१३५) बलदेवप्रसाद मिश्र, नैपालका इतिहात; बंबई: कल्याण, 
वि.सं. १९८६, पृ. ३२ । 
१३६) रेग्मी, पर्वत, पादटिप्पणी संख्या ८२, पृ. ७०३ । 
१३७) बज्जाचार्य, पर्वत, पादटिप्पणी संख्या १३३, पू. ३३ र ३४ । 
“श्री ने भाष्करमल्ल जज्या प्रत बिहि यात ॥ 
मीलम्ह थृकुनीया बिहि ॥ 
१३५) शङ्रमान राजवंशी, कान्तिपर शिबालेख ठूची काठमाडौं: राष्ट्रिय 
अभिलेखालय, बि.सं. २०२७ (१९७० ई.), प्‌. १६७ । 
१३९) फ्रान्सिस बुचनान्‌ हेमिल्टन्‌, आव एकाउण्ट अफ ।ि किङ्जिम अफ 
बैषाल; नयांदिल्लीः मञ्जुश्री पब्लिकेशनस्‌, १९७१ ई,., पू. ४२ । 
१४०) (क) मनुस्मृति २.३६, (र्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या ५४ । 
“गर्माष्टमोब्दे कुर्वीत ब्राहसणत्योपवयवम्‌ । 
गगदिकादशै राज गर्भुङ द्ावशे विश ॥” 

ख) याज्ञवल्क्यस्मृति १.१४, पूर्ववत पादटिप्पणी संख्या १७ । 
“गाभप्टिस/प्टमे बाब्दे ब्राहमणत्योपतायबम्‌ । 
राज्ञामेकावशै बैके विशामेके यथाकुलस्‌ ॥” 

१४१) याज्ञवल्क्यस्मृति १.३७, पूर्वबत; पादटिप्पणी संछ्या १७ । 
“आपोडशादद्वाविशाच्चूतविशाच्चकत्सरात्‌ । 
ग्रहयकषतविशाकाला औषवायनिकः परः 7” 
१४२) मनुस्मृति २.३९, पर्ववत्‌ पादटिप्पणी संख्या ५४ । 
“अत जञ्कायोठप्येते यथाकातमततकृत्वाः । 
साकित्रीपतिताः व्रात्या भवनयार्यविहिताः ॥" 
१४३) याज्ञबल्क्यस्मृति १.३८, (र्ववत,; पादटिप्पणी संख्या १७ । 
“अतकर्म्य पतत्येते तर्वषर्मवहिष्कृताः । 
साकित्रीपतिता व्रात्या ब्रात्यत्तोमाढुतेक्रेतोः ॥” 
१४४) पाण्डेय, दुर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या १, पू. १५३ । 
१४५) मिश्र, पूर्ववत पादटिप्पणी संख्या ३, पृ. २९८(३०१ । 
१४६) हस्तलिखितग्रन्थ, पूर्वकत्‌, पादटिप्पणी संख्या १४, फो.सं. २९ । 
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१४७) हस्तलिखितगन्य, पर्वत पादटिप्पणी संख्या १०, फो.सं. २७ । 
१४५) चुन्दा बञ्जाचार्य, मल्लकालया छु तत्कृति काठमाडौँ: काशीनाथ 
तमोट, नेवारभापा अध्ययन व अनुसन्धान केन्द्र, ने.सं. ११०५ 
११९ब४ ई.) पूब।। 
“अब बुटकर्म्मी कृत्वा ॥” 
१४९) धनवब्ज बज्राचार्य र कमल प्रकाश मल्ल, गोणालराणकंाक्ली, काठमाडौं: 
नेपाल रिसर्च सेण्टर पब्लिकेशनस्‌, १९५५ ई., पत्र संख्या ५७ । 
१५०) ऐशत पत्र संख्या ५८ । 
१५१) हस्तलिखितग्रन्थ, पर्वबतु पादटिप्पणी संख्या १२, फो.सं. ३७ । 
१४२) बज्जाचार्य, पर्वत, पादटिप्पणी संख्या ११०, पू. २७९ । 
१४३) भट्टराई, प्कबत्‌ पादटिप्पणी संख्या २१, पू. ७४ व्रतबन्धपद्धति । 
१५४) हस्तलिखितग्रन्थ, पर्वतत पादटिप्पणी संख्या ११८, फो.सं. ५ ।ख) 1 
जुइजोल कता चियके ॥" 
१५५) रेग्मी, पर्वत पादटिप्पणी संख्या ८२, पृ. ६९८ । 
१५६) हस्तलिखितग्रन्थ, शर्वबत्‌ पादटिप्पणी संख्या १४, फो.सं. ५६ । 
"उवाय बिष्टि बियके ॥ प्यषते बिधि ॥" 
१५७) ऐकत; फो.सं. ५९ । 
"उनै कतोः एकित गति / जोता किये गायत्री गन्क्ग 
१५५) अधिकारी, पर्वत पादटिप्पणी संख्या ४, पू. १२० । 
१४९) नेपाली, पर्ववत्‌ पादटिप्पणी संख्या ६७, पू. ११६ । 
१६०) राजभण्डारी, (रक्त पादटिप्पणी संख्या ११, पृ. ७४.७६ । 
१६१) हस्तलिखितग्रन्थ, शर्वबत्‌ पादटिप्पणी संख्या १२, फौ.सं. ४८ । 
"तो विधि पुर्वक कलशाच्चत कुयात्‌ । 
कतफ तालचा . तगोतत त्याय ॥ 
अर्पणात् लखन हाय । मेखलान चियके । कत दिये ) 
१६२) साष्घचरणप्रसादजी, (वत पादटिप्पणी संख्या ८, पू. १७० मा 
उल्लेखित । 


“अश्यासक्ये तया ऐेबै काच्याबाच्ये झतादते । 

अल्मित्वाले न दौएः स्यात्त यावल्तोतपतीयते । 

दक्षस्मृति, १.५ 
१६३) मिश्र, दुर्वकत्‌ पादटिप्पणी संख्या ३, पृ. ३०२ मा उल्लेखित । 
१६४) ह्तलिखितग्रन्य, पूर्ववत पादटिप्पणी संख्या १४, फो.सं. ६६ देखि ७० । 
१६५) वज्जाचार्य, पर्वत पादटिप्पणी संख्या ११०, पू. २७९ र २८० । 


१०५) 





कुक शङ्डरमान राजवंशी, "भक्तप्रका राजा संग सम्बन्ध राख्ने धरपौ 
(लगत) कोही ऐतिहासिक सारांश“, पुर्णिमा, पूर्णाङ्क १६, काठमाडौं: 
संशोधन मण्डल, २०२४ बि.सं. ।१९६७ ई.।, पृ. ३६८ । 
"अयीभानमतिवेवी वाया चोज्या ॥ 

१६७) रेग्मी, धुर्वत्‌ पादटिप्पणी संख्या ५५, पृ. १०६ थ्यासफु परिशिष्ट 

१६०) राजोपाध्याय, पर्वकतुः पादटिप्पणी संख्या २८ मा उल्लेखित ब्यक्तिको 

भनाइअनुसार । 

१६९) रेग्मी, पुर्ककत्‌ पादटिप्पणी संख्या ५८, पृ. १०६ थ्यातफु परिशिष्ट । 

१७०) हस्तलिखितग्रन्थ, पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या १४, फो.सं. ६१ । 

«इति उपतयर्व ॥ तो वृटर्यो आुनशातर्व आच्चार्यट्ष्यात । 
३» ब्रम्हचाइनूरयति ॥ बुट ,पठावि बाट ॥' 

१७१) टङ्ग बिलास भायाँ, नेपालः बि तिट अफ कल्चरल हेरिटेज, 

काठमाडौँ: इजुकेश्नल इन्टरप्राईजिज, पू. २९२ । 

१७२) मनुस्मृति ९.४५, पर्वत; पादटिप्प। हक 
एतावातेक एरषो यन्जायाउत्गा प्रगति ह । 
बिष्राः हत्त चैतयो मर्ता ता सुताङवा ॥" 

१७३) शम्भुरत्न त्रिपाठी, भारतीय तत्कृति और पमा, कानपुरः कितावधर 

आचार्यनगर, १९६६ ई., पू. २६९ र २७० मा उल्लेखित । 

१७४) के, एम, कपाडिया, भारतवर्' से विवाह पर्व परिवार दिल्ली: 

मोतिलाल बनारसीदास, २००० ई., पू. १७३ । 

१७६) अधिकारी, एककत; पादटिप्पणी संख्या ४, पृ. १५२ । 

१७६) (क) मनुस्मृति ३.२१, पर्वगत, पादटिप्पणी संख्या ५४ । 

«ख्राहयो हैहाबैवार्य शरजापत्गस्थापहरः 
गान्धर्कौ राक्षतशचैव पैशचरचाष्टसो;अमः 7” 
(ख। याञ्ञबल्क्यस्मृति १.५५-६१, पूर्ववत पादटिप्पणी संख्या १७ । 

१७७) मनुस्मृति ३.२३, &र्ववत, पादटिप्पणी संख्या ५४ । 
।कडानुपर्वया विप्रर्य क्षत्र्य चृतरोकरान्‌ । 
बिटर्दयोल ताने विदादस्वानराअतान्‌ ॥”" 

१७८) आसा, पूर्ववत पादटिप्पणी संख्या ३०, पू. ३२ । 

१७९) साङ्घचरणप्रसादजी, (र्वक्त्‌ पादटिप्पणी संख्या ८, पू १५७ मा उल्लेखित 
“कयक्रीता चय कत्या पत्ती सा न विधियते । 
तस्या जाता: छताततेया पितृपिण्डन न विद्ते ।" 

अत्रिस्मृति ३5७, बौधायनस्मृति ।११ प्रश्न) ११.२० 
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१५०) अलकी ऐन; महल १७, बिहावरीको दफा ६ ।यस दफालाई 
एघारौं संशोधनद्वारा खारेज गरिएको छ) । 

१५१) ।क। राजवंशी, एकता पादटिप्पणी संख्या ६०, पू. ६ । 

।ख) रेग्मी, पूर्ववत पादटिप्पणी संख्या ५८, पू. ३ थ्यासफु 
परिशिष्ट । 

१५२) याञ्ञवल्क्यस्मृति १.७६, पर्वत पादटिप्पणी संख्या १७ । 

आज्ञातारिवी वक्ष गीरह वरियवारिवीर्‌ । 

त्यणन्वाप्यतृतीया शमव्रव्यो भरण खियाः ॥" 

१५३) बज्राचार्य र मल्ल, पर्वत पादटिप्पणी संख्या १४९, पत्र संख्या ४६ । 

१५४) ऐजतु पृ. ६१ । 

१८५) धनवज बजाचार्य, सध्यकालका अभिलेख, काठमाडौं; त्रि.वि.वि., 
नेपाल र एशियाली अन्नुसन्धान केन्द्र, कीर्तिप्र, वि.सं. २०५६ 
१९९९ ई.), पृ. ३५९ । 

१८६। मनुस्मृति ३१२, एककत; पादटिप्पणी संख्या ५४ । 

“लवणाग्रिब्रिजाजीता प्रशत्ता गारकर्मथि । 
कातछु अवृतातामिया: छु क्रमशोवराः ॥" 

१५७) बच्चाचार्य र मल्ल, पर्वत पादटिप्पणी संख्या १४९, पू. ४० । 

१५5) गौतमवज बजाचार्य, हुवमानढोका राजदरवार; काठमाडौँ; ने.ए.अ. संस्थान, 

त्रि.बि.वि., बि.सं. २०३३ (१९७६ ई.।, प्‌. २०५ । 

९) महेशराज पन्त, "श्रीनिवास मल्लसम्वन्धी तत्कालिक अप्रकाशित 

) इुभिग, पूर्णाङक ४१, काठमाडौँ: संशोधन मण्डल, 

२०३१ ।१९७४ ई.), पू. २१ । 

१९०) रामजी तेबारी, “भपालेन्द्रमल्ल", एणिमा, पूर्णङग ३, काठमाडौं: 
संशोधन मण्डल, २०२१ बि.सं. ।१९६४ ई.), पृ. ३८ । 

१९१) भैरब बहादुर प्रधान, मध्यकालीव नेषाल; काठमाडौं; कृष्ण बहादुर 
प्रधान, वि.सं. २०१० ।१९५३ ई.), पू. ६९ । 

१९२) बज्जाचार्य, पर्वत; पादटिप्पणी संख्या १५५, पू. २९० र २९१ । 

१९३) ऐशव, पु. श« र ३६। 

१९४। साधुचरणप्रसादजी, &ककत; पादटिप्पणी संख्या ८, पृ. २२३ मा 
उल्लेखित । 























“अवत्ताः एविणा लोका गाएत्रत्य लोको;ल्तीति श्र्यते ।” 
वशिष्टस्मृति १७.२ । 


१०७ 





॥ ॥) मनुस्मृति ९.१, पूर्ववत, पादटिप्पणी संख्या ५४ । 
“बन्ध्याष्टमोधिवेबाब्टे दशमे छ गृतएजा । 
एकाबशे स्तीजवती सचतत्व प्रियवादिती ॥' 
१९६) मुलुकी ऐन, एकता, पादटिप्पणी संख्या ८०, महल १७, (विहावर 
गको) दफा ९ र १०। 
१९७) बज्राचार्य र मल्ल, पूर्ववत पादटिप्पणी संख्या १४९, पत्र संख्या ५३ । 
१९८) तेवारी, दुर्वकत्‌, पादटिप्पणी संख्या १९०, पृ. ३८ र ३९ । 
१९९) ऐजत । 
२००) भा्या, पर्ववत; पादटिप्पणी संख्या १७१, पू. ३०२ । 
२०१) ज्ञाइन्द्रबहादुर श्रेष्ठ, अलगुकी ऐन एक टिप्पणी, काठमाडौं: पैरवी 
प्रकाशन वि.सं. २०४२ (दोस्रो संस्करण), पृ. ५३६ । 
२०२) मुलुकी ऐन, पर्वत, पादटिप्पणी संख्या ५०, महल १७, (विहावर 
को! दफा २ । 
२०३) नेपाल ऐन संग्रह, खण्ड ९ ।क), २०४७, बिबाह दर्ता ऐन २०२, 
परिच्छेद २, दफा ४ । 
२०४) बञ्चाचार्य र मल्ल, (र्वबत्‌ पादटिप्पणी संख्या १४९, पत्र संख्या २९ । 
२०५) याज्ञबल्क्यस्मृति १.७५, पूर्वकत; पादटिप्पणी संख्या १७ । 
"मुते जीवति बा पत्यौ यै गान्यसपसच्छ्नति । 
हेहं कीतिसिवाप्नोति मोवते चोमया तह ॥” 
२०६) ए. एल. बासम, दि कन्डर दाद्‌ बाज इणिडया; कलकत्ता: रूपा 
एण्ड कं. १९९७ ई., पृ. १८६ । 
२०७) मनुस्मृति ९.५९, पर्वत, पादटिप्पणी संख्या ५४ । 
“वेवराद्रा सपिण्डद्रा स्विया सम्यङदि्‌यिक्तया । 
प्रजेप्तिताधि गन्तव्या हन्तावस्य परिक्षये ॥' 
२०८) साधुचरणप्रसादजी, पर्वकत, पादटिप्पणी संख्या ८, पृ. २२२ मा 
उल्लेखित । 
“अत उध्व गरुमिरतमता वेवराज्जनयेतुजमुएत्रा ॥" 
बौधायनस्मृति, २.६८ 
२०९) बौटलीय अर्धशास्व ३.४.५९.४२ र ४३, उदयवीर शाख, ।अनवादक), 
लाहौर:ः मेहरचन्द्र लक्ष्मण दास, १९२५ ई,, (प्रधमावृत्ति) । 
“तीर्योपरोयो हि धर्यवध इति कौटल्य: ॥ 
दीर्षपवातिनः प्रव्रजितत्य प्रेत्य बा भार्या 
सपातीषन्याकाङ्केत ॥” 


4१०८) 





२१०) साध्नुचरणप्रसादजी, पूर्ववत; पादटिप्पणी संख्या ८, पृ. २२२ मा 
उल्लेखित । 

“नृष्टे कृते प्रत्रजिते म्लीवे च पतिते पौ । 
पञ्चत्वापतुश गारीग/ पतिरन्योविधीयते ।' 
पाराशरस्मृति, ४.३० 

२११) भार्या, पर्कवत; पादटिप्पणी संख्या १७१, पू. २८ । 

२१२) डानियल राईट ।सं.) हिष्ट्री अफ नेपाल कलकत्ता: रञ्जनगुप्ता, 
१९६६ ई., पू. र३ । 

२१३) श्रेष्ठ, पर्वत पादटिप्पणी संख्या २०१, पू. ५३८ । 

२१४) जी. पी. पोखरेल, “सोसियो रिलिजियस आस्पेक्टस अफ हिन्दू 
म्यारिज", तेपालः ए प्रोफाईल; काठमाडौँ: नेपाल काउन्सिल अफ 
एप्लाईड इक्नोमिक रिसर्च, १९७० ई., पृ. ६५ । 

२१५) हस्तलिखितग्रन्थ, पर्वत, पादटिप्पणी संख्या १४, फो.सं. ४ । 

२१६। भायाँ, पूर्ववत, पादटिप्पणी संख्या १७१, पृ. २९५ । 

२१७) राजभण्डारी, पूर्ववत, पादटिप्पणी संख्या ११, पृ. १३८ । 

२१८५) हस्तलिखितग्रन्थ, विवाहबिधि; भक्तपुर न.पा. वडा नं. ८ साकोथा 
निवासी श्रीज्ञानकर बञज्जाचार्यको संरक्षणमा रहेको, पत्रसंख्या १ । 

“बिक्वर धयायके ॥ ... तिधरव तिषके । 
काकि चतापा कुश्व पति आवि ॥ 
आणलव उयके ॥ स्वत्ति कतते ॥ 
नुमंघ्चत । कलिक्यि । मतातय ॥ 
मताफा तालचा; त्यवोत । ॥ 
काकिचिन ताक्षिय ॥ जतापवा ता त्ववोशयके । 
जञव खक देतानकाव तायोच्ाचके / 
लिङ्गर ध्यायके ॥ ... तिरका तियके । 
काकि ज्लापा कुश्‌त तति आहि ॥ 
आणलग उयबके ॥' 
२१९) ऐशत, फो.सं. २ । 
२२०) हस्तलिखितग्रन्ध, पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या १५, फो.सं. ५१ । 
“युषष स्त्री, नेम्है फणिनिनचयके" 





१०९) 











कुक हेन; फोलियो संख्या १ । 

“सवाल्ति कहते ४ तृमखन / कतिग्य / मतातय ॥ 
मताफए तालचाः स्ववोन / ... ४ 
काकिचित साथिय 1 जतापना ता स्ववोषयके / 
जव खक देतावकाव सायोद्याचके ॥ 
शिङ्गर धयायको ॥ ... तिषरत तियके । 
काकि चहाणा कुश्‌त्र ति आदि ॥ 
आजलव उदके ॥” 

२२२) धर्मरत्न बच्चाचार्य, श्रीम देव व महारयारोहण पजाविधि, मदन 
“सेन” वञ्चाचार्य, यै (काठामाडौं): सिद्धिधर्म हर्ष धार्मिक संरक्षण 
संस्था, बि.सं. २०६६ (२००९ ई.), पू. ।ढ) । 

२२३) रेग्मी, पर्वत, पादटिप्पणी संख्या ८२, पृ. ६९५ । 

२२४) बलदेव जुजु, &वकत्‌ पादटिप्पणी संख्या ४१, पृ. ४८ ।, 

२२५) बच्चाचार्य, पर्वकतृ पादटिप्पणी संख्या | पण रहो/ १ 

२२६। हस्तलिखितग्रन्थ, 'रिमरथारोहग बिधि, राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको 
माईक्रोफिल्म संख्या वी ३७४/९, फोलियो संख्या ५९ । 

२२७) हस्तलिखितग्रन्व, भरीमरकारोहण यज्ञ विष आशा सफूकुथि, काठमाडौंमा 
रहेको डी.पी.एन. ०२२४, फोलियो संख्या ४३ । 

२२८) (क) हस्तलिखितग्रन्थ, पर्वत पादटिप्पणी संख्या २२६ । 

।ख) हस्तलिखितग्रन्य श्रीमरबारोहण गज तिबि; आशा सफृकुधि, 
काठमाडौंमा रहेको डी.पी.एन. ०२२४, फोलियो संख्या १९ । 

२३२९) भी. एस. आफ्टे, हत्कृत-इइनित डिन्सनरी; दिल्ली: मोतीलाल 
बजारसीदास, १९६८ ई., पृ. ३ । 

२३०) मनबज बजाचार्य, नेपालको मध्यकालीन कता काठमाण्डौ: श्री ४ 
को सरकार, सूचना विभाग, पृष्ठ १ । 

२३१) (क) जेरार्ड टोफिन, कन्ट्रिव्यृशन्‌स ट्र नेप्लिज स्टडीज, भोलम २, 
संख्या १, काठमाडौँ: त्रिमवन युनिभर्सिटी, जर्नन अफ दी 
इस्टिच्युट अफ नेपाल एण्ड एशियन स्टडिज, १९७५ ई, पू. ५३ । 

२३२) शतएथ ब्राहसण ५.१.६.१० । 

२३२) मिश्र, पर्ववत; पादटिप्पणी संख्या ३, प्‌. ४१५ मा उल्लेखित । 

“योषितो यञ्चिया: इमा:”" । 

























) घनवज्ज वञ्जाचार्य र अरू, इृतिहाल बंशोव्नको प्रमाण प्रमेय्‌ पहिलो 
भाग, ललितपुर: जगदम्वा प्रकाशन, २०१९ वि.सं. (१९६२ ई.), 
मूलभाग पू. १८ । 
२३५) बज्जाचार्य, शर्ववतु, पादटिप्पणी संख्या १८५, पू. ७७ । 
राजवंशी, पर्वत, पादटिप्पणी संख्या १३८, पृ. ८० । 
२३७) काठमाण्डौ कलङ्गी निवासी बर्ष ७३ का पुरोहित श्री गरुशेखर 
राजोपाध्यायको भनाई अनुसार । 
२३८) अधिकारी, पूर्ववत्‌ पादटिप्पणी संख्या ४, पू. २२१ । 
२३९) मनुस्मृति ५.१३२, पर्वत, पादटिप्पणी संख्या ५४ । 
"उर्ध्न बाभेयानि खावितानीमेध्यानि बर्वशः । 
यान्यकत्तान्यसेव्यानि देहाच्चैन मताश्च्यताः ॥” 
२४०) राजवंशी, पर्वत, पादटिप्पणी संख्या ६०, पृ. १२ । 
“कलअ्र दाज मोक रवकलत वागमती अर्द्शल तया” 
२४१) पाण्डेय, पर्ववत, पादटिप्पणी संख्या १, पू. ३१२ । 
२४२) नेपाली, $र्ववत; पादटिप्पणी संख्या ६७, पृ. १२७ । 
२४३ हस्तलिखितगन्य, अन्त्येष्टि तत्कार बिधि; भक्तपर न.पा. वडा 
नं. ८ साकोठा निवासी श्रीज्ञानकर वज्जाचार्यको निजी संग्रहमा 
रहेको, फोलियो संख्या १ । 
“उग्तयः त्यशातमैरवाये ॥ ४ लख तोतके बान्य । 
गयादिवाचतीबाति ज्यच्‌पण्याशिलोचयाकुरुअप्रञ्च गंगा चः 
युङनाञ्चसरत्वती । कौहकिचन्द आगाच तर्व्तपापएरताहाि 
ठद्वावकारवारयेकीः तर्‌इन्तसबान्तयावैतकंच ... ॥" 
२४४) वञ्चाचार्य, शरवकत्‌, पादटिप्पणी संख्या १३३, पृ. ३१ । 
“शितामिज सल्ल अमाग जर । 
अग्वी हंत्कार काय्‌ न यात ।' 
२४१) हस्तलिखितग्रन्थ, शर्वकत, पादषिप्पणी संख्या २४३, फोलियो संख्या २ 
र३। 











“शित बाकय / अँ कृत्वात उख कृत कर्म जायता 
बाप्यजातता मुहकालभकोशप्यः नरपञ्चत्वमागत, 
अमाधिस्सतमाएकत तोजमोहतमन्वित बहे्यतव्वगाजवि; 
विव्यलोकतगच्छ्ति अशौच्वस्यव्लोकायस्वाहा ॥ ४ 

अँ स्वाहा आणेस्य ताकषिपनिकेत्य पृथिव्वै स्वाहारतये 
स्वाहान्तरिक्यस्वाहा ... ॥” 


५११) 











कु छक आसा, दूर्ववतु पादटिप्पणी संख्या ३०, पू. ३४ । 
२४७) हस्तलिखितग्रन्थ, (र्वबत पादटिप्पणी संख्या २४३, फोलियो संख्या २३ । 
२४८) मनुस्मृति ५,१०४, टुर्वक्त पादटिप्पणी संख्या ५४ । 
“ना नि स्बूख तिछतुः मृते शद्ेण गाययेत्‌ । 
अत्वर्गया हृगुहातिः ता स्याच्छ्ुटतत्पशटरिगिता ॥" 
२४९) राजभण्डारी, पर्ववत; पादटिप्पणी संख्या ११, पू. २२२ । 
२४०) मनुस्मृति ५.५९, ुर्ककत्‌ पादटिप्पणी संख्या ५४। 
-बशाह शाकमाशाच तरिण्डेण विधीयते ॥" 
२५१ याज्ञवल्क्यस्मृति ३.२२, एर्ववतृः पादटिप्पणी संख्या १७ । 
“अक्रत्य डावशाहानि विशः फ्चदशैँग छ । 
विरहिताविर्‌वत्यतदर्थन्यायवतिनिः ॥”" 

२४२) बजाचार्य, दुर्ववत; पादटिप्पणी संख्या १८५, पू. १२ । 
२४३) ऐगत प्‌. ५ । 

२५४) बञ्चाचार्य, पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या १८५, पृ. १९३ । 
“बनूगरलि बन सहातित धेत झंगयाडा तत्या 
मृझ्डाजओ तोहतिनं मयाडा ४ 

२५५) बज्चाचार्य, पर्वत, पादटिप्पणी संख्या १३३, पृ. ३४ । 
२५५) मनुस्मृति ५.६७, ऐर्ककत; पादटिप्पणी संख्या ५४ । 





“तृणामक्तचडाना बिटादिवैशिकी स्मुता । 
निरबृतङ्डकाता छ विराषाचुढिरिषते ॥" 
२५७) रेग्मी, दुर्वकत पादटिप्पणी संख्या ५८, पृ. ८४ व्यासफु परिशिष्ट । 
“येताद्येया श्रीतक्सीरासया म्हघाच च्यालाइ 
गोक ओषनि ऐनुः इक्त चोङ /' 
२४५) मुलुकी ऐन १९१०, पर्बत; पादटिप्पणी संख्या १5०, 
आसौच वार्न्याको महल, दफा ६० । 











परिच्छेढ : तीब्र 


उपसंहार 





समाज भनेको मानव समुदायको घर हो । जुनै ठाउँको समाज 
भए तापनि त्यहाँका सदस्यहरू सभ्य्‌ र चरित्रवान नभएसम्म त्यो समाज 
मर्यादित हुन सक्दैन । त्यसकारण सबैले आ-आफ्नो समाजलाई व्यवस्थित 
र मर्यादित बनाउन सामाजिक र सांस्कृतिक जीवनका विविध पक्षलाई 
समेटेर नीति नियम तर्जुमा गरी राखेका हुन्छन्‌ । हिन्द समाजमा त्यस्तो 
व्यवस्था प्राचीनकालदेखि हुँदै आएको छ । यस समाजमा व्यवस्था भएका 
बिभिन्न नीति नियमहरूमध्ये संस्कार पति एउटा हो । नेवार समुदायका 
हिन्दरहरूले शास्त्रगत आधारमा संस्कारका विभिन्न अनुष्ठानहरू पूरा गर्ने 
परम्परा पहिलेदेखि रहिआएको छ । गर्भ अवस्थामा होस वा जन्मपश्चात्‌, 





उसको उमेर वृद्धिसँगै चरणवद्ध रूपमा संस्कारका बिभिन्न अनुष्ठानहरू 
पूरा गर्नु पर्दछ । धार्मिक तथा सांस्कृतिक दृष्टिकोणले मात्र समाजमा 
संस्कारको महत्व रहेको होईन । व्यवहारिक दृष्टिकोणबाट पनि उत्तिकै 
महत्व छ । मानिस जन्मिदा उसले केही जानेको हुँदैन र अबोध नवजात 
शिश्ग संस्कार विहिन हुन्छ । संस्कार विहिन मानिसलाई श्द्र मान्ने चलन 
छ । त्यसकारण नबजात शिशुलाई पनि शृद्र जस्तै मानिन्छ । जन्मिएको 
छैठौ दिन र दशौं दिनमा क्रमशः छैठी र जातकर्म संस्कार तथा पछिल्लो 
समय निश्चित उमेरमा प्रवेश गर्दा संस्कारका विभिन्न अनुष्ठानहरू पूरा 
गरिन्छ । यसले सामाजिक ज्ञान प्रदान गरी व्यक्तिलाई सामाजीकरण गर्दै 
लान्छन्‌ । संस्कारको प्रक्रियाले व्यक्तिलाई दोस्रो पटक जन्माएको भनाई 
रहिआएको छ । त्यसकारण हिन्द सम्प्रदायमा प्रत्येक व्यक्ति दुईपटक 
जन्मिने विश्वास गरिन्छ । पहिलो पटक आमाको गर्भबाट र दोस्रो पटक 
संस्कारको माध्यमबाट सुसंस्कृत बनाएर जन्म दिएको शास्त्रीय मान्यता 
छ । त्यसैले संस्कार पूरा गरेका व्यक्तिलाई ढ्विज भनिन्छ । संस्कार पूरा 
नगरिएका व्यक्ति समाजमा समायोजन हुन सक्दैन र उसलाई सामाजिक 
र सांस्कृतिक अधिकारसमेत प्राप्त हुँदैन । त्यतिमात्र होईन समाजले उसलाई 











११२ 








| || तहमा व्यवहार गर्छन्‌ । चुडाकरण (व्रतवन्ध। नगरिएका व्यक्ति 
जस्तोसुकै उमेरमा मृत्य भएमा पनि त्यसलाई अन्त्येष्टि संस्कार विधि 
पूर्णरूपले पुरा गरिन्दैन । एवंप्रकार व्रतवन्ध नगरिएका व्यक्तिलाई आफूना 
माता पिताको मृत्यु हुँदा दागर्वत्ति दिने अधिकार हुँदैन । त्यसकारण प्रत्येक 
नागरिकले शास्त्रगत आधारमा निर्धारित समयमा संस्कारका प्रत्येक अनुष्ठानहरू 
पुरा गर्नु र गराउनु पर्दछ । 

नेवार समुदायको आफूनो अलग्गै सामाजिक तथा साँस्कृतिक 
बिशेषता छ । यो समुदाय धार्मिक दृष्टिकोणबाट हिन्दू र बौद्ध गरी दुई 
सम्प्रदायमा विभाजित छन्‌ । हुनत तिनीहरूबीचको भापा, रीतिरिवाज र 
चालचलनमा समानता पाइन्छ, तापनि संस्कारका अनुष्ठान तथा त्यसको 

















सांस्कृतिक कार्यमा सामान्य भिन्नता रहिआएको छ । यस समुदायका हिन्दू 





नेवारहरूको सामाजिक तथा सांस्कृतिक क्रियाकलाप र जीवन शैली पूर्णत 
हिन्दु नीतिशास््मा आधारित छन्‌ । तिनीहरूले मनाइने संस्कारका अनुष्ठान 
र त्यसको सांस्कृतिक कार्य सोही अनुसार चल्दै आएको छ । यस समुदायको 
समाजका बिबिध बिशेपताहरूमध्ये वर्ण व्यवस्था र जातिय विविधता पनि 
एउटा हो । यस सम्प्रदायमा चारवटै वर्ण र त्यस अन्तर्गत बिभिन्न 
जातजातीका मानिसहरू छन्‌ । तर तिनीहरूबीच वर्णअनुसार संस्कारका 
अनुष्ठानहरू पूरा गर्ने सन्दर्भमा केही भिन्नता रहिआएको छ । जसअनुसार 
द्विज ।ब्माहमण, क्षेत्री र वैश्य) हरूले मात्र संस्कार प्रा गर्न सक्छन्‌ । तर 
नेवार समुदायले त्यस्तो कठोर नीति अपनाएको छैन । यस सम्प्रदायमा 
शृद्रहरूलाई पति संस्कार मनाउने केही अधिकार प्रदान गरिएको छ । यस 
वर्णअन्तर्गत खासगरी पानी चल्ने जातीमा संस्कारका विभिन्त अनुष्ठानहरू 
पूरा गर्ने प्रचलन छ । तर जन्मपूर्वका गर्भाधान, पंसवन र सिमन्तोनयन 
संस्कार तथा वेद अध्ययनको निमित्त पूरा गरिने उपनयन र समाबर्तन 
संस्कार मनाउने अधिकार दिइएको छैन । किनभने तिनीहरूलाई अध्ययन गर्नै 
अवसरबाट वञ्चित गरिएको थियो । त्यसकारण उपनयन संस्कार मनाउनु 
पर्दैन । एकैपटक व्रतवन्ध संस्कारमा केश खौरी मेखला बन्धन गरी 
संस्कारका अनुष्ठान पूरा । यद्यपि मानिसको व्यक्तिगत जीवनलाई 
व्यवस्थित वनाई सामाजिक प्रचलनको धरोहर कायम गर्न यस समदायले 
शृद्रवर्ण अन्तर्गतका माथिल्ला जातिलाई पनि राम्रो व्यवहार सिकाउने 
परम्परा बसाल्दै आएको हो । 
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नेवार समदायमा जीवनका विभिन्न चरणमा प्रा गरिने संस्कारका 
अनुष्ठानहरू अनेकौ छन्‌ । धेरैजसो अनुष्ठानहरू नीतिशास्त्र तथा संस्कार 
पद्धतिका ऐतिहासिक स्रोतहरूमा उल्लेखित भए तापनि कतिपय अनुष्ठानहरू 
व्यवहारमा मात्र प्रचलित हुँदै आएका छन्‌ । त्यसैक्रममा विशेष रूपले 
मनाइने “निर्दै पुन्हि” [दुईवर्ष जन्मोत्सव) र “झीनिदै पुन्हि" ।बान्हवर्षै 
जन्मोत्सव) पनि हुन्‌ । बालवालिकालाई दुई बर्ष पूरा गरी तीन वर्षमा 
प्रबेश गर्नै दिन मनाइने जन्मोउत्सबलाई “निर्दै पन्हि" भनिन्छ । 
त्यस्तैगरी वान्ह वर्ष पूरा गरी तेन्ह बर्षमा प्रवेश गरेको दिन मनाइने 
जन्मोत्सवलाई “झीनिदै पुन्हि" भन्ने चलन छ । हुनत नेवार समुदायमा 
बालबालिका, यबक, किशोर वा वृद्ध सबैलाई प्रत्येक वर्ष जन्म भएको दिन 
र साईतमा पूजापाठ गरी सगुण दिएर दीर्घ 
जन्मोत्सव मनाउने प्रचलन पहिलेदेखि निरन्तर रूपमा चल्दै आएको छु । 
यद्यपि “बिर पुन्हि" र “भीनिदै पुन्हि” यी दुई पटक भने विशेष रूपले 
मनाइँछ । “निदै पुन्हि" र “झीनिदै पुन्हि" को पूजामा जन्म दिन मनाइने 
बालक वा बालिकालाई पूजाको क्रममा क्रमश: दुईबटा र वाउ्हबटा 
“ग्रौमरी" ।चाकू र पिढेको तिलको मिश्रणलाई भित्र राखी अण्डाकार बनाएर 
पकाएको नेवारी रोटी) को माला पहित्याउने परम्परा छ । 







































संस्कार पद्धतिमा मानिसको मृत्यु पर्यन्त अन्त्येष्टि संस्कार मनाउने 
प्राबधान छ । यसलाई पहिलेदेखि अवलम्वन पनि गर्दै आएको हो । तर 
यसवारै हाम्रा दशकर्म पद्दतिमा उल्लेख गरिएको पाइन्दैन । दशकर्म 
संस्कारबारै उल्लेख भएका सबै हस्तलिखितगन्ध तथा थ्यासफुहरूमा 
गर्भाधानदैखि बिवाहसम्मका अनुप्ठानहरूलाई मात्र वर्ण गरिएको छ । 
त्यसमा अन्त्येष्टी संस्कारबारै उल्लेख गरिएको छैन । यस सम्वन्धी कार्या 
छुट्दै ग्रन्थहरूमा लेखिएका छन्‌ । मानिसको मृत्यु सबैका लागि पिडादायक 
हुन्छ । यसलाई कमैले पनि सहज रूपमा लिन सक्दैनन्‌ । त्यसैले यस 
सम्बन्धी संस्कारलाई अन्य संस्कारहरू भन्दा फरक मानिएको देखिन्छ । अर्को 
गर्भाधानदेखि विवाहसम्मका सबै 'हरू खुशीका उत्सव भएको 
हुँदा त्यसलाई शुभ लगनमा पूरा गरिन्छ । त्यसकारण ती सबैलाई एकै 
ठाउंमा राखी “दशकर्म पदति" भनिएको थाहा हुन्छ । तर कसैको मृत्यले 
उसको परिबार तथा आफन्तहरू गाई मर्माहत बनाउँछ । त्यस्तो 
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। || मनाइने अन्त्येष्टि दुःखद घडीको संस्कार हो । तसर्थ ग्रन्थकारहरूले 
यसलाई दशकर्म पद्धति भन्दा अलग्गै राखी चर्चा गरेको हो । 

नेवार समुदायमा संस्कारका अनुष्ठानहरू पूरा गर्ने क्रममा 
सरसफाई र सुद्िकरणका केही प्रक्रियाहरू पूरा गर्नु पर्दछ । जस्तो सिङ्गो 
घर गोबर र रातोमाटोले लिप्ने, दैनिक प्रयोग गरी राखेका लुगाफाटा सबै 
धुने, नाकलाई घरमा बोलाई पुरुषले कपाल खौरेर खुट्टाको नङ्ग काट्ने र 
महिलाले खुट्टाको नङ्ग काटी “अल” (नङ्ग काटी सकेपछि औंला तथा 
कुरकुच्चामा लगाईने एक प्रकारको रातो रङ्ग) लगाउँछन्‌ । साथै घर 
परिवारका सबै सदस्यहरूले नुहाउनु पर्दछ । यस्तैगरी . नवजात शिशु 
जन्मिदा, कन्याकेटी बान्हा बस्दा र व्यक्तिको मृत्यवाट घरपरिवारका 
सदस्यलगायत नाताकुम्ब सबैलाई सृूतक र आशौच लाग्दछ । त्यस्तो बेला 
कुनै किसिमको धार्मिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक कार्य गर्न हुँदैन । 
अरूको घरपरिवारमा हुने त्यस किसिमका कार्यहरूमा उपस्थिति हुन्‌ समेत 
अवैध मातिन्छ । निश्चित दिन पूरा गरी सकेपछि घर परिवारलगायत 
नाताकुटुम्बहरूले समैत अनिवार्य रूपमा शृद्धीकरण गर्नु पर्दछ । थि विधिहरू 
पूरा भएपछि मात्र शृद्ध भएको मानिन्छ । आशौचको शुद्दीकरणमा भने घर 
को सबै ठाउँमा पञ्चगव्य (गाईको दुध, दही, घिउ, गउँत र गोवरलाई 
मिलाई बनाइएको पबित्र वस्तु) छर्केर शुद्ध पार्ने प्रचलन छ । 

यस समुदायमा प्रचलित संस्कारका विभिन्न अनुष्ठानहरू मध्ये 
“डुही” एउटा अलग विशेषता भएको संस्कार हो । गर्भाधानदेखि अन्त्येप्टिसम्मका 
अन्य सबै संस्कारहरू व्यक्तिगत रूपमा आआफूतो घर परिवारमा सम्पन्त 
गरिन्छ । तर “इही” त्यसरी पूरा गर्न सकिन्दैन । यो सामूहिक रूपमा 
पूरा गर्नु पर्ने अनुष्ठान हो । किनकी “इही” संस्कार मनाउँदा कम्तीमा पनि 
पाँच जना कन्याहरू हुनु पर्छ भन्ने मान्यता प्रचलित हुँदै आएको छ । 
त्यसकारण यसको आयोजना कुनै सामाजिक वा सांस्कृतिक संस्थाले गर्ने 
चलन छ । त्यसबाहेक समाजका कुनै ठूलाबडा व्यक्तिको छोरीलाई “इही” 
गर्न पर्ने छ भने त्यस घरबाट पनि “इही" को आयोजना गरिन्छ । यसको 
आयोजना जसले गरिएको भए तापनि त्यसको प्रचार प्रसार आफूनो बस्तीभित्र 
सबै तिर गर्ने चलन छ । त्यस्तो आयोजनामा “इही” गराउन इच्छुक सबैले 
आफूनो छोरीबेटीलाई सहभागी गराई संस्कार पूरा गर्छन्‌ । त्यसकारण यसलाई 
सामुहिक संस्कार भन्न सकिन्छ । 
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धर्मशास्त्रमा वताइएका सबै कुराहरूलाई एउटै सम्प्रदाय भित्र सबै 
समुदायले समान रूपले अपनाउँछ भन्ने छैन । खासगरी धार्मिक तथा 
सांस्कृतिक निर्देशनमा त्यस्तो भिन्तता रहेको पाइन्छ । यसो हुनुको 
खासकारण राज्य, त्यसको भूवनावट, समाज, आर्थिक अवस्था र जातिय 
स्वभावहरू हुन्‌ । काठमाडौं उपत्यका समतल भूमि भएको हुँदा यसको 
भ्रुवनावट राम्रो किसिमको छ । मौसमी वातावरण पनि सवैका लागि 
त्यतिकै उपयुक्त छ । कृषी उत्पादन र वाणिज्य व्यापारले गर्दा यहांका 
मानिसहरूको आर्थिक अवस्था राम्रो रहिआएको छ । अर्कोतिर सांस्कृतिक 
ने विशेषता हो । त्यसैले यहाँ सांस्कृतिक सम्पदा 
को राम्रो बिकास हुँदै आएको छ । निदै पून्हि 
बालकको दुई बर्षे जन्मोत्सव), ईही, बारा, "ज्याधजंवव" संस्कार यसका 
ज्वलन्त उदाहरणहरू हुन्‌ । हिन्दू नेवार समाजमा यी परम्पराहरू पहिल्ये 
देखि चल्दै आएको भए तापनि नेपालका अन्य समुदायमा यसले महत्व 
पाएको देखिन्दैन । 

















नेवार समुदायले संस्कारका अनुष्ठानहरू पूरा गर्ने क्रममा गरिने 
परम्परागत व्यवहारहरू क्रमिक रूपमा परिवर्तन हुँदै आएको छ । केही 
दशक अगाडि सम्म छोराछोरीको बिवाहमा वाबआमाको ठूलो हात 
हुन्थ्यो । तिनीहरूको बिवाह आफूले खोजी दिएका केटा वा केटीसित 
हुन्थ्यो । विवाहमा दुलही लिन जन्ती जाँदा दुलाहा संगै जाने चलन 
थिएन । जन्तीमा पुरुषहरू मात्र गागी हुने र तिनीहरूले आफूनो 
परम्परागत पहिरन लबेदा, सश्बाल, टोपी र कम्मरमा पटुका बाँधेर जाने 
गर्दथे । तिनीहरूले नै दुलहीलाई पालकीमा वोकाएर ल्याउँने र घरमा 
पुत्याएपछि घर परिवारका महिलामूलीले भित्र्याउने तथा छोरासित स्वयम्बर 
गरी दिइन्थ्यो । हाल यी परम्पराहरूमा निकै परिवर्तत आएको छ । 
अधिकांश युवापिढी वावुआमाले खोजि दिएको भन्दा आफैले र के 














सबैले पाश्चात्य ढाँचाको सट पहिरने र महिलाहरू पनि जन्तीमा सह' 

भई नाच्ने, मनोरञ्जन गर्ने चलन चल्न थालेको छ । साथै बिवाह गर्ने 
केटा पनि जन्तीसंगै जाने र केटीकै घरमा स्वयम्वर गरी दुलाहा दुलही 
दुबै जन्तीसंगै गाडीमा फर्किने चलन विकास भएको छ । एवंप्रकार संस्कार 


1११७ 























। || गर्ने क्रममा सुद्धिकरण गर्दा नाङलाई बोलाएर पुरुषहरूले कपाल खौरिने 
र महिलाले खुट्टाको नङ्ग काटेर “अल” लगाउने चलन पनि प्राय हराई सकेको 
छ । यद्यपि गाउँघरमा कही कतै यसलाई निरन्तरता दिएको पाइन्छ । 

नेवारहरू खानपिनमा शौखिन छन्‌ । चाडपर्व तथा जात्राउत्सव 
मनाउँदा पनि अनेक प्रकारका परिकार तथा मिष्ठानहरू वनाई ओज खाने 
र खुवाउने परम्परा छ । त्यस्तैगरी संस्कारका प्रत्येक अनुष्ठानहरू प्रा 
गर्दा त्यसको खुशियालीमा आफन्त, नाताकुटुम्व, इप्टमित्रहरूलाई वोलाई 
ओज मनाउने परम्परा पहिलेदेखि चल्दै आएको हो । संस्कारका अनुष्ठानहरू 
पूरा गर्दा खासगरी जन्मपश्चात्‌का संस्कारहरूमा भोजको आयोजना 
गरिन्छ । यस समुदायमा नवजात शिशु जन्मिदा लागेको सूतक र परि 
बारका कुनै सदस्य मृत्य हुँदा उनको दाहसंस्कार पछि आशौचको शृद्धीकर 
ण गरेर समेत भोज ख्वाउँने चलन छ । त्यसबाहेक छोरीलाई गुफा 
निकाल्दा पहिला ठूलो भोज मनाउने चलन थिएन । गुफा बसेकी कन्यालाई 
सहयोग गर्न आएका इष्टमित्रलाई बोलाई सामान्य भोजन गराएर 
पठाउँथ्यो । तर अहिले सा अवसरमा समेत राम्रै तरिकाबाट भोज मनाउने 
चलन चल्न थालेका छन्‌ । 

संस्कार र मानब जीबनवीच नङ्ग र मासु जतिकै गाढा सम्वन्ध 
खु । मानव जीवनलाई स्बच्छु, परिप्कृत र शुद्ध पारी शभ्य र सुसंस्कृत 
बनाई समाजको मूल्य र मान्यताअनुसार चल्न र समाजमा समायोजित हु! 
आवश्यक ज्ञान प्रदान गर्ने आध्यामिक विधि संस्कार हो । हाम्रा 



































कापिमुनीहरूले शभ्य र सुसंस्कृत समाजको निर्माण गर्नको निमित्त मानिसको 
गर्भधारणदेखि मृत्यसम्म जीवनका विभिन्न चरणमा पूरा गर्नु पर्ने संस्कारका 
अनुष्ठानहरूको प्रतिपादन गरिएको छ । हुनत कपिमुनीहरूले त्यस्तो 


अनुष्ठानहरूको संख्या निर्धारण गर्ने क्रममा फरक फरक संख्या वताएको 
पाइन्छ । यद्यपि पछिल्लो समय पूर्वजहरूले नीतिशास्त्रमा जे जति संख्या 
बताइएको भए तापनि समय सापेक्ष अतिआवश्यक देखिएका अनुप्ठानहरू 
मात्र मनाउने परम्परा वसालेका थिए । जसअनुसार गर्भाधानदेखि विवाहसम्मका 
दशवटा र मृत्युपश्चात्‌ पूरा गरिने अन्त्येष्टि समेत गरी जम्मा एघार 
अनुष्ठानहरू पालन गर्ने परम्परा वसालिएको कुरा संस्कारसम्बन्धी मध्यकालीन 
हस्तलिखितग्रन्थ तथा थ्यासफूहरूबाट थाहा हुन्छ । त्यसलाई दशकर्म पद्धति 
भनिन्दै आएको छ । त्यही परम्परालाई वर्तमान हिन्द्‌ नेवार सम्प्रदायले 
निरन्तरता दिँदै आएको छ । 
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नीतिशास्त्र तथा हाम्रा पूर्वजहरूले तर्जुमा गरिएका संस्कारसम्वन्धी 


अनुष्ठानहरू तत्कालीन परिवेशलाई आधार मानेर तयार पारिएको 
त्यतिवेला चिकित्साशास्त्र, औषधि विज्ञान तथा तत्सम्वन्धी 
गनिक उपकरणलगायत आध्॥निक स्वास्थ्यशिक्षाको विकास भएको थिएन । 









तर समयले निकै कोल्टो फेरी सकेको छ । विज्ञान र शिक्षाले मानव 
जीवनको हरेक क्षेत्रमा आमूल परिवर्तन ल्याई दिएको कुरा हामी सबैलाई 
थाहै छ । परिणाम स्वरूप संस्कारको कार्यन्वयनमा पनि ठूलो प्रभाव 
पारेको छ । गर्भाधानको समयमा आफूनो इच्छाअनसार छोरा वा छोरी 
गर्भ धारण गराउन मानिसहरूले विभिन्न वैज्ञानिक विधिहरू प्रयोग गर्न 
थालि सकेका छन्‌ । गर्भधारणपश्चात्‌ प्रसुती नभएसम्म गर्भवती तथा 
गर्भको शिशुलाई हरतरहबाट स्वस्थ र सुरक्षित राख्न सम्वन्धित चिकित्सकको 
निरन्तर निगरानीमा रहने वा राख्ने परम्पराको विकास भएको छ । यसले 
गर्दा समाजमा गर्भाधान, पंसवन र सिमन्तोनयन संस्कारको प्रभावकारीता 
कम देखियो । यस्तैगरी अस्पतालहरूमा आधुनिक र बैज्ञानिक तरिकाबाट 
प्रशृति गराउने परम्पराको थालनी भएपछि सबैले अस्पतालमा नै प्रशृति 
गराउने चलन चल्दै आएको छ । जहाँ शिशु जन्भिएको लगत्तै उनको नाभी 
छेडन गर्ने र एक दुई दिनमै अस्पतालबाट घर फर्काउने गर्छन्‌ । 
त्यसकारण घरमा अलग्गै नाभी छैडन र निष्कमण संस्कारलाई पूरा गर्नु 
पर्ने परम्परामा कमी आउन थालेको कुरा सबैले महशुस गरेका छन्‌ र 

नेवार संस्कार र संस्कृतिका बिविध विशेषताहरु मध्ये धार्मिक तथा 
सांस्कृतिक कार्यमा “सिन्हम्‌" (सिन्द्रदानी) र “ज्वलान्हायकं" (आर्थ) को 
प्रयोग गर्नु हो । “सिन्हम्‌” मा सिन्द्र राखिन्छ । त्यस्तैगरी “ञ्वलान्हायक” 
ऐनाको रूपमा प्रयोग गरिने सामग्री हुन्‌ । सत्यनारयण पूजा, लक्ष्मीपूजा, 
व्रतबन्ध, इही, वा:रा, विवाह, शाद्ध .आदि कार्यहरूमा “सिन्हमू” र 
“ज्बलान्हायक” प्रयोग गर्छन्‌ । आफूले संचालन गरेको धार्मिक तथा 
सांस्कृतिक कार्य समापन गरी ब्राहमणले पूजामा सहभागी सबैलाई 
पालैपालो “ज्वलान्हायर्क” हेर्न दिइन्छ । एवंप्रकार सिन्द्रदानीमा भएको 
सिन्द्रलाई शौभाग्यवतिको प्रतीक मानेर सबैलाई लगाउन दिन्छ । 
सिन्द्रदानी गोलो आकारको भई त्यसको बीच भागबाट माथी चुलिएर 
गएका पाँचवटा तहहरू हुन्छन्‌ । त्यसलाई पंचतत्वको प्रतीक मानिन्छ । 
जल, थल, वायु, आकाश र अग्नीलाई पंचतत्व मानिन्छ । हाम्रो मावन 
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। | | त्यही पंचतत्वबाट बनेको विश्वास गरिन्छ । त्यसकारण यस 
समाजमा धार्मिक र सांस्कृतिकसम्बन्धी हरेक कार्यमा पंचतत्वलाई महत्व 
दिँदै आएका छन्‌ । धार्मिक र सांस्कृतिक कार्यको खानपीनमा समेत 
पंचतत्बका सामग्रीहरू उपभोग गर्ने चलन छ । यस्तैगरी नेबार समुदायले 
पूजा तथा सांस्कृतिक कार्यलाई सफल बनाउन “सिन्हम्‌” र “ज्वलान्हायक” 
प्रयोग गर्ने र पूजा कार्य समाप्त भएपछि सो कार्य सफलता पूर्वक सम्पन्त 
भएको उपलक्षमा सिन्द्रदानीमा भएको टीका लगाउने नेवार परम्परा 
हो । त्यसकारण हरेक किसिमका पूजा कार्यमा नेवारहरू “सिन्हम्‌" र 
"ज्वलान्हायकं” राख्ने गर्छन्‌ । 

आज संसारमा संचारको बिकास द्रृतगतिले भइरहेको छ । 
टेलिफोन, मोवाइल फोन र इन्टरनेटको उपलब्धताले मानिस विश्वको 
जनसुकै कुना बसिरहेको भए तापनि अर्को ठाउँका आफन्तसित तुरुन्तै 
सम्पर्क र कुराकानी गर्न बा खवर पठाउन सक्छन्‌ । यो सामान्य कुरा 
भई सकेको छ । यसले हाम्रो साँस्कृतिक जीवनमा समेत प्रभाव पारेको 
छु । मानिसले सामाजिक तथा सांस्कृतिक खवरहरू समेत फोन बा 
मौवाइलबाटै दिने चलन अत्यधिक मात्रामा चल्त थालेकोले शिशु जन्मिदा 
आफन्तहरूलाई त्यसको जानकारी दिन प्रचलनमा ल्याई राखेको "सिन्ह कके 
छौय" ।सिन्द्रको जानकारी पठाउने) बा “घिपालु क्यंके छवय्‌" (तन र 
अदुवा देखाउन पठाउने) चलनमा निकै कमी आएको छ । एवंप्रकार शैक्षिक 
क्षेत्रमा पनि आमूल परिवर्तन भएको छ । बालकले प्राचीनकालमा जस्तै 
शिक्षा हासिल गर्न गुरुकूल अर्थात्‌ कुटीमा जानु पर्दैन । नेवार समुदायमा 
पहिलेदेखि शिक्षा र साहित्यको राम्रो विकास भएको हुँदा आफूनै टोल 
छिमेकका गुरु कहाँ अध्ययन गर्न पाउँथ्यो । अर्कोतिर यस समुदायमा 
व्यावसाथिक शिक्षाको व्यापक बिकास भएको थियो । त्यस्तो शिक्षा आफ्नै 
घरपरिवारबाट प्राप्त हुन्थ्यो । त्यसकारण यस समुदायमा अलग्गै वैदारम्भ, 
उपनयन तथा समावर्त्तन संस्कार मनाउने चलन रहेको देखिन्दैन । अर्कोतिर 
नेपाली समाजमै आधुनिक र पाश्चात्य शिक्षाको पहिलेदेखि विकास र 
विस्तार हुँदैआएको छ । त्यतिमात्र होईन शास्त्रीय शिक्षा हासिल गर्न मुलुक 
भरी पश्चात्य ढाँचामा अध्ययन अध्यापन गराउने परम्परा बसी सकेको 
छ । यस्तो अवस्थामा बालक (बटुक) लाई छुट्टै उपनयन र वेदारम्भ संस्कार 
मनाई रहनु पर्ने आवश्यकता देखिएन । त्यसैले हिजोआज सबैले व्रतवन्ध 
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संस्कार भनेर उल्लेखित सबै अनुप्ठानहरूलाई एकै पटक मनाउने गर्न 
थालेका छन्‌ । त्यसै अबसरमा उपनयन संस्कार अन्तर्गत प्रदान गरिने 


मेखला (लँगौटी) बन्धन, यञज्ोपवीत (जनै) धारण र गायत्रीमन्त्र श्रवण तथा 
समावर्त्तत संस्कारको भावार्थ झल्किने गरी वटुकलाई स्थानीय गणेश 
मन्दिरमा प॒ग्याई घर फर्काउने सांस्कृतिक कार्यसमेत प्रा गरिन्छ । यद्यपि 
यस समाजमा बालवालिकालाई अक्षराम्भ गराउन श्रीपञ्चमीको दिन 
सरस्वतीको पूजा र बन्दना गर्न लगाई “३० नमो: वागिश्वराय" मन्त्र 
उच्चारण गर्न लगाई अक्षर पढ्न र लेख्न आरम्भ गराउने चलन छ । 
त्यसकारण अहिले दशकर्म पढतिअन्तर्गतका कतिपय अनुष्ठानहरू मनाउने 
चलन हराई सकेको छु । हिजोआज व्यवहारमा प्रचलित कतिपय अनुष्ठानहरूलाई 
पनि त्यसको वास्तबिक उद्देश्य पूरा गर्नु भन्दा उत्सव र खुशियालीको 
रूपमा मनाउने प्रचलन बढेको छ । 

यस प्रकार हिन्दु नेवार समाजमा संस्कारका अनु'ठानहरू पूरा गर्दा 
त्यसका सांस्कृतिक व्यवहारहरू समय परिस्थितिअनुसार परिवर्तन हुँदैआएको 
चन । यसको प्रमुख कारणहरू भौतिक साधनहरूको विकास र त्यसको 
ब्धता, मानिसहरूको चिन्तनमा आएको परिवर्तन र पाश्चात्य संस्कृतिको 
प्रभाव हो । तर सबै परिर्वतन हाम्रो लागि हितकारी हुन्छ भन्ने छैन । 
किनभने संस्कार मनाउनुको आफूनै अर्थ छ । व्यक्तिको गण, स्वभाव र 
चरित्रमा अपेक्षित परिवर्तन ल्याई उसको जीवनलाई सार्थक बनाउनु 
संस्कारको खास उद्देश्य हो । जस्तो मातव अस्तित्वको प्रारम्भिक विन्दु 
गर्भाधान हो । यहीबाट उसको जीवनयात्रा सुरु हुन्छ । त्यसकारण 
गर्भाधानको समय हाम्रो लागि अतिमहत्वपूर्ण छ । हामीले ठूला र महत्वुर्ण 
कार्यहरू गर्दा जहिले पनि ज्योतिपि देखाउने गछौँ । ठूलो यज्ञ होम गर्दा, 
नयाँ गृहनिर्माण गर्दा बा विदेश भ्रमण गर्न लाग्दा ज्योतिषि देखाई उनले 
दिएको साईतको समयमा राम्रो ठाउँ मिलाएर कार्य प्रारम्भ गर्ने चलन 
पहिलेदेखि रहिआएको छ । त्यसो गर्नुको खास अर्थ असल परिणाम प्राप्त 
गर्नको लागि हो । त्यस्तैगरी गर्भाधान पनि जीवनयात्राको अत्यन्त महत्वपूर्ण 
क्षण हो । खोरा वा छोरी जन्माउनु मात्र ठूलो कुरा होईन । जन्मिएका 
सन्तान स्वस्थ, असल र वुद्धिमान हुनु पनि त्यतिकै आवश्यक छ । राम्रो 
समय, राम्रो स्थान र राम्रो दिशामा भएको गर्भाधानले भविष्यमा जन्मिने 
सन्तान असल, गुणी, वुद्धिमान भई उसको भावी जीवन उपलब्धिमूलक 
हुन्छ । त्यसकारण हाम्रो समाजमा साईत हेरी गर्भाधान संस्कार मनाइने 
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छि विकास भएको हो । यस किसिमका हाम्रा प्रत्येक संस्कारहरूमा 
विद्यमान वैज्ञानिक र आध्यामिक महत्वलाई प्रकाश पारी विकृति र 
आधुनिकताको नाममा विकास भएका अनावश्यक तत्वहरूलाई हटाउन 
सकिएको खण्डमा समाजमा संस्कारले चीरकालसम्म जीवन्तता पाउने छ । 
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सन्दर्भ ग्रन्यसूचि 


नीतिशास्त्र 


औैटतीय अर्थशास् ४.३,७८.५१, उदयवीर शास्त्री, (अनुवादक), लाहौरः 
मेहरचन्द्र लक्ष्मण दास, १९२५ ई. । 

गोगिलीकगृहयकर्म/काशिका शुकदेववर्म्म ।भाषा अनुवादक), १९३२ ई. । 

पर्गशाख् संग्रह श्रीबाब साधुचरणप्रसादजी (सं.), बम्बई: खेमराज श्रीकृष्णदास 
प्रकाशन, १९५५ ई, । 

पारस्कर गृहबहत्ग १.१४.३, गोपालशास्त्रि (टिप्पणीकार), बनारस: चौखम्बा 
संस्कृत सीरीज अफिस, १९२५ ई. । 

अन्तत २.२९, हरगोबिन्द शास्त्री (हिन्दी टिकाकार), बाराणसी: चौखम्बा 
संस्कृत सीरिज अफिस, १९६५ ई. । 

पज्ञबल्ब्यसति; १.११, श्रीमिहिरचन्द्रवीरचिता, मुंबईः कल्याण, 
बि.सं. १९५० ।१९२३ ई.) । 

पराही (बृहत्‌) बाडिता; अध्याय ७६ श्लोक १, सुखानन्दमिश्चात्मज, 
घलदेबप्रसादजी भिश्रकृत (हिन्दु अनुवाद), बम्बई: खेमराज श्रीकृष्णदास 
प्रकाशन, सत्‌ २००० ई. । 





हस्तलिखितगन्थ 


अन्त्येष्टि हंस्कार बिधि; हस्तलिखितग्रन्थ, भक्तपुर न.पा. बडा नं. ८ 
साकोठा निवासी श्रीज्ञानकर वञ्जाचार्यको निजी संग्रहमा रहेको । 

दशकर्ष पद्नति, हस्तलिखितग्रन्थ, राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको माईक्रो 
नं. बी. ३६७ । 

दशकर्म पत्नति; हस्तलिखितग्रन्थ, राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहे 
न. बी ३८१५ । 

दशकर्म पद्धति, हस्तलिखितग्रन्थ, राते 
नै. बी ३६८१९ । 

औौद् कर्मकाण्ड; हस्तलिखितग्रन्थ, राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको माईक्रोफिल्म 
नं. बी १०५१४ । 

औद्न सह्कार पद्धति, हस्तलिखितग्रन्य, काठमाडौँ स्वयम्भ॒ धिमायल्होह 
निवासी श्रीसर्वज्ञरत्न वञ्जाचार्यको संरक्षणमा रहेका । 








को माईक्रोफिल्म 





प्रय अभिलेखालयमा रहेको माईक्रोफिल्म 
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| | यञ्च विधि हस्तलिखितग्रन्थ आशा सफुकृथि, काठमाडौंमा 
रहेको डी.पी.एन. ०२२४ । 

शरीमरथारोहण यश्ञ विधि; हस्तलिखितग्रन्, आशा सफ्‌कुथि, काठमाडौंमा 
रहेको डी.पी.एन. ०२२५ । 

मिसरयारोहण विष, हस्तलिखितग्रन्थ, राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको 
माईक्रोफिल्म संख्या वी ३७५/९ । 

बिवाहविधि; हस्तलिखितग्रन्थ, भक्तपुर न.पा. वडा नं. ८ साकोथा निवासी 
श्रीज्ञानकर वञज्जाचार्यको संरक्षणमा रहेको । 

सृत्वकार पढाहि; हस्तलिखितग्रन्थ, राष्ट्रिय अधिलेखालयमा रहेको माईक्रोफिल्म 
नं. वी ४४७१४ । 

हह्कार पद्धति; हस्तलिखितग्रन्थ, राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको माईक्रोफिल्म 
नं. बी ३६१४ । 





पुस्तक 


अधिकारी, नारायण प्रसाद, हाम सोच कह्कार; प्रकाशन स्थान छैन: 
सुशिल कुमार गोशली, वि.सं. २०६३ । 

आसा, एस.पी., (श्रीप्रसाद उपाध्याय घिमिरे), तिन सत्कृतिका व्यावहारिक 
र सबोवैजञातिक पश्न, काठमाडौं: सुरेशप्रसाद पराजुली, वि.सं. २०५८ । 

आण्टे, भी. एस., कत्कृत - इहलित डिक्तवरी; दिल्ली: मोतीलाल 
बनारसीदास, १९६८ ई, । 

कपाडिया, के. एम., भारतवर्” गे बिवाह एवं परिवार, दिल्ली; म 
बनारसीदास, २००० ई. । 

कर्कपेट्रिक, विलियम, आव एकाउण्ट अफ दि किहडम अफ वेएल, 
न्यू एशियन पब्लिकेशन सर्भिस, १९७५ ईं. । 

खनाल, मोहन प्रसाद, अभिलेख सङ्घलन, काठमाडौँ: साझा प्रशासन, 
बि.सं. २०२० (१९७१ ई.) । 

गिल्लीन जोन लिविज र दिट्टमर, क्लारेन्स जी., तोतियल प्रोब्लेस्त 
बम्बई: दि टाइम्स अफ इण्डिया, १९६५ ई. । 

चटर्जी, सुनीति कुमार, किरात जव कृषि कलकत्ता: रायल एशयाटिक 
सोसाइटी अफ बंगाल, १९५१ ई. । 

जयसवाल, के.पी., कोनोलोजी एण्ड ।हिषटी अफ नेपाल; पटना: एम. एन. 
बारमन एण्ड कं., १९३७ ई, 

जुजु, वलदेव, नेका सत्कार ब उकिया विबिः काठमाडौं: बैद्विक प्रतिष्ठान, 
बि. सं. २०५६ (१९९९ ई.) । 
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जोशी, शङ्करराज, शङ्कर न्‌रया; ललितपुर; सत्यमोहन जोशी र नटराज 
जोशी, वि.सं. २०४६ । 

जोशी, हरिराम, अभिनव कस्कृति कोष ललितपुर; जोशी रिसर्च 

इन्स्टिच्यूट, वि.सं. २०५५ (२००१ ई.) । 

जेरार्ड, कन्ट्रिव्यृशन्‌स टर नेप्लिज स्टडीज, भोलम २, संख्या १, 

गठमाडौं: त्रिभुवन यनिभर्सिटी, जर्नेल अफ दी इस्टिच्युट अफ 

नेपाल एण्ड एशियन स्टडिज, १९७५ ई । 

डेभिस, किङ्गस्ले, हु्म्याव करोताईटी, न्ययोर्कः दि माकमिलन कम्पनी, 
१९५४ ई. । 

तैवारी, रामजी, “भपालेन्द्रमल्ल", प्णिस पूर्णाङ्क ३, काठमाडौं: संशोधन 
मण्डल, २०२१ बि.सं. (१९६४ ई.) । 

तेवारी, रामजी र अरू ।सं.), अभिलेख संग्रह, छैठौँ भाग, काठमाडौं: 
इतिहास संशोधन मण्डल, २०१९ वि.सं. (१९६२ ई.) । 

नेपाली, गोपालसिं, ।2 नेवाह बम्बई: युनाइटेड एशिया पब्लिकेशनस्‌, 

१९६५ ई,। 
गाल ऐन संग्रह, खण्ड ९ ।क), २०४७, बिवाह बर्ता ऐत २०२६ । 
ली, चित्तरव्जन, जवरल भीमतेन थापा र तत्कालीव बेपाल, 
काठमाडौँ: रत्न पुस्तक भण्डार, २०२० बि.सं. (१९९३ ई.) । 

पन्त, महेशराज, “श्रीनिवास मल्लसम्बन्धी तत्कालिक अप्रकाशित लेख", 
पूर्थिमा, पूर्णाङ्क ४१, काठमाडौं; संशोधन मण्डल, बि.सं. २०३१ 
(१९७४ ई.) । 

प्रधान, भैरव बहादुर, मध्यकालीन वेपाल; काठमाडौं: कृष्ण बहादुर 
प्रधान, बि.सं. २०१० ।१९५३ ई.) । 

पाण्डेय, राजवली, हिन कत्काद बाराणसी: चौखम्बा विद्याभवन, १९९५ ई,. । 

पेटेक, लुसियानो, मेडिभल हिष्ट्री अफ तेणल रोम: इन्स्टिच्युटो 
इटालियानौ पर इल मेडिओ इड इस्ट्रेमो ओरियन्टे, १९५५ ई. । 

पोखरेल, जी. पी., “सोसियो रिलिजियस आस्पेक्टस अफ हिन्द्र म्यारिज", 





























नेपालः ९ प्रोफाईल; काठमाडौँ; नेपाल काउन्सिल अफ एप्लाईड 


इकोनोमिक रिसर्च, १९७० ईं. । 

पोह्वार, हनमानप्रसाद (सं.), सम्प श्रीमहेवीागकत; गोरखपुर: गोविन्दभवन 
कार्यालय, २०५१ वि.सं. ।१९९४ ई.) । 

बज्चाचार्य, गौतमवज्ज, "अप्रकाशित ठ्घासफ ।ऐतिहासिक घटनार्वलि)“, 
उगिमा; पूर्णाङ्क १२, काठमाडौँ: सम्शोधन मण्डल, वि.सं. २०२३ 
(१९६६ ई.) । 
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[| गौतमवज, हुनमातडोका राजदरवार काठमाडौं: ने.ए.अ.संस्थान, 
त्रि.वि.वि., वि.सं. २०३३ (१९७६ ई.) । 
वज्चाचार्य, चुन्दा, सल्लकालया छुँ सस्कृति, काठमाडौं: काशीनाथ तमोट, 
नेवारभापा अध्ययन व अनुसन्धान केन्द्र, ने.सं. ११०५ 
१९८४ ई.) । 

बज्राचार्य, चन्दा, नितामित्र मल्लकालीन धरःपा काठमाडौ: त्रि. वि. वि. 
जे ए, अ. केन्द्र, वि. सं. २०५३ (१९९६ ई.) । 
बज्चाचार्य, धनवज्च, “मल्लकालमा देशरक्षाको व्यवस्था र त्यसप्रति प्रजाको 
कर्तव्य" कुगिमा; पूर्णाङ्क २, काठमाडौं: संशोधन मण्डल 
वि.सं. २०२१ १९६४ ई.) । 

घनवज्ज, लिच्छ्नबिकालका अभिलेख, काठमाडौ: नेपाल र एशियाली 
[नुसन्धान केन्द्र, त्रि.वि.वि., वि.सं. २०५३ (१९९६ ई.) । 
धनवज्ज, मध्यकालका अभिलेख, काठमाडौं: त्रि.वि.वि., नेपाल र 
एशियाली अनुसन्धान केन्द्र, कीर्तिप्र, बि. सं. २०५६ (१९९९ ई.) । 
बज्चाचार्य, धनवज्र पर्वम्यकालका अभिलेख, काठमाडौं: ने.ए.अ.केन्द्र, 
कीर्तिप्र, वि.सं. २०६८ । 

बज्जाचार्य, धनवज्ज र अरू, इतिहात संशोधनको पगाण प्रसेव पहिलो 
आग, ललितपुर: जगदम्बा प्रकाशन, २०१९ वि.सं. (१९६२ ई.) । 
वञ्चाचार्य, धनवञ्ज र मल्ल, कमल प्रकाश, (सं) गोणालराजकंशावल 
काठमाडौ: नेपाल रिसर्च सेण्टर पब्लिकेशनस्‌, १९५५ ई. । 
।ल, ज्ञानमणि (सं.), ऐतिहासिक पत्र सग्रह, पहिलो 
परिषद, वि. सं. २०१४ 




















वज्चाचार्य, घनवज्ज र नेप 
भाग, काठमाडौँ: नेपाल संस्कृति 
(१९५७ ई.) । 

बज्चाचार्य, धर्मरत्न, श्रीम देव व महारयारोहण प॒जाविधि; मदन “सेन” 
बज्चाचार्य, यै (काठामाडौँ): सिद्ि।धर्म हर्ष धार्मिक संरक्षण संस्था, 
बि.सं. २०६६ (२००९ ई.) । 

बज्चाचार्य, मनवज, नेपालको मध्यकालीव कला, काठमाण्डौ: श्री ५ को 
सरकार, सूचना विभाग । 

बञज्चाचार्य, रत्नकाजी, ये देया वौड पजा किया या हलज्वल यै (काठमाडौँ): 
नेपाल बौद्ध प्रकाशन, १९८० ई । 

बज्जाचार्य, रत्नकाजी, नेवाः सकार संस्कृतिया ताःचा; यै (काठमाडौँ): 
बज्जाचार्य प्रकाशन, १९5९ इ । 

बासम, ए. एल., दि कन्डर दाद्‌ बाज इण्डिया, कलकत्ता: रूपा एण्ड क. 
१९९७ ई. । 











बिष्ट, डोरबहादुर रप अफ तेपाल; काठमाडौं: । भण्डार, 
९९६ ई., छैठौँ संस्करण । 

विद्यालङ्कार, सत्यकेत श्रारतका प्राचीव इतिहास; मौसुरी: सररस्वती सदन, 
१९६० ई. । 

वैद्य, टि.आर., “देवलदेवी: दि बाईफ अफ हरसिंहदेव”, नेपालः ए स्टडी 
अफ सोतियो इकोबोमिक एण्ड पोलिटिकल चेन्जेज, न्यू दिल्ली: 
अनमोल पब्लिकेशनस्‌ प्रा.ली, १९९३ ई. । 

बैद्य, टि.आर,.मानन्धर, त्रिरत्न र जोशी, शंकरलाल छोतियल हिष्ट्री अफ 
नेपाल; न्य्‌ दिल्ली: अनमोल पब्लिकेशनस्‌ प्रा.ली, १९९३ ई, । 

भट्टराई, कृष्णप्रसाद, तत्कारपद्धति; काठमाडौं: प्रमुख संवाद सचिवालय 
राजदरबार, वि.सं. २०४६ (१९८९ ई.) । 

भार्या, टङ्ग बिलास, तेषालः बि तिट अफ कल्चरल हेरिटेज काठमाडौं: 
इजुकेश्नल इन्टरप्राजिज । 

मल्ल, कमल प्रकाश, ।सं.), ए डिक्शवरी अफ क्लातिकल नेबारी, 
काठमाडौँ: नेपालभाषा डिक्शनरी कमिटी, २००० ई. । 

मिश्र, बलदेवप्रसाद, नैपालका इतिहास; बंबई: कल्याण, वि.सं. १९५६ । 

मिश्र, जयशड्डकर, प्राचीन भारतका तामानिक इतिहात; पटना: बिहार हिंदी 
ग्रंय अकादमी, १९८६ ई. । 

गलकी ऐन; काठमाडौं: । 

राजभण्डारी, विनोदमान, जन्मदेखि मरणोपरान्त सम्मका सस्कार; काठमाडौं: 
गीता राजभण्डारी, ने.सं. ११२८ (वि.सं. २०६५) । 

राजबंशी, शङ्टरमान (सं), ऐतिहातिक घटनावली, काठमाडौ: बीरप॒स्तकालय, 
वि.सं. २०२० ।१९६३ ई.) । लप; 

राजवंशी, शब्डरमान, “यक्षमल्लको समयका निश्चित संवत्‌ र तिथिमितिहरु", 
इर्थिया, पूर्णाङ्क १०, काठमाडौं: भोलानाथ पौडेल (संशोधन 
मण्डल), बि.सं. २०२३ (१९६६, ई.) । 

राजवंशी, शङ्डरमान, कान्तिपर शिलालेल् ठूची; काठमाडौं; राष्ट्रिय 
अभिलेखालय, वि.सं. २०२७ (१९७० ई.) । बै 

राजवंशी, शङ्डरमान, "भक्तप्रका राजा संग सम्वन्ध राख्ने धरपौ: ।लगत) 
कोही ऐतिहासिक सारांश", पर्णिमा, पूर्णाङ्क १६, काठमाडौं: 
संशोधन मण्डल, २०२४ वि.सं. (१९६७ ई.) । 

राईट, डानियल (सं.), हिष्ट्री अफ नेपाल; कलकत्ता: रञ्जनगुप्ता, 
[९६६ ई, । क 

रेग्मी, डि.आर,. सेडिमन नेपाल भाग दुई, कलकत्ता: फर्मा के. एल. 
मुखोपाध्याय, १९: १ हे 























। डि.आर, यरेडिमल नेपाल भाग तीन, कलकत्ता: फर्मा के. एल. 
अखोपा/ १९६६ ई. । 

रेग्मी, डिआर. सेडिभल नेपाल; भाग चार, पटना: दि अथर, १९६६ ई, 

रेग्मी, डी.आर., मोड्न नेपाल कलकत्ता: फर्मा के. एल. मुखोपाध 
सन्‌ १९६१ । 

लम्साल, देवी प्रसाद (सं.), भाशावंशावली, भाग २, काठमाडौँ: प्रातत्व 
बिभाग, नेपाल राष्ट्रिय प॒स्तकालय, २०२३ वि.सं. ।१९६६ ई.) । 

शर्मा, जनकलाल, हाम्रो समाज एक अध्ययन; काठमाडौँ: साझा प्रकाशन, 
बि.सं. २०४९ ।१९९२ ई.) । 

शर्मा, प्रयागराज, कूल; श्रमि र राज्य नेपाल उपत्यकाको पर्व सध्यकालिक 
शामाजिक अध्ययन, काठमाण्डौ: ने.ए.अ. केन्द्र, त्रि.वि.वि. 
बि.सं. २०५४ (१९९७ ई.) । 

सदरल्याण्ड, रोबर्ट ली, इन्ट्रोडन्टरी तोलियोलोर्ज 

एण्ड आई बी एम, १९६१ ई. । 
न्‌, फ्रान्सिस बचनान्‌, आव एकाउण्ट अफ दि कि 
नयाँदिल्ली: मञ्जुश्री पब्लिकेशनस्‌, १९७१ ई. । 

त्रिपाडी, शम्भुरत्न, भारतीय सस्कृति और समाज, कानपुरः कितावधर 
आचार्यनगर, १९६६ ईं. । 

श्री १ वडामहाराजाधिराज एथ्वीवारायण शाहको दिव्य उप्दे 
पुरातत्व बिभाग, २०५४ बि.सं. ।१९९७ ई.) । 

श्रेष्ठ, पद्म, नेवार काठमाडौं: स्यस्य: समाज, वि.सं. २०६२ । 

श्रेष्ठ, तुल्सी नारायण, नेपालका नेवारहरू : पहिचान र एछशदिः 
काठमाडौं सन्धान तथा विकास संस्था, वि.सं. २० 

श्रेष्ठ, ज्ञाइन्द्रबहा 'की ऐव एक टिप्पणी, काठमाडौं: पैरबी 

गन बि.सं. २०५२ (दोस्रो संस्करण) । 















लकत्ता: अक्सफोर्ड 
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'श; काठमाडौं: 








प्रकाश 


अन्तरवार्ता लिएका महानुभावहरू 
श्री 








कोमलेश्वर राजोपाध्याय, वर्ष ६५, परोहित, ललितपुर उपमहानगर 
पालिका गाबहाल निवासी । 

श्री गुरुशेखर राजोपाध्याय, वर्ष ७३, पुरोहित, काठमाण्डौ महानगरपालिका 

कलंड्डी निवासी । 
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